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บทคัดย่อ 

 

การจดัเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตาม
กฎหมายภาษีอากรไทยไดก้ าหนดให้จดัเก็บภาษีเงินได ้2 รูปแบบ ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงส่งผลกระทบต่อการตดัสินใจเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจและเลือก
จดัตั้งองคก์รธุรกิจแก่ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเพื่อไดรั้บการจดัเก็บภาษี
เงินได้ในอตัราท่ีแตกต่างกนั กล่าวคือ การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมใน
รูปแบบบุคคลธรรมดาจะถูกจดัเก็บภาษีเงินได้ในอตัราสูงสุดร้อยละ 35 จากฐานภาษีเงินได้พึง
ประเมินประเภทท่ี 8 แต่การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบนิติบุคคล
จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้ในอัตราสูงสุดร้อยละ 20 จากฐานภาษีก าไรสุทธิ รวมถึงได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอ่ืนๆ อีกซ่ึงการถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าลงซ่ึงอตัราภาษีเป็นมูลเหตุจูงใจใน
การบิดเบือนต่อการตดัสินใจในการเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจแก่ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม 

จากการศึกษาพบวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจท่ีแตกต่างกนัท าให้ผูป้ระกอบธุรกิจส่วนใหญ่เลือกจดัตั้งเป็นนิติ
บุคคลมากกว่าบุคคลธรรมดาเพื่อเสียภาษีในอตัราภาษีสูงสุดร้อยละ 20 ซ่ึงขดัต่อหลกัความเป็น
ธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษีอนัเป็นหลกัการส าคญั
ของภาษีอากรท่ีดี  กล่าวคือ ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลท่ีมีเงินไดห้รือรายไดเ้ท่ากนัควรถูกจดัเก็บภาษีในอตัราเดียวกนัหรือกล่าวอีก
นยัคืออตัราภาษีจะตอ้งไม่บิดเบือนต่อการตดัสินใจในการเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจ  

ผูว้ิจยัจึงเห็นควรให้มีการก าหนดแนวทางในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยการจดัตั้งองค์กรธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติ
บุคคลซ่ึงได้รับเงินได้หรือมีรายได้จากการประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวในอตัราภาษีท่ีเท่ากนั

ฆ 
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กล่าวคือ จดัเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราร้อยละ 20 เพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัการภาษีอากรท่ีดีสามารถ
ลดแรงจูงใจในการหลบหลีกและหนีภาษีและท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดมี้ประสิทธิภาพยิง่ข้ึน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



จ 

Thesis Title Legal Problem and Obstacleson Income Tax Collection from Small 
and Medium Enterprise Business 

Author Khanarat Khongpia 
Thesis Advisor Associate Professor Dr.Jirasak Rodjun 
Department Law 
Academic Year 2018 
 

ABTRACT 
 
 Income tax collection from small and medium enterprise operators under the Thai tax 
law requires the imposition of two types of income tax, personal income tax and corporate income 
tax, which affect the decision to participate in economic activities and the establishment of an 
enterprise. Small and medium enterprises are collected income tax. Individual and small business 
enterprises will be taxed at a maximum rate of 35%  from the Class 8 income tax base, but will 
operate in small and medium enterprises. The corporate tax form will be taxed at a maximum rate 
of 20 percent from the base of the net profit tax and the case of the entrepreneur.  And small 
enterprises under the terms and conditions of the IRS to receive tax benefits others. Tax rates are 
the incentive for distortions in decision making in choosing a business organization for small and 
medium enterprises. 
 The study found that the imposition of income tax from small and medium enterprises 
in the establishment of different business organizations, the majority of business operators choose 
to establish a corporate entity rather than individuals to pay tax at the maximum tax rate. 20 per 
cent, which is contrary to the principles of fairness and economic efficiency and taxation. Good 
taxpayers, small and medium enterprises, individuals and corporations with equal income or 
income, should be taxed at the same rate, otherwise the tax rate must not be distorted.  The 
decision to participate in economic activities. 
 Researchers should consider setting guidelines for collecting income tax from small 
and medium enterprises by setting up business organizations in the form of natural persons and 
juristic persons who receive income or income from the operation. Such businesses have the same 
tax rate.  Incorporating income tax at the rate of 20 percent to comply with good taxation 
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principles can reduce motivation for evasion and tax evasion and make tax collection more 
efficient. 
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บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

ผูป้ระกอบการ (Business Entrepreneur) ถือไดว้่ามีบทบาทส าคญัต่อการพฒันาระบบ
เศรษฐกิจของประเทศ เน่ืองจากผูป้ระกอบการในภาคธุรกิจเป็นผูป้ระดิษฐ์ คิดคน้ สร้างสรรค ์
ตลอดจนพฒันานวตักรรมต่างๆ ที่ใชป้ระกอบธุรกิจ หรือกล่าวอีกนัยว่า ผูป้ระกอบการเป็นผูค้ิด
ริเร่ิมใหเ้กิดการพฒันาและสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ท าให้ผูป้ระกอบการเป็นผูมี้เงินได้
จกัตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ  

เม่ือพจิารณาแผนการส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของส านักงานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือ สสว. ทั้ง 3 ฉบบั กล่าวคือ ฉบบัที่ 1 (พ.ศ. 2545-2549) 
ฉบบัที่ 2 (พ.ศ.2550-2554) และฉบบัที่ 3 (พ.ศ.2555-2559) ซ่ึงเป็นแผนการส่งเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม (SMEs) ฉบบัปัจจุบนั รวมถึงวิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มแห่งประมวลรัษฎากรรวมถึงมาตรการและสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีของกรมสรรพากร พบว่า รัฐบาลให้ความส าคญักบัการประกอบธุรกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มซ่ึงแผนดงักล่าวมีเป้าหมายให้ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคล จ านวน 250,000 ราย ภายในปี 2559 รวมถึงมาตรการและสิทธิประโยชน์ทางภาษีของ
กรมสรรพากรที่มุ่งส่งเสริมสนับสนุนให้มีการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ประเภทนิติบุคคลเพิม่ขึ้น 

จากการศึกษานโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประกอบกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีและการจดัเก็บภาษีเงินได้
แห่งประมวลรัษฎากร และกฎหมายที่เก่ียวขอ้งกบัการประกอบธุรกิจดงักล่าว ผูว้ิจยั พบว่า ในการ
ประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ผูท้ี่ประสงคจ์ะประกอบธุรกิจดงักล่าวสามารถ
ด าเนินกิจการได ้2 แนวทาง กล่าวคือ แนวทางที่ 1 การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม (SMEs) ประเภทบุคคลธรรมดาหรือเรียกโดยทัว่ไปว่าการประกอบธุรกิจเจา้ของบุคคลเดียว 
และแนวทางที่ 2การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคล ซ่ึงเม่ือ
พเิคราะห์แลว้การประกอบธุรกิจดงักล่าวในประเทศไทยมีหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน รวมทั้ง
กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจดังกล่าวหลายฉบบั เช่น ประมวลกฎหมายแพ่งและ
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พาณิชยว์า่ดว้ยหุน้ส่วนและบริษทั พระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 
2545ประมวลรัษฎากรและกฎหมายล าดับรองที่ออกโดยอาศยัอ านาจตามความแห่งประมวล
รัษฎากร เป็นตน้ซ่ึงหนา้ที่หน่ึงของการเป็นพลเมืองและประกอบธุรกิจในประเทศไทย คือ มีหน้าที่
ในการเสียภาษีให้แก่รัฐ เน่ืองจากเป็นผูป้ระกอบธุรกิจมีแหล่งเงินไดท้ี่มาจากภายในประเทศ ทั้งน้ี 
เพือ่ใหรั้ฐน ารายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมาใชใ้นการบริหารและพฒันาประเทศ เช่น จดัสรรสวสัดิการ
แก่คนในประเทศ  เป็นตน้ ตลอดจนเป็นการช่วยส่งเสริมและพฒันาระบบเศรษฐกิจของประเทศอีก
ดว้ย  

ในการจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประมวลรัษฎากร รัฐสามารถจดัเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวไดจ้ากภาษีเงินได ้2 
ประเภท คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงท าให้ผูท้ี่ประสงคป์ระกอบธุรกิจ
ลกัษณะดงักล่าว นอกจากจะตอ้งมีความรู้ความเขา้ใจในประเภทหรือลกัษณะของธุรกิจที่ประสงค์
จะประกอบกิจการแลว้ ผูน้ั้นตอ้งศึกษา วิเคราะห์ และวางแผนการจดัตั้งรูปแบบองคก์รธุรกิจ และ
การจดัเก็บภาษีของรัฐจากการประกอบธุรกิจดงักล่าวด้วย เพื่อเสียภาษีให้แก่รัฐดว้ยความยนิยอม
และสมคัรใจ สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีที่ดี ทั้งน้ี เพื่อให้กิจการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษี มีก าไรสุทธิหลงัจากเสียภาษีใหแ้ก่รัฐเป็นไปตามเป้าหมายของกิจการ  

การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ประเภทบุคคลธรรมดาจะตอ้งค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ การ
ประกอบกิจการใหบ้ริการ ผลิต คา้ปลีก หรือคา้ส่ง ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาตอ้งน า
เงินไดพ้งึประเมินที่ไดรั้บหกัค่าใชจ่้ายตามที่ก  าหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายที่ยอมให้หักจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัที่ 11) พ.ศ. 2502 ซ่ึง
สามารถหักค่าใชจ่้ายในอตัราเหมาตามที่กฎหมายก าหนดหรือหักค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและ
สมควรก็ไดแ้ละยงัสามารถหักค่าลดหยอ่นต่าง ๆ ตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากรไดอี้กดว้ย 
เม่ือหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นแลว้ ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภท
บุคคลธรรมดาไดรั้บเงินไดสุ้ทธิเท่าใด จึงน าเงินไดสุ้ทธิมาค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบ
อตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) 

ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ประเภทนิติบุคคล ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยจดัตั้งองคก์รธุรกิจ 
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(Business Organization)เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล1 จะตอ้งค านวณภาษีจากฐานก าไร
สุทธิ ซ่ึงแตกต่างจากการค านวณแบบบุคคลธรรมดา กล่าวคือ ตอ้งค  านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
หลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขตามประมวลรัษฎากร โดยใช้เกณฑ์สิทธิซ่ึงเป็นการน ารายได้ที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชี  แม้ว่ารายได้ที่เกิดขึ้นหรืออาจจะเกิดขึ้นยงัไม่ได้รับช าระในรอบ
ระยะเวลาบญัชีก็ตาม ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และน ารายจ่าย
ทั้งส้ินที่เก่ียวกบัรายไดน้ั้นแมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจ่าย
ของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น แลว้ค  านวณก าไรสุทธิให้เป็นไปตามหลกัเกณฑท์ี่ก  าหนดในมาตร 65 
ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร  

ดว้ยเหตุน้ี ผูว้ิจยัเห็นว่าประมวลรัษฎากรไดก้  าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มไว ้2 แนวทาง คือ การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการ
ประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล รวมทั้ง
กฎหมายล าดับรองที่ออกโดยอาศัยอ านาจแห่งประมวลรัษฎากรก าหนดมาตรการและสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีส าหรับการประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวส่งผลต่อการตดัสินใจเลือกประกอบ
ธุรกิจของผูป้ระกอบการโดยผูป้ระกอบการอาจจดัตั้งองคก์รทางธุรกิจที่เป็นประโยชน์แก่กิจการ
ของตนโดยค านึงถึงการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพียงด้านเดียว โดยมิได้ค  านึงถึงความ
                                                             

1ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ไดใ้ห้ค  านิยามของค าว่า “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ไวเ้ป็นพิเศษ 
ซ่ึงนอกจากจะหมายถึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ยงั
หมายความรวมถึงบุคคลอ่ืน ๆ ดว้ย กล่าวคือ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ไดแ้ก่  

(1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ไดแ้ก่  
(ก) บริษทัจ ากดั บริษทัมหาชนจ ากดั  
(ข) ห้างหุ้นส่วนจ ากดั 
(ค) ห้างหุ้นส่วนสามญัจดทะเบียน 

(2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ ไดแ้ก่  
(3) กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางการคา้หรือหาก าไร โดย 

(ก) รัฐบาลต่างประเทศหรือ 
(ข) องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศหรือ 
(ค) นิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 

(4) กิจการร่วมคา้ ไดแ้ก่ กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัเป็นทางการคา้หรือหาก าไรระหว่าง 
(ก)บริษทักบับริษทั 
(ข)บริษทักบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(ค)ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
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ประสงคแ์ละความสามารถในการประกอบกิจการอย่างแทจ้ริง ซ่ึงกฎหมายภาษีอากรที่ดีควรถูก
ก าหนดขึ้นเพือ่มิใหเ้กิดการบิดเบือนทางภาษีและส่งผลต่อการตดัสินใจของเอกชนในการด าเนินการ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจจึงเห็นวา่ควรจะไดท้  าการศึกษา วเิคราะห์ วจิยัถึงหลกัการ แนวคิด และทฤษฎี
ภาษีอากรที่ดีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมเพื่อเป็นแนวทางพิจารณาแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภาษีและเพื่อเป็น
แนวทางในการตดัสินใจเลือกจดัตั้งองคก์รทางธุรกิจแก่ผูส้นใจประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มต่อไป 

 
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพื่อศึกษาหลกัการและแนวความคิดทางทฤษฎีเก่ียวกบัหลกัการจดัเก็บภาษีที่ดี หลักการ
จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มแห่งประมวลรัษฎากร 

2.  เพื่อศึกษาวิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยกบัต่างประเทศ ไดแ้ก่ 
ประเทศญี่ปุ่ น ประเทศสิงคโปร์ ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศองักฤษ 

3.  เพื่อศึกษา วิเคราะห์เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลของ          
ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยกับ
ต่างประเทศ 

4.  เพื่อเสนอแนะ แนวทางในการแก้ไขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินได้ของผูป้ระกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มให้สอดคลอ้งกบัหลกัการและแนวความคิดทางทฤษฎีเกี่ยวกบั
หลักการจดัเก็บภาษีที่ดีและแนวทางการปรับปรุงแก้ไขมาตรการหรือสิทธิประโยชน์ทางภาษี        
เพือ่ส่งเสริมสนบัสนุนผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์
ทางภาษี สามารถวางแผนภาษีในการประกอบธุรกิจโดยเสียภาษีให้แก่รัฐด้วยความยินยอมและ
สมคัรใจสอดคลอ้งกบัหลกัการภาษีอากรที่ดี 

 
1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การจดัเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตาม
กฎหมายภาษีอากรไทยไดก้  าหนดวธีิการ เง่ือนไขและขั้นตอน 2 แนวทาง กล่าวคือ แนวทางที่ 1 การ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax) และแนวทางที่ 2 การจดัเก็บภาษีเงินได ้         
นิติบุคคล (Corporate Income Tax) ซ่ึงท าให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
สามารถเลือกรูปแบบการจดัตั้งองคก์รธุรกิจ (Business Organization) ไดท้ั้งสองรูปแบบ แต่เม่ือ
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พิจารณาวิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจในลักษณะ
ดงักล่าวแลว้ มีขอ้แตกต่าง คือ อตัราภาษีที่ใชส้ าหรับจดัเก็บภาษีเงินได ้กล่าวคือ (1) การจดัเก็บภาษี
เงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบบุคคลธรรมดาอยูใ่นอตัรา
สูงสุดร้อยละ 35 (2) การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ในรูปแบบนิติบุคคลอยูใ่นอตัราร้อยละ 20 รวมถึงผูป้ระกอบการที่จดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบนิติ
บุคคลให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่าการประกอบกิจการในรูปแบบ
บุคคลธรรมดาซ่ึงปัญหาดงักล่าวจะเห็นว่าอตัราภาษีเป็นมูลเหตุจูงใจต่อการบิดเบือนการตดัสินใจ
ในการเลือกประกอบธุรกิจและขดัต่อหลกัการภาษีอากรที่ดี ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงเห็นว่าควรจดัเก็บภาษี
เงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มภายใตห้ลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไข
เดียวกนั กล่าวคือ จดัเก็บในอตัราภาษีร้อยละ 20  

 
1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีไดท้  าการศึกษา คน้ควา้ รวบรวม และวิเคราะห์ขอ้มูล โดยมุ่งเน้น
ศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการ
ประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามประมวลรัษฎากรไทยรวมถึงมาตรการและ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีซ่ึงก  าหนดโดยกฎหมายล าดับรองที่ออกโดยอาศยัอ านาจแห่งประมวล
รัษฎากรและได้ท  าการศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศไทยกับประเทศที่ใช้กฎหมายซีวิลล์ลอวห์รือ
กฎหมายลายลักษณ์อักษร (Civil Law) ได้แก่ ประเทศญี่ปุ่ นและสาธารณรัฐสิงคโปร์และกลุ่ม
ประเทศที่ ใช้กฎหมายคอมมอน ลอว์ หรือกฎหมายจารีตประเพณี( Common Law)ได้แก่ 
สหรัฐอเมริกาและประเทศอังกฤษซ่ึงทั้ งส่ีประเทศข้างต้นเป็นประเทศตน้แบบใน OECD2และ
ASEAN+63ซ่ึงถือว่าเป็นประเทศในกลุ่มพฒันาแล้ว(Development Country)เหมาะแก่การศึกษา
เปรียบเทียบเพือ่ประยกุตม์าตรการที่เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ

                                                             
2OECDย่อมาจาก Organization for Economic Co-operation and Development แปลว่า องค์การเพ่ือ

ความร่วมมือและพฒันาการทางเศรษฐกิจ ซ่ึงประเทศตน้แบบใน OECD ได้แก่ ประเทศญ่ีปุ่น เนเธอร์แลนด ์
องักฤษ สหพนัธรัฐรัสเซีย และสหรัฐอเมริกา  

3ASEAN+6เป็นการรวมกลุ่มของประเทศในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ไดแ้ก่ราชอาณาจกัรกมัพูชา 
ไทย บรูไนดารุสซาลาม สาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ มาเลเซีย สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว สาธารณรัฐสิงคโปร์ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และเพ่ิมเติมอีก 6 
ประเทศ ไดแ้ก่ สาธารณรัฐประชาชนจีน ญ่ีปุ่น เกาหลีใต ้ออสเตรเลีย นิวซีแลนด ์และสาธารณรัฐอินเดีย 
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ขนาดกลางและขนาดยอ่มไดอ้ยา่งเหมาะสมตลอดจนสอดคลอ้งกบัหลกัการแนวความคิดและทฤษฎี
ทางภาษีอากร 

 
1.5 วิธีการด าเนินการศึกษา 

วทิยานิพนธฉ์บบัน้ี ไดท้  าการศึกษาและวจิยัขอ้มูลโดยวธีิการวจิยัเอกสาร(Documentary 
Research) ซ่ึงไดท้  าการศึกษาคน้ควา้ รวบรวม และวเิคราะห์ขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูลต่างๆ ไดแ้ก่ ต  ารา
ทางวิชาการ งานวิจัย บทความ วารสาร เอกสารต่างๆ ที่เ ก่ียวข้องรวมทั้ งการสืบค้นข้อมูล
สารสนเทศทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์ที่เก่ียวขอ้งกบัประเด็นปัญหา 

 
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.  ท  าให้ทราบและเข้าใจถึงแนวคิด ทฤษฎีและหลักการในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม  

2.  ท  าใหท้ราบและเขา้ใจวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละการค านวณภาษีเงินไดข้องการประกอบ
ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรไทยกับกฎหมายภาษีอากร
ต่างประเทศ 

3.  ท  าให้ทราบถึงและตระหนักถึงความส าคญัของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ  
นิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทย 
สอดคลอ้งกบัหลกัการภาษีอากรที่ดีหรือไม่ อยา่งไร  

4.  ท  าให้ทราบแนวทางในการจดัตั้งองค์กรธุรกิจ (Business Organization) ที่เหมาะสมกับ
ลกัษณะของการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มสอดรับกบัวตัถุประสงคค์วามรู้
ความสามารถของผูป้ระกอบการ รวมทั้ง เป็นการส่งเสริมและสนับสนุนให้ผูท้ี่ประสงคป์ระกอบ
ธุรกิจดงักล่าว มีการวางแผนภาษี (Tax Planning) และเสียภาษีให้แก่รัฐดว้ยความยนิยอมและสมคัร
ใจสอดคล้องกบัหลักการจดัเก็บภาษีอากรที่ดีและแนวทางการปรับปรุงแกไ้ขหลักเกณฑ ์วิธีการ
หรือเงื่อนไขการจัดเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมใน
ประเทศไทยได้อย่างเหมาะสมสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีมีประสิทธิภาพและ
เป็นไปตามวตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษีเงินไดส้อดรับนโยบายการคลงั4 (Fiscal policy) และ
นโยบายรัฐบาลในการส่งเสริมและสนบัสนุนการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม

                                                             
4ประกอบดว้ยนโยบายด้านภาษีและนโยบายดา้นรายจ่ายสาธารณะของรัฐบาล ( taxation and public 

expenditure policies) ไดรั้บการยอมรับว่าเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพในการกระจายรายไดจ้ากคนรวยไปยงัคน
จน เพ่ือให้เกิดการกระจายรายไดท่ี้มีความเสมอภาคมากยิ่งข้ึน หรือเพ่ือลดความเหล่ือมล ้ าดา้นรายไดข้องคนใน
สังคม (จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, 2556 : 5) 
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ตลอดจนการก าหนดมาตรการหรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อสร้างแรงจูงใจให้มีการประกอบ
ธุรกิจในลกัษณะดงักล่าวเพิม่ขึ้น รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการลงทุนและพฒันาระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศ 



 
 

บทที่ 2 
หลกัการทฤษฎแีละแนวคดิของการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้ 

จากผู้ประกอบธุรกจิวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม  
 

การจดัเก็บภาษีเงินไดถื้อเป็นแหล่งรายไดท้ี่สาํคญัประการหน่ึงของรัฐ เน่ืองจากรัฐใช้
ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือหน่ึงในการบริหารประเทศ โดยการกาํหนดนโยบายทางการคลัง (fiscal 
policy) และเป็นการช่วยกระจายรายได้ของประชาชนในสังคม ช่วยลดช่องว่างทางเศรษฐกิจ
ระหว่างคนรวยและคนจน รวมถึงการกําหนดนโยบายและแนวทางการส่งเสริมพฒันาระบบ
เศรษฐกิจของประเทศอีกดว้ย  

เน่ืองจากงานวจิยัน้ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลจากการ
จดัตั้งองคก์รธุรกิจในการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ดงันั้นผูว้ิจยัขอกล่าวถึง
หลักการ แนวความคิดทางทฤษฎีของภาษีอากรที่ดี หลักการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หลักการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ตลอดจนหลักการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เพื่อประกอบการศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัญหาใน
การจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรและทราบแนวทางการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการจดัตั้ง
องคก์รธุรกิจในการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการและ
แนวความคิดของภาษีอากรที่ดี 

 
2.1  หลักการและแนวความคดิทางทฤษฎีของภาษีอากรที่ดี 
 เม่ือกล่าวถึงนิยามความหมายและลกัษณะของภาษีอากร หลกัการและแนวความคิดทาง
ทฤษฎีของภาษีอากรที่ดี นกัวชิาการภาษีอากรไดใ้หนิ้ยามความหมายและลกัษณะของภาษีอากรใน
มุมมองที่แตกต่างกนัซ่ึงผูว้ิจยัได้ศึกษาและสรุปสาระสําคญัของภาษีอากร รวมทั้งหลกัการและ
แนวความคิดทางทฤษฎีของภาษีอากรที่ดีดงัน้ี 
 2.1.1 ความหมายและลกัษณะของภาษีอากร  

ความหมายและลกัษณะของภาษีอากรอาจแบ่งพิจารณาได ้2 มุมมอง คือ ความหมาย
และลกัษณะของภาษีอากรตามนยัเศรษฐศาสตร์และตามนยันิติศาสตร์ 

ความหมายและลกัษณะของภาษีอากรตามนยัเศรษฐศาสตร์  
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E.R.A.Seligman1นักเศรษฐศาสตร์ไดอ้ธิบายความหมายและลกัษณะของภาษีอากรใน
แนวการบังคับจัดเก็บ (compulsory) กล่าวคือ ภาษีอากร คือ “ส่ิงที่ รัฐบาลบังคับจัดเก็บจาก
ประชาชนเพือ่นาํรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรมาใชจ่้ายในกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่สังคมโดย
ผูเ้สียภาษีไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรง”  

จากนิยามความหมายและลกัษณะของภาษีอากรของE.R.A.Seligman องคป์ระกอบของ
ภาษีอากรมี 3 ประการ คือ 

องคป์ระกอบที่หน่ึง ภาษีอากรมีลกัษณะบงัคบั กล่าวคือ รัฐบาลบงัคบัจดัเก็บภาษีอากร
จากประชาชนโดยส่ิงที่รัฐบาลบังคบัจดัเก็บจากผูเ้สียภาษีซ่ึงภาษีอากรที่รัฐบาลจดัเก็บอาจเป็น
รายได ้ส่ิงของ ผลประโยชน์หรือบริการ 

องคป์ระกอบที่สอง รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพื่อนาํรายไดซ่ึ้งเกิดจากการจดัเก็บภาษี
อากรนั้นไปใชจ่้ายในกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่สังคมหรือกล่าวอีกนัยคือภาษีอากรคือแหล่งเงิน
ไดท้ี่สาํคญัแหล่งหน่ึงของรัฐบาลโดยรัฐบาลนาํรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรไปเป็นรายจ่ายของ
รัฐบาล (public expenditure) เพือ่จดัหาสินคา้และบริการ (public provision) เพื่อบรรลุวตัถุประสงค์
ในการบริหารปกครองประเทศ เช่น การป้องกนัและรักษาความมัน่คงของประเทศ เป็นตน้  

องคป์ระกอบที่สาม ผูเ้สียภาษีไม่ไดรั้บผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงจากการเสียภาษี 
กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีแต่ละคนไดรั้บผลประโยชน์จากการที่รัฐบาลนาํรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมาใช้
จ่ายเพือ่สร้างสินคา้และบริการสาธารณะมิไดมี้ความสมัพนัธ์ในแนวทางเดียวกนักบัจาํนวนภาษีที่ผู ้
เสียภาษีแต่ละคนซ่ึงไดจ่้ายภาษีใหแ้ก่รัฐบาลซ่ึงภาษีอากรส่วนใหญ่จดัเก็บตามหลกัความสามารถใน
การเสียภาษี (Ability to pay tax) โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อกระจายความเป็นธรรมและช่วยลดความ
เหล่ือมลํ้าระหวา่งรายไดข้องประชาชนในสงัคม 

Charles M. Allan นกัเศรษฐศาสตร์อีกท่านไดอ้ธิบายความหมายและลกัษณะของภาษี
อากรตามนยัเศรษฐศาสตร์แตกต่างจาก E.R.A.Seligman โดย Charles M. Allan อธิบายความหมาย
และลักษณะของภาษีอากรในแนวการเคล่ือนยา้ยทรัพยากร (income flow) ระหว่างภาครับกับ
ภาคเอกชน กล่าวคือ “ภาษีอากร คือเงินไดห้รือทรัพยากรที่เคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐ
ทั้ งน้ี  การกู้ยืมและรายจ่ายโดยตรงสําหรับค่าสินค้าและบริการที่ รัฐผลิตขึ้ นเพื่อส่วนรวมซ่ึง
ประชาชนไดจ่้ายเตม็ตามตน้ทุนการผลิตของสินคา้และบริการไม่ถือเป็นภาษีอากร”  

จากนิยามความหมายและลกัษณะภาษีอากรของ Charles M. Allan องคป์ระกอบของ
ภาษีอากรตามแนวความคิดของ Charles M. Allan มี 2 ประการ 

                                                             
1 บุญธรรม ราชรักษ,์ ทฤษฎีภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : ทีพีเอ็น เพรส, 2522), น.1-2. 
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องคป์ระกอบที่หน่ึง ภาษีอากรเป็นเงินไดห้รือทรัพยากรที่ภาคเอกชนครอบครองในชัว่
ระยะเวลาใดเวลาหน่ึงเม่ือนาํมาจ่ายภาษีใหแ้ก่รับจะทาํใหเ้งินไดห้รือทรัพยากรที่เอกชนครอบครอง
มีจาํนวนลดลงซ่ึงส่งผลให้ภาคเอกชนมีเงินได้หรือทรัพยากรเพื่อการบริโภค การออม และการ
ลงทุนลดลงดว้ย 

องคป์ระกอบที่สอง การกูย้มืของรัฐบาลและการขายสินคา้และบริการในราคาทุนไดรั้บ
การยกเวน้ไม่ถือเป็นภาษีอากรตามความหมายตามแนวทางน้ีเน่ืองจากเงินไดห้รือทรัพยากรจะตอ้ง
เคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลในทิศทางเดียว (unilateral flow) ซ่ึงการกูย้มืของรัฐบาล
และการขายสินคา้และบริการในราคาทุนไม่เป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่
ภาครัฐบาลหรือกล่าวอีกนยัคือเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรแบบต่างตอบแทน (bilateral flow)2 

ภาษีอากรตามนัยเศรษฐศาสตร์คือการหมุนเวียนทางการเงิน3 ภาษีอากรถูกกาํหนดขึ้น
โดยพิจารณาจากส่ิงที่เป็นปัจจยัในการกาํหนดความรํ่ ารวยมัง่คัง่ (wealth) ของบุคคล เช่น รายได ้
เงินสด ทรัพยสิ์น รวมถึงความสามารถในการบริโภคและดว้ยปัจจยัแห่งความรํ่ารวยมัง่คัง่ของแต่ละ
บุคคลที่แตกต่างกันทาํให้ทิศทางการกาํหนดประเภทของภาษีอากรจึงแตกต่างเช่นกันด้วย4ภาษี
อากรจึงมีลกัษณะเป็นรายไดท้ี่มาจากความสมคัรใจเป็นค่าตอบแทนผลประโยชน์ที่ประชาชนมอบ
ให้แก่รัฐบาลเพื่อตอบแทนการไดใ้ชสิ้นคา้และบริการจากรัฐบาลซ่ึงบุคคลจะรับภาระในการเสีย
ภาษีใหแ้ก่รัฐบาลมากนอ้ยเพยีงใดขึ้นอยูก่บัความสามารถในการเสียภาษีกบัผลประโยชน์ที่บุคคล ๆ
นั้นไดรั้บ กล่าวคือ หากบุคคลใดไดรั้บประโยชน์จากการใชสิ้นคา้และบริการจากรัฐบาลมากยอ่ม
ตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐบาลมากหรือหากบุคคลใดไดรั้บประโยชน์จากการใชสิ้นคา้และบริการจาก
รัฐบาลน้อยยอ่มตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐบาลน้อยตามซ่ึงเป็นไปตามสัดส่วนการไดรั้บประโยชน์นั้น
และหากบุคคลใดไม่ไดรั้บประโยชน์จากการใชสิ้นคา้และบริการจากรัฐบาลเลยก็ไม่ควรมีภาระการ
เสียภาษีนั้นและเม่ือภาษีอากรเป็นสัญลกัษณ์แห่งความรํ่ ารวยมัง่คัง่ซ่ึงปัจจยัแห่งความรํ่ ารวยมัง่คัง่
ไหลเวยีนมาจากแหล่งหน่ึงไปยงัแหล่งหน่ึง กล่าวคือ รายได ้เงินสด ทรัพยสิ์นไหลเวียนเปล่ียนมือ
จากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลซ่ึงอาจส่งผลกระทบต่อความรํ่ ารวยมัง่คัง่ของบุคคลนั้นจึงอาจเกิด
ความซํ้ าซอ้นของฐานภาษีในประการที่ความมัง่คัง่ไหลเวยีนมาจากแหล่งเดียวกนัได้5 

ความหมายและลกัษณะของภาษีอากรตามนยันิติศาสตร์  

                                                             
2 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, น.2. 
3 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล,คาํอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร,พิมพค์ร้ังท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร : 

วิญํูชน, 2547), น.172 
4 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
5 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, เพ่ิงอ้าง, น.173. 
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รศ.ดร.ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล ไดอ้ธิบายความหมายและลกัษณะของภาษีอากรตามนัย
นิติศาสตร์ ความวา่ “ภาษีเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารระตามหลกัความสามารถในการจ่าย รัฐเป็นผูใ้ช้
อาํนาจบงัคบัจดัเก็บและกาํหนดจาํนวนภาษีที่ผูเ้สียภาษีตอ้งแบกรับภาระ การใชอ้าํนาจตอ้งกระทาํ
อยา่งมีหลกัเกณฑแ์ละเป็นธรรมโดยพิจารณาถึงความสามารถของแต่ละบุคคล การแบ่งสรรภาระ
สาธารณะดังกล่าวมิได้แบ่งตามสัดส่วนของผลประโยชน์ที่ผูเ้สียภาษีได้รับจากการให้บริการ
สาธารณะ นอกจากนั้นการบญัญติักฎหมายภาษีอยูภ่ายใตห้ลักการที่ตอ้งไม่ให้มีการจดัเก็บภาษี
ซํ้ าซ้อนของฐานภาษี ดังนั้นการตีความกฎหมายภาษีอย่างเคร่งครัดตามลักษณะของภาษีแต่ละ
ประเภท”6 

ผูว้จิยัมีความเห็นเก่ียวกบัความหมายและลกัษณะของภาษีอากร ความว่า ภาษีอากร คือ 
เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์และนิติศาสตร์อยา่งหน่ึงที่รัฐบาลใชใ้นการบริหารประเทศดา้นเศรษฐกิจ
และสังคมเพื่อควบคุมพฤติกรรมการบริโภคและการครอบครองทรัพยากรภายในรัฐนั้น ๆโดย
รัฐบาลใชน้โยบายหรือมาตรการทางภาษีอากรซ่ึงมีลกัษณะเป็นการใชอ้าํนาจฝ่ายเดียวในการบงัคบั
ใหป้ระชาชนจาํตอ้งปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขที่รัฐบาลกาํหนดขึ้นอยา่งหลีกเล่ียง
ไม่ได้และภาษีอากรถือเป็นแหล่งรายไดท้ี่สาํคญัของรัฐบาลในการนาํรายไดม้าใชจ้่ายเพื่อดาํเนิน
กิจกรรมทางเศรษฐกิจหรือเพื่อประโยชน์สาธารณะโดยรัฐบาลได้ดาํเนินการไปเพื่อให้บรรลุ
วตัถุประสงคข์องการบริหารพฒันาประเทศ7 
 2.1.2 เหตุผลและวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีอากร 

เหตุผลและวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีอากรมี 6 ประการสาํคญัดงัน้ี8 
ประการที่หน่ึงรัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพือ่เป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล 

กล่าวคือ รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพื่อนาํรายไดม้าใชจ้่ายในกิจกรรมทางเศรษฐกิจซ่ึงภาษีอากรเป็น
แหล่งรายไดท้ี่สาํคญัเพราะหากรัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรไม่เพยีงพอกบัการใชจ่้ายจะทาํให้เกิดปัญหา
ทางเศรษฐกิจได้9 

ประการที่สอง  รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพือ่เป็นเคร่ืองมือในการบริหารระบบเศรษฐกิจ
ของประเทศและกระจายความเป็นธรรม  
กล่าวคือ ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือทางการคลังโดยรัฐบาลกาํหนดนโยบายทางภาษีในการจดัวาง
ระบบภาษีเพือ่จดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้จากฐานรายไดแ้ละความมัง่คัง่เพื่อให้ผูเ้สียภาษีที่มีฐานะ

                                                             
6 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
7 ภาวิน ศิริประภานุกลู , “คุยเร่ืองภาษีอยา่งมีภาษี” โดย นิตยสาร WAY ฉบบัเดือนมีนาคม 2560. 
8 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, น.3-4. 
9 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, น.3. 
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ทางเศรษฐกิจดีหรือกลุ่มคนที่มีความมั่งคัง่เสียภาษีมากกว่าผูท้ี่มีความมัง่คัง่น้อยกกว่ารวมทั้งการ
จดัเก็บภาษีจากฐานการบริโภคสินคา้ฟุ่มเฟือย10 

ประการที่สาม รัฐบาลใชภ้าษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
กล่าวคือ รัฐบาลใชภ้าษีอากรเป็นกลไกในการบริหารจดัการควบคุมอุปสงค์มวลรวมให้อยูใ่นภาวะ
สมดุลกบัอุปทาน11 

ประการที่ส่ี รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพื่อบริหารจดัการทรัพยากรในประเทศ กล่าวคือ 
การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลทาํให้เกิดการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐและ
เม่ือรัฐบาลนาํรายไดท้ี่จดัเก็บไดไ้ปทาํการผลิตสินคา้และบริการสาธารณะจะทาํให้เกิดการบริหาร
จดัการทรัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ12 

ประการที่หา้ รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพือ่เป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริมและพฒันาระบบ
เศรษฐกิจ กล่าวคือ รัฐบาลสามารถกาํหนดนโยบายการบริหารประเทศดา้นเศรษฐกิจและสังคมโดย
การกาํหนดนโยบายและมาตรการทางภาษีอากรเพือ่จูงใจใหเ้กิดการส่งออกสินคา้และบริการรวมถึง
การส่งเสริมดา้นการประดิษฐ์คิดคน้ นวตักรรมและเทคโนโลยทีี่เกี่ยวขอ้งกบัระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศตลอดจนกาํหนดมาตรการส่งเสริมการออมและลงทุนของภาคประชาชนและนกัลงทุน 

ประการที่หก รัฐบาลใชว้ธีิการจดัเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือเพือ่บรรลุวตัถุประสงคน์โยบาย
เฉพาะดา้นของรัฐบาล เช่น การกาํหนดมาตรการทางภาษีอากรเพือ่ควบคุมการไหลออกของเงินทุน 
เป็นตน้ 
 2.1.3 ลกัษณะภาษีอากรที่ดีตามหลกัการและแนวความคิดของ อดมั สมิธ (Adam Smith) 

ลกัษณะภาษีอากรที่ดีตามหลกัการและแนวความคิดของอดมั สมิธ (Adam Smith)นัก
ปรัชญาและนักเศรษฐศาสตร์ชาวสกอต ซ่ึงได้วางหลกัการและแนวความคิดปรากฏในหนังสือ 
Wealth of Nationในปี ค.ศ.1776 โดยมีหลกัการและแนวความคิดสาํคญัเป็นที่ยอมรับในวงกวา้งไว ้
4 หลกัการคือหลกัความเป็นธรรม (Equity) หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) หลกัความสะดวก
ในการจ่ายภาษี (Convenience of payment) และหลกัความประหยดัในการจดัเก็บภาษี (Economy in 
collection)13ดงัน้ี 

 

                                                             
10 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, น.4. 
11 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
12 บุญธรรม ราชรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
13 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์, (กรุงเทพมหานคร : 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2556), น.8. 
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 2.1.3.1 หลกัความเป็นธรรม (Equality)14 
 หลกัการและแนวความคิดเก่ียวกบัหลกัความเป็นธรรมทางภาษีอากรกล่าวถึงระบบภาษี
อากรที่ดีจะตอ้งมีความเป็นธรรมทั้งในระหวา่งรัฐบาลผูเ้ก็บภาษีและประชาชนผูเ้สียภาษี หลกัความ
เป็นธรรมมีรากฐานมาจากหลกัความเป็นธรรมสมับูรณ์และหลกัความเป็นธรรมสมัพทัธ ์กล่าวคือ  
 หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) ถือหลกัว่าทุกคนตอ้งเสีย
ภาษีอากรคนละเท่า ๆ กนั โดยเอาค่าใช้จ่ายทั้งหมดของรัฐหารดว้ยจาํนวนประชากรในรัฐ ระบบ
ภาษีแบบน้ีจะใชไ้ดเ้ม่ือประชาชนทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกนั ซ่ึงก่อให้เกิดขอ้บกพร่อง 
คือ ไม่คาํนึงถึงความสามารถในการเสียภาษีที่แตกต่างกัน ก่อให้เกิดภาระภาษีของผูมี้เงินได้ต ํ่า
มากกวา่ภาระภาษีของผูมี้เงินไดสู้ง และผูมี้เงินไดต้ ํ่ามากอาจไม่มีเงินเพยีงพอที่จะชาํระภาษี  
 หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Principle of Relative Equity) ถือหลกัว่าจาํนวนภาษีที่
จะตอ้งเสียใหแ้ก่รัฐเปรียบเทียบกบัประโยชน์ที่จะไดรั้บจากรัฐหรือเปรียบเทียบกบัความสามารถใน
การเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย ดงันั้นการจดัเก็บภาษีตามหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์จึงแบ่ง
ออกเป็น 2 กลุ่มยอ่ย ไดแ้ก่ หลกัผลประโยชน์ (Benefit Principles) และหลกัความสามารถในการ
เสียภาษี (Principles of Capacity หรือ Ability to Pay Tax) ซ่ึงการจดัเก็บภาษีตามหลกัการดงักล่าว 
อธิบายไดด้งัน้ี  
 หลกัผลประโยชน์ (Benefit Principles) มีแนวคิดวา่ผูไ้ดรั้บประโยชน์จากรัฐจะตอ้งเป็น
ผูเ้สียภาษีเพือ่เป็นค่าใชจ่้ายของรัฐตามสดัส่วนที่ตนไดรั้บผลประโยชน์ เช่น ภาษีค่าผ่านทาง ภาษีค่า
ใชถ้นน ค่าใบอนุญาตประกอบทาํการต่าง ๆ เป็นตน้ 
 หลกัความสามารถในการเสียภาษี (Principles of Capacity หรือ Ability to Pay Tax) มี
แนวคิดวา่ผูค้วามสามารถในการเสียภาษีมากตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐมาก ส่วนผูมี้ความสามารถในกร
เสียภาษีนอ้ยก็เสียภาษีให้แก่รัฐน้อยตามสัดส่วนความสามารถในการเสียภาษี ซ่ึงความสามารถใน
การเสียภาษีของบุคคลสามารถวดัหรือประเมินไดจ้ากรายได ้ทรัพยสิ์น หรือการใชจ้่ายของแต่ละ
บุคคล 
 จากหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีขา้งตน้ 
จะก่อให้เกิดความเป็นธรรมสองดา้นดว้ยกนั คือ ความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) 
และความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) 
 ดา้นที่หน่ึง ความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) จะเกิดขึ้นเม่ือผูเ้สียภาษีมี
อยู่ในสถานะที่ เท่าเทียมกันในภาวะแวดล้อมเหมือนกันควรได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน 
กล่าวคือคนที่มีความสามารถในการเสียภาษีอากรเท่าเทียมกนัจะตอ้งเสียภาษีอากรในจาํนวนที่เท่า
                                                             

14 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
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เทียมกนั เช่น ถา้ใชร้ายไดเ้ป็นเคร่ืองมือวดัความสามารถในการเสียภาษี ก็หมายความว่า บุคคลที่อยู่
ในฐานะเดียวกนั เม่ือมีรายไดจ้าํนวนที่เท่ากนัตอ้งเสียภาษีในจาํนวนที่เท่ากนั จึงก่อให้เกิดความเป็น
ธรรมดาตามแนวนอน15 
 ด้านที่สอง ความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) จะเกิดขึ้นเม่ือผูเ้สียภาษีใน
สถานที่ไม่เท่าเทียมกนัยอ่มไม่ไดรั้บการปฏิบติัที่เท่าเทียมกนักล่าวคือคนที่มีความสามารถในการ
เสียภาษีที่แตกต่างกนัควรถูกจดัเก็บภาษีอากรแตกต่างกนัซ่ึงจาํนวนภาษีอากรที่ถูกจดัเก็บจะตอ้งมี
ความแตกต่างที่เหมาะสมกนั16 
 อาจกล่าวได้ว่าหลักความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและระบบภาษีได้วางหลกัการ
แนวคิดของลกัษณะภาษีอากรที่ดีไวว้่าผูมี้เงินได้ที่ตกอยูใ่นสถานะที่แตกต่างกนั มีความสามารถ
และโอกาสในการสร้างรายได้แตกต่างกัน ผูมี้เงินได้จึงมีภาระในการเสียภาษีที่แตกต่างกันซ่ึง
ความสามารถในเสียภาษีของบุคคลมีปัจจยัต่างๆมาเก่ียวขอ้ง ไดแ้ก่ ลกัษณะทางกายภาพของบุคคล 
เช่น เพศ อายุ ความสมบูรณ์ของร่างการซ่ึงส่งผลต่อการทาํงาน สถานภาพทางสังคม เช่น โสด 
สมรส หยา่ร้าง รวมทั้งรายจ่ายอนัเป็นตน้ทุนสาํคญัในการไดม้าซ่ึงรายไดน้ั้น จากปัจจยัต่างๆที่เขา้มา
เก่ียวขอ้งทาํใหบุ้คคลที่มีเงินไดจ้าํนวนเท่ากนัอาจตกอยูใ่นสถานการณ์ที่แตกต่างกนัหรืออาจกล่าว
ไดว้า่จาํนวนเงินไดท้ี่เท่ากนัไม่ไดแ้สดงถึงความสามารถที่แทจ้ริงในการเสียภาษี17 
 2.1.3.2 หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty)18 
 หลักความแน่นอนชัดเจนมีแนวคิดมาจากการเสียภาษีของประชาชนในรัฐจะตอ้งมี
ความแน่นอนชดัเจน กล่าวคือ ประชาชนผูอ้ยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษียอ่มตอ้งการทราบเพื่อความมัน่ใจ
ในระดบัหน่ึงเก่ียวกบัการเสียภาษีให้แก่รัฐ ไดแ้ก่ โครงสร้างของภาษีที่ผูมี้หน้าที่ตอ้งเสียภาษี เช่น 
อตัราภาษี ฐานภาษีที่ใชค้าํนวณเพื่อเสียภาษี ตลอดจนวิธีการ ขั้นตอนการเสียภาษี เป็นตน้ ซ่ึงถ้า
ระบบภาษีอากรมีความแน่นอนชัดเจนแล้วย่อมสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีอากรแก่
ประชาชน ทาํให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีและมีรายได้เพิ่มขึ้น ซ่ึงเป็นหน้าที่ของรัฐในการกาํหนด
ระบบภาษีอากรใหเ้กิดความแน่นอนชดัเจนของกฎหมายภาษีและการบงัคบัใชอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
 
 

                                                             
15 เพ่ิงอ้าง, น.50. 
16 เพ่ิงอ้าง. 
17 The Commission on Tazation and Citizenship,2000:94 อา้งใน จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์,ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา หลกัการและบทวิเคราะห์, (กรุงเทพมหานคร, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2556). น.21 
18 เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
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 2.1.3.3 หลกัความสะดวกในการจ่ายภาษี (Convenience of payment)19 
 หลกัความสะดวกในการจ่ายภาษีกล่าวถึงการจดัเก็บภาษีของรัฐบาลจะตอ้งถูกจดัเก็บ
ตามเวลาหรือจดัเก็บตามวธีิการที่สะดวกต่อการจ่ายภาษีของประชาชน 

2.1.3.4 หลกัความประหยดัในการจดัเก็บภาษี (Economy in collection)20 
 หลกัความประหยดัในการจดัเก็บภาษีกล่าวถึงภาษีทุกๆชนิดควรที่จะถูกออกแบบทั้งใน
แง่วธีิการดึงเงินออกไปจากกระเป๋าของประชาชนโดยทาํอยา่งประหยดัที่สุดและเขา้ไปยุง่เก่ียวกบั
เงินในกระเป๋าของประชาชนให้น้อยที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ นอกเหนือจากเงินที่ภาษีนาํไปสู่คลัง
สาธารณะของแต่ละรัฐ 

 จากหลกัการภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith ขา้งตน้ Simon James และ Christopher 
Nobes21ไดน้าํแนวความคิดของ Adam Smith มาเรียบเรียงเพิ่มเติมเน้ือหาประกอบหลกัการดงักล่าว
ดงัน้ี  
 หลักความเป็นธรรมในการเสียภาษี อธิบายว่า ความแตกต่างของบุคคลทาํให้บุคคล
จ่ายเงินเพือ่เสียภาษีเพือ่สนบัสนุนรัฐบาลแตกต่างกนั 
 หลักความแน่นอนชัดเจนในการจดัเก็บภาษี อธิบายว่า รัฐบาลตอ้งไม่ใช่อาํนาจตาม
อาํเภอใจในการจดัเก็บภาษีหรือการจดัเก็บภาษีตอ้งมีความแน่นอนชดัเจนซ่ึงความรับผิดในการเสีย
ภาษีจะตอ้งพจิารณาฐานภาษี อตัราภาษี วธีิการและการคาํนวณภาษีดว้ย22 
 หลกัความสะดวกในการเสียภาษี อธิบายว่า การจดัเก็บภาษีของรัฐบาลจะตอ้งสะดวก
ทั้งดา้นเวลาและวธีิการจ่ายภาษีรวมถึงสถานที่ในการเสียภาษีดว้ยหรือกล่าวอีกนัยคือรัฐบาลจะตอ้ง
อาํนวยความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีเพือ่จูงใจใหป้ระชาชนเสียภาษี 
 หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี อธิบายว่า ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีตอ้ง
มีจาํนวนนอ้ยหรือมีตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีตํ่าเม่ือเปรียบเทียบกบัรายไดท้ี่รัฐบาลไดจ้ดัเก็บภาษีซ่ึง
สาเหตุที่ทาํให้การจดัเก็บภาษีมีตน้ทุนสูงคือความยุง่ยากซับซ้อนของกฎหมายภาษีอากรและการ
หลบหลีกและหนีภาษี23 

                                                             
19 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.7. 
20 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
21 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
22 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม.. 
23 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
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 นอกจากหลกัการและแนวความคิดของลกัษณะภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith ตามที่
ได้กล่าวมาแล้วขา้งตน้ยงัปรากฏหลักการและแนวความคิดของการจัดเก็บภาษีอากรอีกหลาย
หลกัการซ่ึงผูว้จิยัไดศ้ึกษารวบรวมดงัน้ี 
 2.1.3.5 หลกัความเป็นกลาง (Neutrality)24 
 หลักความเป็นกลาง25กล่าวถึงระบบภาษีที่ดีจะตอ้งมีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ 
กล่าวคือ ระบบภาษีอากรจะตอ้งไม่เปล่ียนแปลงหรือกระทบกระเทือนรูปแบบการใช้ชีวิตของ
ประชาชน เช่น การบริโภค การออมและลงทุน การแข่งขนัดา้นการผลิตสินคา้และบริการ รวมถึง
การทาํงานของระบบกลไกตลาด แนวความคิดของหลกัความเป็นกลางมาจากแนวความคิดที่วา่ภาษี
อากรควรเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐเพยีงแหล่งเดียว รัฐไม่ควรดาํเนินกิจกรรมใด ๆที่กระทบกระเทือน
ต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชนพจิารณาได ้3 ดา้น ดงัน้ี26 
 ดา้นการบริโภค ภาษีที่กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคน้อยที่สุดคือภาษีที่มีผลให้
ราคาสินคา้เปรียบเทียบระหวา่งสินคา้ชนิดต่าง ๆเปล่ียนแปลงไปน้อยที่สุด กล่าวคือ ภาษีขายทัว่ไป
ซ่ึงเก็บจากสินคา้และบริการต่าง ๆตอ้งเก็บในอัตราเท่ากนั แต่ภาษีสรรพาสามิตหรือภาษีที่จดัเก็บ
จากสินคา้ฟุ่มเฟือยต่าง ๆ รัฐบาลจงใจใชค้วามไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจเพื่อเป็นการจงใจบิดเบือน
รูปแบบการบริโภคของประชาชน27 
 ดา้นการออมและลงทุนรัฐบาลอาจใชค้วามไม่กลางทางภาษีอากรกระตุน้ให้เกิดการ
ออมและลงทุนใหเ้ป็นไปในรูปแบบที่ตอ้งการ เช่น การเก็บภาษีเงินปันผลจากบริษทัที่จดทะเบียน
ในตลาดหลกัทรัพยใ์นลกัษณะพเิศษกวา่การจดัเก็บภาษีเงินปันผลที่จ่ายจากบริษทัทัว่ไป เป็นตน้28 
 ดา้นการผลิต รัฐบาลอาจลดภาษีอากรให้แก่อุตสาหกรรมที่รัฐบาลตอ้งการให้เกิดการ
ลงทุนดา้นการผลิตหรือจดัเก็บภาษีตํ่ากว่าอุตสาหกรรมที่มีอยู่แลว้และไม่จาํเป็นหรือระหว่างการ
ผลิตที่ใชเ้คร่ืองจกัรกบัการผลิตที่ใชแ้รงงานคน รัฐบาลอาจใชค้วามไม่เป็นกลางทางภาษีอากรเป็น
เคร่ืองมือในการเปล่ียนรูปแบบของการผลิตได้29 
 อน่ึง หลกัความมีประสิทธิภาพหรือหลกัความเป็นกลาง (Efficiency or Neutrality) ใน
การจดัเก็บภาษีและการใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษีมีหลกัว่า ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษี

                                                             
24 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
25 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.9. 
26 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
27 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
28 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
29 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
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ของเจา้หนา้ที่และค่าใชจ่้ายในการใหค้วามร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายของผูเ้สียภาษีควรตอ้ง
ตํ่าที่สุด30 เน่ืองจากเหตุผลดงัต่อไปน้ี 
 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บภาษีมีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐบาลที่เกิดจากการ
จดัเก็บภาษี หากรัฐตอ้งเสียค่าใชจ่้ายจาํนวนมากในการบริหารจดัเก็บให้กบัเจา้หน้าที่ของรัฐ รัฐก็จะ
ไม่มีเงินเพยีงพอที่จะใชจ้่ายสาธารณ ดงันั้น รัฐตอ้งสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ จึงทาํ
ใหจ้ดัเก็บภาษีอากรไดม้าก โดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีนอ้ยที่สุด31 
 2.1.3.6 หลกัการอาํนวยรายได ้(Productivity)32 
 หลกัการอาํนวยรายไดก้ล่าวว่าบทบาทของรัฐบาลทางเศรษฐกิจมีความสาํคญัมากขึ้น 
โดยรัฐบาลจาํเป็นตอ้งหารายไดเ้พื่อนาํมาใชจ้่ายให้มากขึ้น ระบบภาษีอากรจึงควรเป็นระบบที่ทาํ
รายไดสู้งใหแ้ก่รัฐบาล โดยกาํหนดประเภทของภาษีนอ้ยแต่สามารถทาํรายไดแ้ก่รัฐบาลจาํนวนมาก  
 ลกัษณะของระบบภาษีอากรที่อาํนวยรายไดสู้งแก่รัฐบาลมีดงัน้ี33 
 ฐานของภาษีอากรกว้าง กล่าวคือ ฐานภาษีครอบคลุมผู ้เสียภาษีจํานวนมากและ
ขณะเดียวกนัฐานภาษีที่ใช้เรียกเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีแต่ละรายตอ้งมีขนาดใหญ่ดว้ยเช่นกัน เช่น 
ภาษีเงินได ้ภาษีการขาย ซ่ึงไม่จาํเป็นตอ้งกาํหนดอตัราภาษีที่สูง ไม่กระทบกระเทือนต่อการทาํงาน 
การออมการลงทุน เป็นตน้ 
 อตัราภาษีอากรแบบกา้วหน้า กล่าวคือ เม่ือฐานภาษีมีขนาดใหญ่ขึ้นรัฐบาลจะมีรายได้
เพิม่สูงขึ้นในส่วนที่สูงกวา่การขยายตวัของฐานภาษี อยา่งไรก็ดี การกาํหนดอตัราภาษีแบบกา้วหน้า
ในลกัษณะกา้วหนา้จนเกินไป อาจกระทบกระเทือนดา้นอ่ืน ๆ ได ้
 2.1.3.7 หลกัความชอบดว้ยกฎหมาย (Legitimacy)34 
 หลกัความชอบดว้ยกฎหมายเป็นหลกัการจดัเก็บภาษีอากรในยคุปัจจุบนัที่กล่าวถึงใน
สายตาของประชาชนผูเ้สียภาษี ทั้งเป้าหมายและการทาํงานของระบบภาษีตอ้งมีความถูกตอ้งตาม
กฎหมาย 
 
 
 

                                                             
30 เพ่ิงอ้าง,  น.34. 
31 เพ่ิงอ้าง. 
32 เพ่ิงอ้าง, น.19. 
33 เพ่ิงอ้าง, น.19. 
34 เพ่ิงอ้าง, น.8. 
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 2.1.3.8 หลกัความยดืหยุน่ (Elasticity or Flexibility)35 
 หลักความยืดหยุ่นกล่าวถึงภาษีอากรที่ดีควรเป็นระบบที่ช่วยให้เกิดเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจทั้งดา้นราคาและการจา้งงาน กล่าวคือ ภาษีอากรจะตอ้งมีความยดืหยุน่หรือปรับตวัเขา้กบั
สภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปล่ียนแปลงไปไดอ้ยา่งเหมาะสม เช่น เม่ือเกิดภาวะเงินเฟ้อในระบบ
เศรษฐกิจ ภาษีอากรควรมีโครงสร้างที่ส่งผลให้เกิดการจดัเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อลดการใช้จ่ายของ
ภาคเอกชน เป็นตน้และอาจกล่าวได้ว่าหลักความยืดหยุ่นในการจัดเก็บภาษีอากรควรกาํหนด
โครงสร้างและอตัราภาษีในลกัษณะที่จะปรับเปล่ียนไดโ้ดยง่ายเพือ่ใหส้อดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจ
ที่เปล่ียนแปลงไป (Kath Nightingale, 2000 : 7)36 
 2.1.3.9 หลกัการยบัย ั้งส่ิงที่เป็นอนัตรายต่อสงัคม (Discouragement of Social Harm)37 
 การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัการยบัย ั้งส่ิงที่เป็นอนัตรายต่อสังคมกล่าวถึงระบบภาษี
อากรที่ดีควรสร้างแรงจูงใจในการลดพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดอนัตรายต่อสังคม เช่น การจดัเก็บภาษี
อากรจาการบริโภคสุราและเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์นอตัราที่สูงขึ้นจะส่งผลใหจ้าํนวนผูบ้ริโภคสินคา้
ประเภทดงักล่าวลดน้อยลง เป็นตน้ (The Commission on Taxation and Citizenship, 2000 : 101-
109)38 
 2.1.3.10 หลกัความร่วมมือระหวา่งนานาชาติ (International Cooperation)39 
 การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัความร่วมมือระหว่างนานาชาติเป็นการจดัเก็บภาษีอากร
โดยประเทศต่าง ๆ ควรให้ความร่วมมือในการจดัเก็บภาษีเพื่อสร้างความปรองดองในการจดัเก็บ
ภาษ ี
 2.1.3.11 หลกัความพอเพยีง (Sufficiency)40 
 การจดัเก็บภาษีอากรตามหลักความพอเพียง หมายถึง ระบบภาษีที่ดีควรนํารายได้สู่
รัฐบาลอย่างพอเพียงแก่การนํารายได้จากการจดัเก็บภาษีนั้นมาเป็นรายจ่ายสาธารณะในระดับที่
รัฐบาลตอ้งการได ้
 
 

                                                             
35 เพ่ิงอ้าง, น.19. 
36 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.8. 
37 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
38 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
39 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
40 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
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 2.1.3.12 หลกัการส่งเสริมประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency)41 
 การจดัเก็บภาษีอากรตามหลักการส่งเสริมประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ หมายถึง 
ระบบภาษีที่ดีจะตอ้งทาํหนา้ที่ส่งเสริมการทาํงาน การลงทุน การออมและความสาํเร็จของกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจซ่ึงระบบภาษีตามหลกัการน้ีจะสามารถทาํงานไดดี้ต่อเม่ือการจดัเก็บภาษีของรัฐบาลมี
ความเป็นกลางต่อการทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ภาษีที่มีความเป็นกลางจะไม่บิดเบือนกร
ทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนชน (Kath Nightingale, 2000 : 8)42 
 นอกจากน้ี จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์43 ไดเ้สนอหลกัการและแนวความคิดเก่ียวกบัลกัษณะภาษี
อากรที่ดีปรากฏในหนงัสือภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ โดยมีสาระสาํคญั
ของหลกัการดงักล่าว ดงัน้ี 

2.1.3.13หลกัความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่44 
หลกัความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่เป็นหลกัการจดัเก็บภาษีอากรที่ช่วย

ลดปัญหาความเหล่ือมลํ้ าของประชาชนในสังคม กล่าวคือ เน่ืองจากในสังคมเงินไดถู้กกระจายใน
ลักษณะที่ไม่เป็นธรรมหรือไม่เสมอภาคโดยจาํนวนคนรวยมีน้อยกว่าจาํนวนคนจนซ่ึงยงัคงมี
ช่องวา่งระหว่างสถานะภาพทางเศรษฐกิจของคนในสังคมหรือกล่าวอีกนัยคือช่องว่างระหว่างคน
จนกบัคนรวยมีสูงมากซ่ึงการกระจายรายไดจ้ะเกิดขึ้นเม่ือประชาชนเขา้ไปยุง่เก่ียวกบักิจกรรมทาง
เศรษฐกิจ45ภายใตร้ะบบการตลาดโดยประชาชนมีรายไดจ้ากเงินไดจ้ากการทาํงานหรือผลตอบแทน
ที่งอกเงยจากทรัพยสิ์นที่ตนถือครอบครอง 

สาเหตุของความเหล่ือมลํ้ าหรือความไม่เสมอภาคดา้นรายได ้(income inequality) คือ
ความแตกต่างของบุคคลแต่คนในสงัคมที่เขา้ไปเก่ียวขอ้งกบัระบบการตลาด กล่าวคือ บุคคลแต่ละ
คนมีเกิดมามีความแตกต่างกนัซ่ึงพจิารณาได ้4 ประการดงัน้ี46 

ประการที่หน่ึง บุคคลไดรั้บส่ิงที่ติดตวัมาแต่กาํเนิดแตกต่างกนั 
หมายถึง สิทธิในทรัพยสิ์นที่มีมาแต่กาํเนิดและความชาํนาญและความสามารถที่ติดตวั

มาของแต่ละบุคคล กล่าวคือ บุคคลแต่ละคนมีฐานะทางความรํ่ ารวยมัง่คัง่แตกต่างกนั คนที่มีความ

                                                             
41 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.9. 
42 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
43 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.3. 
44 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.12. 
45 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
46 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.13. 
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รํ่ารวยมาแต่กาํเนิดหรือมีความสามารถพเิศษติดตวัมาแต่กาํเนิดยอ่มไดโ้อกาสในการแสวงหารายได้
มากกวา่บุคคลที่มีฐานะทางความรํ่ารวยมัง่คัง่นอ้ยกวา่47 

ประการที่สอง โอกาสในการแสวงหารายไดข้องบุคคล 
โอกาสในการแสวงหารายไดข้องบุคคลเกิดจากการโอกาสทางดา้นการศึกษา กล่าวคือ 

ในสังคมบุคคลแต่ละคนยอ่มไดรั้บโอกาสทางการศึกษาที่แตกต่างกนัโดยบุคคลที่มีการศึกษาสูง
ยอ่มไดรั้บความรู้และมีโอกาสในการฝึกฝนทกัษะในการทาํงานสามารถเลือกงานที่ดีรายไดสู้งกว่า
บุคคลที่ไดรั้บโอกาสในการศึกษานอ้ยกวา่หรือกล่าวอีกนยัคือบุคคลที่มีความแตกต่างทางการศึกษา
ยอ่มไดรั้บโอกาสในการแสวงหารายไดท้ี่แตกต่างเช่นกนั48 

ประการที่สาม ความมุ่งมัน่และความสามารถในการทาํงานและการออมของบุคคล 
บุคคลที่มีความมุ่งมัน่และความสามารถในการทาํงานและการออมมากกว่าซ่ึงอาจเกิด

จากการทาํงานหนกักวา่บุคคลที่มีความมุ่งมัน่และความสามารถในการทาํงานและการออมน้อยกว่า
ย่อมก่อให้เกิดการสร้างรายได้ที่มากกว่าและสะสมความรํ่ ารวยมั่งคั่งได้มากกว่าเช่นกันซ่ึง
พฤติกรรมการทาํงานและการออมเป็นลักษณะเฉพาะส่วนบุคคลซ่ึงบุคคลที่มีความมุ่งมั่นและ
ความสามารถในการทาํงานและการออม เม่ือได้รับเงินได้อาจนําเงินไดท้ี่ได้รับไปลงทุนเพื่อให้
เกิดผลประโยชน์ที่งอกเงยอีกต่อไป 49 

ประการที่ส่ี บุคคลมีลกัษณะเฉพาะตวัแตกต่างกนั 
บุคคลมีลกัษณะเฉพาะตวัแตกต่างกนั หมายถึง ความแตกต่างทางลกัษณะกายภาพ  เช่น 

เพศ อาย ุเช้ือชาติหรือความพกิาร50กล่าวคือ คนที่มีแก่ชราหรือมีความพิการจะไดรั้บโอกาสในการ
จา้งงานน้อยกว่าหรือมีแนวโน้มที่จะไม่ได้รับการงานเลยทาํให้โอกาสในการแสวงหารายไดน้้อย
กวา่คนวยัหนุ่มสาวรวมถึงความอคติทางเพศหือเช้ือชาติของคนในสังคมซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาความ
เหล่ือมลํ้าหรือไม่เสมอภาคดา้นรายไดอี้กดว้ย51 

จากปัญหาความเหล่ือมลํ้าในการกระจายรายไดข้องบุคคลซ่ึงเกิดจากหลายปัจจยัตามที่
ไดก้ล่าวขา้งตน้นั้น ก่อใหเ้กิดแนวความคิดการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่และวธีิการกระจายรายไดค้ร้ัง
ใหม่ กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีอากรตามหลักการกระจายรายได้คร้ังใหม่ คือ รัฐบาลสามารถ
ปรับปรุงการกระจายรายไดท้ี่เป็นอยูภ่ายใตร้ะบบการตลาดให้มีความเป็นธรรมหรือเสมอภาคมาก

                                                             
47 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
48 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
49 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
50 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
51 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
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ขึ้นไดโ้ดยการเขา้ไปแทรกแซงระบบการตลาดหรือจดัสรรทรัพยากรในระบบเศรษฐกิจขึ้นอีกคร้ัง
ซ่ึงรัฐบาลสามารถโยกยา้ยทรัพยากรจากคนที่รวยกว่าไปสู่คนที่จนกว่าหรือกล่าวอีกนัยคือเป็นการ
ดึงเงินออกจากกระเป๋าคนรวยไปสู่กระเป๋าคนจนเพือ่ก่อใหเ้กิดการกระจายรายไดท้ี่เสมอภาค 

รัฐบาลสามารถกระจายรายได้โดยการดาํเนินการ 4 วิธีซ่ึงแนวทางที่กล่าวต่อไปน้ี
อาจจะไม่ใช่วธีิการกระจายรายไดท้ี่ดีที่สุด52 

วธีิที่หน่ึง การใหเ้งินอุดหนุน (subsidies) 
กล่าวคือ เป้าหมายของรัฐบาลในการให้เงินอุดหนุนคือคนจนแต่รัฐบาลอาจจะตอ้ง

จ่ายเงินอุดหนุนแก่คนชนชั้นปานกลางและคนรวยดว้ย 
วธีิที่สองการควบคุมราคาสินคา้ (price controls) 
เน่ืองจากการควบคุมราคาสินคา้ของรัฐบาลอาจจะสร้างภาระภาษีแก่ประชาชนผูบ้ริโภค

ประเภทสินคา้ที่ถูกควบคุมโดยผูผ้ลิตสินคา้ที่ถูกควบคุมราคาอาจจะมีตน้ทุนในการผลิตที่สูงขึ้น
รวมทั้งภาระภาษีที่ตอ้งจ่ายใหรั้ฐบาล 

วธีิที่สามการออกกฎหมายและระเบียบ(legislation and regulation) 
การออกกฎหมายและระเบียบเพือ่บงัคบัใชมี้ขอ้จาํกดั คือ การออกกฎหมายและระเบียบ

ของรัฐบาลอาจก่อให้เกิดประโยชน์แก่กลุ่มคนบางกลุ่มเท่านั้ น เช่น นายทุนซ่ึงอาจกระทบต่อ
ประโยชน์ของลูกจา้ง 

วธีิที่ส่ี การใชจ่้ายสาธารณะ (public expenditure) และการจดัเก็บภาษี (taxation) 
มาตรการทางการจดัเก็บภาษีและการใชจ่้ายสาธารณะถูกเรียกรวมกนัวา่ ”ระบบการคลงั

สาธารณะ”53กล่าวคือ รัฐบาลควรจัดสรรประโยชน์สาธารณะให้แก่คนจนมากกว่าคนรวยโดย
ดําเนินการจัดสรรประโยชน์สาธารณะผ่านทางการใช้จ่ายสาธารณะ (public expenditure) 
สอดคลอ้งกบัแนวความคิดในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่54 

2.1.3.14 หลกัการความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี55 
 การจดัเก็บภาษีตามหลักความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและในการให้ความ

ร่วมมือในการเสียภาษีกาํหนดให้ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีตํ่า กล่าวคือ ในการจดัเก็บภาษีอากร 
รัฐบาลจะตอ้งบริหารค่าใชจ่้ายที่เกิดขึ้นจากการจดัเก็บภาษีให้มีตน้ทุนตํ่ารวมทั้งค่าใชจ่้ายที่เกิดจาก
การให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีจากผูเ้สียภาษีด้วยเช่นกนั (low administrative 

                                                             
52 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.14. 
53 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.8. 
54 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.15. 
55 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.33. 
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and compliance costs) ส่วนการจดัเก็บภาษีตามหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจประสงค์
ใหก้ระบวนการจดัเก็บภาษีมีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจหรือมีการบิดเบือนทางภาษีของผูเ้สียภาษี
น้อยที่สุดดงัคาํกล่าวของ The Commission on Taxation and Citizenship ความว่า “ภาษีที่ทาํรายได้
ไดสู้งกวา่ตน้ทุนในการจดัเก็บเพยีงเล็กนอ้ยถือเป็นภาษีที่ไม่มีประสิทธิภาพ”56(The Commission on 
Taxation and Citizenship 2000 : 107-108) 

 2.1.3.15 หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ57 
 หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจเป็นหลกัการทางภาษีที่นกัวชิาการภาษีเช่ือว่า

ภาษีมีผลต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี กล่าวคือ ในการตดัสินใจเขา้ทาํกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีนั้น อาจจะเลือกทาํในกิจกรรมที่ตนไม่ถูกจดัเก็บภาษีหรือเสียภาษีน้อยที่สุด
ทั้งที่ความเป็นจริงตนอาจจะไม่ประสงคท์ี่จะทาํกิจกรรมนั้น หรือกล่าวอีกนัยคือ ผูเ้สียภาษีเม่ือได้
จ่ายภาษีแลว้จะตอ้งไม่เกิดความทอ้ใจในการประกอบอาชีพ เพราะคาํนึงถึงตน้ทุนในการลงทุน
ประกอบธุรกิจและผลกาํไรที่ไดรั้บหลงัจากหักภาษีแล้วเกิดความไม่คุม้ค่าแก่การประกอบอาชีพ
นั้น58กล่าวคือ นอกเหนือจากค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ        
ผูเ้สียภาษีที่ต ํ่าแลว้ ภาษีตอ้งก่อใหเ้กิดผลกระทบที่ไม่ตั้งใจให้เกิดแก่ผูเ้สียภาษีน้อยที่สุด (Minimum 
Unintended Effect) หรือก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจในการทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจอัน
นาํมาซ่ึงผลไม่จูงใจใหผู้เ้สียภาษีทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจนอ้ยที่สุด (The Disincentive Effect)59 
 เน่ืองจากภาษีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี กล่าวคือ ผูเ้สียภาษี
อาจเลือกที่จะไม่ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ตนชอบและที่ตนถนัด หรือผูเ้สียภาษีอาจเลือกที่
จะทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ไม่ถูกจดัเก็บภาษีที่สูง หรืออาจจะเลือกกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ถูก
จดัเก็บภาษีมไม่สูงแทนกิจกรรมที่ถูกจัดเก็บภาษีที่สูง อันเป็นการกระทบกระเทือนต่อผลการ
ตดัสินใจของผูเ้สียภาษี60 การบิดเบือนของภาษีที่ก่อใหเ้กิดผลไม่จูงใจให้ทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจน้ี 
เรียกวา่ “ภาระส่วนเกิน” (Excess Burden) หรือ “ความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ” (Deadweight Loss)61

ผลคือ รัฐบาลอาจไดรั้บรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีที่น้อยลง ดงันั้น ภาษีที่ดีเม่ือรัฐทาํการจดัเก็บภาษี
แลว้จะตอ้งไม่มีผลทาํใหป้ระชาน ไม่อยากทาํงานหรือทาํงานน้อยลง หรือทาํให้บรรดาธุรกิจต่าง ๆ 

                                                             
56 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.34. 
57 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.40-41. 
58 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
59 เพ่ิงอ้าง, น.40. 
60 เพ่ิงอ้าง. 
61 เพ่ิงอ้าง, น.42 
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หมดความตอ้งการที่จะลงทุน เพราะเกรงว่าผลกาํไรที่ไดรั้บภายหลงัที่หักภาษีแลว้จะไม่คุม้กบัการ
เส่ียงในการลงทุน62 
 จะเห็นไดว้า่ความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจที่เกิดจากการบิดเบือนของภาษีที่ก่อให้เกิดผล
ไม่จูงใจให้ทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจสามารถก่อความสูญเสียดา้นรายได้จากการจดัเก็บภาษีของ
รัฐบาล63 

กล่าวโดยสรุป หากรัฐบาลไดด้าํเนินการออกกฎหมายและดาํเนินการบริหารจดัเก็บภาษี
ภายใตห้รือสอดคลอ้งหลกัการขา้งตน้จะก่อให้เกิดผลในการจดัเก็บภาษีอนัเป็นแหล่งรายไดแ้ก่รัฐ
ดงัน้ี64 

(1) ถา้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดส้อดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมหรือความเสมอ
ภาคในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ รัฐบาลจะสามารถลดความเหล่ือมลํ้าหรือความไม่เสมอภาคดา้น
รายไดร้ะหวา่งประชาชน65 

(2) ถา้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีได้สอดคล้องกับหลักความมีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษีและในการให้ความร่วมมือในการเสียภาษีและหลกัความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ
หรือหลกัความเป็นกลางทางภาษี รัฐบาลจะสามารถหาเงินเพื่อนํามาเป็นค่าใชจ่้ายของรัฐบาลได้
อยา่งพอเพยีง66 
 ทั้งน้ี ผูว้จิยัจะไดน้าํหลกัความเป็นธรรม หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและ
ในการจดัเก็บภาษีมาวิเคราะห์ปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มในบทที่ 4 ต่อไป 
 
2.2 หลักการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคลธรรมดา 
 ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีความสําคญัต่อระบบเศรษฐกิจ กล่าวคือ 
ธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มช่วยลดปัญหาการวา่งงาน ทาํใหเ้กิดการจา้งงานเพิม่ขึ้น เกิด
การกระจายรายได้ในแหล่งชุมชนหรือภายในท้องถ่ินที่มีการประกอบธุรกิจลักษณะดังกล่าว 
นอกจากน้ี ธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มยงัมีความสมัพนัธก์บัธุรกิจขนาดใหญ่ กล่าวคือ 

                                                             
62 เพ่ิงอ้าง, จาก เศรษฐศาสตร์ การภาษีอากร 1 โดย ปรีดา นาคเนาวทิม, 2531, อา้งใน ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์, น.42. 
63 เพ่ิงอ้าง, ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์, น.42. 
64 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.9. 
65 เพ่ิงอ้าง. 
66 เพ่ิงอ้าง. 
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ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นหน่วยการผลิตวัตถุดิบ สินค้าและบริการเพื่อ
ตอบสนองความตอ้งการของธุรกิจขนาดใหญ่และในทางกลบักนัธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม ยงัเป็นช่องทางการจาํหน่ายและกระจายสินคา้และบริการของธุรกิจขนาดใหญ่สู่ผูบ้ริโภค
และภาคครัวเรือนอีกดว้ย รวมทั้งเป็นรากฐานในการขยายกิจการไปสู่การเป็นธุรกิจขนาดใหญ่ใน
อนาคตอีกต่อไป67 
 2.2.1  ลกัษณะและความหมายของธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
 การใหค้าํจาํกดัความหรือนิยามความหมายของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ไม่มี
ลกัษณะเป็นเอกภาพ68ซ่ึงในประเทศไทยมีการให้คาํจาํกดัความหรือนิยามความหมายของวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมที่แตกต่างกันไปตามวตัถุประสงค์และลักษณะของการให้บริการใน
กิจการนั้น ๆ และยงัขึ้นอยูก่ ับหน่วยงานหรือองคก์รต่าง ๆที่เก่ียวขอ้งกบัวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มที่เป็นผูก้าํหนดวตัถุประสงค์ในการกาํหนดนโยบายหรือมาตรการในการส่งเสริมการ
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ทั้งน้ี หลกัเกณฑท์ี่นิยมใชใ้นการกาํหนดลกัษณะ
ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมี 2 หลักเกณฑ์ที่สําคญั คือ หลกัเกณฑ์เก่ียวกับเงินทุนที่
ดาํเนินการและหลกัเกณฑ์การจา้งงานเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาความเป็นวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม69 
 2.2.1.1 ความหมายและลกัษณะทัว่ไปของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

 นกัวชิาการใหค้าํจาํกดัความ นิยามความหมายและลกัษณะของวสิาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม ดงัต่อไปน้ี  

 The Small Business Administration70 ของประเทศสหรัฐอเมริกาไดอ้ธิบายคาํว่า ธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดยอ่ม (Small Business) หมายความวา่ ธุรกิจที่มีจาํนวนยอดขายของจากการประกอบ
ธุรกิจและจาํนวนพนกังานที่ทาํงานภายในกิจการโดยพจิารณาตามประเภทของธุรกิจเป็นดงัน้ี 71 

1. ประเภทธุรกิจคา้ปลีกและการให้บริการ เป็นธุรกิจที่มีจาํนวนยอดขายหรือรายได้
จากการประกอบธุรกิจไม่เกิน 3.5 ลา้นเหรียญสหรัฐต่อปี 
                                                             

 
67

 ชนินทร์ ชุณหพนัธรักษ์ , การจดัการธูรกิจขนาดย่อม, (กรุงเทพมหานคร: ฝ่ายเอกสารและตาํรา 
สถาบนัราชภฏัสวนดุสิต, 2541), น.3. 

68 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกลุ, “มาตรการทางภาษีเพ่ือส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ศึกษา
เปรียบเทียบประเทศไทยกบัประเทศออสเตรเลีย,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2544), น.11. 

69 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกุล, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม.  
 

70
 สมาคมบริหารธุรกิจขนาดยอ่มของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 
71

 ชนินทร์ ชุณหพนัธรักษ ์เพ่ิงอ้าง, น.4. 



25 

2. ประเภทธุรกิจคา้ส่งเป็นธุรกิจที่มีจาํนวนพนกังานไม่เกิน 500 คน 
3. ประเภทธุรกิจการผลิตเป็นธุรกิจที่มีจาํนวนพนกังานไม่เกิน 500 คน 
4. ประเภทธุรกิจการขนส่งและคลังสินคา้ เป็นธุรกิจที่มีรายไดไ้ม่เกิน 1 ลา้นเหรียญ

สหรัฐต่อปี 
5. ประเภทธุรกิจการก่อสร้างเป็นธุรกิจที่มีรายไดไ้ม่เกิน 17.5 ลา้นเหรียญสหรัฐต่อปี

ภายในช่วงระยะเวลา 3 ปี 
6. ประเภทธุรกิจการเกษตร เป็นธุรกิจที่มีรายไดไ้ม่เกิน 100,000 เหรียญสหรัฐต่อปี 

 The Committee for Economic Development (CED)72 ของประเทศสหรัฐอเมริกาได้
อธิบายความหมายของธุรกิจขนาดยอ่มวา่ธุรกิจขนาดยอ่มเป็นธุรกิจที่มีลกัษณะอยา่งนอ้ย 2 ประการ
จากลกัษณะ 4 ประการ ดงัต่อไปน้ี73 
 ลกัษณะประการที่หน่ึงธุรกิจขนาดย่อมมีลักษณะการบริหารงานเป็นอิสระ เจา้ของ
กิจการเป็นผูบ้ริหารงานเอง 
 ลกัษณะประการที่สองธุรกิจขนาดยอ่มจะมีบุคคลคนเดียวหรือกลุ่มบุคคลเพียงไม่ก่ีคน
เป็นผูจ้ดัการเงินทุนและเป็นเจา้ของกิจการ 
 ลกัษณะประการที่สามขอบเขตการดาํเนินงานของธุรกิจขนาดยอ่มจะอยูภ่ายในพื้นที่
ทอ้งถ่ินเป็นส่วนมาก พนักงานและเจา้ของอาศยัอยูภ่ายในชุมชนเดียวกนั แต่ตลาดของสินคา้หรือ
บริการไม่จาํเป็นตอ้งอยูใ่นทอ้งถ่ินเดียวกนัก็ได ้
 ลกัษณะประการที่ส่ีเม่ือเปรียบเทียบกลุ่มธุรกิจประเภทเดียวกนัระหวา่งธุรกิจขนาดใหญ่
กบัธุรกิจขนาดย่อมหรือธุรกิจขนาดเล็ก หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการแบ่งแยกขนาดของธุรกิจอาจเป็น
จาํนวนพนกังาน ยอดขายสินคา้หรือบริการ หรือทรัพยสิ์น 
 เกรียงศักด์ิ เจริญวงศ์ศักด์ิ ได้อธิบายคาํว่า “ธุรกิจขนาดย่อม (Small Enterprises) 
หมายถึง ธุรกิจที่มีความไดเ้ปรียบเชิงการแข่งขนั เน่ืองจากความสามารถในการแสวงหาช่องทาง
การตลาดเฉพาะ (Niche market) มีความคล่องตวั (Flexibility) ในการปรับเปล่ียนกระบวนการผลิต
และระบบบริหารเพื่อตอบสนองความตอ้งการของตลาดได้อย่างรวดเร็ว (Quick Response) 
ขณะเดียวกนัก็มีตน้ทุนในการปรับตวัตํ่าและมีการดาํเนินการที่สามารถปรับเปล่ียนไดง้่าย”74 
 ดาํรงศกัด์ิ ชัยสนิทและสุนีย ์เลิศแสวงกิจ ได้อธิบายคาํว่า “ธุรกิจขนาดย่อม (Small 
Business) หมายถึง ธุรกิจที่เป็นอิสระ มีเอกชนเป็นเจา้ของ ดาํเนินกิจการโดยเจา้ของเอง ไม่เป็น

                                                             

 
72

 คณะกรรมการพฒันาระบบเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกา 
73 ผสุดี รุมาคาม, การบริหารธุรกิจขนาดยอ่ม, (กรุงเทพมหานคร: ฟิสิกส์เซ็นเตอร์, 2538), น.3-4. 
74 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกุล, เพ่ิงอ้าง, น.12. 
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เคร่ืองมือของธุรกิจใดและไม่ตกอยูภ่ายใตอิ้ทธิพลของบุคคลหรือธุรกิจอ่ืน75และธุรกิจขนาดกลาง 
หมายถึง ธุรกิจที่เสียเปรียบดา้นราคาเม่ือเทียบกบัธุรกิจขนาดใหญ่ เน่ืองจากมีตน้ทุนในการผลิตต่อ
หน่วยสูงกวา่ ในขณะเดียวกนัธุรกิจขนาดกลางจะเสียเปรียบธุรกิจขนาดยอ่มดว้ยเพราะปรับตวัไดช้า้
กวา่และมีตน้ทุนในการปรับตวัสูงกวา่”76 
 วินิจ วีรยางกูร ไดอ้ธิบายคาํว่า ธุรกิจขนาดยอ่ม หมายถึง “ธุรกิจที่เป็นอิสระ มีเอกชน
เป็นเจา้ของ ดาํเนินการโดยเจา้ของ ไม่เป็นเคร่ืองมือของธุรกิจใดและไม่ตกอยูภ่ายใตอิ้ทธิพลของ
บุคคลอ่ืนหรือธุรกิจอ่ืน”77 
 สํานักงานธนกิจอุตสาหกรรมขนาดย่อม กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวง
อุตสาหกรรม ไดอ้ธิบาย“อุตสาหกรรมขนาดย่อม หมายถึง อุตสาหกรรมที่มีเงินทุนจดทะเบียน 
(registered capital) หรือสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 10 ลา้นบาท”78 
 กองบริการอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ไดอ้ธิบาย
อุตสาหกรรมขนาดยอ่ม หมายถึง “อุตสาหกรรมสมยัใหม่ที่มีเจา้ของเป็นผูด้าํเนินงาน ไม่มีการแบ่ง
งานโดยเฉพาะ และมีคนงานไม่เกิน 50 คน หรือมีเงินทุนจดทะเบียน (registered capital) หรือ
ทรัพยสิ์นถาวร (fixed assets) ไม่เกิน 2 ลา้นบาท”79 
 บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (IFCT)ไดอ้ธิบายอุตสาหกรรมขนาดยอ่ม 
คือ “กิจการอุตสาหกรรมที่ลงทุนในทรัพยสิ์นถาวร (ไม่รวมเงินทุนหมุนเวียน) รวมกันไม่เกิน              
20 ล้านบาทและต้องการเงินกู ้ระยะยาวจากบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย                 
ไม่น้อยกว่า 5 แสนบาทแต่ไม่เกิน 10 ลา้นบาท สําหรับกิจการใหม่และไม่น้อยกว่า 2 แสนบาท            
แต่ไม่เกิน 10 ลา้นบาทสาํหรับกิจการขยายงานโดยโครงการขยายงานจะตอ้งมีทรัพยสิ์นถาวรก่อน
ขยายงานไม่เกิน 20 ลา้นบาท และในกรณีที่ผูข้อกูเ้งินไดเ้งินกูร้ะยะยาวรอบแรกไปแลว้และตอ้งการ
เงินกูค้ร้ังที่ 2 จากบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยไม่เกิน 10 ลา้นบาทสาํหรับโครงการ
ขยายงานโดยมีทรัพยสิ์นถาวรก่อนขยายงานไม่เกิน 20 ลา้นบาทและเงินลงทุนในทรัพยสิ์นถาวร
สาํหรับโครงการขยายงานไม่เกิน 20 ลา้นบาทแต่เงินกูค้ร้ังที่ 2 เม่ือรวมกบัเงินกู้คร้ังแรกแลว้เกิน          
10 ลา้นบาท การกูเ้งินคร้ังที่ 2 ยงัถือวา่เขา้ข่ายโครงการอุตสาหกรรมขนาดยอ่ม”80 

                                                             
75 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกุล, เพ่ิงอ้าง, น.13. 
76 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกลุ, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
77 ชนินทร์ ชุณหพนัธรักษ,์ เพ่ิงอ้าง, น.2. 
78 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, น.5. 
79 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
80 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, น.6. 
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 กองทุนประกันสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดย่อม ได้อธิบายอุตสาหกรรมขนาดย่อม 
หมายถึง “กิจการที่มีทรัพยสิ์นถาวรสุทธิรวมกนัไม่เกิน 10 ลา้นบาท ณ วนัที่ยืน่ขอสินเช่ือและขอกู ้
เงินจากธนาคารพาณิชยห์รือบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (IFCT) รายใดรายหน่ึง
ในวงเงินสินเช่ือรวมกันขั้นตํ่า 2 แสนบาทและขั้นสูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาท กรณีที่ประกอบการ        
อยูแ่ลว้ วงเงินดงักล่าวใหร้วมถึงสินเช่ือที่มีอยูเ่ดิมดว้ย”81 
 คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ไดอ้ธิบายอุตสาหกรรมขนาดย่อมว่า “เป็น
กิจการที่มีเงินลงทุน 2-20 ลา้นบาทและมีคนงานจาํนวน 50-150 คน”82 
 ธนาคารแห่งประเทศไทย ไดอ้ธิบายกิจการอุตสาหกรรมขนาดยอ่ม คือ “กิจการที่ผลิต
สินคา้เพือ่ส่งเสริมการพฒันาเศรษฐกิจที่มีทรัพยสิ์นถาวรสิทธิไม่เกิน 10 ลา้นบาทและเป็นกิจการที่
ใชแ้รงงานเป็นปัจจยัสาํคญัในการผลิตซ่ึงกิจการที่ใชแ้รงงานเป็นปัจจยัในการผลิต หมายถึง กิจการ
ที่มีทรัพยสิ์นรวมทั้งหมด (total assets) หารดว้ย (จาํนวนพนักงาน+คนงานทั้งหมด) ถา้ไม่สูงกว่า 
350,000 บาทถือวา่เป็นกิจการใชแ้รงงานในการผลิตเป็นสาํคญั”83 
 สถาบันวิจัยเพื่อการพฒันาแห่งประเทศไทย (TDRI) ได้อธิบายธุรกิจขนาดย่อม 
หมายถึง “ธุรกิจที่มีจาํนวนคนงานระหว่าง 10-49 คนแบะมีสินทรัพยถ์าวรสุทธิ (net fixed asset) 
ระหวา่ง 1-10 ลา้นบาท”84 
 2.4.1.2 ความหมายและลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตาม
พระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 
 เม่ือพจิารณาคาํวา่ “วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม”85เป็นคาํเรียกอยา่งเป็นทางการ
ในภาษาไทยแปลมาจากคาํว่า “Small and Medium Enterprises” ในภาษาองักฤษหรือเรียกตวัยอ่ว่า 
“SMEs” ซ่ึงเป็นคาํที่บญัญติัใชต้ามพระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 
2543 
 จากคาํนิยามของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามพระราชบัญญัติส่งเสริม
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 สามารถอธิบาย ความว่า การใชค้าํว่า วิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม จะครอบคลุมกิจการภาคผลิต ภาคธุรกิจการคา้ และภาคธุรกิจบริการ กล่าวคือ  

                                                             
81 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
82 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
83 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
84 ผสุดี รุมาคาม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
85 ทรงพล ทองสิน, “มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม,” 

(วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2543), น.6. 
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กิจการผลิต ครอบคลุมการผลิตภาคอุตสาหกรรม เหมืองแร่ และอาจรวมถึงการผลิต
ภาคเกษตรกรรมโดยเฉพาะกิจการแปรรูปการเกษตร86 

กิจการบริการ เป็นกิจการที่สนับสนุนธุรกรรมการผลิต การคา้ และการอาํนวยความ
สะดวกต่อการผลิต การคา้ และการบริโภค เช่น การโรงแรม การท่องเที่ยว การซ่อมบาํรุง การเก็บ
รักษา การขนส่ง การบริการเสริมสวย เป็นตน้87 

กิจการการคา้ ประกอบดว้ย การคา้ส่งและคา้ปลีกซ่ึงรวมถึงการนาํเขา้และส่งออก88 

 พระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 เป็นกฎหมายที่
มุ่งส่งเสริมการประกอบธุรกิจวสิาหกิจกลางและขนาดยอ่มและอาศยัอาํนาจตามมาตรา 4 และมาตรา 
5 ในการออกกฎกระทรวงกาํหนดจาํนวนการจา้งงานและมูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2545 เพือ่กาํหนดลกัษณะวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยพิจารณา
ลักษณะวิสาหกิจทั้ งสองจากเกณฑ์ ได้แก่ ประเภทของกิจการ จาํนวนการจา้งงาน และมูลค่า
สินทรัพยถ์าวร รายละเอียดปรากฏตามตารางดงัน้ี  

 
วิสาหกิจขนาดย่อม วิสาหกิจขนาดกลาง 

ประเภทกิจการ 
 
                 ลกัษณะ 

จาํนวนการ
จา้งงาน 

(คน) 

มูลค่าสินทรัพย ์
ถาวร 
(บาท) 

จาํนวนการ
จา้งงาน 

(คน) 

มูลค่าสินทรัพยถ์าวร 
(บาท) 

กิจการผลิตสินคา้ 
ไม่เกิน 50 ไม่เกิน 50 ลา้น 50-200 50-200 ลา้น 

กิจการใหบ้ริการ 
กิจการคา้ส่ง ไม่เกิน 25 ไม่เกิน 50ลา้น 25-50 50-100 ลา้น 
กิจการคา้ปลีก ไม่เกิน 15 ไม่เกิน 30 ลา้น 15-30 30-60 ลา้น 

 
ทั้งน้ี ในการพิจารณามูลค่าสินทรัพยถ์าวรพิจารณาจาก (ก) มูลค่าสินทรัพยถ์าวรสุทธิ         

ซ่ึงไม่รวมที่ดิน ตามที่ปรากฏในงบการเงินล่าสุดของกิจการที่ไดจ้ดัทาํขึ้นโดยผูท้าํบญัชีของผูมี้
หน้าที่จดัทาํบญัชีหรืองบการเงินล่าสุดของกิจการที่ไดรั้บการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแลว้ซ่ึงเป็นไปตามกฎหมายว่าดว้ยการบญัชี (ข) มูลค่าสินทรัพยถ์าวรสุทธิ 
ซ่ึงไม่รวมที่ดิน ตามที่ได้รับการประเมินจากสถาบันการเงินหรือบริษทัที่ปรึกษาทางการเงินที่
                                                             

86 ทรงพล ทองสิน, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
87 ทรงพล ทองสิน, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
88 ทรงพล ทองสิน, เพ่ิงอ้าง, น.7. 
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น่าเช่ือถือ กรณีมูลค่าสินทรัพยถ์วารสุทธิตาม (ก) และ (ข) มีมูลค่าต่างกนัให้ถือจาํนวนมูลค่าน้อย
กวา่เป็นมูลค่าสินทรัพยถ์าวร89 

การกาํหนดขนาดของธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยพิจารณาหลกัเกณฑ์
ของทุนจดทะเบียนที่ชาํระแลว้เป็นการเปิดโอกาสใหก้ิจการที่กาํลงัจดัตั้งในรูปองคก์รธุรกิจประเภท
นิติบุคคลและมีการชาํระค่าหุน้จาํนวนหน่ึงแลว้แต่ยงัไม่มีการลงทุนหรือยงัไม่มีการจดัหาสินทรัพย์
ถาวรเป็นของกิจการและยงัไม่มีการจา้งแรงงานไดมี้โอกาสเป็นธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มสามารถยืน่ขอรับการส่งเสริมสนบัสนุนจากภาครัฐตามกฎหมายฉบบัน้ีได ้ทั้งน้ีสาํหรับกิจการ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ดาํเนินกิจการอยู่แลว้และมีสินทรัพยถ์าวรและอตัราการจา้ง
แรงงานที่ชดัเจนจะเลือกใชนิ้ยามตวัช้ีวดัที่เป็นจาํนวนการจา้งงานหรือสินทรัพยถ์าวรก็ไดห้รือจะ
เลือกใชต้วัช้ีวดัซ่ึงเป็นทุนจดทะเบียนก็ได ้กรณีเลือกใชทุ้นของมูลค่าสินทรัพยถ์าวรเป็นเกณฑ ์หาก
มูลค่าสินทรัพยถ์าวรของกิจการอยูใ่นช่วงใดของนิยาม กิจการนั้นก็จดัอยูใ่นวิสาหกิจขนาดนั้นดว้ย 
โดยไม่พจิารณาวา่ทุนจดทะเบียนที่ชาํระแลว้จะมีค่าไม่น้อยกว่าหรือเกินก่ึงหน่ึงของสินทรัพยถ์าวร
มากนอ้ยเพยีงใด  

ต่อมาเม่ือวนัที่ 19 เมษายน 2561 พระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 256190 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้ตั้ งแต่วนัที่             
20 เมษายน 2561 เป็นตน้มา โดยมาตรา 4 ไดก้าํหนดให้ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ไดแ้ก่ 
วสิาหกิจที่มีจาํนวน การจา้งงาน รายได ้มูลค่าสินทรัพยถ์าวร หรือทุนจดทะเบียนที่ชาํระแลว้ ตาม
หลกัเกณฑท์ี่กาํหนดในกฎกระทรวง91  ซ่ึงเป็นการกาํหนดเพิ่มเติมหลกัเกณฑข์องวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมให้รวมถึงรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ชาํระแล้ว ซ่ึงเป็นการให้อาํนาจฝ่าย
บริหารในการกาํหนดหลกัเกณฑข์องวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มที่จะไดรั้บการส่งเสริมและ
สนับสนุนจากภาครัฐ เพื่อเป็นให้เป็นไปในแนวทางเดียวกนัสอดรับกับสภาพการณ์ของวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม  
 สําหรับการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในประเทศไทยที่จด
ทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคลต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชยมิ์ไดมี้การแบ่งแยกประเภท
ของธุรกิจอยา่งชดัเจนจึงไม่สามารถทราบตวัเลขของการประกอบธุรกิจไดอ้ยา่งแน่ชดั อยา่งไรก็ดี 

                                                             
89กฎกระทรวงกาํหนดจาํนวนการจา้งงานและมลูค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ยอ่ม พ.ศ. 2545 ขอ้ 4 
90 พระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2561 มาตรา  4   
91 ยงัไม่ปรากฎว่าตามกฎกระทรวงดงักล่าวไดก้าํหนดหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัรายไดห้รือทุนจดทะเบียนท่ี

ชาํระไวแ้ลว้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
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นอกจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคลแลว้ยงัพบการ
ประกอบธุรกิจในลกัษณะบุคคลเดียวอยา่งไม่เป็นทางการจาํนวนมากซ่ึงรัฐบาลไดก้าํหนดมาตรการ
เชิงนโยบายในการส่งเสริมสนับสนุนให้ผูป้ระสงค์ประกอบกิจการธุรกิจลักษณะดังกล่าวจด
ทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคลเพือ่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 
 2.2.1.3  ความหมายและลกัษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมาย
ภาษีอากร 
 การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามประมวลรัษฎากรมิได้ให้
นิยามความหมายหรือกาํหนดลกัษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มไว ้แต่กรมสรรพากร
อาศัยอํานาจตามความแห่งประมวลรัษฎากรในการออกกฎหมายลาํดับรอง เพื่อส่งเสริมและ
สนับสนุนการประกอบธุรกิจดงักล่าว เช่น การลดอตัราภาษี การยกเวน้ภาษีเงินได ้การหักค่าสึก
หรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง เป็นตน้ 

ดังน้ี จากคาํนิยามความหมายและลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ขา้งตน้ อาจสรุปไดว้า่  “การใหค้วามหมายของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มที่แตกต่างกนันั้น
ทาํให้ไม่สามารถหาขอ้สรุปเก่ียวกับคาํจาํกัดความหรือคาํนิยามได้ว่ามีลักษณะเช่นใด จึงส่งผล
กระทบให้เกิดความเหล่ือมลํ้ า ความไม่เสมอภาค และความไม่แน่นอน ตลอดจนก่อให้เกิดความ
สบัสนต่อผูป้ระกอบกิจการหรือนกัลงทุนที่ตอ้งการประกอบกิจการในรูปแบบวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม เน่ืองจากในบางกรณีนั้นการประกอบกิจการลกัษณะใดลกัษณะหน่ึงอาจถือว่าเป็น
การประกอบกิจการในรูปแบบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายฉบบัหน่ึง แต่ใน
ขณะเดียวกนันั้นการประกอบกิจการในลกัษณะดงักล่าวอาจจะไม่ถือว่าเป็นการประกอบกิจการใน
รูปแบบของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายอีกฉบบัหน่ึงก็เป็นได”้92 
 2.2.2  หลกัการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดา  
 เม่ือพิจารณาถึงรูปแบบองคก์รของการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม สามารถแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ กล่าวคือ  
 รูปแบบที่หน่ึง การประกอบวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดา
หรือเรียกโดยทัว่ไปว่า การประกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแบบบุคคลเดียวหรือโดย
เจา้ของรายเดียว (Sole Proprietorship) 
 รูปแบบที่สอง การประกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคล ซ่ึง
ผูว้จิยัขอกล่าวในหวัขอ้ 2.5 

                                                             
92 ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกุล, เพ่ิงอ้าง, น.13. 
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 การประกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคลธรรมดา หมายถึง  
การประกอบธุรกิจที่บุคคลคนเดียวเป็นเจา้ของกิจการ กล่าวคือ เร่ิมตน้ประกอบกิจการโดยบุคคล
คนเดียว93โดยบุคคลคนหน่ึงนําเงินทุนของตนเองหรือเงินทุนจากการกู้ยืมคนรู้จกัหรือสถาบัน
การเงินมาลงทุนเพือ่ประกอบกิจการ โดยมีวตัถุประสงคเ์พือ่แสวงหาผลกาํไรจากการประกอบธุรกิจ 
 การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาหรือธุรกิจ
เจา้ของคนเดียวมีลกัษณะการดาํเนินงานบริหารกิจการทุกดา้นที่เก่ียวขอ้งกบัธุรกิจดว้ยการตดัสินใจ
คนเดียวซ่ึงมีขอบเขตการดาํเนินงานไม่ซบัซอ้นเหมือนกบัการประกอบธุรกิจประเภทนิติบุคคลโดย
การตดัสินใจเลือกประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาเหมาะ
กบัธุรกิจที่มีเงินทุนน้อย มีการบริหารงานอย่างเรียบง่าย และมุ่งเน้นการสร้างความสัมพนัธ์ทาง
ธุรกิจที่ดีระหวา่งผูป้ระกอบการกบัผูบ้ริโภคเป็นสาํคญั 
 การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดามีขอ้ดี  
คือผูป้ระกอบการสามารถเร่ิมตน้ดาํเนินกิจการได้โดยง่าย กล่าวคือ ผูป้ระกอบการนําหลักฐาน 
ต่าง ๆ พร้อมแบบคาํขอจดทะเบียนพาณิชยย์ื่นจดทะเบียนพาณิชยต์่อกรมพฒันาธุรกิจการค้า 
กระทรวงพาณิชยแ์ละชาํระค่าธรรมเนียมก็สามารถดาํเนินกิจการได้ทนัทีซ่ึงแตกต่างจากกรณี 
การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคลที่มีขั้นตอนยุง่ยากซับซ้อน
และการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดามีความอิสระใน
การดาํเนินงานมากกวา่ประเภทนิติบุคคล กล่าวคือ อาํนาจในการตดัสินใจขึ้นอยูก่บัเจา้ของกิจการ
เพยีงคนเดียวทาํใหเ้กิดความคล่องตวัในการบริหารจดัการธุรกิจ สามารถเก็บความลบัทางการคา้ได้
ดีเน่ืองจากไม่มีกฎหมายใดบงัคบัให้ตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจแก่หน่วยงาน
ภาครัฐหรือบุคคลภายนอกรวมทั้งผลกาํไรที่ไดจ้ากการประกอบธุรกิจตกเป็นของเจา้ของเพยีงผูเ้ดียว
ไม่ตอ้งแบ่งผลกาํไรในรูปของเงินปันผลให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนดงัเช่นบริษทัจาํกดัหรือ
หา้งหุน้ส่วน 
 สาํหรับการคาํนวณภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมประเภทบุคคลธรรมดา กรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์ให้การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจดงักล่าวเป็นการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเน่ืองจากถือวา่เจา้ของและธุรกิจเป็น
บุคคลเดียวกนัและเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคล
ธรรมดาเป็นเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8 กล่าวคือเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจถือเป็นเงินไดจ้าก
การพาณิชยกรรมนอกเหนือจากเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 1 ถึงประเภทที่ 7 ดงัที่ไดก้ล่าวมาแลว้

                                                             
93 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 15 
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ในหวัขอ้ 2.2 และคาํนวณภาษีเงินไดต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเงื่อนไขของหลกัการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงผูว้จิยัขอกล่าวรายละเอียดในบทที่ 3  
 ทั้งน้ี เม่ือพิจารณาถึงขอ้ดีของการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ประเภทบุคคลธรรมดาแลว้ การประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวยอ่มมีขอ้เสีย กล่าวคือ การเร่ิมตน้
ประกอบธุรกิจดาํเนินการโดยเจา้ของคนเดียวทาํให้เจา้ของกิจการตอ้งรับผิดในหน้ีสินของกิจการ
โดยไม่มีจาํกดัหรือกล่าวอีกนัยคือหากกิจการมีผลขาดทุน เจา้ของกิจการตอ้งสูญเสียเงินทุนหรือ
ทรัพยสิ์นที่ไดล้งทุนในการประกอบกิจการทั้งหมดและตอ้งรับผดิชาํระหน้ีดว้ยการนาํทรัพยสิ์นอ่ืน
ของตนมาชดใชแ้ก่เจา้หน้ีอีกดว้ย ดงันั้นเจา้ของกิจการควรมีความรู้ความสามารถดา้นการบริหาร
จดัการธุรกิจอยา่งรอบดา้นจึงจะประสบความสาํเร็จในการประกอบธุรกิจ สาํหรับการเขา้ถึงแหล่ง
เงินทุนเพือ่ใชใ้นการขยายกิจการหรือลงทุนในกิจการดา้นอ่ืน ๆ เช่น การซ้ือเคร่ืองจกัรหรือการจา้ง
แรงงานคนเพือ่เพิม่กาํลงัการผลิตสินคา้ อาจขอกูย้มืเงินจากสถาบนัการเงินไดย้ากกว่าการประกอบ
ธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคลเน่ืองจากภาพลกัษณ์ของเจา้ของกิจการ
ประเภทบุคคลธรรมดาไม่มัน่คงและขนาดของความน่าเช่ือถือน้อยกว่าประเภทนิติบุคคลตลอดจน
อายุการดาํเนินงานของกิจการมีจาํกัด กล่าวคือ กรณีที่เจา้ของกิจการเสียชีวิตหรือตกเป็นผูไ้ร้
ความสามารถส่งผลใหไ้ม่มีผูสื้บทอดกิจการยอ่มทาํใหกิ้จการส้ินสุดลง 

 การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยบุคคลธรรมคนเดียวตอ้งจด
ทะเบียนพาณิชยต์ามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 94 ต่อกรมพฒันาธุรกิจการค้า 
กระทรวงพาณิชยเ์พือ่ใชเ้ป็นหลกัฐานในทางการคา้และหน่วยงานภาครัฐใชป้ระโยชน์ในการกาํกบั
ดูแลการประกอบธุรกิจด้านการพาณิชยแ์ละการอุตสาหกรรมเพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการ
พิจารณากาํหนดนโยบายด้านเศรษฐกิจของประเทศโดยผูป้ระกอบธุรกิจตอ้งยื่นขอจดทะเบียน
พาณิชยภ์ายใน 30 วนันับแต่วนัที่เร่ิมประกอบการแลว้ซ่ึงการจดทะเบียนพาณิชยจ์ะตอ้งปรากฏ
รายการดงัต่อไปน้ี  

(1) ช่ือ อาย ุเช้ือชาติ สญัชาติ และตาํบลที่อยูข่องผูป้ระกอบพาณิชยกิจ 

(2) ช่ือที่ใชใ้นการประกอบพาณิชยกิจ 

(3) ชนิดแห่งพาณิชยกิจ 

(4) จาํนวนทุนซ่ึงนาํมาใชใ้นการประกอบพาณิชยกิจเป็นประจาํ 

(5) ที่ตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่ สาขา โรงเก็บสินคา้ และตวัแทนคา้ต่าง 

                                                             
94 อาภสัสร์ จนัทวิมล และสุเมธ จานประดบั,กฎหมายธุรกิจ 2, พิมพค์ร้ังท่ี 2 (กรุงเทพมหานคร : 

มหาวิทยาลยัรามคาํแหง, 2545), น.1. 
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(6) ช่ือ อาย ุเช้ือชาติ ตาํบลที่อยู ่และจาํนวนทุนลงหุน้ของผูเ้ป้นหุน้ส่วนในห้างหุ้นส่วน 
และจาํนวนเงินของหา้งหุน้ส่วน 

(7) จาํนวนเงินทุน จาํนวนหุ้น และมูลค่าหุ้นของบริษทัจาํกดั จาํนวนและมูลค่าหุ้นที่
บุคคลแต่สญัชาติถืออยู ่

(8) วนัที่เร่ิมประกอบพาณิยชกิจในประเทศไทย 

(9) วนัขอจดทะเบียนพาณิชย ์

(10)  ช่ือที่ใชใ้นการประกอบพาณิชยกิจ ช่ือสัญชาติ และตาํบลที่อยูข่องผูโ้อนพาณิชย
กิจให ้วนัที่ และเหตุที่ไดรั้บโอน  

เม่ือผูป้ระกอบพาณิชยกิจได้จดทะเบียนพาณิชยกิจแลว้นอกจากการจดทะเบียนเป็นผู ้
ประกอบพาณิชยกิจตามกฎหมายแลว้ ผูป้ระกอบธุรกิจดังกล่าวมีหน้าที่ตอ้งปฏิบติัตามกฎหมาย 
ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบพาณิชยกิจตอ้งจดัใหมี้ป้ายช่ือที่ใชใ้นการประกอบกิจการหน้าสาํนักงานแห่งใหญ่
และสํานักงานสาขาโดยเปิดเผยภายใน 30 วนันับแต่วนัที่ได้จดทะเบียน โดยป้ายช่ือต้องเป็น
ตวัอกัษรภาษาไทยมีลกัษณะอ่านไดง่้ายและชดัเจนหรือจะจดัให้มีตวัอกัษรภาษาต่างประเทศก็ได ้
ป้ายช่ือจะจดัทาํดว้ยวสัดุชนิดใดก็ไดเ้ช่น แผ่นไม ้แผ่นโลหะ แผ่นกระจก หรือกาํแพงผนัง เป็นตน้ 
กรณีการประกอบกิจการเป็นสาํนักงานสาขา ป้ายช่ือสาํนักงานสาขาตอ้งมีคาํว่า “สาขา” ดว้ย ทั้งน้ี 
ช่ือบนป้ายจะตอ้งถูกตอ้งตรงกบัช่ือที่ไดจ้ดทะเบียนไว้95 

กรณีใบทะเบียนพาณิชยกิจสูญหาย ผูป้ระกอบการจะตอ้งดาํเนินการยื่นคาํขอรับใบ
แทนใบทะเบียนพาณิชยภ์ายใน 30 วนันบัแต่วนัที่สูญหาย และเม่ือไดรั้บใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์
ตอ้งแสดงไว ้ณ สาํนกังานในที่เปิดเผยซ่ึงอาจเห็นไดโ้ดยง่าย96 

กรณีมีการเปล่ียนแปลงรายการใดๆ ที่ไดจ้ดทะเบียนไว ้ผูป้ระกอบการตอ้งดาํเนินการ
ยืน่ขอจดทะเบียนเปล่ียนแปลงภายใน 30 วนันบัแต่วนัเปล่ียนแปลง97 

กรณีผูป้ระกอบการเลิกประกอบพาณิชยกิจต้องดําเนินการยื่นขอจดทะเบียนเลิก
ประกอบพาณิชยกิจภายใน 30 วนันบัแต่วนัเลิกประกอบพาณิชยกิจ98 

 
 
 
 

                                                             

 95 มาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 
 96 มาตรา 14 แห่งพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 

97 มาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 
 98 มาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 
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สาํหรับการจดทะเบียนพาณิชยกิจมีอตัราค่าธรรมเนียม ดงัน้ี  
 

ลาํดบัที ่ รายการ อตัราค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

1 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย ์ 50 
2 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเปล่ียนแปลงรายการ คร้ังละ 20 
3 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ คร้ังละ 20 
4 ค่าธรรมเนียมการขอใหพ้นกังานเจา้หนา้ที่ออกใบแทนใบ

ทะเบียนพาณิชย ์
ฉบบัละ 30 

5 ค่าธรรมเนียมการขอตรวจดูเกอสารเก่ียวกับการจดทะเบียน
พาณิชยข์องผูป้ระกอบพาณิชยกิจรายหน่ึง 

คร้ังละ 20 

6 ค่าธรรมเนียมขอให้พนักงานเจ้าหน้าที่คดัสําเนาและรับรอง
เอกสารเก่ียวกบัการจดทะเบียนพาณิชยข์องผูป้ระกอบพาณิชย
กิจรายหน่ึง 

ฉบบัละ 30 

 
ทั้งน้ี หากนายทะเบียนหรือพนักงานเจา้หน้าที่เขา้ไปทาํการตรวจสอบสํานักงานของ

ผูป้ระกอบการจะตอ้งอาํนวยความสะดวกในการปฏิบัติหน้าที่ของนายทะเบียนหรือพนักงาน
เจา้หนา้ที่ตามสมควรและเม่ือนายทะเบียนเรียกผูป้ระกอบการมาสอบสวนขอ้ความอนัเกี่ยวกบัการ
จดทะเบียน ผูป้ระกอบการตอ้งไปพบและยอมใหถ้อ้ยคาํโดยดี99 

หากเป็นผูป้ระกอบพาณิชยกิจซ่ึงเป็นหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจาํกดั บริษทั
จาํกดัตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์บริษทัมหาชนจาํกดัตามกฎหมายว่าดว้ยบริษทัมหาชน
จาํกดัไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียนพาณิชยกิจ100 แต่ถา้เป็นผูป้ระกอบพาณิชยกิจดังรายการ
ต่อไปน้ีที่มิใช่ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย ์บริษทัมหาชนจาํกดัตามกฎหมายว่าดว้ยบริษทัมหาชนจาํกดัทุกทอ้งที่ทัว่ราชอาราจกัร
ตอ้งจดทะเบียนพาณิชยกิจ ไดแ้ก่101 

 

                                                             
99 มาตรา 17 แห่งพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 
100 ประกาศกระทรวงพาณิชย ์ฉบบัท่ี 83 (พ.ศ.2515) ลงวนัท่ี 14 พฤศจิกายน 2515  
101 ประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ให้ผูป้ระกอบพาณิชยกิจตอ้งจดทะเบียนพาณิชย ์(ฉบบัท่ี 11)             

พ.ศ. 2553 ลงวนัท่ี 10 พฤศจิกายน 2553 ขอ้ 4 
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1) การทาํโรงสีขา้วและการทาํโรงเล่ือยที่ใชเ้คร่ืองจกัร 
2) การขายสินคา้ไม่ว่าอยา่งใด ๆ อยา่งเดียวหรือหลายอยา่งก็ตามคิดรวมทั้งส้ินในวนั

หน่ึงวนัใดไดเ้ป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทขึ้นไป หรือมีสินคา้ดงักล่าวไวเ้พื่อขายมีค่ารวมทั้งส้ินเป็นเงิน
ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป 

3) การเป็นนายหนา้หรือตวัแทนคา้ต่าง ซ่ึงทาํการเก่ียวกบัสินคา้ไม่ว่าอยา่งใด ๆ อยา่ง
เดียวหรือหลายอยา่งก็ตามและสินคา้นั้นมีค่ารวมทั้งส้ินในวนัหน่ึงวนัใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทขึ้น
ไป  

4) การประกอบหตัถกรรมหรือการอุตสาหกรรมไม่ว่าอยา่งใด ๆ อยา่งเดียวหรือหลาย
อยา่งก็ตามและขายสินคา้ที่ผลิตไดมี้ค่ารวมทั้งส้ินในวนัหน่ึงวนัใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทขึ้นไปหรือ
ในวนัหน่ึงวนัใดมีสินคา้ที่ผลิตไดมี้ค่ารวมทั้งส้ินตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป 

5) การขนส่งทางทะเล การขนส่งโดยเรือกลไฟ หรือเรือยนต์ประจาํทาง การขนส่ง
รถไฟ การขนส่งโดยรถราง การขนส่งโดยรถยนตป์ระจาํทาง การขายทอดตลาด การรับซ้ือขายที่ดิน 
การให้กู ้ยืมเงิน การรับแลกเปล่ียนหรือซ้ือขายเงินตราต่างประเทศ การซ้ือหรือขายตั๋วเงิน การ
ธนาคาร การโพยก๊วน การทาํโรงรับจาํนาํ การทาํโรงแรม 

อน่ึง ถา้ผูป้ระกอบพาณิชยกิจดงัต่อไปน้ีไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนจด
ทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์บริษทัมหาชนจาํกดั
ตามกฎหมายวา่ดว้ยบริษทัมหาชนจาํกดัทุกทอ้งที่ทัว่ราชอาณาจกัรตอ้งจดทะเบียนพาณิชย์102 

1) การขายหรือให้เช่า แผ่นวีดี แถบบนัทึก วีดิทศัน์ แผ่นวีดิทศัน์ ดีวีดี หรือแผ่นวีดิ
ทศัน์ระบบดิจิทลัเฉพาะที่เก่ียวกบัการบนัเทิง 

2) การขายอญัมณี หรือเคร่ืองประดบัซ่ึงประดบัดว้ยอญัมณี 
3) การซ้ือขายสินคา้หรือบริการโดยวิธีการใชส่ื้ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต 
4) การบริการอินเทอร์เน็ต (จดทะเบียนพาณิชย ์เฉพาะผูป้ระกอบพาณิชยกิจประเภท

นิติบุคคล) 
5) การใหเ้ช่าพื้นที่ของเคร่ืองคอมพวิเตอร์แม่ข่าย 
6) การบริการเป็นตลาดกลางในการซ้ือขายสินค้าหรือบริการโดยวิ ธีใช้ส่ือ

อิเล็กทรอนิกส์ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

                                                             
102ประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ให้ผูป้ระกอบพาณิชยกิจตอ้งจดทะเบียนพาณิชย ์(ฉบบัท่ี 11)  

พ.ศ. 2553 ลงวนัท่ี 10 พฤศจิกายน 2553 ขอ้ 5 
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6) การผลิต รับจา้งผลิต แผ่นซีดี แถบบนัทึก วีดิทศัน์ แผ่นวีดิทศัน์ ดีวีดี หรือแผ่นวีดิ
ทศัน์ระบบดิจิทลัเฉพาะที่เก่ียวกบัการบนัเทิง 

7) การใหบ้ริการเคร่ืองคอมพวิเตอร์เพือ่ใชอิ้นเทอร์เน็ต 
8) การใหบ้ริการฟังเพลงและร้องเพลงคาราโอเกะ 
9) การใหบ้ริการเคร่ืองเล่นเกมส์ 
10) การใหบ้ริการตูเ้พลง 
11) โรงงานแปรสภาพแกะสลกัและการทาํหัตถกรรมจากงาชา้ง การคา้ปลีกการคา้ส่ง

งาชา้งและผลิตภณัฑง์าชา้ง 
 ทั้งน้ี ผูป้ระกอบพาณิชยกิจตอ้งยืน่คาํขอจดทะเบียนพาณิชยภ์ายใน 30 วนั นับแต่วนัเร่ิม
ประกอบพาณิชยกิจหรือวนัที่เปล่ียนแปลงรายการหรือวนัที่เลิกประกอบพาณิชยกิจตามแต่กรณี 
และตอ้งแสดงใบทะเบียนพาณิชยไ์ว ้ณ สาํนกังานในที่เปิดเผย 
 นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการที่ประกอบธุรกิจผา่นระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตนอกจากตอ้ง
จดทะเบียนพาณิชยกิจตามพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์พ.ศ. 2499 แลว้ตอ้งจดทะเบียนพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ดว้ยเม่ือปรากฏวา่เป็นการประกอบธุรกิจที่มีลกัษณะดงัน้ี (1) การซ้ือขายสินคา้หรือ
บริการโดยวธีิการใชส่ื้ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ต(2) การบริการอินเตอร์เน็ต 
(Internet Service Provider : ISP) (3) ใหเ้ช่าพื้นที่ของเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (Web Hosting) (4) 
บริการตลาดกลางในการซ้ือขายสินคา้หรือบริการ (E-Marketing)ซ่ึงกล่าวไดว้่าผูป้ระกอบการตอ้ง
จดทะเบียนพาณิชยกิจและจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
 
2.3  หลักการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทนิติบุคคล 
 ตามที่ผูว้ิจยัไดก้ล่าวถึงการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภท
บุคคลธรรมดาซ่ึงสามารถเร่ิมตน้ประกอบกิจการไดโ้ดยง่าย แต่ดว้ยขอ้จาํกดับางประการของการ
ประกอบธุรกิจประเภทบุคคลธรรมดาเพยีงคนเดียวนาํมาซ่ึงความจาํเป็นในการรวมกลุ่มของบุคคล
มากกวา่ 1 คนเพือ่ประกอบธุรกิจร่วมกนั103 โดยการจดัตั้งองคก์รธุรกิจประเภทนิติบุคคล 

สําหรับการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทนิติบุคคล
สามารถดาํเนินการได ้3 แนวทาง104 คือ  

                                                             
103 นนทวฒัน์ นวตระกลูพิสุทธ์ิ, กฎหมายลกัษณะห้างหุ้นส่วน บริษทัจาํกดั และบริษทัมหาชนจาํกดั 

พิมพค์ร้ังท่ี 3, (กรุงเทพมหานคร : วิญํูชน), น.25. 
104 นอกจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตาม 3 แนวทางท่ีกล่าวถึงแลว้ ยงัมีการ

ประกอบธุรกิจลกัษณะครอบครัว (Family Business) กล่าวคือ ลกัษณะธุรกิจท่ีมีการสืบทอดแบบรุ่นต่อรุ่น เช่น 
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แนวทางที่ 1 การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยการจดัตั้งกิจการ
ใหม่ (New Start up) 

แนวทางที่ 2 การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยการซ้ือกิจการ  
(Take Over) 

แนวทางที่ 3 การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยการรับสิทธิใน
การดาํเนินกิจการหรือระบบแฟรนไชส์ (Franchise)  

สําหรับในส่วนของหัวขอ้น้ี ผูว้ิจัยจะขอกล่าวถึงเน้ือหาเฉพาะการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามแนวทางที่ 1 คือ การจดัตั้งกิจการใหม่ในรูปแบบนิติบุคคล
เท่านั้นเพือ่ประกอบการพจิารณาและวเิคราะห์ถึงปัญหาที่เกี่ยวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการ
ประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวในบทที่ 4 ต่อไป  

การจดัตั้งนิติบุคคลโดยมีวตัถุประสงค์ประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มตามแต่ละประเภท105ของธุรกิจนั้นสามารถดาํเนินการจดัตั้งองคธุ์รกิจตามกฎหมาย106ไดด้งัน้ี 
 2.3.1 หา้งหุน้ส่วน (Partnership) 

2.3.1.1หา้งหุน้ส่วนสามญั (General Partnership) 
ห้างหุ้นส่วนสามัญเป็นองค์กรธุรกิจรูปแบบหน่ึงซ่ึงผูเ้ป็นหุ้นส่วนทุกคนตอ้งรับผิด

ร่วมกนัในบรรดาหน้ีสินทั้งปวงของหา้งหุน้ส่วนโดยไม่จาํกดัจาํนวน107 ซ่ึงแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
คือ หา้งหุน้ส่วนสามญัที่มิไดจ้ดทะเบียนและหา้งหุน้ส่วนสามญัที่ไดจ้ดทะเบียน เม่ือไดจ้ดทะเบียน
แลว้จะมีสภาพเป็นนิติบุคคล เรียกวา่ หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล 

องคป์ระกอบของหา้งหุน้ส่วนสามญั ประกอบดว้ย  
องคป์ระกอบที่ 1 มีผูเ้ป็นหุ้นส่วนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปและมีหุ้นส่วนจาํพวกเดียวเท่านั้น 

คือ หุน้ส่วนจาํพวกไม่จาํกดัความรับผดิ กล่าวคือ หุน้ส่วนทุกคนตอ้งรับผดิร่วมกนัในบรรดาหน้ีสิน
ทั้งปวงของหา้งโดยไม่จาํกดัจาํนวน 

                                                                                                                                                                               

รุ่นลูกเขา้มาสืบทอดกิจการต่อจากรุ่นพ่อ โดยอาจมีการพฒันาเปล่ียนแปลงรูปแบบของธุรกิจให้สอดคลอ้งกับ
สภาพเศรษฐกิจยคุปัจจุบนั รวมถึงสามารถตอบสนองความตอ้งการของผูบ้ริโภค เป็นการสร้างมูลค่าเพ่ิม (value 
added) แก่ธุรกิจอีกดว้ย 

105 ประเภทของธุรกิจ ไดแ้ก่ ธุรกิจการผลิต ธุรกิจการคา้ส่ง ธุรกิจการคา้ส่ง ธุรกิจการคา้ปลีกและธุรกิจ
การให้บริการ 

106 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
107 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1025 
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องคป์ระกอบที่ 2 ผูเ้ป็นหุ้นส่วนจะตอ้งนาํเงิน ทรัพยสิ์นหรือแรงงานก็ไดม้าลงหุ้นใน
กิจการ  

องคป์ระกอบที่ 3 ผูเ้ป็นหุน้ส่วนทุกคนเป็นหุน้ส่วนผูจ้ดัการ กล่าวคือ จากองคป์ระกอบ
ที่ 1 ห้างหุ้นส่วนสามัญมีหุ้นส่วนจาํพวกเดียว คือ หุ้นส่วนจาํพวกไม่จาํกัดความรับผิด ดังนั้ น 
หุน้ส่วนทุกคนจึงตอ้งร่วมรับผิดในบรรดาหน้ีสินทั้งปวงของห้างโดยไม่จาํกดัจาํนวนและสามารถ
เขา้จดัการงานของหา้งได ้

ทั้งน้ี เม่ือหา้งหุน้ส่วนสามญัไดจ้ดทะเบียน108แลว้จะมีสภาพเป็นนิติบุคคลแยกต่างหาก
จากตวัผูเ้ป็นหุน้ส่วน เรียกว่า ห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล ซ่ึงกฎหมายมิไดบ้งัคบัว่าการจดัตั้งห้าง
หุน้ส่วนสามญัจะตอ้งจดทะเบียน 

2.3.1.2  หา้งหุน้ส่วนจาํกดั (Limited Partnership) 
หา้งหุน้ส่วนจาํกดัเป็นองคก์รธุรกิจรูปแบบหน่ึงซ่ึงแตกต่างจากห้างหุ้นส่วนสามญัโดย

ประกอบด้วยผูเ้ป็นหุ้นส่วน 2 จาํพวก คือ ผูเ้ป็นหุ้นส่วนจาํพวกจาํกัดความรับผิด ได้แก่ ผูเ้ป็น
หุน้ส่วนคนเดียวหรือหลายคนรับผิดจาํกดัเพียงจาํนวนเงินที่ตนรับว่าจะลงทุนในห้างเท่านั้น และผู ้
เป็นหุน้ส่วนจาํพวกไม่จาํกดัความรับผดิ ไดแ้ก่ ผูเ้ป็นหุน้ส่วนคนเดียวหรือหลายคนรับผิดในบรรดา
หน้ีสินทั้งปวงของหา้งหุน้ส่วนโดยไม่จาํกดั 

องคป์ระกอบของหา้งหุน้ส่วนจาํกดั ประกอบดว้ย  
องคป์ระกอบที่ 1 มีผูเ้ป็นหุน้ส่วนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปและมีผูเ้ป็นหุน้ส่วน 2 จาํพวกตามที่

กล่าวขา้งตน้ โดยการลงทุนในกิจการของผูเ้ป็นหุน้ส่วนมีขอ้จาํกดัดงัน้ี  
ผูเ้ป็นหุ้นส่วนจาํพวกจาํกัดความรับผิดลงทุนในกิจการโดยการลงทุนด้วยเงินและ

ทรัพยสิ์นไดเ้ท่านั้น109 
ผูเ้ป็นหุ้นส่วนจาํพวกไม่จาํกัดความรับผิดลงทุนในกิจการโดยการลงทุนด้วยเงิน

ทรัพยสิ์นและแรงงาน110 
องคป์ระกอบที่ 2 เฉพาะผูเ้ป็นหุ้นส่วนจาํพวกไม่จาํกดัความรับผิดเท่านั้นเป็นหุ้นส่วน

ผูจ้ดัการ111 
องคป์ระกอบที่ 3 กฎหมายบงัคบัให้การจดัตั้งห้างหุ้นส่วนจาํกดัตอ้งจดทะเบียนตาม

ประมวลกฎหมายและพาณิชย ์

                                                             
108 จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
109 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิยช ์มาตรา 1083 
110 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิยช ์มาตรา 1026 
111 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิยช ์มาตรา 1087 



39 

ขั้นตอนการจดทะเบียนจดัตั้งหา้งหุน้ส่วน112 
ขั้นตอนที่ 1 ผูเ้ป็นหุน้ส่วนตกลงกนั 
กล่าวคือ ผูเ้ป็นหุ้นส่วนตอ้งตกลงกันเพื่อเตรียมการจดัตั้งห้างหุ้นส่วน โดยพิจารณา

รายละเอียดเก่ียวกับการจดัตั้งห้างหุ้นส่วน ไดแ้ก่ ช่ือของห้างหุ้นส่วน ขอบเขตหรือวตัถุประสงค์
ของการประกอบกิจการ จาํนวนเงินหรือทรัพยสิ์นที่ผูเ้ป็นหุ้นส่วนแต่ละคนตกลงลงทุนในกิจการ 
การแต่งตั้งผูเ้ป็นหุน้ส่วนคนใดคนหน่ึงหรือหลายคนเป็นหุน้ส่วนผูจ้ดัการ ขอ้จาํกดัอาํนาจของผูเ้ป็น
หุ้นส่วนผูจ้ดัการ (ถ้ามี) การแบ่งปันกาํไรและขาดทุนอันอาจเกิดจากการประกอบกิจการ113 ที่ต ั้ง
สาํนกังานแห่งใหญ่ การเลิกหา้งหุน้ส่วนและขอ้กาํหนดการตั้งผูช้าํระบญัชี114 เป็นตน้ 

ทั้งน้ี ในการเขา้เป็นหุน้ส่วนจะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขดงัน้ี  
กรณีบุคคลธรรมดา115 กล่าวคือ บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นผูเ้ยาวต์อ้งมีอายไุม่น้อยกว่า 12 ปี

บริบูรณ์และไดล้งลายมือช่ือในคาํขอจดทะเบียนหรือเอกสารประกอบดว้ยตนเอง และกรณีผูเ้ยาวไ์ด้
เขา้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนโดยการรับมรดก ผูเ้ยาวต์อ้งลงลายมือช่ือในคาํขอจดทะเบียนหรือ
เอกสารประกอบด้วยตนเอง หากเป็นผูเ้ยาว์ที่มีอายุต ํ่ากว่า 12 ปี ตอ้งมีผูแ้ทนโดยชอบธรรมลง
ลายมือช่ือแทน 

กรณีนิติบุคคล116กล่าวคือ หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั 
เขา้เป็นหุ้นส่วนจาํพวกจาํกดัความรับผิดหรือจาํพวกไม่จาํกัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนก็ได้ แต่
หา้มมิใหบ้ริษทัมหาชนจาํกดัเขา้เป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือเป็นหุน้ส่วนจาํพวกไม่จาํกดั
ความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนจาํกดั 

ขั้นตอนที่ 2 การจองช่ือของหา้งหุน้ส่วน 
ขั้นตอนที่ 3 การจดัเตรียมคาํขอจดทะเบียนและเอกสารหลักฐานประกอบคาํขอจด

ทะเบียน 
 

                                                             
112 กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย,์ “โครงการฝึกอบรมหลกัสูตรนายทะเบียน รุ่นท่ี 2/2560 

ระหว่างวนัท่ี 6-10 และ 13-16 มีนาคม 2560” 
113 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1044 
114 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1251 ประกอบกับระเบียบสํานักงานทะเบียนหุ้นส่วน

บริษทักลางว่าดว้ยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษทั พ.ศ. 2554 ขอ้ 98 
115 ระเบียบสาํนกังานทะเบียนหุ้นส่วนบริษทักลางว่าดว้ยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษทั          

พ.ศ. 2554 ขอ้ 49 
116 ระเบียบสาํนกังานทะเบียนหุ้นส่วนบริษทักลางว่าดว้ยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษทั            

พ.ศ. 2554 ขอ้ 58 
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เอกสารที่ใชจ้ดทะเบียนจดัตั้งหา้งหุน้ส่วน 
1. คาํขอจดทะเบียนหา้งหุน้ส่วน (แบบ หส.1) 
2. รายการจดทะเบียน (แบบ หส.2) 
3. แบบวตัถุประสงค ์(แบบ ว.) 
4. แบบคาํรับรองการจดทะเบียนหา้งหุน้ส่วน 
5. ใบแจง้ผลการจองช่ือนิติบุคคล 
6. แบบขอใช้ช่ือนิติบุคคลเป็นภาษาต่างประเทศ (กรณีใช้ช่ือภาษาต่างประเทศอ่ืน

นอกจากช่ือภาษาองักฤษ (ถา้มี)) 
7. แบบ สสช.1 จาํนวน 1 ฉบบั 
8. แผนที่แสดงที่ตั้ งสํานักงานแห่งใหญ่และสถานที่สําคัญบริเวณที่ใกล้เคียง

โดยสงัเขป 
9. สาํเนาหลกัฐานการรับชาํระเงินลงหุน้ที่หา้งฯ ไดอ้อกใหแ้ก่ผูเ้ป็นหุน้ส่วน 
10. กรณีมีคนต่างดา้วลงหุ้นในห้างหุ้นส่วนไม่ถึงร้อยละ 50 ของเงินลงหุ้นหรือทุนจด

ทะเบียนให้ผูเ้ป็นหุ้นส่วนทุกคนที่มีสัญชาติไทยส่งเอกสารหลกัฐานที่ธนาคารออกให้เพื่อรับรอง
หรือแสดงฐานะทางการเงินของผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่ละราย โดยเอกสารดงักล่าวตอ้งแสดงจาํนวนเงินที่
สอดคลอ้งกบัจาํนวนเงินที่นาํมาลงหุน้ดว้ย 

11. สาํเนาบตัรประจาํตวัของผูเ้ป็นหุน้ส่วนทุกคน 
12. สาํเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ117 (ถา้มี) 
13. หนงัสือมอบอาํนาจ (ถา้มี) 
ทั้งน้ี การจดทะเบียนจดัตั้งห้างหุ้นส่วนที่มีทุนจดทะเบียนเกินกว่า 5 ลา้นบาท ตอ้งยื่น

เอกสารเพิม่เติมดงัน้ี  
1. กรณีชาํระดว้ยเงิน ให้ส่งเอกสารที่ธนาคารออกให้เพื่อรับรองว่าหุ้นส่วนผูจ้ดัการ

ไดรั้บชาํระเงินค่าหุ้นตามจาํนวนทุนที่ขอจดทะเบียน โดยยืน่เอกสารดงักล่าวภายใน 15 วนันับแต่
วนัที่รับจดทะเบียนใหส่้งเอกสารที่ธนาคารออกให้เพื่อรับรองว่าห้างหุ้นส่วนไดรั้บชาํระเงินค่าหุ้น
ตามจาํนวนทุนที่ขอจดทะเบียน 

2. กรณีชาํระดว้ยทรัพยสิ์น ให้ส่งหนังสือยนืยนัของผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยสิ์นว่าจะโอน
กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นใหห้า้งหุน้ส่วนหรือหนังสือยนืยนัว่าจะให้ห้างหุ้นส่วนใชท้รัพยสิ์นนั้นและ
ภายใน 90 วนันบัแต่วนัที่จดทะเบียนให้จดัส่งเอกสารดงัน้ี 1) ทรัพยสิ์นที่เป็นอสังหาริมทรัพยห์รือ
                                                             

117 ระเบียบสาํนกังานทะเบียนหุ้นส่วนบริษทักลางว่าดว้ยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษทั           
พ.ศ. 2554 ขอ้ 21 
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ทรัพยสิทธิมีทะเบียนให้ส่งสําเนาหลักฐานที่แสดงว่าห้างเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ 2) ทรัพยสิ์น
ประเภทอ่ืน ให้ส่งสาํเนาบญัชีแสดงรายละเอียดและมูลค่าทรัพยสิ์น 3) ทรัพยสิ์นที่นาํมาให้ห้างใช้
แทนการลงหุน้ใหส่้งสญัญาใหใ้ชท้รัพยสิ์น 

ขั้นตอนที่ 4 ยืน่ขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียนหุน้ส่วนบริษทั ณ กรมพฒันาธุรกิจการคา้ 
กระทรวงพาณิชย ์

 
ขั้นตอนที่ 5 ชาํระค่าธรรมเนียม 
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนจดัตั้งหา้งหุน้ส่วน  
1) คิดตามจาํนวนทุนแสนละ 100 บาท รวมแลว้ไม่ให้ต ํ่ากว่า 1,000 บาท และไม่เกิน 

5,000 บาท (เศษของแสนคิดเป็นแสน) 
2) ใบสาํคญัแสดงการจดทะเบียน ฉบบัละ 100 บาท 
3) การขอหนงัสือรับรอง ฉบบัละ 200 บาท 
4) การขอใหรั้บรองสาํเนาเอกสาร หนา้ละ 50 บาท 
ขั้นตอนที่ 6 นายทะเบียนหุน้ส่วนบริษทัออกหนงัสือรับรองและใบสาํคญั 

2.3.2  บริษทัจาํกดั (Corporation) 
 บริษทัจาํกดัเป็นรูปแบบหน่ึงของการจดัตั้งองคก์รธุรกิจและมีนิติฐานะเป็นนิติบุคคลมี

ลกัษณะประกอบกิจการแสวงหาผลกาํไรโดยมีองคป์ระกอบดงัน้ี 
 องคป์ระกอบที่หน่ึง บริษทัจาํกดัตอ้งมีผูร่้วมลงทุนอยา่งนอ้ย 3 คน  
 องคป์ระกอบที่สอง ในการประกอบกิจการมีการแบ่งทุนออกเป็นหุ้นและหุ้นมีมูลค่า

เท่าๆกนัโดยมูลค่าหุน้ไม่ต ํ่ากวา่ 5 บาท  
 องคป์ระกอบที่สาม ความรับผดิของผูถื้อหุน้มีจาํกดัไม่เกินจาํนวนเงินที่ตนยงัส่งใชหุ้้น

ไม่ครบตามมูลค่าของหุน้ที่ตนถือ  
ขั้นตอนการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกดั118 
การจดัตั้งบริษทัจาํกดัมีขั้นตอนดงัน้ี  
1) จองช่ือนิติบุคคล 
2) ผูเ้ร่ิมก่อการอยา่งนอ้ย 3 คนเขา้ช่ือกนัจดัทาํหนงัสือบริคณฑส์นธิ 
3) จดทะเบียนหนงัสือบริคณฑส์นธิ 
4) จดัใหมี้การจองซ้ือหุน้ทั้งหมด 

                                                             
118 กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย,์ “โครงการฝึกอบรมหลกัสูตรนายทะเบียน รุ่นท่ี 2/2560 

ระหว่างวนัท่ี 6-10 และ 13-16 มีนาคม 2560” 
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5) ออกหนงัสือนดัประชุมจดัตั้งบริษทั 
ทั้งน้ี รูปแบบการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกดัมี 2 รูปแบบกล่าวคือ รูปแบบที่ 1 การจด

ทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษทัจาํกัดคนละวนักันและรูปแบบที่ 2 การจด
ทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษทัจาํกดัไปพร้อมกนัภายในวนัเดียวกนั119 

รูปแบบที่ 1 การจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษทัจาํกดัคนละวนั
กนัมีขั้นตอนการดาํเนินการดงัน้ี 

ขั้นตอนที่ 1 จดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิให้ผูเ้ร่ิมก่อการจองช่ือนิติบุคคลโดยผูเ้ร่ิม
ก่อการตอ้งมีอยา่งน้อย 3 คนขึ้นไปจดัทาํหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนหนังสือบริคณ์สนธิ 
(ในขั้นตอนการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิยงัไม่มีสภาพเป็นนิติบุคคลจนกว่าจะได้จด
ทะเบียนจดัตั้งเป็นบริษทัจาํกัด)สําหรับการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิประกอบด้วยขอ้มูล 
ไดแ้ก่ ช่ือบริษทั ที่ตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่ (ตั้งอยู ่ณ จงัหวดัใด) วตัถุประสงคข์องบริษทัจาํกดั ถอ้ยคาํ
แสดงความรับผดิของผูถื้อหุน้ ทุนจดทะเบียน จาํนวนหุน้ มูลค่าหุน้ ช่ือ ที่อยู ่อาชีวะ จาํนวนหุ้นของ
ผูเ้ร่ิมก่อการจดัตั้งบริษทั ทั้งน้ี ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาจะเป็นนิติบุคคลมิไดแ้ละมีอายไุม่
น้อยกว่า 12 ปีบริบูรณ์และเขา้จองซ้ือหุ้นอยา่งน้อยคนละ 1 หุ้น เม่ือจดทะเบียนหนังสือบริคณห์
สนธิแล้วไม่ดาํเนินการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกัดภายใน 10 ปี หนังสือบริคณห์สนธิที่ได้จด
ทะเบียนไวจ้ะถูกจาํหน่ายออกจากสารบบ 

เอกสารที่ใชจ้ดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิมีดงัน้ี 
1. แบบ บอจ.1 
2. แบบ บอจ.2 
3. แบบวตัถุประสงค ์
4. แบบจองช่ือนิติบุคคล 
5. สาํเนาบตัรประจาํตวัของผูเ้ร่ิมก่อการทุกคน 
6. สาํเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี) 
7. หนงัสือมอบอาํนาจ (ถา้มี) 
ขั้นตอนที่ 2 จดทะเบียนจดัตั้งบริษทั 
เอกสารที่ใชจ้ดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกดัคนละวนักนั 
1. แบบ บอจ.1 
2. แบบคาํรับรองการจดทะเบียนบริษทัจาํกดั 

                                                             
119 กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย,์ “โครงการฝึกอบรมหลกัสูตรนายทะเบียน รุ่นท่ี 2/2560 

ระหว่างวนัท่ี 6-10 และ 13-16 มีนาคม 2560” 
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3. แบบ บอจ.3 
4. แบบ ก. 
5. แบบ บอจ.5 
6. สาํเนาหนงัสือนดัประชุมตั้งบริษทั 
7. สาํเนารายงานการประชุมตั้งบริษทั 
8. สาํเนาขอ้บงัคบั (ถา้มี) พร้อมปิดอากรแสตมป์  200 บาท  
9. หลกัฐานการรับชาํระค่าหุน้ 
10. แบบ สสช. จาํนวน 1 ฉบบั 
11. แผนที่แสดงที่ตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่และสถานที่สาํคญับริเวณใกลเ้คียงโดยสงัเขป 
12. สาํเนาบตัรประจาํตวัประชาชนของกรรมการทุกคน 
13. สาํเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี) 
14. หนงัสือมอบอาํนาจ (ถา้มี) 
ขั้นตอนที่ 3 ชาํระค่าธรรมเนียม 
รูปแบบที่ 2 การจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษทัจาํกดัไปพร้อม

กนัภายในวนัเดียวกนัมีขั้นตอนการดาํเนินการดงัน้ี 
ขั้นตอนที่ 1 จดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ 
ขั้นตอนที่ 2 จดทะเบียนจดัตั้งบริษทั 
เอกสารที่ใชจ้ดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกดัไปพร้อมกนัภายในวนัเดียวกนั 
1. แบบ บอจ. 1 
2. แบบคาํรับรองการจดทะเบียนบริษทัจาํกดั 
3. แบบ บอจ. 2 พร้อมปิดอากรแสตมป์ 200 บาท 
4. แบบ บอจ. 3  
5. แบบ ว. 
6. แบบ ก. 
7. แบบจองช่ือนิติบุคคล 
8. แบบ บอจ. 5 
9. สาํเนาบญัชีรายช่ือผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นในการประชุมให้ความเห็นชอบในกิจการที่ได้

ประชุมจดัตั้งบริษทัพร้อมลงลายมือช่ือ 
10.  สาํเนารายงานการประชุมจดัตั้งบริษทั 
11.  สาํเนาขอ้บงัคบั พร้อมปิดอากรแสตมป์ 200 บาท (ถา้มี) 
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12.  แบบ สสช. 1 จาํนวน 1 ฉบบั 
13.  สาํเนาหลกัฐานการรับชาํระค่าหุน้ที่บริษทัออกใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ 
14.  แผนที่แสดงที่ตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่และสถานที่สาํคญับริเวณใกลเ้คียงโดยสงัเขป 
15.  สาํเนาบตัรประจาํตวัของผูเ้ร่ิมก่อการและกรรมการทุกคน 
16. สาํเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี) 
17.  หนงัสือมอบอาํนาจ (ถา้มี) 
ขั้นตอนที่ 3 ชาํระค่าธรรมเนียม  
ค่าธรรมเนียมการจดัตั้งบริษทัจาํกดั แบ่งเป็น 2 ขั้นตอนดงัน้ี  
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ ไม่ต ํ่ากว่า 500 บาท ไม่เกิน 25,000 

บาท (แสนละ 50 บาท เศษของแสนคิดเป็นแสน) 
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจาํกดั ไม่ต ํ่ากว่า 5,000 บาท ไม่เกิน 250,000 

บาท (แสนละ 500 บาท เศษของแสนคิดเป็นแสน) 
 เม่ือได้จดทะเบียนจดัตั้งเป็นบริษทัจาํกัดแล้วบริษทัจาํกัดมีหน้าที่ในการปฏิบติัตาม

กฎหมายดงัน้ี  
 บริษทัจาํกดัตอ้งจดัทาํสมุดทะเบียนผูถื้อหุ้นและเก็บรักษาสมุดทะเบียนผูถื้อหุ้นไว ้ณ 

สํานักงานของบริษทัและเปิดให้ผูถื้อหุ้นสามารถตรวจสอบได้ในเวลาทาํการโดยไม่เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียม 

 บริษทัจาํกดัตอ้งจดัทาํงบการเงินประจาํปีและใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรับรอง โดย
ที่ประชุมผูถื้อหุ้นอนุมติัภายใน 4 เดือนนับแต่วนัปิดรอบบญัชีและตอ้งยื่นงบการเงินประจาํปีต่อ
กรมพฒันาธุรกิจการคา้ภายใน 1 เดือนนบัแต่วนัประชุมใหญ่สามญัผูถื้อหุน้ 

 บริษทัจาํกดัตอ้งจดัทาํบญัชีรายช่ือผูถื้อหุ้นทั้งหมดที่มีอยู ่ณ วนัที่ประชุมและนาํส่งต่อ
นายทะเบียนภายใน 14 วนันบัแต่วนัประชุมสามญั 

 เม่ือมีนิติฐานะทางกฎหมายยอ่มก่อใหเ้กิดความรับผดิชอบของกรรมการทั้งความรับผิด
ทางแพ่งและความรับผิดทางอาญาของกรรมการผูเ้ป็นบุคคลธรรมดาและบริษทัจาํกดั ซ่ึงมีสภาพ
เป็นนิติบุคคลแยกออกจากกนัโดยพจิารณาเป็นความรับผดิทางแพง่และความรับผดิทางอาญาดงัน้ี  

 ความรับผดิทางแพง่พจิารณาเป็น 2 กรณีคือ 
 กรณีที่หน่ึง ความรับผิดชอบของกรรมการต่อบริษทัจาํกดัและผูถื้อหุ้น กล่าวคือ กรณี

กรรมการกระทาํความผิดก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษทัจาํกัด เช่น กระทาํผิดขอ้บงัคับหรือ
วตัถุประสงคข์องบริษทัจาํกดั (ปรากฏตามหนงัสือบริคณห์สนธิ)หรือกระทาํผดิต่อมติที่ประชุมผูถื้อ
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หุ้นหรือฝ่าฝืนขอ้บญัญตัิทางกฎหมาย บริษทัจาํกัดสามารถฟ้องร้องกรรมการให้รับผิดในความ
เสียหายอนัเกิดจากการกระทาํในฐานะส่วนตวัได ้

 กรณีที่สอง ความรับผิดชอบของกรรมการต่อบุคคลภายนอก กล่าวคือ กรณีกรรมการ
กระทาํความผดิก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่บุคคลภายนอกโดยปราศจากอาํนาจหรือนอกเหนือขอบ
อาํนาจของกรรมการและบริษทัจาํกดัมิไดใ้หส้ตัยาบณัแก่การกระทาํนั้นกรรมการตอ้งรับผดิเป็นการ
ส่วนตวั 

 ความรับผิดทางอาญาเป็นไปตามพระราชบญัญัติก ําหนดความรับผิดเก่ียวกับห้าง
หุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั สมาคม และมูลนิธิ พ.ศ. 2499 

  
2.4  หลักการจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคล
ธรรมดา 

ตามที่ผูว้จิยัไดก้ล่าวถึงหลกัการการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ในหวัขอ้ที่ 2.2 ว่าผูป้ระสงคป์ระกอบธุรกิจดงักล่าวสามารถเลือกประกอบธุรกิจในรูปแบบบุคคล
ธรรมดาหรือเป็นผูป้ระกอบการรายเดียวได้ ซ่ึงเม่ือเลือกประกอบธุรกิจในรูปแบบดังกล่าวแล้ว              
ผูป้ระกอบธุรกิจตอ้งถูกจดัเก็บภาษีเงินไดป้ระเภทบุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นภาษีทางตรงเรียกเก็บจาก
บุคคลผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามเกณฑ์ที่ประมวลรัษฎากรกาํหนดไวเ้วน้แต่ประมวลรัษฎากรจะ
บญัญติัไวโ้ดยเฉพาะจึงไม่ตอ้งเสียภาษีและเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มเป็นเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (8) ซ่ึงผูว้ิจยัจะขอกล่าวถึงรายละเอียด
ของวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8 ในบทที่ 3  

 ในหวัขอ้ 2.4 ผูว้จิยัขอกล่าวถึงหลกัการจดัเก็บภาษเีงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัเกณฑ ์
วธีิการและเงื่อนไขตามประมวลรัษฎากร โดยแบ่งออกเป็น 5 หวัขอ้ ดงัน้ี  
 2.4.1 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 2.4.2  หลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 2.4.3  เงินไดพ้งึประเมินตามประมวลรัษฎากร 
 2.4.4  ฐานภาษีและอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 2.4.5 วธีิการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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 2.4.1 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 การพจิารณาวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรจาํเป็นตอ้ง

ทาํความเขา้ใจความหมายของคาํว่า “ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา” แยกจากคาํว่า “ผูมี้
หนา้ที่รับผดิชอบในการยืน่แบบแสดงรายการ” และคาํวา่ “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากร” กล่าวคือ  

 คาํว่า “ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา” (Tax Payer หรือ Tax Unit) ที่เขา้ข่าย
ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรแบ่งเป็น 4 ประเภท คือ ผูมี้หน้าที่เสียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทที่หน่ึง ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา ประเภทที่สอง ไดแ้ก่ ผูถึ้งแก่ความตาย 
ประเภทที่สาม ไดแ้ก่ กองมรดกที่ยงัมิไดแ้บ่งและประเภทที่ส่ี ไดแ้ก่ ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ซ่ึงผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรตอ้งเป็นผูมี้
หนา้ที่เสียภาษี 4 ประเภทที่กล่าวมาแลว้เท่านั้น   

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทที่หน่ึง ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา 
 บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร หมายถึง บุคคลธรรมดาตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย ์มาตรา 15 กล่าวคือ บุคคลที่มีลกัษณะทางกายภาพเป็นบุคคลที่มีชีวิตโดยสภาพบุคคล
ยอ่มเร่ิมแต่เม่ือคลอดและอยูร่อดเป็นทารก120โดยไม่จาํกดัว่าจะตอ้งเป็นบุคคลที่บรรลุนิติภาวะแลว้
หรือไม่ แมจ้ะเป็นทารกหรือผูเ้ยาว ์หากเป็นผูมี้เงินได้ตามที่กฎหมายกาํหนดย่อมอยู่ในบงัคบัที่
จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือกล่าวอีกนัย บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 
หมายความรวมถึง เด็ก ผูใ้หญ่ และคนชราโดยมิไดจ้าํกดัเพศ อาย ุความสามารถ สญัชาติ เช้ือชาติ121 

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทที่สอง ไดแ้ก่ ผูถึ้งแก่ความตาย  
 ผูถึ้งแก่ความตาย หมายถึง ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี กล่าวคือ การถึงแก่ความตาย

ไดเ้กิดขึ้นระหวา่งวนัที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม122หรือถึงแก่ความตายก่อนยืน่แบบแสดงรายการ
เสียภาษี ซ่ึงความตายนั้นทาํใหส้ภาพบุคคลส้ินสุดลง123และประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดใหผู้มี้หน้าที่

                                                             
120 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คู่มือการศึกษาวิชากฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : กรุงสยาม พบัลิชช่ิง, 

2556), น.69. 
121 ลาวลัย ์อุดมวฒัน์ทวี, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายธุรกิจและการภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3, 

(นนทบุรี : มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2544), น.37. 
122 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2558, (กรุงเทพมหานคร : เรือนแกว้การ

พิมพ,์ 2558), น.18. 
123 สภาพบุคคลส้ินสุดลงตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 15  
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ยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนผูถึ้งแก่ความตาย ได้แก่ 1) ผูจ้ดัการกอง
มรดกหรือ 2) ทายาทหรือ 3) ผูค้รอบครองทรัพยม์รดกของผูถึ้งแก่ความตาย124 

 กรณีการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผูถึ้งแก่ความตาย แยกพิจารณาได้เป็น  
2 รูปแบบ ดงัน้ี 

 รูปแบบที่หน่ึง กองมรดกของผูถึ้งแก่ความตายยงัมิไดแ้บ่ง ประมวลรัษฎากรกาํหนดให้
เสียภาษีในนามของกองมรดกของผูถึ้งแก่ความตาย และ 

 รูปแบบที่สอง กองมรดกของผูถึ้งแก่ความตายไดมี้การแบ่งกกองมรดกกนัแลว้ ซ่ึงมีผล
ใหผู้ไ้ดรั้บส่วนแบ่ง125เป็นผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน หากการไดรั้บส่วนแบ่งจากกองมรดกนั้นมีเงินได้
พงึประเมินถึงเกณฑข์ั้นตํ่า ผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ในนามของตนเอง กล่าวคือ ยืน่ในนามบุคคลธรรมดา  

ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทที่สาม ไดแ้ก่ กองมรดกที่ยงัมิไดแ้บ่ง  
กองมรดกที่ยงัมิไดแ้บ่ง คือ กรณีในปีภาษีถดัจากปีที่เจา้ของมรดกถึงแก่ความตายและ

กองมรดกยงัไม่ไดแ้บ่งทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใดแก่ทายาทคนใดคนหน่ึงโดยเด็ดขาดและกอง
มรดกไดก่้อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑข์ั้นตํ่าที่ประมวลรัษฎากรกาํหนดซ่ึงกฎหมายถือว่า
กองมรดกเป็นผูมี้หน้าที่เสียภาษีและโดยสภาพ กองมรดกมิไดมี้สภาพบุคคล ประมวลรัษฎากรจึง
กาํหนดใหผู้มี้หนา้ที่ยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดแ้ก่ 1) ผูจ้ดัการกองมรดก
หรือ 2) ทายาทหรือ 3) ผูค้รอบครองทรัพยม์รดกและหากกองมรดกไดมี้การแบ่งมรดกแก่ทายาท
แล้ว ทายาทก็ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามรูปแบบที่สองของผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาประเภทที่สามที่ไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้126 

ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทที่ส่ี ไดแ้ก่ ห้างหุ้นส่วนสามญัและคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

ห้างหุ้นส่วนสามญั หมายความว่า “บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเขา้กนัเพื่อกระทาํ
กิจการร่วมกนัดว้ยประสงคจ์ะแบ่งปันกาํไรอนัจะพงึไดจ้ากกิจการที่ทาํนั้น”127(กลุ่มนักวิชาการภาษี

                                                             
124 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2558, (กรุงเทพมหานคร : เรือนแกว้การ

พิมพ,์ 2558), น.14. 
125 ทายาทหรือผูไ้ดรั้บมรดก 
126 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.14.  
127 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1012 
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อากร 2558 : 14) ทั้งน้ี ในทางปฏิบติัมีการตีความของกรณีที่เขา้ข่ายเป็นหา้งหุน้ส่วนสามญัตามคาํสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.149/2558128 ดงัน้ี 

กรณีที่หน่ึง การเขา้ร่วมกนัเปิดบญัชีเงินฝากธนาคารโดยใช้ช่ือบญัชีเงินฝากธนาคาร
ร่วมกนั เช่น บญัชีเงินฝากนางสาวภาษีและนายอากร  

กรณีที่สองการเขา้ร่วมกนัซ้ือหุ้น เช่น นางสาวภาษีและนายอากรเขา้ร่วมกนัเป็นห้าง
หุน้ส่วนสามญั 

กรณีที่สามการเขา้ถือกรรมสิทธ์ิในที่ดินร่วมกัน เช่น นางสาวภาษีและนายอากรซ้ือ
ที่ดินร่วมกนั 

กรณีที่ส่ีการเขา้ร่วมกนัของแพทยเ์พือ่ทาํกิจการรักษาคนไข ้เช่น นายแพทยห์น่ึงร่วมกบั
นายแพทยส์องหรือนายแพทยห์น่ึงร่วมกบันางพยาบาลสาม เป็นตน้ 

กรณีที่หา้ การเขา้ร่วมกนัของนกัแสดงหรือพธีิกรในการรับงานแสดงหรือรับงานพิธีกร 
เช่น นกัแสดงหน่ึงร่วมกบันกัแสดงสอง เป็นตน้ 

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หมายความวา่ “บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงกระทาํการ
ร่วมกันอนัมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามญั”129 (กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร 2558:15) เช่น คณะกรรมการ
นักศึกษาจัดหาทุนเพื่อกระทาํกิจกรรมในกลุ่มของตน คณะกรรมการจดัหาทุนเพื่อสร้างและ
ปรับปรุงโบราณสถาน ชมรมแม่บา้นจดักิจกรรมหาทุนเพือ่สร้างโรงพยาบาล เป็นตน้130 

2.4.2  หลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ในการจดัเก็บภาษีอากรจากบุคคลใด รัฐบาลตอ้งพิจารณาถึงความสัมพนัธ์ระหว่างรับ

กบับุคคลนั้นซ่ึงหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดท้ี่ยดึถือปฏิบตัิมี 3 หลกัการสาํคญั131 คือ  
หลกัที่หน่ึง หลกัสญัชาติ (Nationality Rule) 
การจัดเก็บภาษีเงินได้ตามหลักสัญชาติถือว่าบุคคลถือสัญชาติใดย่อมได้รับความ

คุม้ครองและได้รับประโยชน์จากรัฐบาลของประเทศที่ตนถือสัญชาติอยู่ ด้วยเหตุน้ีบุคคลผูถื้อ
สญัชาติของประเทศใดตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น132 

 
 

                                                             
128 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
129 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.15. 
130 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
131 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.88. 
132 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
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หลกัที่สอง หลกัถ่ินที่อยู ่(Residence Rule) 
การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัถ่ินที่อยูอ่ธิบายความสัมพนัธ์ระหว่างบุคคลกบัรัฐ ความ

ว่า ผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นประเทศใดตอ้งเสียภาษีอากรให้กบัรัฐบาลเจา้ของประเทศนั้นโดยไม่พิจารณาว่า
บุคคลนั้นจะมีสญัชาติเดียวกนักบัรัฐบาลเจา้ของประเทศหรือไม่หรือมีแหล่งเงินไดใ้นประเทศใดก็
ตามกล่าวอีกนยัคือถา้มีแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis)133หลกัการจดัเก็บภาษีอากร
ตามหลกัถ่ินที่อยูถื่อวา่เงินไดท้ี่เกิดจากการทาํงานหรือประกอบธุรกิจจากต่างประเทศที่มิใช่ประเทศ
ที่บุคคลมีถ่ินที่อยูต่อ้งนาํเงินไดม้าเสียภาษีใหแ้ก่รัฐบาลของประเทศที่ตนมีถ่ินที่อยู่134 

หลกัที่สาม หลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) 
การจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินไดเ้ป็นหลกัการที่กาํหนดใหบุ้คคลตอ้งเสียภาษี

เงินไดใ้หแ้ก่ประเทศเจา้ของแหล่งเงินได ้กล่าวคือ บุคคลมีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นประเทศใดยอ่ม
ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ประเทศนั้น135หรือกล่าวอีกนยัคือการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงิน
ไดน้ี้แตกต่างจากการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามหลกัสญัชาติและหลกัถ่ินที่อยูโ่ดยเป็นการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดท้ี่เกิดขึ้นภายในอาณาเขตของประเทศมิไดจ้ดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดน้อกประเทศ136 
ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 ไดก้าํหนดแหล่งที่มาของเงินได ้พจิารณาไดเ้ป็น 2 กรณี คือ  

กรณีที่หน่ึง แหล่งเงินไดภ้ายในประเทศหมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้นหรือเป็นผลสืบเน่ือง
จากหน้าที่การงานที่ทาํในประเทศไทยหรือกิจการที่ทาํในประเทศไทยหรือกิจการของนายจา้งใน
ประเทศไทยหรือทรัพยสิ์นที่อยูใ่นประเทศไทย137 

กรณีที่สอง แหล่งเงินไดน้อกประเทศ หมายถึง เงินไดท้ี่เกิดขึ้นหรือเป็นผลสืบเน่ืองจาก
มีหน้าที่งานที่ทาํในต่างประเทศหรือกิจการที่ทาํในต่างประเทศหรือทรัพยสิ์นที่อยูใ่นต่างประเทศ 
ทั้งน้ี ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย เม่ือครบองคป์ระกอบตามหลกัแหล่ง
เงินไดน้อกประเทศ ดงัน้ี138 

องคป์ระกอบที่หน่ึง ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีเงินไดแ้ละเป็นผูอ้ยู่139ใน
ประเทศไทยในปีภาษีนั้น และ 

                                                             

 133 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
134 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
135 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.89. 
136 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
137 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.17. 
138 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
139 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.18. 
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องค์ประกอบที่สอง ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได้นาํเงินไดน้ั้นเขา้มาใน
ประเทศไทยในปีภาษีนั้นดว้ย  
 2.4.3  เงินไดพ้งึประเมินตามประมวลรัษฎากร 

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการจดัเก็บจากฐานภาษี (Tax Base) คือ เงินได้
สุทธิ140ซ่ึงตอ้งพิจารณาว่าผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Tax Payer) มีเงินไดพ้ึงประเมิน
หรือไม่ โดยตอ้งพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินที่เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นมี
แหล่งที่มาจากแหล่งเงินไดภ้ายในประเทศหรือนอกประเทศ  

ประมวลรัษฎากรไดใ้หนิ้ยามความหมายของเงินไดพ้งึประเมิน ดงัน้ี   
เงินไดพ้งึประเมิน หมายความวา่ “เงินไดอ้นัเขา้ลกัษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินไดท้ี่

กล่าวน้ีใหห้มายความรวมตลอดถึงทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนที่ไดรั้บ ซ่ึงอาจคาํนวณไดเ้ป็น
เงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้สาํหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆตามมาตรา 40 
และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวดิว้ย”141 

จากบทบญัญติัมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร สรุปสาระสาํคญัของเงินไดพ้ึงประเมิน
ที่เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ความวา่ เงินไดพ้งึประเมินตอ้งเป็น 

(1) เงิน142 
(2) ทรัพยสิ์นซ่ึงอาจคาํนวณไดเ้ป็นเงิน143 
(3) ประโยชน์ซ่ึงอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงิน144 
(4) เงินค่าภาษีอากรที่ผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้145 
(5) เครดิตเงินภาษีตามที่กฎหมายกาํหนด146 
โดย (1) – (5) จะตอ้งไดรั้บจริงภายในปีภาษี147 
ทั้งน้ี ตามบทบญัญติัดงักล่าวขา้งตน้มิไดก้าํหนดว่าเงินไดพ้ึงประเมินมีลกัษณะอยา่งไร

เพยีงแต่กาํหนดใหเ้งินไดอ้นัเขา้ลกัษณะพงึเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น กล่าวคือ เงินไดอ้นั

                                                             
140 เงินไดสุ้ทธิ มาจากสมการ : เงินไดสุ้ทธิ = เงินไดพึ้งประเมิน – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น  
141 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 
142 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.16-17. 
143 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.16. 
144 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
145 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
146 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.17. 
147 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น. 277.  
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เขา้ลักษณะพึงเสียภาษีในหมวด 3 ภาษีเงินได ้ซ่ึงเขา้ข่ายเป็นเงินไดพ้ึงประเมินนั้นได้กาํหนดไว้
ทั้งหมด 8 ประเภท148 ดงัน้ี 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1149 ไดแ้ก่ “เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็น
เงินเดือน ค่าจา้ง เบี้ยเล้ียง โบนสั เบี้ยหวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินที่คาํนวณไดจ้ากมูลค่า
ของการไดอ้ยูบ่า้นที่นายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆซ่ึงลูกจา้งมีหน้าที่
ตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน” 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 2150 ไดแ้ก่ “เงินไดเ้น่ืองจากหน้าที่หรือตาํแหน่งงานที่ทาํ
หรือจากการรับทาํงานให ้ไม่วา่จะเป็นค่าธรรมเนียมค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทาํ 
เบี้ยประชุม บาํเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้น เงินที่คาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นที่ผูจ่้ายเงิน
ไดใ้ห้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่ผูจ่้ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หน้าที่ตอ้งชาํระ และ
เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ไดเ้น่ืองจากหน้าที่หรือตาํแหน่งงานที่ทาํ หรือจากการ
รับทาํงานให้นั้น ไม่ว่าหน้าที่หรือตาํแหน่งงานหรืองานที่รับทาํให้นั้ นจะเป็นการประจาํหรือ
ชัว่คราว” 

เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 3151 ไดแ้ก่ “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่ง
อ่ืน เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืนหรือคาํ
พพิากษาของศาล” 

เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 4152 ไดแ้ก่ “เงินไดท้ี่เป็น  
(ก) ดอกเบี้ยพนัธบตัร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู ้ดอกเบี้ยตัว๋เงิน ดอกเบี้ยเงินกูย้มื 

ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนที่เป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่า
ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลกัษณะทาํนองเดียวกนักบัดอกเบี้ ยผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน 
อ่ืน ๆ ที่ไดจ้ากการใหกู้ย้มื หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

                                                             
148 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1)-(8) 
149 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) 
150 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) 
151 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) 
152 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) 
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(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้ง
ขึ้นสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพือ่ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผล หรือเงิน
ส่วนแบ่งของกําไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 

(ค) เงินโบนสัที่จ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
(ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่ากาํไร

และเงินที่กนัไวร้วมกนั 
(จ) เงินเพิม่ทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่ากาํไร

และเงินที่กนัไวร้วมกนั 
(ฉ) ผลประโยชน์ที่ไดจ้ากการที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กัน หรือรับ

ช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 
(ช)  ผลประโยชน์ที่ไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วน หรือโอนหุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัร หรือ

ตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 
ทั้งน้ี เฉพาะตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ที่ลงทุน” 

เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 5153 ไดแ้ก่ “เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนที่ไดเ้น่ืองจาก 
(ก) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
(ข) การผดิสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
(ค) การผดิสญัญาซ้ือขายเงินผ่อน ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นที่ซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้ง

คืนเงินหรือประโยชน์ที่ไดรั้บไวแ้ลว้” 
เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 6154 ไดแ้ก่ “เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การ

ประกอบโรคศิลปะ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึง
ไดมี้พระราชกฤษฎีกากาํหนดชนิดไว”้ 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 7155ไดแ้ก่ “เงินไดจ้ากการรับเหมาที่ผูรั้บเหมาตอ้งลงทุน
ดว้ยการจดัหาสมัภาระในส่วนสาํคญันอกจากเคร่ืองมือ” 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 8156 ไดแ้ก่ “เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร 
การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไวใ้น (1) ถึง (7)แลว้” 

                                                             
153 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (5) 
154 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) 
155 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (7) 
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นอกจากเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 1 ถึงประเภทที่ 8 ขา้งตน้แลว้ ประมวลรัษฎากรได้
กาํหนดใหเ้งินไดพ้งึประเมินประเภทต่อไปน้ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาตามมาตรา 42157 

“(1) ค่าเบี้ยเล้ียงหรือค่าพาหนะ ซ่ึงลูกจา้ง หรือผูรั้บหน้าที่ หรือตาํแหน่งงาน หรือผูรั้บ
ทาํงานให ้ไดจ่้ายไปโดยสุจริตตามความจาํเป็นเฉพาะในการที่ตอ้งปฏิบติัการตามหน้าที่ของตนและ
ไดจ่้ายไปทั้งหมดในการนั้น 

(2) ค่าพาหนะและเบี้ยเล้ียงเดินทางตามอตัราที่รัฐบาลกาํหนดไวโ้ยพระราชกฤษฎีกาว่า
ดว้ยอตัราค่าพาหนะและเบี้ยเล้ียงเดินทาง 

(3) เงินค่าเดินทางซ่ึงนายจา้งจ่ายให้ลูกจา้ง เฉพาะส่วนที่ลูกจ้างได้จ่ายทั้งหมดโดย
จาํเป็นเพือ่การเดินทางจากต่างถ่ินในการเขา้รับงานเป็นคร้ังแรก หรือในการกลบัถ่ินเดิมเม่ือการจา้ง
ไดส้ิ้นสุดลงแลว้ แต่ขอ้ยกเวน้น้ีมิใหร้วมถึงเงินค่าเดินทางที่ลูกจา้งไดรั้บในการกลบัถิ่นเดิมและใน
การเขา้รับงานของนายจา้งเดิมภายในสามร้อยหกสิบห้าวนั นับแต่วนัที่การจา้งคร้ังก่อนไดส้ิ้นสุด
ลง158 

(4) ในกรณีที่นายจา้งและลูกจา้งไดท้าํสัญญากนัโดยสุจริตก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษี
เงินได้ พุทธศกัราช 2475 มีขอ้กาํหนดว่า นายจา้งจะชาํระเงินบาํเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่า
นายหนา้ หรือเงินโบนสัใหแ้ก่ลูกจา้งเป็นจาํนวนเดียวเม่ือการงานที่จา้งไดส้ิ้นสุดลงแลว้ แมเ้งินเต็ม
จาํนวนนั้นจะไดช้าํระภายหลงัที่ใช้บทบญัญติัในส่วนน้ีก็ดี เงินบาํเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่า
นายหนา้ หรือเงินโบนสั ส่วนที่เป็นค่าจา้งแรงงานอนัไดท้าํในเวลาก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษีเงิน
ได ้พทุธศกัราช 2475 นั้น ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพือ่เสียภาษีเงินได ้

(5) เงินเพิม่พเิศษประจาํตาํแหน่ง และเงินค่าเช่าบา้น หรือบา้นที่ใหอ้ยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่า
เช่า สาํหรับขา้ราชการสถานทูตหรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ 

(6) เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ืออากรแสตมป์หรือแสตมป์ไปรษณียากร
ของรัฐบาล 

(7) เบี้ ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบที่ทางราชการหรือ
สถานศึกษาของทางราชการจ่ายให ้

(8) ดอกเบี้ยดงัต่อไปน้ี 

                                                                                                                                                                               
156 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (8) 
157 มาตรา 42 แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ.2496 
158 มาตรา 42 (3) แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ.

2502 
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(ก) ดอกเบี้ยสลากออมสิน หรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภทฝาก
เผือ่เรียก 

(ข) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยท์ี่ไดรั้บจากสหกรณ์ 
(ค) ดอกเบี้ ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรที่ตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออม

ทรัพย ์เฉพาะกรณีที่ผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบี้ยดงักล่าวในจาํนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกินสองหม่ืนบาท
ตลอดปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกาํหนด159 

(ง)  ดอกเบี้ยเงินฝากที่เกิดจากการฝากเงินกบัธนาคารในประเทศ และจากสหกรณ์ออม
ทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยสหกรณ์ในประเทศเป็นรายเดือนติดต่อกนัมีระยะเวลาไม่น้อยกว่ายีสิ่บ
เดือนนับแต่วนัที่ฝากโดยมียอดเงินฝากแต่ละคราวเท่ากันแต่ไม่เกินสองหม่ืนห้าพนับาทต่อเดือน
และรวมทั้งหมดแล้วตอ้งไม่เกินหกแสนบาท ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกาํหนด160 

(9) การขายสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรือสังหาริมทรัพยท์ี่ไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทาง
การคา้หรือหากาํไร แต่ไม่รวมถึงเรือกาํป่ัน เรือที่มีระวางตั้งแต่หกตนัขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์
ที่มีระวางตั้งแต่หา้ตนัขึ้นไป หรือแพ161 

(10) เงินไดท้ี่ไดรั้บจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยา เงินไดท้ี่ไดรั้บจากการรับ
มรดก162 หรือจากการใหโ้ดยเสน่หาเน่ืองในพธีิหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี 

(11)  รางวลัเพือ่การศึกษาหรือคน้ควา้ในวิทยาการ รางวลัสลากกินแบ่งหรือสลากออม
สินของรัฐบาล รางวลัที่ราชการจ่ายให้ในการประกวดหรือแข่งขัน ซ่ึงผูรั้บมิได้มีอาชีพในการ
ประกวดหรือแข่งขนั หรือสินบนรางวลัที่ทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการปราบปรามการ
กระทาํความผดิ163 

(12)  บาํนาญพเิศษ บาํเหน็จพเิศษ บาํนาญตกทอด หรือบาํเหน็จตกทอด 
(13)  ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินที่ได้จากการประกันภัยหรือการฌาปนกิจ

สงเคราะห์ 

                                                             
159 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี 55 
160 สมคิด บางโม, การภาษีอากรธุรกิจ, (กรุงเทพมหานคร : วิทยพฒัน์, 2559), น.57. 
161 มาตรา 42 (9) แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ.2525 
162 มาตรา 42 (10) แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40)  

พ.ศ.2558 เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดกเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาท 
163มาตรา 42 (11) แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16)  

พ.ศ.2502 
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(14)  เงินส่วนแบ่งของกาํไรจากห่างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ซ่ึง
ตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของกาํไรจากกองทุนรวมสาํหรับ
เงินไดพ้งึประเมินประจาํปี พ.ศ.2529 เป็นตน้ไป164 

(15) เงินได้ของชาวนาที่ได้จากการขายข้าว อันเกิดจากกสิกรรมที่ตนและหรือ
ครอบครัวไดท้าํเอง165 

(16)  เงินไดท้ี่ไดรั้บจากกองมรดก ซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ166 
(17)  เงินไดต้ามที่จะไดก้าํหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง 
(18) รางวลัสลากบาํรุงกาชาดไทย เงินไดจ้าการขายหรือส่วนลดจากการซ้ือสลากบาํรุง

กาชาดไทย167 
(19) ดอกเบี้ยที่ไดรั้บตามมาตรา 4 ทศ168 
(20) เงินไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม169 
(21)  เงินไดข้องกองทุนรวม ไม่วา่จะไดรั้บจากแหล่งใด ๆ170 
(22) เงินประโยชน์ทดแทนที่ผูป้ระกนัตนไดรั้บจากกองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมาย

วา่ดว้ยการประกนัสงัคม171 
(23) เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มี

ค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินไดใ้นส่วนที่ไม่เกิน
ยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้น172 

(24) เงินไดท้ี่ไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน 
หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนที่ไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้น173 

                                                             
164 มาตรา 42 (14) ยกเลิกตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ.2557 
165 มาตรา 42 (15) แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 18)  

พ.ศ.2504 
166 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, น.58. 
167 มาตรา 42 (18) เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั (ฉบบัท่ี 206) พ.ศ.2515 
168 มาตรา 42 (19) เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั (ฉบบัท่ี 206) พ.ศ.2515และดอกเบ้ีย 

ตามมาตรา 42 (19) ท่ีไดรั้บการยกเวน้ คือ ดอกเบ้ียเงินคืนภาษีอากร 
169 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
170 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
171 มาตรา 42 (25) เพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 27) พ.ศ.2533 
172 เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้จากการรับมรดกตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558  
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(25) เงินไดท้ี่ไดรั้บจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หา
เน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ทั้ ง น้ี  จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี 
ผูสื้บสนัดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนที่ไม่เกินสิบลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้น174 

(26)  เงินได้ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หาที่ผูใ้ห้แสดงเจตนาหรือเห็นได้ว่ามีความ
ประสงค์ให้ใช้เพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษาหรือกิจการสาธารณประโยชน์ตาม
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขที่กาํหนดในกฎกระทรวง175” 

นอกจากน้ี ยงัมีเงินได้ที่ได้รับการยกเวน้ตามกฎกระทรวง176 พระราชกฤษฎีกา177 
ประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร178รวมถึงกฎหมายอ่ืน ๆ179 ดว้ย 

2.4.4  ฐานภาษีและอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ในความหมายเบื้องตน้ของฐานภาษี180 (Tax Base) หมายถึง ส่ิงที่เป็นมูลเหตุที่ทาํให้

บุคคลตอ้งเสียภาษีหรือกล่าวอีกนยั ฐานภาษี คือ ส่ิงที่เป็นฐานหรือเกณฑเ์บื้องตน้ที่ทาํให้บุคคลตอ้ง
เสียภาษี181 

                                                                                                                                                                               
173 เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้จากการรับมรดกตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558 
174 เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้จากการรับมรดกตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558 
175 เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้จากการรับมรดกตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558 
 176 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, น.59-68. 

177 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, น.68-74. 
178 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, น.74-76. 
179 สมคิด บางโม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
180 ฐานภาษีอากรตามความหมายเบ้ืองต้นซ่ึงหมายถึงมูลเหตุหรือส่ิงท่ีทาํให้บุคคลต้องเสียภาษีนั้ น 

สามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 3 ประเภท คือ ประเภทท่ี 1 ฐานรายได ้(Income Base) เป็นฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเคร่ืองมือใน
การวดัความสามารถของบุคคลในการเสียภาษี (Ability to pay) ซ่ึงฐานรายไดเ้รียกเก็บจากรายไดข้องบุคคล
ธรรมดาและรายได้ของนิติบุคคลประเภทท่ี 2 ฐานการบริโภค ( Consumption Base) เป็นฐานภาษีมาจาก
แนวความคิดท่ีว่าการบริโภคทาํให้ทรัพยากรส้ินเปลือง ดังนั้ นผูบ้ริโภคทรัพยากรมากจึงควรเสียภาษีมากเพ่ือ
ชดเชยทรัพยากรท่ีสูญเสียไปประเภทท่ี 3 ฐานทรัพยสิ์นหรือฐานความมัง่คัง่ (Property Base or Wealth Base) เป็น
ฐานภาษีมาจากแนวความคิดท่ีว่าทรัพยสิ์นเป็นส่ิงท่ีใชว้ดัความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลไดดี้โดยผูท่ี้มี
ทรัพยสิ์นมากหรือมีความมัง่คัง่มากแสดงถึงความสามารถหรืออาํนาจในการสะสมทรัพยสิ์นนั้นจึงควรเสียภาษี
มากตามสัดส่วนของทรัพยสิ์นหรือความมัง่คัง่ 

181 ลาวลัย ์อุดมวฒัน์ทวี , เพ่ิงอ้าง, น.22. 



57 

ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ เงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงเงินไดสุ้ทธิคาํนวณไดจ้ากการที่ผูมี้เงิน
ไดพ้งึประเมินตามที่กฎหมายกาํหนด หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆตามกฎหมาย เม่ือหักแลว้
เหลือเงินจาํนวนเท่าใดให้นําเงินจาํนวนนั้นมาคูณกับอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่กฎหมาย
กาํหนด ถา้ผูมี้เงินไดมี้เงินไดไ้ม่ถึงเกณฑท์ี่กฎหมายกาํหนดหรือไม่มีเงินไดสุ้ทธิเหลือ ก็ไม่ตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เวน้แต่กรณีที่กฎหมายกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืน182 

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ อัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ซ่ึงประมวลรัษฎากรได้กาํหนดให้จดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากอัตราภาษีแบบ
กา้วหนา้ (progressive rate) 

2.4.5  วธีิการชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
แม้ว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะเป็นภาษีที่จดัเก็บจากเงินไดพ้ึงประเมินก็ตาม แต่

ประมวลรัษฎากรก็มิไดบ้ญัญติัใหน้าํเงินไดพ้งึประเมินมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
เสียทีเดียว โดยไดใ้หผู้มี้หนา้ที่เสียภาษีและมีเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (1) – (8) มีสิทธิในการ
หักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นตามกฎหมาย เม่ือหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นแลว้เหลือเงินไดสุ้ทธิ
เท่าใด จึงนาํเงินไดสุ้ทธินั้นไปคาํนวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือกล่าวอีกนัย การคาํนวณ
เงินไดสุ้ทธิ คิดเป็นสมการ ดงัน้ี  
 

เงินไดสุ้ทธิ = เงินไดพ้งึประเมิน – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น 
 

2.4.5.1 การหกัค่าใชจ่้าย (Deduction) 
ค่าใช้จ่ายเป็นตน้ทุนหรือเงินที่ได้จ่ายไป เพื่อให้ได้มาซ่ึงเงินได้ ประมวลรัษฎากร

กาํหนดใหเ้งินไดพ้งึประเมิน183 (assemble income) ที่จะนาํไปคาํนวณเพื่อเสียภาษีตอ้งหักค่าใชจ่้าย
ก่อนในเบื้องตน้ เวน้แต่เป็นเงินไดท้ี่ประมวลรัษฎากรไม่ยอมให้หักค่าใชจ่้ายซ่ึงวิธีการหักค่าใชจ่้าย
เป็นไปตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทว ิถึง มาตรา 46184 

ตามประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดวธีิการหกัค่าใชจ่้ายไว ้2 วธีิ คือ185 
วธีิที่หน่ึง การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction)  

                                                             
182 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.14. 
183 เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1-8 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1)-(8) 
184 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.280. 
185 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 



58 

กล่าวคือ การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาเป็นวิธีการกําหนดให้หักค่าใช้จ่ายในอัตรา
ตายตวัโยกาํหนดเป็นร้อยละของยอดเงินไดพ้งึประเมินโดยไม่คาํนึงวา่ค่าใชจ่้ายที่แทจ้ริงจากการได้
เงินไดพ้ึงประเมินมีมากหรือมีน้อยเป็นประการใดซ่ึงการหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา พิจารณาได ้2 
รูปแบบ 

1) การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาแบบไม่มีเพดาน186เช่น การหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา
ของเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 ตามมาตรา 40 (6) ของผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระ คือ วิชาชีพ
กฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือ
วชิาชีพอิสระอ่ืน187หกัไดร้้อยละ 60 โดยไม่มีเพดาน188 

2) การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาแบบมีเพดาน เช่น การหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาของ
ผูมี้เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซ่ึงเป็นเงินได้
เน่ืองจากการจา้งแรงงานและเงินไดเ้น่ืองจากหนา้ที่หรือตาํแหน่งงานที่ทาํหรือจากการทาํงานให้หัก
เป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัแลว้หกัไดไ้ม่เกิน 60,000 บาทตามมาตรา 42 ทวิ189 
 วิธีที่สอง การหักค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงและสมควร (Necessary and Reasonable 
Expenses)  
 กล่าวคือ เป็นวิธีการหักค่าใช้จ่ายโดยกาํหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงที่ผู ้
มีเงินไดพ้งึประเมินไดจ้่ายไปหรือก่อใหเ้กิดตน้ทุนในการไดม้าซ่ึงเงินไดอ้ยา่งแทจ้ริง190 
 2.4.5.2 การหกัค่าลดหยอ่น 
 นอกจากประมวลรัษฎากรกาํหนดใหผู้มี้เงินไดพ้งึประเมินหกัค่าใชจ่้าย (deduction) 
ซ่ึงเป็นตน้ทุนที่เกิดจากการใชจ่้ายใหไ้ดม้าซ่ึงเงินไดพ้งึประเมินแลว้ ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดให้
หักค่าลดหยอ่น (allowances หรือ exceptions) เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี191ให้แก่ผูมี้เงินไดอี้ก
ทางหน่ึง 
 ค่าลดหยอ่นแบ่งเป็น 16 ประเภทดงัน้ี192 
 (1) ค่าลดหยอ่นผูมี้เงินได ้

                                                             
186 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.280-281. 
187 กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
188 พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 6 (1) 
189 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
190 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.282. 
191 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น.113. 
192 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.293. 
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 (2) ค่าลดหยอ่นคู่สมรส 
 (3) ค่าลดหยอ่นบุตร 
 (4) ค่าลดหยอ่นเพือ่การศึกษาบุตร 

(5) ค่าลดหยอ่นเบี้ยประกนัชีวติ 
(6) ค่าลดหยอ่นเงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 
(7) ค่าลดหยอ่นเงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ 
(8) ค่าลดหยอ่นเงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน 
(9)  ค่าลดหยอ่นเงินสมทบที่จ่ายเขา้กองทุนประกนัสงัคม 
(10) ค่าลดหยอ่นดอกเบี้ย เงินกูย้มืเพือ่ซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างที่อยูอ่าศยั 
(11) ค่าลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูบิดา มารดา 
(12) ค่าลดหยอ่นเบี้ยประกนัสุขภาพบิดา มารดา 
(13) ค่าลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบดว้ยกฎหมาย 
(14) ค่าลดหยอ่นการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพือ่การเล้ียงชีพ193 
(15) ค่าลดหยอ่นการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนหุน้ระยะยาว194 
(16) ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค 
จากขอ้ 2.2.5.1 และ 2.2.5.2 ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนมีความแตกต่างกัน กล่าวคือ 

ค่าใชจ่้ายเกิดจากแนวความคิดว่าการไดม้าซ่ึงเงินไดย้อ่มมีตน้ทุนหรือเงินที่ไดจ้่ายไปเพื่อให้ไดม้า 
ซ่ึงเงินไดน้ั้น ส่วนค่าลดหยอ่นเป็นตวับรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี195 

ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถคาํนวณภาษีได้ด้วยกัน 2 วิธีตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 48 ดงัน้ี 

วธีิที่ 1 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 48 (1)  
มาตรา 48 (1) กาํหนดให ้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินหักดว้ยค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมายกาํหนด 

เหลือเท่าใดแลว้หกัค่าลดหยอ่นตามที่กฎหมายกาํหนด เหลือเท่าใดแลว้จึงเป็นเงินไดสุ้ทธิ เม่ือไดเ้งิน
ไดสุ้ทธิแลว้จึงนาํไปคาํนวณตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที่กฎหมายกาํหนดซ่ึงการคาํนวณ
เงินไดสุ้ทธิเป็นไปตามสมการที่ไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ 

 
 

                                                             
193 ภาษาองักฤษคือ Retirement Mutaul Fund หรือ RMF 
194 ภาษาองักฤษคือLong Term Equity Fund หรือ LTF 
195 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 



60 

วธีิที่  2 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 48 (2)  
มาตรา 48 (2) เป็นการคาํนวณหาจาํนวนภาษีที่ตอ้งเสีย โดยกาํหนดให้ผูมี้เงินได้พึง

ประเมินประเภทที่ 2 ถึงประเภทที่ 8 ซ่ึงมีจาํนวนเงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ 60,000 บาทขึ้นไปตอ้ง
คาํนวณเสียภาษีอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้งึประเมิน 

จากการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามวิธีที่ 1 และวิธีที่ 2 กรณีคาํนวณไดย้อด
ภาษเีงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ยวธีิการใดแลว้ผลปรากฎวา่มียอดภาษีที่สูงกว่าให้บุคคลนั้นเสียภาษีใน
ยอดภาษีที่สูงกวา่  
 
2.5  หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประเภท
นิติบุคคล 
 ตามที่ผูว้ิจยัไดก้ล่าวถึงหลักการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มใน
หวัขอ้ 2.3 วา่ผูป้ระกอบธุรกิจสามารถเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลไดต้ามกฎหมาย
เม่ือประกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลผูป้ระกอบธุรกิจย่อมถูกจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรและในหัวขอ้ 2.5 น้ี ผูว้ิจยัขอกล่าวถึงหลักการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากร โดยแบ่งเป็น 4 หวัขอ้ ดงัน้ี 
 2.5.1 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 2.5.2 หลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 2.5.3 ฐานภาษีและอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 2.5.4 วธีิการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 2.5.1 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ประกอบมาตรา 68 และมาตรา 69 ไดก้าํหนดให้ผูมี้หน้าที่
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงความหมายของบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรมิไดมี้ความหมายจาํกดัเฉพาะบริษทัจาํกดัหรือห้างหุ้นส่วน
สามญันิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยห์รือบริษทัมหาชน
จาํกัดตามพระราชบญัญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 เท่านั้น โดยประมวลรัษฎากรได้ให้
ความหมายพเิศษเพิม่เติม กล่าวคือ คาํวา่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร มี 8 
ประการ ดงัน้ี  

1) หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล 
2) หา้งหุน้ส่วนจาํกดั 
3) บริษทัจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์
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4) บริษทัมหาชนจาํกดัตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535  
5) กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางการคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์าร

ของรัฐต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
6) กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) 
7) มูลนิธิหรือสมาคมที่ มิใช่องค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศของ

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
8) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนดให้เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล โดยไดรั้บอนุมติัจากรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
 จากความหมายของคาํวา่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรขา้งตน้ 
1) – 3) เป็นนิยามความหมายของนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ส่วน 5) – 8) เป็น
นิยามความหมายของกิจการหรือนิติบุคคลที่มีความหมายพิเศษแตกต่างจากประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชยแ์ละพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 และปัจจุบนัยงัไม่มีความหมายของ
นิติบุคคลตาม 8)  
 นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดนิติบุคคลที่ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดแ้ละนิติบุคคล
ที่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้ดงัน้ี  

1) นิติบุคคลอ่ืน ๆ นอกจากที่กล่าวมาขา้งตน้ เช่น กระทรวง ทบวง กรม องคก์ารของ
รัฐบาล วดั หอการคา้จงัหวดั พรรคการเมือง สาํนกังานทรัพยสิ์นส่วนพระมหากษตัริย ์สหกรณ์ หรือ
สหภาพแรงงานและสภาองค์การนายจา้ง/ลูกจ้างตามกฎหมายแรงงาน หมายวิทยาลัยเอกชน 
โรงเรียนเอกชนในระบบไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้

2) มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดให้เป็น
องคก์ารสาธารณกุศลในเร่ืองภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไม่มีหนา้ที่เสียภาษีเงินไดเ้ช่นเดียวกบั 1)  

2.5.2  หลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
การคาํนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรได้กาํหนดให้บริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้จากฐานกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 และตามที่ผูว้ิจยัได้กล่าวถึง
หลกัการจดัเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาในหัวขอ้ 2.4 แลว้ว่ามีความแตกต่างกนัระหว่างการจดัเก็บ
ภาษีเงินได ้2 ประเภท คือ ประเภทบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล โดยการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ใช้เกณฑสิ์ทธิ196 กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรกาํหนดให้นํารายได้จากกิจการหรือรายได้เน่ืองจาก
กิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีใดแมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บชาํระในระยะเวลาบญัชีนั้นก็ตามให้นาํ
รายไดด้งักล่างมารวมคาํนวณเป็นรายไดด้ว้ย และรวมถึงให้นาํรายจ่ายเก่ียวกบัรายไดท้ั้งส้ินมารวม
                                                             

196 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, น.171. 
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คาํนวณดว้ยมีรายจ่ายนั้นจะยงัมิไดจ่้ายในระยะเวลาบญัชีนั้นก็ตามแต่ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดให้
นาํมารวมคาํนวณเพือ่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล197 
 นอกจากความแตกต่างในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลขา้งตน้แลว้ 
ประมวลรัษฎากรได้กาํหนดให้การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคาํนวณเงินไดจ้ากเงินไดพ้ึง
ประเมินมาตรา 40 (1) ถึง มาตรา 40 (8) ซ่ึงมาตรา 65 ถึง มาตรา 76 ทวิ ใชค้าํว่า เงินไดส้าํหรับการ
คาํนวณรายไดข้องกิจการ  
 2.5.3 ฐานภาษีและอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ฐานภาษีในความหมายอยา่งกวา้งหมายถึงส่ิงที่เป็นมูลเหตุให้บุคคลตอ้งเสียภาษี แต่ใน
ความหมายอยา่งแคบหมายถึงส่ิงที่รองรับอตัราภาษี และในแง่ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ฐานภาษีใน
ความหมายอยา่งกวา้ง คือ เงินได ้(income) และความหมายอยา่งแคบ คือ กาํไรสุทธิ (profit)198 
 เม่ือกล่าวถึงฐานภาษีของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ประมวลรัษฎากรกาํหนดให้
การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลแตกต่างจากฐานภาษีของการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
กล่าวคือ ฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ กาํไรสุทธิ ส่วนฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ เงินไดพ้ึง
ประเมิน  
 สาํหรับกาํไรสุทธิคาํนวณไดจ้ากรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทาํในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขที่กฎหมายกาํหนด เหลือจาํนวนเท่าใดเป็นกาํไรสุทธิ ให้
คาํนวณอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามที่กฎหมายกาํหนด199 
 ทั้งน้ี ให้นํารายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีใด 
แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมานบัรวมเพื่อคาํนวณหากาํไรสุทธิดว้ยแลว้หัก
ดว้ยรายจ่ายทั้งส้ินที่เก่ียวกบัรายไดน้ั้น แมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคาํนวณ
เป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้นดว้ยหรือกล่าวอีกนัยคือการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใช้
เกณฑสิ์ทธิ200 
 นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากรได้กาํหนดให้ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คาํนวณ
ภาษีเงินไดจ้ากฐานภาษีที่แตกต่างกนั กล่าวคือ  
 
 

                                                             
197 กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, เพ่ิงอ้าง, หนา้เดิม. 
198 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, เพ่ิงอ้าง, น.153. 
199 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
200 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
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1. ฐานภาษีกาํไรสุทธิ201 
2. รายไดก่้อนหกัรายจ่าย202 
3. เงินไดท้ี่จ่ายจากหรือในประเทศไทย203 
4. การจาํหน่ายกาํไรออกไปนอกประเทศ204 
ในส่วนของหัวขอ้ 2.5.3 น้ีผูว้ิจยัขอกล่าวถึงการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐาน

กาํไรสุทธิเพือ่ประกอบการวเิคราะห์ปัญหาในบทที่ 4 
กาํไรสุทธิเป็นฐานภาษีในการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงประมวลรัษฎากรไทยได้

กาํหนดใหก้าํไรสุทธิที่นาํมาคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นกาํไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลาบญัชี 

กาํไรสุทธิทางภาษีอากร หมายถึง จาํนวนเงินหรือมูลค่าที่เป็นฐานการคาํนวณภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลซ่ึงคาํนวณหากาํไรสุทธิได้โดยการนํารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชีหักดว้ย
รายจ่ายตามที่กฎหมายกําหนด205โดยในการคาํนวณให้นํารายได้หรือรายจ่ายที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบญัชีใดแม้จะมิใช่รายได้หรือรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวม
คาํนวณดว้ย 
 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยทัว่ไปคาํนวณ
จากอตัราร้อยละ 30 ของกาํไรสุทธิ แต่อยา่งไรก็ดีกรมสรรพากรไดอ้อกกฎหมายลาํดบัรองโดยอาศยั
อาํนาจแห่งประมวลรัษฎากรในการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่คาํนวณจากฐานภาษีกาํไรสุทธิ
รวมถึงกาํหนดมาตรการและสิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคลซ่ึง
ผูว้จิยัจะขอกล่าวในบทที่ 3 
 

                                                             
201 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
202ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 กาํหนดให้การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากยอดรายไดก่้อนหักรายจ่ายได ้

2 กรณี ดงัน้ี  
กรณีท่ี 1 เป็นรายไดจ้ากกิจการขนส่งคนโดยสารหรือขนของระหว่างประเทศของบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
กรณีท่ี 2 เป็นรายไดข้องมลูนิธิหรือสมาคม 
203ประมวลรัษฎากร มาตรา 70  
204ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ทวิ 
205ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี 
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 การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคาํนวณจากกาํไรสุทธิ (Net Profit) ซ่ึงมาจากสมการ 
ดงัน้ี 
 
 
 สาํหรับการคาํนวณรายจ่าย ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดไวด้งัน้ี 

1) มาตรา 65 ทว ิกาํหนดใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา การตีราคาทรัพยสิ์นและ
สินคา้คงเหลือ การคาํนวณค่าเงินตราต่างประเทศ การจาํหน่ายหน้ีสูญ การยกเวน้การคาํนวณเป็น
รายไดส้าํหรับดอกเบี้ยเงินปันผลและภาษีขายในบางกรณี 

2) มาตรา 65 ตรี กาํหนดรายจ่ายที่ไม่สามารถนํามาหักออกจากรายได้กิจการเพื่อ
คาํนวณกาํไรสุทธิได ้

3) มาตรา 70 ตรี กาํหนดให้การส่งสินคา้ไปต่างประเทศใหแก่ สาํนักงานใหญ่ สาขา 
ฯลฯ ของบริษทัหรือหา้งหุ่นส่วนสามญันิติบุคคลถือเป็นการขายในประเทศไทย 
 จากสมการขา้งตน้ถ้ารายได้มากกว่ารายจ่ายถือเป็นกาํไรสุทธิ แต่ถา้รายจ่ายมากกว่า
รายไดถื้อเป็นขาดทุนสุทธิซ่ึงการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะคาํนวณจากกาํไรสุทธิเท่านั้น หากผู ้
มีหนา้ที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีขาดทุนสุทธิ จึงไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 2.5.4 วธีิการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยืน่แบบแสดงรายการ
และชาํระภาษีตามรอบระยะเวลาบญัชี ๆ ละ 2 คร้ัง 

1) การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากประมาณการกาํไรสุทธิ
และจากกาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาบญัชี 

2) การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชี 
 
 
 
 
 
 

รายได ้– รายจ่าย = กาํไรสุทธิ 



 
 

บทที่ 3 
มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้จากการประกอบธุรกจิ

วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษอีากรของประเทศไทยและ
ของต่างประเทศ 

 
 ตามที่ผูว้ิจัยได้กล่าวถึงหลักการทฤษฎีและแนวคิดของการจดัเก็บภาษีเงินได้จากผู ้
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในบทที่ 2 เพื่อทราบหลกัการทฤษฎีและแนวคิด
ของการจัดเก็บภาษีเงินได้ ตลอดจนแนวทางการประกอบธุรกิจและการจัดตั้ งองค์ธุรกิจเพื่อ
ประกอบธุรกิจในลกัษณะดงักล่าวมาแลว้นั้น  
 ในบทที่ 3 ผูว้จิยัไดท้าํการศึกษามาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก
การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยและ
ของต่างประเทศเพือ่ทราบถึงมาตรการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
ลกัษณะดังกล่าวของประเทศไทยและของต่างประเทศและประกอบการวิเคราะห์ถึงปัญหาและ
อุปสรรคเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มใน
บทที่ 4 รวมทั้งเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก
การประกอบธุรกิจวสิาหกิจในลกัษณะดงักล่าวในบทที่ 5 เพือ่ใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการและแนวคิด
ทางภาษีอากรที่ดี 
 
3.1 กฎหมายภาษีอากรไทยที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม 
 ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายแม่บทที่กาํหนดเน้ือหาเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีเงินได้ของ
ประเทศไทยและไดก้าํหนดการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มตามประเภทองคก์รธุรกิจ 2 รูปแบบ คือ การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล โดยมีหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดด้งัน้ี 
 
 



66 

 3.1.1 กฎหมายภาษีอากรไทยที่เก่ียวข้องกับการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดา 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 56 และ
ในการคาํนวณภาษี ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจะตอ้งคาํนวณภาษีตามมาตรา 
48 (1) กล่าวคือ นาํเงินไดจ้ากการประกอบการซ่ึงเป็นเงินไดท้ี่เกิดจากการให้บริการ ผลิต คา้ปลีก
หรือคา้ส่ง ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (8) ไปหักค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมาย
กาํหนด คือ หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายที่ยอมให้หัก
จากเงินไดพ้งึประเมิน (ฉบบัที่ 11) พ.ศ. 2502 หรือจะขอหักค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรก็
ได ้เหลือเงินไดเ้ท่าใดใหห้กัค่าลดหยอ่นต่าง ๆตามที่กฎหมายกาํหนดตามมาตรา 47 เม่ือหกัค่าใชจ่้าย
และค่าลดหยอ่นตามที่กฎหมายกาํหนดแลว้ เหลือเท่าใดเป็นเงินไดสุ้ทธิเพื่อใชใ้นการคาํนวณภาษี
ตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบอตัรากา้วหนา้ 
 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท้ี่มีเงินไดเ้กิดขึ้นระหวา่งปีที่ผ่านมาโดย
มีสถานะ อยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี 

1) บุคคลธรรมดา 
2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
3) ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี 
4) กองมรดกที่ยงัไม่ไดแ้บ่ง 

 ในหัวขอ้ 3.2.1 น้ีผูว้ิจยัขอกล่าวถึงผูมี้เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ประเภทบุคคล
ธรรมดาซ่ึงประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามที่ได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 2  
หวัขอ้ 2.2 
 สาํหรับมาตรา 40 เงินไดพ้ึงประเมินนั้นคือเงินไดป้ระเภทต่อไปน้ี รวมตลอดถึงเงินค่า
ภาษีอากรที่ผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้าํหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ดงักล่าว ไม่วา่ในทอดใด 
 (1)  เงินได้เน่ืองจากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบี้ยเล้ียง โบนัส เบี้ ย
หวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินที่คาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นที่นายจา้งให้อยู่
โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหน้าที่ตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น 
หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
 (2)  เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ที่หรือตาํแหน่งงานที่ทาํ หรือจากการรับทาํงานให ้ไม่ว่าจะเป็น
ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทาํ เบี้ยประชุม บาํเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่า
บา้น เงินที่คาํนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผูจ่้ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่           
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ผูจ่้ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ที่ตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ 
บรรดาที่ไดเ้น่ืองจากหน้าที่หรือตาํแหน่งงานที่ทาํ หรือจากการรับทาํงานให้นั้นไม่ว่าหน้าที่ หรือ
ตาํแหน่งงาน หรืองานที่รับทาํใหน้ั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติม 
(ฉบบัที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบ้งัคบั 1 ม.ค. 2528 เป็นตน้ไป) 
 (3)  ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงิน
รายปีอนัไดม้าจากพินัยกรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล(พระราชบญัญติัแก้ไข
เพิม่เติม (ฉบบัที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบ้งัคบัปีภาษี 2502 เป็นตน้ไป) 
 (4)  เงินไดท้ี่เป็น 
 (ก) ดอกเบี้ยพนัธบตัร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู ้ดอกเบี้ยตัว๋เงิน ดอกเบี้ยเงินกูย้มื
ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่า
ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท้ี่มีลกัษณะทาํนองเดียวกนักบัดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน
อ่ืน ๆ ที่ได้จากการให้กูย้มื หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิด ไม่ว่าจะมีหลักประกนัหรือไม่ก็
ตาม (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิม่เติม (ฉบบัที่ 29) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 7 พ.ย. 2534 เป็นตน้ไป) 
 (ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือ ประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จดัตั้ง
ขึ้นสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพือ่ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปันผล หรือเงิน
ส่วนแบ่งของกําไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดงักล่าว(พระราชบญัญติัแกไ้ข
เพิม่เติม (ฉบบัที่ 26) พ.ศ. 2525 ใชบ้งัคบัปีภาษี 2525 เป็นตน้ไป) 
 เพือ่ประโยชน์ในการคาํนวณเงินไดต้ามวรรคหน่ึง ในกรณีที่บุตรชอบดว้ยกฎหมายที่ยงั
ไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผูมี้เงินได ้และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้
ถือวา่เงินไดข้องบุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดา แต่ถา้ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมี้
อยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผูใ้ช้อาํนาจ
ปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอ้าํนาจปกครองร่วมกนั  
 ความในวรรคสองใหใ้ชบ้งัคบักบับุตรบุญธรรมที่ยงัไม่บรรลุนิติภาวะซ่ึงเป็นผูมี้เงินได้
ดว้ยโดยอนุโลม(พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัที่ 6) พ.ศ. 2523 ใชบ้งัคบัปีภาษี 2523 เป็นตน้
ไป) 
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 (ค) เงินโบนสัที่จ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
 (ง)  เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่ากาํไร
และเงินที่กนัไวร้วมกนั 
 (จ)  เงินเพิม่ทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งจากกาํไรที่ไดม้าหรือเงินที่
กนัไวร้วมกนั 
 (ฉ) ผลประโยชน์ที่ไดจ้ากการที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กัน หรือรับ
ช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 
 (ช)  ผลประโยชน์ที่ไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือ โอนหุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัร หรือ
ตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 
ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าที่ลงทุน (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัที่ 29) พ.ศ. 
2534 ใชบ้งัคบั 7 พ.ย. 2534 เป็นตน้ไป) 
 (5)  เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนที่ไดเ้น่ืองจาก 
 (ก)  การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
 (ข)  การผดิสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
 (ค)  การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นที่ซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้ง
คืนเงินหรือประโยชน์ที่ไดรั้บไวแ้ลว้  
 ในกรณี (ก) ถ้าเจา้พนักงานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือว่า ผูมี้เงินไดแ้สดงเงินไดต้ ํ่าไป            
ไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง เจา้พนักงานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินได้นั้น ตามจาํนวนเงินที่
ทรัพยสิ์นนั้นสมควรให้เช่าไดต้ามปกติ และให้ถือว่าจาํนวนเงินที่ประเมินน้ีเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ของผูมี้เงินได ้ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้ทั้งน้ีให้นาํบทบญัญติัว่าดว้ยการอุทธรณ์ตาม
ส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม  
 ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ไดรั้บไวแ้ลว้แต่วนัทาํสัญญาจนถึง
วนัผดิสญัญาทั้งส้ิน เป็นเงินไดพ้งึประเมินของปีที่มีการผดิสญัญานั้น(พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม 
(ฉบบัที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบ้งัคบัปีภาษี 2502 เป็นตน้ไป) 
 (6)  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะได้มีพระราชกฤษฎีกา
กาํหนดชนิดไว ้
 (7)  เงินไดจ้ากการรับเหมาที่ผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนสาํคญั
นอกจากเคร่ืองมือ 
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 (8)  เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการ
อ่ืนนอกจากที่ระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 
 เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหน่ึง ถา้ผูจ้่ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้าํหรับเงินไดป้ระเภท
ใด ไม่วา่ทอดใดหรือในปีภาษีใดก็ตาม ใหถื้อเป็นเงินไดป้ระเภทและของ ปีภาษีเดียวกนักบัเงินไดท้ี่
ออกแทนให้นั้น(พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบ้งัคบั 1 ม.ค. 2528 เป็น
ตน้ไป) 
 สาํหรับผูท้ี่มีเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 5-8 มีหนา้ที่ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี (แบบ ภ.ง.ด. 94) นอกเหนือจากการยืน่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจาํ ปี
อีกดว้ย โดยจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารอบคร่ึงปีภายในเดือนกนัยายน
ของปีที่มีเงินได ้
 หลกัการเก่ียวกบัเงินไดพ้งึประเมิน 
 1)  หลกัการรับรู้จานวนเงินไดพ้ึงประเมินให้คาํนวณนับเงินไดพ้ึงประเมินเป็นรายปี
ภาษี (ปีภาษีหมายถึงปีปฏิทินเร่ิมตั้งแต่ 1 มกราคมส้ินสุดวนัที่ 31 ธนัวาคมของทุกปี)  
 2)  หลกัการรับรู้เงินไดพ้งึประเมินตามเกณฑเ์งินสดคือตอ้งเป็นเงินไดท้ี่ผูมี้เงินไดรั้บมา
ในระหวา่งปีภาษี 
 3)  หลกัเงินได้พึงประเมินที่ไดรั้บในปีภาษีใดให้ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของปีภาษี
นั้น 
 4)  หลกัเงินไดพ้ึงประเมินของบุคคลใดให้ถือเป็นเงินไดข้องบุคคลนั้นและให้บุคคล
นั้นเป็นผูมี้หนา้ที่ยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดเ้วน้แต่ในกรณีต่อไปน้ี 
 (1)  กรณีผูมี้เงินได้เป็นผูเ้ยาวใ์ห้ผูแ้ทนโดยชอบธรรมเป็นผูมี้หน้าที่ยื่นรายการและ        
เสียภาษีเงินไดแ้ทนผูเ้ยาว ์
 (2)  กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูท้ี่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถให้ผูอ้นุบาลเป็นผูมี้หน้าที่
ยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดแ้ทน 
 (3)  กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูท้ี่ศาลสั่งให้เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถให้ผูพ้ิทกัษเ์ป็นผูมี้
หนา้ที่ยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดแ้ทน 
 (4)  กรณีผูมี้เงินได้เป็นผูอ้ยู่ในต่างประเทศให้ผูจ้ ัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได ้         
พงึประเมินเป็นผูมี้หนา้ที่ยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดแ้ทน 
 (5)  กรณีผูมี้เงินไดมี้ชีวิตอยูต่ลอดปีภาษีแต่ไดถึ้งแก่ความตายก่อนที่จะยืน่รายการและ
เสียภาษีเงินไดใ้หผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกแลว้แต่กรณีเป็นผูมี้หน้าที่
ยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดแ้ทน 
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 ตามที่ไดก้ล่าวถึงหลกัการของเงินไดพ้งึประเมินตามกฎหมายภาษีอากรไทยมาแลว้นั้น 
ผูมี้เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1-8 จะต้องนําเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมาหักค่าใช้จ่ายตาม
กฎหมายซ่ึงเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 1-8 ให้หักค่าใชจ่้ายในการคาํนวณภาษีไดต้ามที่ปรากฏใน
ตาราง 3.1 ดงัน้ี 
 
ตารางที่  3.1  การหกัค่าใชจ่้ายตามเงินไดท้ี่ประเมินพงึประเมินประเภทที่ 1-8 สรุปไดด้งัน้ี 
 

เงินไดพึ้ง
ประเมิน 

ประเภทท่ี 1-8 
 

รายการ 
 

การหักค่าใชจ่้าย 

หักเป็นการเหมา 
หักตามความจาํเป็น

และสมควร  
(ตามจริง) 

1 เงินเดือน 50% สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท - 
2 ค่าจา้ง 50% สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท - 
3 ค่าลิขสิทธ์ิและทรัพยสิ์น

ทางปัญญา 
50% สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท - 

4 ดอกเบ้ียเงินปันผล - - 
5 ค่าเช่า 10-30%  
6 ค่าวิชาชีพอิสระ 30-60%  
7 ค่ารับเหมา 60%  
8 เงินไดอ่ื้น ๆ 60%  

 
ที่มา: http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/news/news15_2559.pdf สืบคน้เม่ือวนัที่ 
25 พฤศจิกายน 2560 
หมายเหตุ: เคร่ืองหมาย หมายถึงค่าใชจ่้ายที่สามารถหักค่าใชจ่้ายไดแ้ละเคร่ืองหมาย –หมายถึง
ค่าใชจ่้ายที่ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้
 
 ทั้งน้ี 1) สาํหรับการหกัค่าใชจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ให้นาํเงิน
ไดท้ั้งสองประเภทมารวมกนัหกัไดไ้ม่เกิน 100,000 บาท 
 2)  สาํหรับการหกัค่าใชจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (6) ค่าวิชาชีพอิสระ ไดแ้ก่ 
วชิาชีพประกอบโรคศิลปะหกัเป็นการเหมาไดอ้ตัราร้อยละ 60 กฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรม 
บญัชี ประณีตศิลปกรรมหกัเป็นการเหมาไดอ้ตัราร้อยละ 30 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/news/news15_2559.pdf%20สืบค้นเมื่อวันที่
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 เม่ือผูมี้เงินไดน้าํเงินไดพ้งึประเมินมาหกัค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมายกาํหนดแลว้ ประมวล
รัษฎากรไดก้าํหนดใหผู้มี้เงินไดห้กัค่าลดหยอ่นไดอี้กทอดหน่ึง เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีก่อน
นาํมาคาํนวณอตัราภาษีหรือกล่าวอีกนัย คือ การหักค่าลดหยอ่น หมายถึง การนาํเอารายการต่าง ๆ
ตามที่กฎหมายกาํหนดให้สามารถหักไดเ้พิ่มขึ้นหลังจากได้หักค่าใช้จ่ายแลว้ เพื่อเป็นตวับรรเทา
ภาระภาษีของผูมี้เงินได้อีกทอดหน่ึงก่อนนําเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหยอ่นแลว้มา
คาํนวณภาษีต่อไป โดยหลักเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนเป็นไปตามตารางการหักค่าลดหย่อน
ดงัต่อไปน้ี  
 
ตารางที่  3.2  แสดงสรุปรายการหกัค่าลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี สาํหรับปีภาษี 2560 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

1.  การหักลดหย่อนบุคคลธรรมดา 
1.1  ผูมี้เงินได ้

 
60,000 บาท 

1.2  คู่สมรส (ที่ไม่มีเงินได)้ 60,000 บาท 
1.3  บุตร คนละ  30,000 บาท โดยไม่จาํกดัจาํนวนบุตร** 

และยกเลิกค่าลดหยอ่นการศึกษา**ในกรณีผูมี้
เงินไดมี้ทั้งบุตรชอบดว้ยกฎหมายและบุตรบุญ
ธรรม ใหน้าํบุตรชอบดว้ยกฎหมายทั้งหมดมา
หกัก่อน แลว้จึงนาํบุตรบุญธรรมมาหกั เวน้แต่ 
 ในกรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรชอบดว้ยกฎหมายที่มี

ชีวติอยูร่วมเป็นจาํนวนตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป จะ
นาํบุตรบุญธรรมมาหกัไม่ได ้

 แต่ถา้บุตรชอบดว้ยกฎหมายมีจาํนวนไม่ถึง   
3 คน ใหน้าํบุตรบุญธรรมมาหกัได ้โดยเม่ือ
รวมกบับุตรชอบดว้ยกฎหมายแลว้ตอ้ง         
ไม่เกิน 3 คน 
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ตารางที่  3.2  (ต่อ) 
 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

1.4  ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้
เงินไดค้่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของคู่
สมรสที่ไม่มีเงินได ้

ทั้งน้ี  บิดามารดามีอาย ุ60 ปีขึ้นไป และ
ไม่มีเงินไดพ้งึประเมินเกิน30,000 บาทในปี
ภาษ ี

คนละ  30,000 บาท 
 
 
 
 

 
1.5  ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพกิารหรือคน

ทุพพลภาพ 
ทั้งน้ี  คนพกิารหรือคนทุพพลภาพตอ้งไม่

มีเงินไดพ้งึประเมินเกิน30,000 บาทในปีภาษี 

คนละ  60,000 บาท 

1.6  ยกเวน้เบี้ยประกนัสุขภาพบิดามารดา
ของผูมี้เงินได ้และบิดามารดาของคู่สมรสที่
ไม่มีเงินได ้

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

1.7  ลดหยอ่นและยกเวน้ สาํหรับเบี้ย
ประกนัชีวติ 

 ผูมี้เงินได ้
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 คู่สมรสที่ไม่มีเงินได ้

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
(หกัลดหยอ่นไดต้ามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 
บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาท ไดรั้บยกเวน้             
ไม่เกิน 90,000 บาท) 
หากเบีย้ประกันภยัที่จ่ายเป็นเบีย้ประกันภยั
ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญ 
ที่จ่ายตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 2553 เป็นตน้ไป ให้
ยกเวน้อีกร้อยละ 15 ของเงินไดพ้งึประเมิน แต่
ไม่เกิน 200,000 บาท และเม่ือรวมกบัเงินที่จ่าย
เขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ กองทุนบาํเหน็จ
บาํนาญขา้ราชการ  กองทุนสงเคราะห์ครู
โรงเรียนเอกชน  หรือค่าซ้ือหน่วยลงทุนกองทุน
รวมเพือ่การเล้ียงชีพแลว้ ตอ้งไม่เกิน 500,000 
บาท 
หกัลดหยอ่นได ้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 
บาท 
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ตารางที่  3.2  (ต่อ) 
 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษ ี ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษ ี2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

1.8  ลดหยอ่นและยกเวน้เงินสะสมที่จ่าย
เขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท   
(หกัลดหยอ่นไดต้ามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
10,000 บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาท ไดรั้บ
ยกเวน้ไม่เกิน 490,000 บาท และไม่เกินร้อยละ 
15 ของค่าจา้ง 

1.9  ยกเวน้เงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทุนการ
ออมแห่งชาติ 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

1.10  ยกเวน้เงินสะสมกบข. ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
1.11  ยกเวน้เงินสะสมกองทนุสงเคราะห์ครู

โรงเรียนเอกชน 
ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

1.12  ยกเวน้เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นคนพิการ
อยูใ่นไทย และมีอายไุม่เกิน 65 ปี บริบูรณ์ 

ยกเวน้ตามจาํนวนเงินไดพ้งึประเมิน แต่ไม่เกิน 
190,000 บาท 

1.13  ยกเวน้เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่น
ไทย และมีอายตุั้งแต่ 65 ปีข้ึนไปในปีภาษี 

ยกเวน้ตามจาํนวนเงินไดพ้งึประเมิน แต่ไม่เกิน 
190,000 บาท 

1.14  ยกเวน้ค่าชดเชยตามกฎหมายแรงงาน
และตามกฎหมายวา่ดว้ยพนกังานรัฐวิสาหกิจ
สัมพนัธ์ (ไม่รวมค่าชดเชยเพราะเหตุเกษียณอาย ุ
หรือส้ินสุด สัญญาจา้ง) 

ยกเวน้คา่ชดเชยส่วนท่ีไม่เกินค่าจา้ง หรือเงินเดือน
ของการทาํงาน 300 วนัสุดทา้ย แต่ไม่เกิน 300,000 
บาท 

1.15  ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทนุรวม
เพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 

เงินไดต้ามจาํนวนท่ีจา่ยเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทนุใน
กองทนุรวมเพือ่การเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ.2535ใชสิ้ทธิได้
ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ         
ซ่ึงตอ้งเสียภาษีเงินได ้แต่ไม่เกิน500,000 บาท เม่ือ
รวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทนุสาํรองเล้ียงชีพ 
กองทนุบาํเหนจ็บาํนาญขา้ราชการ หรือกองทนุ
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนแลว้ 
ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท   
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ตารางที่  3.2  (ต่อ) 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

1.16  ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทนุรวม
หุน้ระยะยาว  (LTF) 

เงินไดต้ามจาํนวนท่ีจา่ยเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทนุใน
กองทนุรวมหุน้ระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ.2535 ไม่เกิน
ร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 
บาท 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวนัท่ี 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2562 ถือหน่วยลงทนุต่อเน่ืองกนัไม่
นอ้ยกวา่ 7 ปีปฏิทิน) 

1.17  ลดหยอ่นและยกเวน้ สาํหรับ
ดอกเบี้ยเงินกูย้มืเพือ่การมีที่อยูอ่าศยั 

 ผูมี้เงินไดกู้ย้มืคนเดียว 
 
 
 

 ผูมี้เงินไดห้ลายคนร่วมกนักูย้มื 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท   
(หกัลดหยอ่นไดต้ามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
10,000 บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาท ไดรั้บ
ยกเวน้ไม่เกิน 90,000 บาท) 
ตามส่วนจาํนวนผูกู้ร่้วม แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน
จาํนวนที่จ่ายจริงและไม่เกิน 100,000 บาท 

1.18  ยกเวน้เงินไดจ้ากการซ้ือ
อสงัหาริมทรัพยท์ี่เป็นอาคารพร้อมที่ดิน หรือ
หอ้งชุดในอาคารชุดนั้น 

ตามจาํนวนที่จ่ายเป็นค่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยฯ์ ที่
มีมูลคา่ไม่เกิน 3,000,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 
20 ของมูลค่าอสงัหาริมทรัพยท์ี่เป็นอาคารพร้อม
ที่ดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุดนั้นเพือ่ใชเ้ป็นที่
อยูอ่าศยัของตนซ่ึงไดจ้ดทะเบียนโอน
กรรมสิทธ์ิในระหวา่งวนัที่ 13 ต.ค. 2558 ถึง 31 
ธ.ค. 2559 ทั้งน้ี ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็น
เวลา 5 ปีภาษีต่อเน่ืองกนันบัแต่ปีภาษีที่มีการจด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ โดยให้ใชสิ้ทธิยกเวน้
ภาษีเงินไดเ้ป็นจาํนวนเท่า ๆ กนัในแต่ละปี 
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ตารางที่  3.2  (ต่อ) 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

1.19  ลดหยอ่นเงินสมทบที่จ่ายเขา้กองทุน
ประกนัสงัคม 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 9,000 บาท ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยประกนัสงัคม 
* กรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้จ่ายเงิน
สมทบเขา้กองทุนประกนัสงัคม และความเป็น
สามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหผู้มี้เงินไดห้กั
ลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
9,000 บาท 

1.20   ลดหยอ่นและยกเวน้เงินบริจาค 
 ยกเวน้ค่าใชจ่้ายเพือ่สนบัสนุน

การศึกษา 
 

 ยกเวน้ค่าใชจ่้ายและเงินบริจาค 
ดงัน้ี 

- ยกเวน้เงินบริจาคใหแ้ก่ 
กองทุนพฒันาครู คณาจารย ์(ตั้งแต่วนัที่ 1 
มกราคม 2554 เป็นตน้ไป) 

- ยกเวน้ค่าใชจ่้ายการจดัหา
หนงัสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์เพือ่ส่งเสริม
การอ่าน (ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ 12 มีนาคม 
2554 เป็นตน้ไป) 

- ยกเวน้ค่าใชจ่้ายในการจดัให้
คนพกิารไดรั้บสิทธิประโยชน์ (ใชบ้งัคบั
ตั้งแต่วนัที่ 12 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป) 

- ยกเวน้ค่าใชจ่้ายใหแ้ก่องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันา
เด็กเล็ก (ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ 10 มิถุนายน 
2554 เป็นตน้ไป) 

 

2 เท่าของจาํนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ร้อยละ 10 
ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น
อยา่งอ่ืนก่อนหกัลดหยอ่นเงินบริจาค 
2 เท่าของจาํนวนที่จ่ายจริง แต่เม่ือรวมกบัยกเวน้
ค่าใชจ่้ายเพือ่สนบัสนุนการศึกษา ตอ้งไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและ
ค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืนก่อนหกัลดหยอ่นเงิน
บริจาค 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ตามจาํนวนที่จ่ายจริง ในเดือน ม.ค. ถึง ธ.ค. แต่
ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกั
ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืน 
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ตารางที่  3.2  (ต่อ)  
 
 

รายการหักลดหย่อน / ยกเว้นภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560  
(ภ.ง.ด.90 / 91) 

 ยกเวน้ค่าใชจ่้ายในการบริจาคเงิน
เพือ่สนบัสนุนการกีฬา (วนัที่ 1 
มกราคม 2559 ถึงวนัที่ 31 
ธนัวาคม 2561) 

 ลดหยอ่นเงินบริจาคทัว่ไป 

1.5 เท่าของจาํนวนเงินที่บริจาคจริงแต่เม่ือรวม
กบัเงินบริจาคทัว่ไป ตอ้งไม่เกิน ร้อยละ10 ของ
เงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น
อยา่งอ่ืน 

 ลดหยอ่นเงินบริจาคเพือ่ช่วยเหลือ
ผูป้ระสบอุทกภยัตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 2560 
ถึงวนัที่ 31 มีนาคม 2560 

 

1.21  ยกเวน้เงินไดท้ี่ไดจ่้ายเป็นค่า
ซ่อมแซมบา้นทีไ่ดรั้บผลกระทบจากอุทกภยั 
ที่เกิดขึ้นในระหวา่งวนัที่ 1 ธนัวาคม 2559 ถึง
วนัที่ 31 พฤษภาคม 2560 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริงเป็นค่าซ่อมแซมบา้น         
แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท สาํหรับ 
การใชสิ้ทธิในปีภาษี 2559 และปีภาษี 2560 

1.22  ยกเวน้เงินไดท้ี่ไดจ่้ายเป็นค่า
ซ่อมแซมรถยนตท์ี่ไดรั้บผลกระทบจาก
อุทกภยัที่เกิดขึ้นในระหวา่งวนัที่ 1 ธนัวาคม 
2559 ถึงวนัที่ 31 พฤษภาคม 2560 

ตามจาํนวนที่จ่ายจริงเป็นค่าซ่อมแซมรถยนต ์
แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 30,000 บาทสาํหรับการ
ใชสิ้ทธิในปีภาษี 2559 และปีภาษี 2560 

2.  การหักลดหย่อนผู้ถึงแก่ความตายระหว่าง
ปีภาษี 

60,000 บาท 

3.  การหักลดหย่อนกองมรดกทีย่ังมิได้แบ่ง 60,000 บาท 
4.  การหักลดหย่อนห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

คนละ 60,000 บาท รวมกนัไม่เกิน 120,000 บาท 
(หากหุน้ส่วนฯ อยูใ่นประเทศไทยเพียงคนเดียว
หกัลดหยอ่นได ้60,000 บาท) 

5.  การหักลดหย่อนวิสาหกิจชุมชน ตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน 

60,000 บาท 

 

 
ที่มา: http://www.rd.go.th/publish/59674.0.html สืบคน้เม่ือวนัที่ 25 พฤศจิกายน 2560 

http://www.rd.go.th/publish/59674.0.html%20สืบค้นเมื่อวันที่
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 หลงัจากผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นตามกฎหมายแลว้จะเหลือเงินไดสุ้ทธิ
เพือ่นาํมาคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยคิดเป็นสมการดงัน้ี 
 เงินไดสุ้ทธิ =  เงินไดพ้งึประเมินตามกฎหมาย – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น  
 การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีวิธีคาํนวณแบบรอบส้ินปีสําหรับผูมี้เงินได้
ประเภทที่ 2-8 โดยยืน่แบบ ภ.ง.ด. 90 และแบบคร่ึงปีสาํหรับผูมี้เงินไดป้ระเภทที่ 5-8 โดยยืน่แบบ 
ภ.ง.ด.94 ซ่ึงมีรายละเอียดในการคาํนวณดงัน้ี 
 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาวธีิคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารอบส้ินปี
สาํหรับผูมี้เงินไดป้ระเภท 2-8 (ภ.ง.ด. 90) 
 ผูท้ี่มีเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 2-8 รวมกนัเกิน 60,000 บาทต่อปีขึ้นไป ตอ้งคาํนวณ
ภาษี 2 วธีิ ดงัน้ี 
วิธีที่ 1 ค านวณหาเงินได้สุทธิ 
เงินไดพ้งึประเมินทุกประเภทที่ไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธนัวาคม (1) 
หกัค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมายกาํหนด 
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ (3)  
หกัค่าลดหยอ่นตามที่กฎหมายกาหนด (4)  
(3)-(4) เหลือเงินไดสุ้ทธิ (5)  
นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (5)  
ไปคาํนวณภาษีตามตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจาํปีภาษี (6) 
 

วิธีที่ 2 ค านวณจากเงินได้พึงประเมินโดยมีสมการดงัน้ี 
ภาษี = 0.50% x เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 2 ถึง 8  (7) 
 

 กรณีคาํนวณภาษีตามวิธีที่ 2 แลว้ ปรากฎว่าผูมี้เงินไดต้อ้งชาํระภาษีไม่เกิน 5,000 บาท
ใหช้าํระภาษีจากวธีิที่ 1 และกรณีคาํนวณวธีิที่ 2 ปรากฎวา่ผูมี้เงินไดต้อ้งชาํระภาษีเกิน 5,000 บาทให้
เปรียบเทียบว่าวิธีที่ 1 หรือวิธีที่ 2 วิธีการใดมีจาํนวนภาษีที่ตอ้งชาํระสูงกว่าให้ผูมี้เงินไดช้าํระภาษี
ตามวธีิการนั้นกล่าวคือ 
(6)-(7) ภาษีเงินไดท้ี่ตอ้งเสีย ( เปรียบเทียบวธีิที่ 1 และวธีิที่ 2 )  (8)  
หกัภาษีที่ถูกหกัณที่จ่ายแลว้ (9)  
ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีที่ชาํระแลว้ (10)  
ภาษีเงินไดช้าํระล่วงหนา้ (11)  
เครดิตภาษีเงินปันผล (12)  
(8)-(9)-(10)-(11)-(12) ภาษีเงินไดท้ี่ตอ้งชาํระ (13) 
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 หากคาํนวณแลว้ปรากฏว่าภาษีเงินได้ที่ตอ้งชาํระเป็นลบแสดงว่าผูมี้เงินได้ได้มีการ
ชาํระภาษีไวเ้กินสามารถใชสิ้ทธ์ิของคืนภาษีได ้
 ตวัอย่าง ปีภาษี 2560 นายสมชายคนโสดมีรายไดจ้ากการรับราชการเดือนละ 15,000 
บาท นายสมชายตอ้งเสียภาษีดงัน้ี 
วิธีที่ 1 ค านวณหาเงินได้สุทธิ 
เงินไดพ้งึประเมินทุกประเภทที่ไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธนัวาคม  
เงินเดือนจากการรับราชการตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธนัวาคม 180,000 บาท 
หกัค่าใชจ่้าย 50 % แต่ไม่เกิน 100,000 บาท (90,000) บาท 
เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้                                                           90,000 บาท 
หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวั                                                                             (60,000) บาท 
เหลือเงินไดสุ้ทธิ 30,000      บาท 
นาํเงินไดสุ้ทธิมาคาํนวณอตัราภาษีสาํหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2560 ดงัน้ี 
30,000 xอตัราภาษีร้อยละ 5   1,500  บาท 
วิธีที่ 2 ค านวณจากเงินได้พึงประเมินโดยมีสมการดงัน้ี 
ภาษี = 0.50% x 180,000= 900 บาท 
นายสมชายตอ้งเสียภาษี 1,500 บาทจากวธีิที่ 1 จากยอดภาษีสูงสุด 

 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปีสาํหรับผูมี้เงินไดป้ระเภทที่ 5-8 (ภ.ง.ด.94)  
 หากมีรายไดท้ี่เป็นเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 5-8 ในคร่ึงปีแรกกล่าวคือเป็นผูมี้เงินได้
พงึประเมินประเภทที่ 5-8 ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนตั้งแต่ 30,000 บาทขึ้นไปจะตอ้งยืน่
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารอบคร่ึงปี (ภ.ง.ด.94) ซ่ึงวิธีคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดารอบคร่ึงปีมีขั้นตอนดงัน้ี 
 
 

ขั้นที่ 1 ค านวณภาษีคร่ึงปีจากเงินได้สุทธิ (ใชว้ธีิการคาํนวณตามวธีิที่ 1) 
เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 5 ถึง 8 ที่ไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน (1)  
หกัค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมายกาํหนด (2)  
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ (3)  
หกัค่าลดหยอ่นหกัไดก่ึ้งหน่ึงตามที่กฎหมายกาํหนด (4)  
(3)-(4) เหลือเงินไดสุ้ทธิ (5)  
นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (5)  
ไปคาํนวณภาษีตามตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจาํปีภาษี (6) 
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ขั้นที่ 2 ค านวณภาษีคร่ึงปีโดยมีสมการดงัน้ี(ใชว้ธีิการคาํนวณตามวธีิที่ 2) 
ภาษี = 0.50% x เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 5 ถึง 8  (7) 
 

ขั้นที่ 3 น าภาษีที่ค านวณได้ตามขั้นที่ 1 กับข้ันที่ 2 มาเปรียบเทียบ 
 หากปรากฏวา่ภาษีที่คาํนวณไดต้ามขั้นที่ 2 ไม่ถึง 5,000 บาท ให้เสียภาษีตามขั้นที่ 1 แต่
หากปรากฏวา่ภาษีที่คาํนวณไดจ้ากวธีิที่ 2 เกิน 5,000 บาท ใหเ้สียภาษีจากวิธีที่มียอดภาษีสูงกว่าจาก
วธีิการคาํนวณขา้งตน้ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งดงัน้ี 
 ตวัอยา่ง ปีภาษี 2560 นายประเสริฐมีรายไดจ้ากการรับราชการเดือนละ 15,000 บาท 
และมีรายไดจ้ากการให้เช่าบา้นโดยไดรั้บค่าเช่าบา้นเดือนละ 50,000 บาท รวมทั้งนายประเสริฐได้
บริจาคเงินใหส้ภากาชาดไทยภายในเดือนมีนาคมเป็นจาํนวนเงิน 5,000 บาท 
 จากตวัอยา่งนายประเสริฐถูกจดัเก็บภาษีเงินไดค้ร่ึงปีตามแบบ ภ.ง.ด.94 ดงัน้ี 
วิธีที่ 1 
เงินไดจ้ากค่าเช่าบา้นระหวา่งเดือน ม.ค.-มิ.ย. 300,000 บาท 
หกั ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 30% (90,000) บาท 
เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย 210,000 บาท 
หกั ค่าลดหยอ่นส่วนตวั (60,000) บาท 
เงินไดห้ลงัหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวั 150,000 บาท 
หกัเงินบริจาคตามที่จ่ายจริง 5,000 บาท 
แต่ไม่เกิน 10 % ของยอดเงินบริจาค (500) บาท 
เงินไดสุ้ทธิก่อนเสียภาษี 149,500 บาท 
นาํเงินไดสุ้ทธิมาคาํนวณอตัราภาษีสาํหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2560 ดงัน้ี 
149,500 xอตัราภาษีร้อยละ 5   7,475 บาท 
วิธีที่ 2 ภาษี = 0.5% x 300,000 = 1,500 บาท 
ภาษีที่ต้องเสียนายประเสริฐตอ้งเสียภาษีตามวธีิที่ 1 คือ 7,475บาท จากยอดภาษีสูงกวา่ภาษ ี
ขั้นที่ 4 ค านวณภาษีเงินได้คร่ึงปีที่ต้องช าระ 
ภาษีที่ตอ้งเสียที่คาํนวณไดจ้ากขั้นตอนที่ 3  (8) 
หกั จาํนวนภาษีเงินได ้หกั ณ ที่จ่ายระหวา่งเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน (9)  
(8)-(9) เหลือ ภาษีเงินไดท้ี่ตอ้งชาํระ  (10) 
 ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีที่ไดช้าํระไปน้ีสามารถนาํไปหักจากยอดภาษีรวมที่ตอ้งชาํระในตอน
ส้ินปีไดห้รือเครดิตภาษีตอนส้ินปี 



80 

 การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้
 ผูมี้เงินไดมี้หน้าที่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยการยืน่แบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงมีกาํหนด 2 ระยะ คือ 
 1.  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี (ภ.ง.ด.94) เป็นการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้
เฉพาะเงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 5, 6, 7 หรือ 8 ซ่ึงผูมี้เงินไดไ้ดรั้บเงินไดป้ระเภทดงักล่าวตั้งแต่
เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนไม่ว่าจะมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนรวมอยูด่ว้ยหรือไม่ก็ได ้โดยผูมี้เงินได้
ตอ้งยืน่ภายในเดือนกนัยายนของปีภาษีนั้น และภาษีที่ไดช้าํระไปแลว้ผูมี้เงินได้สามารถนาํไปหัก
ออกจากยอดภาษีที่ตอ้งชาํระตอนส้ินปี 
 2.  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส้ินปี (ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91) เป็นการยื่นแบบแสดง
รายการเงินไดพ้งึประเมินที่ไดรั้บแลว้ตลอดปีภาษีนั้น โดยยืน่ภายในเดือนมีนาคมของปีถดัไป 
 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.94 ให้ผูมี้เงินได้ยื่นภายในเดือน
กรกฎาคมถึงเดือนกนัยายนของปีสาํหรับแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ให้ผูมี้เงินไดย้ืน่
ภายในเดือนมีนาคมของปีถดัไป 
 

ตารางที่  3.3  สรุปการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้องผูมี้เงินไดใ้นปีภาษี 
 

แบบ ภ.ง.ด. กรณีการยืน่ กาํหนดระยะเวลา 
ภ.ง.ด. 90 มีเงินไดพ้งึประเมินทุกประเภท 

 
 

ตั้งแต่เดือนมกราคม – มีนาคมของปีภาษี
ถดัไป 

ภ.ง.ด. 91 มีเฉพาะเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 1 
ประเภทเดียว 

ตั้งแต่เดือนมกราคม – มีนาคมของปีภาษี
ถดัไป 

ภ.ง.ด. 93 มีเงินไดข้อชาํระภาษีล่วงหนา้ ก่อนถึงกาํหนดเวลาการยืน่แบบตามปกต ิ
ภ.ง.ด. 94 

 
ยืน่คร่ึงปีสาหรับผูมี้เงินไดพ้งึประเมิน
เฉพาะประเภทที่ 5,6,7 และ 8  

เดือนกรกฎาคม – กนัยายนของปีภาษีนั้น 

 

  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรงที่เก็บจากผูมี้เงินไดทุ้กคนไม่ว่าผูมี้เงินไดน้ั้น
จะเป็นบุคคลธรรมดาห้างหุ้นส่วนสามัญกองมรดกที่ยงัไม่ได้แบ่งและผูถึ้งแก่ความตายบุคคล 
ผูไ้ดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วนใหญ่มักเป็นชาวต่างประเทศที่อยู่ใน
เกณฑท์ี่กาํหนด ทั้งน้ีเงินไดพ้งึประเมินที่นาํมาเป็นฐานในการคาํนวณภาษีเป็นเงินไดทุ้กประเภทที่
บุคคลไดรั้บมาในปีภาษีซ่ึงเป็นเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(1) ถึง (8)  
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  สาํหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดให้จดัเก็บภาษี
โดยใช้ระบบอัตราภาษีแบบกา้วหน้า กล่าวคือ ระบบอัตราภาษีแบบก้าวหน้าคือค่าเงินภาษีจะถูก
เรียกเก็บจากยอดเงินได้สุทธิยิ่งสูงอัตราภาษีก็สูงขึ้นเร่ือย ๆ ซ่ึงระบบอัตราภาษีแบบก้าวหน้า
ก่อใหเ้กิดการกระจายรายไดแ้ละลดความเหล่ือมลํ้าของคนในสังคมโดยมีตารางบญัชีอตัราภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาตามปีภาษีดงัน้ี 
 
 

ตารางที่  3.4  แสดงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสาํหรับปีภาษี 2556 เป็นตน้ไป 
 
 

เงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษีร้อยละ 
1 – 150,000 ไดรั้บยกเวน้ 

150,001 – 300,000 5 
300,001 – 500,000 10 
500,001 – 750,000 15 

750,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 25 
2,000,001- 4,000,000 30 
4,000,000 บาทขึ้นไป 35 

 

หมายเหตุ :สาํหรับเงินไดสุ้ทธิจาํนวน 150,000 บาทแรก ใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษี 
 

ตารางที่  3.5  บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสาํหรับปีภาษี 2560 
 

เงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี 
ร้อยละ 

1 – 300,000 5 
300,001 – 500,000 10 
500,001 – 750,000 15 
750,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 25 
2,000,001 – 5,000,000 30 
5,000,001 ขึ้นไป 35 
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 ตามประมวลรัษฎากรได้จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจดงักล่าวเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ประเภทที่ 8 สมการการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ 

 

เงินไดสุ้ทธิ x อตัราภาษี 
 

เงินไดสุ้ทธิมาจากสมการ ดงัน้ี 
 

เงินไดสุ้ทธิ =  เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8 – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น 
 

 ทั้ งน้ี ประมวลรัษฎากรได้ก ําหนดให้ผูมี้ เงินได้พึงประเมินประเภทที่  8 สามารถ                  
หักค่าใช้จ่าย ซ่ึงเป็นต้นทุนในการให้ได้มาซ่ึงเงินได้พึงประเมินได้ 2 วิธี  กล่าวคือ วิธีที่หน่ึง             
หกัค่าใชจ่้ายไดเ้ป็นการเหมาและวธีิที่สอง หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามความจาํเป็นและสมควรสาํหรับกรณี
ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเลือกหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสามารถหักได้
ตามตารางบญัชีอตัราหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8ดงัน้ี 
 
ตารางที่  3.6  บญัชีอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8 
 

ล าดับที ่ ประเภทเงนิได้พึงประเมิน ร้อยละ 

(1) การเก็บค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนนัการแข่งขนั หรือ การเล่นต่าง ๆ 60 

(2) การถ่าย ลา้งอดั หรือขยายรูปภาพยนตร์รวมทั้งการขายสวนประกอบ 60 

(3) การทาํกิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือที่มิใช่ซ่อมเคร่ืองจกัรเคร่ืองกล 60 

(4) 
การทาํรองเทา้ และเคร่ืองหนงัแท ้หรือหนงัเทียม รวมทั้งการขาย 
ส่วนประกอบ 

60 

(5) การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้ หรือส่ิงอ่ืน ๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 60 

(6) การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซม เคร่ืองเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 60 

(7) 
การทาํกิจการโรงแรม หรือภตัตาคารหรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองด่ืม
จาํหน่าย 

60 
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ตารางที่  3.6  (ต่อ) 
 

ล าดับที ่ ประเภทเงนิได้พึงประเมิน ร้อยละ 

(8) การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย 60 

(9) การทาํสบู่ แชมพ ูหรือเคร่ืองสาํอาง 60 

(10) การทาํวรรณกรรม 60 

(11) 
การคา้เคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออญัมณีอ่ืน รวมทั้งการขาย
ส่วนประกอบ 

60 

(12) 
การทาํกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล เฉพาะที่มี
เตียงรับผูป่้วยไวค้า้งคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาล และการจาํหน่ายยา 

60 

(13) การโม่หรือยอ่ยหิน 60 

(14) การทาํป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้ 60 

(15) การขนส่ง หรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ 60 

(16) การทาํบล็อกและตรา การรับพมิพ ์หรือเยบ็สมุด เอกสาร  60 

(17) การทาํเหมืองแร่ 60 

(18) การทาํเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิต 60 

(19) การทาํเคร่ืองกระเบื้อง เคร่ืองเคลือบเคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา 60 

(20) การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า 60 

(21) การทาํนํ้ าแขง็ 60 

(22) 
การทาํกาว แป้งเปียกหรือส่ิงที่มีลกัษณะทาํนองเดียวกนัและการทาํแป้งชนิด
ต่าง ๆ ที่มิใช่เคร่ืองสาํอาง 

60 

(23) การทาํลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติกหรือเคร่ืองยางสาํเร็จรูป 60 

(24) การซกัรีด หรือยอ้มสี 60 

(25) การขายของนอกจากที่ระบุไวใ้นขอ้อ่ืนซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต 60 
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ตารางที่  3.6  (ต่อ) 
 

ล าดับที ่ ประเภทเงนิได้พึงประเมิน ร้อยละ 

(26) รางวลัที่เจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง 60 

(27) 
การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นที่ขายฝากหรือการไดก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดย
เด็ดขาดจากการขายฝาก 

60 

(28) การรมยาง การทาํยางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนที่มิใช่ยางสาํเร็จรูป 60 

(29) การฟอกหนงั 60 

(30) การทาํนํ้ าตาล หรือนํ้ าเหลืองของนํ้ าตาล 60 

(31) การจบัสตัวน์ํ้ า 60 

(32) การทาํกิจการโรงเล่ือย 60 

(33) การกลัน่หรือหีบนํ้ ามนั 60 

(34) 
การใหเ้ช่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยท์ี่ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 40 (5) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิม่เติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัที่ 16) พ.ศ.2502 

60 

(35) การทาํกิจการโรงสีขา้ว 60 

(36) การทาํเกษตรกรรมประเภทไมล้ม้ลุกและธญัชาติ 60 

(37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ 60 

(38) การเล้ียงสตัวท์ุกชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้ 60 

(39) การฆ่าสตัวจ์าํหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้ 60 

(40) การทาํนาเกลือ 60 

(41) 
การขายเรือกาํป่ันหรือเรือมีระวางตั้งแต่หกตนัขึ้นไป เรือกลไฟหรือเรือยนตมี์
ระวางตั้งแต่หา้ตนัขึ้นไป หรือแพ 

60 

(42) การขายที่ดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือที่ดิน 60 
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ตารางที่  3.6  (ต่อ) 
 

ล าดับที ่ ประเภทเงนิได้พึงประเมิน ร้อยละ 

(43) 
การแสดงของนกัแสดงละครภาพยนตร์ วทิยหุรือโทรทศัน์ นกัร้อง นกัดนตรี 
นกักีฬาอาชีพ หรือนกัแสดงเพือ่ความบนัเทิงใด ๆ 

60 

 (ก) สาํหรับเงินไดส่้วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 60 

(ข) สาํหรับเงินไดส่้วนที่เกิน 300,000 บาท 40 

ทั้งน้ี การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท - 
(44) เงินไดท้ี่มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ขอ้ (1) ถึงขอ้ (43) 

ใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรเท่านั้น 
- 

 
3.1.2 กฎหมายภาษีอากรไทยที่เก่ียวข้องกับการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ

วสิาหกิจขาดกลางและขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคล 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงที่บญัญัติไว ้ในประมวลรัษฎากร 
จดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่ง และ
พาณิชยแ์ละหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืน ๆ ที่ไม่ไดจ้ดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชยต์ามที่ผูว้ิจยัได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 2 ในบทที่ 3 ผูว้ิจยัจะขอกล่าวเฉพาะในส่วนของการ
จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของบริษทัจาํกดัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชยเ์พือ่ประกอบการวเิคราะห์ในบทที่ 4 ต่อไป 
 สาํหรับฐานภาษีในการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบริษทัจาํกดัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชยใ์ช้ฐานภาษีกาํไรสุทธิโดยมีวิธีการคาํนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 2 วิธี 
กล่าวคือ 
 วธีิที่หน่ึง วธีิการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบส้ินรอบระยะเวลาบญัชี 
 วธีิที่สอง วธีิการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 
 วธีิที่หน่ึง วธีิการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบส้ินรอบระยะเวลาบญัชีมีรายละเอียด
ดงัน้ี 
 การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบส้ินรอบระยะเวลาบญัชีเป็นการคาํนวณภาษีเงินได้
นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงกาํหนดให้บริษทัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตอ้ง
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ถูกจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกาํไรสุทธิและยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้แบบ ภ.ง.ด.50 
ภายใน 150 วนันบัแต่ส้ินรอบระยะเวลาบญัชี1โดยคาํนวณจากสมการดงัน้ี 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล = กาํไรสุทธิ x อตัราภาษี 
 กาํไรสุทธิคาํนวณจากสมการดงัน้ี 

กาํไรสุทธิ = รายได ้– รายจ่าย 
 จากวธีิการคาํนวณขา้งตน้ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งดงัน้ี 
 ตวัอย่าง ในปีภาษี 2560 บริษทั แอนนาเวชสําอางค์ จาํกัดมีรายได้จากการผลิตและ
จาํหน่ายสบู่รักษาสิวภายในประเทศไทยตั้ งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคม 2560 จาํนวน 
10,000,000 บาทและมีรายจ่ายตามกฎหมายจาํนวน 5,000,000 บาท บริษทั แอนนาเวชสําอางค ์
จาํกดัจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิดงัน้ี 
คาํนวณหากาํไรสุทธิแบบส้ินรอบระยะเวลาบญัชี   10,000,000 บาท 
หกัรายจ่ายตามกฎหมาย   5,000,000 บาท 
คงเหลือกาํไรสุทธิ 
คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสมการดงัน้ี 
ภาษี = กาํไรสุทธิ x อตัราภาษี (20%) 

 5,000,000 บาท 

บริษทั แอนนาเวชสาํอางค ์จาํกดั ตอ้งเสียภาษี  1,000,0002 บาท 
 

 วธีิที่สอง วธีิการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีมีรายละเอียด
ดงัน้ี 
 การคาํนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลแบบคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเป็นการคาํนวณจาก
ประมาณการกาํไรสุทธิตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงกาํหนดให้บริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลจดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิและยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดแ้บบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือนนับแต่วนัสุดทา้ยขอบรอบระยะเวลา 6 เดือนนับแต่วนัแรกของ
รอบระยะเวลาบญัชี3ซ่ึงได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่ได้กระทาํหรือจะไดก้ระทาํในรอบ

                                                             
1 กรมสรรพากร, “ตารางสรุปแบบ/กาํหนเวลายืน่แบบฯของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล,” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 25 

พฤศจิกายน 2560, จากhttp://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/pp.pdf 
2 คาํนวณจาก 5,000,000 x 20% 
3 กรมสรรพากร,”ตารางสรุปแบบ/กาํหนเวลายืน่แบบฯของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล,” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 25 

พฤศจิกายน 2560, จาก http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/pp.pdf 
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ระยะเวลาบญัชีนั้นโดยให้คาํนวณและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากจาํนวนกึ่ งหน่ึงของประมาณ
การกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
 จากวธีิการคาํนวณขา้งตน้ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งดงัน้ี 
 ตวัอยา่งในปีภาษี 2560 บริษทั สุรศกัด์ิขนส่ง จาํกดัไดป้ระมาณการกาํไรสุทธิสาํหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีเท่ากบั 7,000,000 บาท บริษทัจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากประมาณการ
กาํไรสุทธิดงัน้ี 
ประมาณการกาํไรสุทธิทั้งรอบระยะเวลาบญัชี   7,000,000 บาท 
ก่ึงหน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชี   3,500,000 บาท 
คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสมการดงัน้ี 
ภาษี = กาํไรสุทธิ x อตัราภาษี (20%) 

 3,500,000 บาท 

บริษทั สุรศกัด์ิขนส่งจาํกดั ตอ้งเสียภาษี  700,0004 บาท 
 

 ทั้งน้ี บริษทั แอนนาเวชสาํอางค ์จาํกดัและบริษทั สุรศกัด์ิขนส่ง จาํกดัเป็นนิติบุคคลจด
ทะเบียนที่มิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนที่ชาํระแล้วในวนัสุดทา้ยของ
รอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายได้จากการขายสินคา้และการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อเน่ืองกนัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่            
1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นตน้มา หรือกล่าวอีกนัยคือมิใช่นิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของกรมสรรพากรในการขอรับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีเพื่อถูกจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มพ.ศ. 2560 ดงัน้ี 
 ตารางแสดงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี พ.ศ.2560 
 

กาํไรสุทธิ อตัราภาษีร้อยละ 
ไม่เกิน 300,000 บาท ยกเวน้ 
เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท 15 
เกิน 3,000,000 บาท ขึ้นไป 20 

 

 อน่ึง บริษทั แอนนาเวชสาํอางค ์จาํกดัและบริษทั สุรศกัด์ิขนส่ง จาํกดัจะถูกจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 ของกาํไรสุทธิ5หรือคิดเป็นสมการดงัน้ี 
                                                             

4 คาํนวณจาก 3,500,000 x 20% 
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ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล =  กาํไรสุทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 20 
  
 สาํหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสําหรับนิติบุคคลทัว่ไปที่มิใช่ผูป้ระกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มกบัผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมีความ
แตกต่างกนัดงัน้ี 
 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับนิติบุคคลทัว่ไปสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี พ.ศ. 2560 
 

กาํไรสุทธิ อตัราภาษีร้อยละ 
รายได ้– รายจ่าย = กาํไรสุทธิ 20 

 
 จากตารางแสดงอตัราเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งสองประเภทขา้งตน้ ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งวิธีการ
จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการจดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลดงัน้ี 
 ตวัอยา่งในปีภาษี 2560 บริษทั พาณิชยค์า้ขา้ว จาํกดั ประกอบธุรกิจมีกาํไรสุทธิจาํนวน 
5,000,000 บาท และมีรายได้ตลอดปีภาษี 2560 จาํนวน 20,000,000 บาท และบริษทั  พาณิชย ์         
โรงนํ้ าแข็ง จาํกัดเป็นผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมภายใตห้ลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขของกรมสรรพากรมีกาํไรสุทธิจาํนวน 5,000,000 บาท และมีรายได้ตลอดปีภาษี 2560 
จาํนวน 20,000,000 บาท นิติบุคคลทั้งสองจะถูกจดัเก็บภาษีเงินได้โดยคาํนวณเปรียบเทียบการ
จดัเก็บภาษีเงินไดป้รากฏตามตารางดงัน้ี6 
 

กาํไรสุทธิ บริษทั พาณิชยโ์รงนํ้ าแขง็ จาํกดั บริษทั พาณิชยค์า้ขา้ว จาํกดั 
     1 – 300,000 
     300,001 – 3,000,000 
     3,000,001 บาทขึ้นไป 

  ยกเวน้   =             0  บาท 
  15%      =  450,0007 บาท 
  20%      =   340,0008บาท 

5,000,000 x 20% 
=  1,000,000  บาท 

รวม 790,0009  บาท 1,000,000  บาท 

                                                                                                                                                                               
5 กรมสรรพากร, “อตัราภาษีและการคาํนวณภาษี,” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 25 พฤศจิกายน 2560, จาก

http://www.rd.go.th/publish/841.0.html 
6 ผูว้ิจยัดดัแปลงตารางดงักล่าวมาจาก สมเดช โรจน์คุธีเสถียร, สุดยอดกลยทุธ์การวางแผนภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล, (กรุงเทพมหานคร : ธรรมนิติ, 2560), น.135. 
7 คาํนวณจาก 3,000,000 x 15%=  450,000 และ 300,000 มาจาก 5,000,000-300,000 
8 คาํนวณจาก 1,700,000 x 20%=  340,000 และ 1,700,000 มาจาก 5,000,000-(300,000+3,000,000) 
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 จากตารางขา้งตน้จะเห็นไดว้่า บริษทั พาณิชยโ์รงนํ้ าแข็ง จาํกดั เป็นประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มถูกจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาํนวน 790,000 บาทส่วนบริษทั 
พาณิชยค์า้ขา้ว จาํกัด ถูกจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาํนวน 1,000,000 บาท ซ่ึงบริษทั พาณิชย์
นํ้ าแขง็จาํกดั ถูกจดัเก็บภาษีโดยประหยดัค่าภาษีจาํนวน 210,000  บาทจะเห็นไดว้่าหากผูป้ระกอบ
ธุรกิจมีการวางแผนภาษีจะช่วยให้ประหยดัค่าภาษีและมีเงินเหลือไว ้ สําหรับค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารจดัการดา้นอ่ืน ๆ ภายในกิจการ 
 นอกจากน้ี ผูว้ิจยัได้ศึกษาและรวบรวมขอ้มูลเก่ียวกับมาตรการทางภาษีที่ภาครัฐได้
กาํหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขเพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้ผูป้ระกอบการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเพิ่มมากขึ้น และเพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้ผูป้ระกอบการเลือก
จดัตั้งองค์ธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลสามารถพิจารณามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศไทย10ดงัน้ี 
 มาตรการที่หน่ึง มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับผูป้ระกอบการ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ไดแ้ก่  
 1.1 มาตรการยกเวน้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับกาํไรสุทธิ 300,000 บาทแรก11 มี
วตัถุประสงคเ์ พื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีและเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินให้แก่ผูป้ระกอบการ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยกาํหนดหลกัเกณฑใ์ห้ผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับกาํไรสุทธิ 300,000 บาทแรก ของบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล ที่มีทุนจดทะเบียนที่ชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้น
บาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และใหบ้ริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทโดยมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่ 
1 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป    
 1.2  มาตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
และเพิม่ขีดความสามารถของผูป้ระกอบการธุรกิจดงักล่าวใหส้ามารถแข่งขนักบัผูป้ระกอบการราย
ใหญ่ได ้ซ่ึงไดก้าํหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการที่มีกาํไรสุทธิตั้งแต่ 300,001 

                                                                                                                                                                               
9 คาํนวณจาก 450,000+340,000 
10 มณีขวญั  จนัทรศรและคณะวิจยั, “การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาด

ยอ่มเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมลูค่าเพ่ิมเพ่ือส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย,”
(โครงการวิจยั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2559), น.62-96. 

11 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัฐฏากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
564) พ.ศ. 2556 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 130 ตอนท่ี 40 ก วนัท่ี 9 พฤษภาคม 2556 
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บาทขึ้นไปจากเดิมถูกจดัเก็บในอตัราภาษีร้อยละ 15 และ 20 ของกาํไรสุทธิปรับลดเป็นร้อยละ 10 
ของกาํไรสุทธิ เป็นเวลา 2 รอบระยะเวลาบญัชีต่อเน่ืองกนัสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือ
หลงัวนัที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงรอบระยะเวลาบญัชี วนัที่ 31 ธนัวาคม 2559 ซ่ึงจะทาํให้โครงสร้าง
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นดงัน้ี12 
 
ตารางที่  3.7  แสดงโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม 

 
กาํไรสุทธิของ SMEs อตัราภาษีตั้งแต่ปีภาษี 2558 

เป็นตน้ไป (ร้อยละ) 
อตัราขอ้เสนอ (ร้อยละ) 

0-300,000 บาท ยกเวน้ ยกเวน้ 
300,001 – 3,000,000 บาท 15 

10 
3,000,001 บาทขึ้นไป 20 
 
ที่มา : กรมสรรพากร 

 
มาตรการที่สอง มาตรการบญัชีเล่มเดียว และการยกเวน้และลดอัตราภาษีเงินได้นิติ

บุคคลสาํหรับธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
มาตรการดังกล่าวข้างต้นได้ถูกกําหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนให้

ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจดัทาํบญัชีและงบการเงินที่สอดคลอ้งกบัสภาพที่
แทจ้ริงของกิจการ เพือ่ใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์และวางแผนการดาํเนินธุรกิจ ตลอดจนเป็น
การสร้างความน่าเช่ือถือแก่การประกอบธุรกิจโดยไดก้าํหนดหลกัเกณฑด์งัน้ี 

หลกัเกณฑท์ี่หน่ึง ตอ้งเป็นผูป้ระกอบการที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมีทุนจด
ทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาท จดทะเบียนต่อกรมสรรพากรตั้งแต่
วนัที่ 15 มกราคม 2559 ถึงวนัที่ 15 มีนาคม 2559 โดยแจง้ต่อกรมสรรพากรว่าประสงคจ์ะทาํบญัชีที่
แสดงรายได้และงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ (บัญชีเล่มเดียว) ซ่ึง
กรมสรรพากรจะไม่ตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินไดภ้าษีนิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(VAT) ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ โดยไดรั้บการยกเวน้นิติบุคคลที่ถูกสรรพากรออกหมายเรียก
                                                             

12 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
603) พ.ศ. 2559 
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ตรวจสอบภาษีหรืออยูร่ะหว่างการตรวจสอบ ถูกดาํเนินคดีอาญาในชั้นพนักงานสอบสวน อยัการ 
ตาํรวจ กรณีน้ียงัตอ้งถูกดาํเนินการตรวจสอบต่อไปจนส้ินสุดกระบวนการตามกฎหมาย 

หลกัเกณฑท์ี่สอง ตอ้งเป็นบริษทัจาํกดัที่จดัตั้งขึ้นก่อนวนัที่ 1 มกราคม 2559 และมีทุนที่
ชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้
และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท ให้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล ดงัน้ี  

(1)  ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับกาํไรสุทธิที่เกิดขึ้นในหรือหลงัวนัที่ 
1 มกราคม 2559 แต่ไม่เกินวนัที่ 31 ธนัวาคม 2559 

(2)  ได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับกําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 
300,000 บาทแรก สาํหรับกาํไรสุทธิที่เกิดขึ้นในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม 2560 แต่ไม่เกินวนัที่ 31 
ธนัวาคม 2560 

(3)  ไดรั้บการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยใหจ้ดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 10 ของ
กาํไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกิน 300,000 บาท สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่ 1 
มกราคม 2560 แต่ไม่เกินวนัที่ 31 ธนัวาคม 2560 

จากหลักเกณฑ์ข้างต้นจะปรากฎ โครงสร้างอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับ
ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามมาตรการบญัชีเล่มเดียวดงัน้ี13 

 
กาํไรสุทธิของ SMEs อตัราภาษี ปี 2559 

(ร้อยละ) 
อตัราภาษี ปี 2560 

(ร้อยละ) 
0 - 300,000 บาท 

ยกเวน้ 
ยกเวน้ 

300,001 – 3,000,000 บาท 
10 

3,000,001 บาท ขึ้นไป 
 
ที่มา : กรมสรรพากร 

 
 

                                                             
13 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 

595) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 1 ก วนัท่ี 1 มกราคม 2559และพระราชกาํหนด 
ยกเวน้และสนับสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 1 ก วนัท่ี 1 มกราคม 2559 
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มาตรการที่สาม มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการจดัทาํบญัชีเล่มเดียว14 
มาตรการดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พือ่การส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อมจัดทาํบญัชีให้ถูกตอ้งตามกฎหมายและสอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ
รวมทั้งสนับสนุนให้มีการจา้งนักเรียนหรือนักศึกษาที่กาํลงัศึกษาหลกัสูตรที่เก่ียวกบัการบญัชีใน
ระดบัอาชีวศึกษาและอุดมศึกษา เพื่อปฏิบติังานดา้นบญัชีให้แก่ผูป้ระกอบการหรือกล่าวอีกนัยคือ
ประสงคใ์ห้เกิดการจา้งงานแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่กาํลงัศึกษาหลกัสูตรที่เก่ียวกบัการบญัชีใน
ระดบัอาชีวศึกษาและอุดมศึกษาโดยได้กาํหนดให้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายเป็นจาํนวน 2 เท่า
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจา้งให้ปฏิบติังานเก่ียวกับบญัชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่อยูร่ะหว่าง
ศึกษาในแผนกหรือสาขาวชิาที่ไดรั้บการรับรองจากสถาบนัการศึกษาในสงักดักระทรวงศึกษาธิการ
โดยสามารถนาํรายจ่ายดงักล่าวมาใชส้าํหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม 
2559 แต่ไม่เกินวนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 

ทั้งน้ีในการบงัคบัใชม้าตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการจดัทาํบญัชีเล่มเดียว สาํหรับบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีสินทรัพยถ์าวร ซ่ึงไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 
ลา้นบาทและมีการจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 

มาตรการที่ส่ี มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมผูป้ระกอบการายใหม่ (New Startup)15 
มาตรการดังกล่าวมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมและสนับสนุนผูป้ระกอบการวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดยอ่ม ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการรายใหม่ที่นาํเทคโนโยลีและนวตักรรมมาใชใ้นการ
ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีศกัยภาพในการขบัเคล่ือนและพฒันาระบบเศรษฐกิจ โดยให้
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการวิสาหิจขนาดกลางและขนาดยอ่มซ่ึง
ประกอบกิจการที่จดทะเบียนพาณิชยต์่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ระหว่างวนัที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึง
วนัที่ 31 ธนัวาคม 2559 เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชีต่อเน่ืองกัน โดยผูป้ระกอบการวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มที่จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตอ้งมีคุณสมบติัดงัน้ี 

คุณสมบตัิที่หน่ึง เป็นผูป้ระกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย ไดแ้ก่  
1) อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร  
2) อุตสาหกรรมเพือ่ประหยดัพลงังาน  ผลิตพลงังานทดแทนและพลงังานสะอาด  
3) อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยชีีวภาพ   

                                                             
14 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 607)            

พ.ศ.2559 
15 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 602)           

พ.ศ. 2559 
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4) อุตสาหกรรมการแพทยแ์ละสาธารณสุข  
5) อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจ

สร้างสรรค ์ 6) อุตสาหกรรมวสัดุกา้วหนา้   
7) อุตสาหกรรมส่ิงทอ เคร่ืองนุ่งห่มและเคร่ืองประดบั  
8) อุตสาหกรรมยานยนตแ์ละช้ินส่วน  
9) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพวิเตอร์ ซอฟตแ์วร์ และบริการสารสนเทศ  
10) อุตสาหกรรมฐานการวิจัย พฒันา และนวตักรรม หรืออุตสาหกรรมใหม่ และ

ผูป้ระกอบการดงักล่าวจะตอ้งขึ้นทะเบียนและผา่นการรับรองจากสาํนกังานพฒันาวทิยาศาสตร์และ
เทคโนโลยแีห่งชาติ 

คุณสมบตัิที่สอง เป็นผูป้ระกอบการที่มีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท 

คุณสมบตัิที่สามตอ้งจดแจง้การขอใชสิ้ทธิกบักรมสรรพากร 
คุณสมบตัิที่ส่ี ตอ้งมีรายรับในช่วงระยะเวลาที่ไดรั้บสิทธิประโยชน์จากกการประกอบ

กิจการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของรายรับที่ได้จากการ
ประกอบกิจการทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี 

คุณสมบตัิที่ห้า ต้องไม่ใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 

ทั้งน้ีมาตรการดงักล่าวใชบ้งัคบัสาํหรับบริษทัจาํกดัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนที่
ชาํระแล้วในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายได้จากการประกอบ
กิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

มาตรการที่หา้ มาตรการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง16 

มาตรการดงักล่าวใชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ซ้ือทรัพยสิ์นมาใชง้าน 
หากทรัพยสิ์นนั้นใชง้านเกิน 1 รอบระยะเวลาบญัชีกฎหมายกาํหนดให้หักค่าสึกหลอและค่าเส่ือม
ราคาตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ เง่ือนไข และอัตราที่กาํหนดโดยพระราชบญัญติัซ่ึงเป็นมาตรการให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภท
คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในอัตราเร่งเพื่อสนับสนุน

                                                             
16 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของ

ทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 101 ตอนท่ี 24 วนัท่ี 24 กุมภาพนัธ์ 25 27
และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
(ฉบบัท่ี 395) พ.ศ. 2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 30 มกราคม 2545 



94 

ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดเ้ป็นกรณีพิเศษ และ
เพือ่ใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิม่ขึ้น โดยกาํหนดหลกัเกณฑก์ารไดรั้บสิทธิในการหักค่าสึกหรอ และค่า
เส่ือมราคาเบื้องตน้ ในวนัที่ไดท้รัพยสิ์นประเภทคอมพวิเตอร์และอุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์มาไดใ้น
อตัราร้อยละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน ทั้งน้ี มูลค่าตน้ทุนทรัพยสิ์นในส่วนที่เหลือให้บริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงประกอบกิจการในรูปแบบของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสิทธิ
ทยอยหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ภายใน 3 รอบระยะเวลาบญัชีนับแต่วนัที่ไดรั้บทรัพยสิ์น
ประเภทคอมพวิเตอร์และอุปกรณ์คอมพวิเตอร์นั้นมาและมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่ 31 มกราคม 2545 
เป็นตน้ไป สําหรับนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถ์าวรโดยรวมไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจา้งงาน            
ไม่เกิน 200 คน 

วธีิการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าคอมพวิเตอร์ 100 ลา้นบาท 

 ปีที่ 1  หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 40  = 40 ลา้นบาท 
  หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเพิม่ไดอี้ก   = 20 ลา้นบาท 
  รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้   = 60 ลา้นบาท 
 ปีที่ 2 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้   = 20 ลา้นบาท 
 ปีที่ 3 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้   = 20 ลา้นบาท 

มาตรการที่หก มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอ และ               
ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทอาคารโรงงานในอตัราเร่ง17 

มาตรการดงักล่าวมีวตัถุประสงค์ เพื่อสนับสนุนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาด
ยอ่มใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดเ้ป็นกรณีพิเศษและเพื่อให้เศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มขึ้น โดย
กาํหนดใหส้ามารถนาํทรัพยสิ์นประเภทโรงงานให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบื้องตน้ร้อยละ 
25 ในวนัที่ไดท้รัพยสิ์นนั้นมา ทั้งน้ี มูลค่าทรัพยสิ์นประเภทอาคารโรงงานส่วนที่เหลือ ให้บริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่มีกษณะเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมีสิทธิทยอยหักค่าสึก
หรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทอาคารโรงงานได้ในอตัราปกติที่กฎหมายกาํหนดไว ้ 
ซ่ึงกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเงื่อนไขใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภท
อาคารโรงงานได้ไม่เกินร้อยละ 5 ของมูลค่าส่วนที่เหลือ ภายหลังจากที่มีการหักค่าสึกหรอและ             

                                                             
17 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของ

ทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ.2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 101 ตอนท่ี 24 วนัท่ี 24 กุมภาพนัธ์ 2527
และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
(ฉบบัท่ี 395) พ.ศ.2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 30 มกราคม 2545 
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ค่าเส่ือมราคาในเบื้องตน้ในอตัราพเิศษ โดยสามารถหกัค่าเส่ือมราคาภายในระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่ 20 
รอบระยะเวลาบญัชีมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่ 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป สําหรับนิติบุคคลที่มี
สินทรัพยถ์าวรโดยรวมไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งงานไม่เกิน 200 คน 
วธีิการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าอาคารโรงงาน 100 ลา้นบาท 
ปีที่ 1 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 25   = 25 ลา้นบาท  
หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 5 ของมูลค่าที่เหลือ = 3.75 ลา้นบาท 
รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้    = 28.75 ลา้นบาท 
ปีที่ 2 – ปีที่ 20 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดปี้ละ   = 3.75 ลา้นบาท 

มาตรการที่เจ็ด มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรในอตัราเร่ง18 

มาตรการดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พือ่สนบัสนุนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้เป็นกรณีพิเศษ และเพื่อให้เศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มขึ้ นโดย
กาํหนดใหไ้ดรั้บสิทธิในการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบื้องตน้ ในวนัที่ไดท้รัพยสิ์นประเภท
เคร่ืองจกัรอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรมาได้ในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน ทั้งน้ี มูลค่าตน้ทุน
ทรัพยสิ์นในส่วนที่เหลือให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงประกอบกิจการในรูปแบบของ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมีสิทธิทยอยหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 20 ภายใน 
5 รอบระยะเวลาบญัชีนบัแต่วนัที่ไดรั้บทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรนั้น
มาใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป สาํหรับนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถ์าวร โดยรวม 
ไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งงานไม่เกิน 200 คน 
วธีิการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าเคร่ืองจกัร 100 ลา้นบาท 
ปีที่ 1 หกัค่าสึกหรอและค่าค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 40   = 40 ลา้นบาท  
 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 20 ของมูลค่าที่เหลือ  = 12 ลา้นบาท 
รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้     = 52 ลา้นบาท 
ปีที่ 2 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้     = 12 ลา้นบาท 

                                                             
18 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของ

ทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ.2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 101 ตอนท่ี 24 วนัท่ี 24 กุมภาพนัธ์ 2527
และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
(ฉบบัท่ี 395) พ.ศ.2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 30 มกราคม 2545 
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ปีที่ 3 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้     = 12 ลา้นบาท 
ปีที่ 4 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้     = 12 ลา้นบาท 
ปีที่ 5 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้     = 12 ลา้นบาท 

 
นอกจากน้ี ยงัมีมาตรการภาษีทัว่ไปอ่ืน ๆ ที่ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดยอ่มสามารถใชป้ระโยชน์ไดอี้ก เช่น  
มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการไดรั้บการหักค่าใชจ่้ายมากกว่า 1 เท่าสิทธิ

ประโยชน์ในการหักค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายในการฝึกเตรียมเขา้ทาํงานสาํหรับกิจการ
ผูด้าํเนินการฝึกยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ไดส่้งลูกจา้งของตนไปรับ
การศึกษาหรือฝึกอบรมหรือที่ได้ฝึกอบรมให้แก่ลูกจา้งของตน รวมทั้งสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
ให้แก่ผูด้าํเนินการฝึกตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการพฒันาฝีมือแรงงานในการฝึกเตรียมเขา้
ทาํงาน เพือ่ประโยชน์ของกิจการตน เพือ่ส่งเสริมใหมี้การพฒันาฝีมือแรงงานมากยิง่ขึ้น 

โดยกาํหนดให้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับ
รายจ่ายในการฝึกเตรียมเขา้ทาํงานสาํหรับกิจการผูด้าํเนินการฝึก19 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการหักค่าใชจ่้ายได้ 2 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่ไดจ่้ายไปเป็น
ค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้างของบริษทัเขา้รับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษาหรือสถาน
ฝึกอบรมฝีมือแรงงานที่ทางราชการจดัตั้งขึ้น โดยยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ไดส่้งลูกจา้งของตนไปรับการศึกษาหรือฝึกอบรมหรือที่ไดฝึ้กอบรมให้แก่ลูกจา้งของตน 
รวมทั้งสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้ให้แก่ผูด้าํเนินการฝึกตามกฎหมายว่าด้วยการการส่งเสริมการ
พฒันาฝีมือแรงงานในการฝึกเตรียมเขา้งาน เพื่อประโยชน์ของกิจการตน เพื่อส่งเสริมให้มีการ
พฒันาฝีมือแรงงานมากยิง่ขึ้นซ่ึงกาํหนดใหนิ้ติบุคคลสามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่
ไดจ่้ายไปเป็นค่าใชจ่้ายในการส่งลูกจา้งของบริษทัเขา้รับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษาหรือ
สถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานที่ทางราชการจดัตั้งขึ้น20 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการหักค่าใชจ่้ายได้ 3 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่ไดจ่้ายไปเป็น
ค่าจา้งเพื่อทาํการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยี เพื่อส่งเสริมให้ภาคเอกชนจดัให้มีการวิจยัและพฒันา
เทคโนโลยมีากขึ้น โดยกาํหนดให้นิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้3 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่ไดจ่้าย

                                                             
19 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 437)             

พ.ศ.2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 97 ก วนัท่ี 18 ตุลาคม 2548 
20 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 437)             

พ.ศ.2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 97 ก วนัท่ี 18 ตุลาคม 2548 
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ไปเป็นค่าจา้ง เพือ่ทาํการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยแีต่ตอ้งไม่เกินร้อยละของรายไดห้รือยอดขายที่
ตอ้งนาํมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายใดในรอบระยะบญัชี ดงัน้ี21 

 
ตารางที่  3.8  แสดงการหกัค่าใชจ่้ายได ้3 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละของรายไดข้องบริษทั 

 
ขั้น รายไดบ้ริษทั (ลา้นบาท) ร้อยละ 
1 1-50 60 
2 51-199 9 
3 มากกวา่ 200 6 

 
มาตรการสิทธิประโยชน์ในการหักค่าใชจ่้ายได้ 2 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่ไดจ่้ายไปเป็น

ค่าใชจ่้ายในการจา้งคนพิการเขา้ทาํงาน เพื่อส่งเสริมให้มีการจา้งแรงงานคนพิการ อนัจะทาํให้คน
พกิารสามารถปฏิบตัิงานได ้มีคุณภาพชีวติที่ดีและพึ่งพาตนเองได้โดยบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการจา้งคนพิการเข้า
ทาํงาน22 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็น
ค่าใชจ่้ายในการจดัหาอุปกรณ์ ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานที่ ยานพาหนะ 
บริการขนส่ง หรือบริการสาธารณะอ่ืนใหแ้ก่คนพกิารเพือ่ส่งเสริมใหค้นพกิารสามารถเขา้ถึงและใช้
ประโยชน์อุปกรณ์ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานที่ ยานพาหนะ บริการขนส่ง
หรือบริการสาธารณะอ่ืน อนัจะทาํให้คนพิการสามารถปฏิบตัิงานได ้มีคุณภาพชีวิตที่ดีและพึ่งพา
ตนเองไดโ้ดยกาํหนดใหบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า สาํหรับรายจ่าย
ที่ไดจ่้ายไปเป็นค่าใชจ่้ายในการจดัหาอุปกรณ์ ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานที่ 
ยานพาหนะ บริการขนส่งหรือบริการสาธารณะอ่ืนใหแ้ก่คนพกิาร23 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็น
ค่าใชจ่้ายในการจา้งคนพกิารเขา้ทาํงานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจา้งในสถานประกอบการ และมี

                                                             
21 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 598) พ.ศ.2559 
22 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 499)            

พ.ศ.2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 127 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 9 มิถุนายน 2553 
23 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 499)             

พ.ศ.2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 127 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 9 มิถุนายน 2553 
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การจา้งงานเกินกว่า 180 วนั ในปีภาษีเพื่อส่งเสริมให้มีการจ้างแรงงานคนพิการเพิ่มขึ้น โดย
กาํหนดให้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้3 เท่า สาํหรับรายจ่ายที่ไดจ่้ายไป
เป็นค่าใช้จ่ายในการจา้งคนพิการเขา้ทาํงานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจา้งในสถานประกอบการ 
และมีการจา้งงานเกินกวา่ 180 วนั ในปีภาษี24 

มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยกาํหนดให้สิทธิ
ประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับรายไดจ้ากการขายสินคา้หรือให้บริการของ
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่
ประชาชนและผูป้ระกอบกิจการ ในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ ได้แก่ จงัหวดันราธิวาส จงัหวดั
ปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสตูล และจงัหวดัสงขลาเฉพาะ อําเภอจะนะ อาํเภอนาทวี อาํเภอ                  
สะบ้ายอ้ย และอําเภอเทพาโดยกําหนดให้มีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่บริษัทหรือ          
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจดังกล่าว 
สาํหรับกาํไรจากการผลิตหรือขายสินคา้หรือการให้บริการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ จากกรณี
ปกติร้อยละ 20 ของกําไรสุทธิ คงเหลือร้อยละ 3 ของกําไรสุทธิซ่ึงมีผลบังคับใช้ตั้ งแต่วนัที่                 
1 มกราคม 2558 – วนัที่ 31 ธนัวาคม 2560 25 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับรายไดจ้ากการขาย
สินคา้หรือให้บริการของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งอยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ      
เพือ่ส่งเสริมใหมี้การลงทุนในเขตพฒันาเศรษฐกิจพเิศษ เพือ่กระจายความเจริญและเพิม่รายไดใ้ห้แก่
ทอ้งถ่ิน และลดปัญหาการเคล่ือนยา้ยแรงงานจากประเทศเพือ่นบา้น โดยกาํหนดใหล้ดอตัราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลแก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันา
เศรษฐกิจพิเศษไม่ว่าจะมีสาํนักงานใหญ่ตั้งอยู ่ณ ที่ใด ไดแ้ก่ จงัหวดัตาก จงัหวดัสระแกว้ จงัหวดั
มุกดาหาร จงัหวดัสงขลา จงัหวดัตราด จงัหวดัหนองคาย จงัหวดันราธิวาส จงัหวดัเชียงราย จงัหวดั
นครพนม และจงัหวดักาญจนบุรี รวม 23 อาํเภอ 90 ตาํบลโดยใหจ้ดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 10 เป็น
ระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบญัชี โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะตอ้งแจง้จดการขอใช้
สิทธิการเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในพื้นที่เขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษดงักล่าวก่อนหรือ
ในปีพ.ศ. 2560 ทั้งน้ีกิจการที่ใชสิ้ทธิประโยชน์ดงักล่าวจะตอ้งไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน และ
เป็นกิจการผลิตสินคา้เพื่อทดแทนการนาํเขา้ การผลิตสินคา้เพื่อการส่งออกเป็นหลกั หรือการผลิต

                                                             
24 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 519) พ.ศ.2554 

ประกาในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 128 ตอนท่ี 34 ก วนัท่ี 11 พฤษภาคม 2554 
25 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 

584) พ.ศ.2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558 
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สินคา้ที่มีแนวโน้มจะสูญเสียการแข่งขนั หรือกิจการให้บริการที่ให้บริการและใชบ้ริการในพื้นที่           
ซ่ึงมาตรการดงักล่าวมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่ 10 กนัยายน 2558 เป็นตน้ไป26 

มาตรการสิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับรายไดจ้ากกาํไร
สุทธิของบริษัทที่ค ้านํ้ ามันเช้ือเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยนํ้ ามันเช้ือเพลิงเพื่อส่งเสริมให้มีการ
ประกอบธุรกรรมซ้ือและขายนํ้ ามนัเช้ือเพลิง โดยกาํหนดใหบ้ริษทันาํเขา้และส่งออกนํ้ ามนัเช้ือเพลิง
ไปนอกราชอาณาจกัรในเขตปลอดอากร หรือระหว่างเขตปลอดอากร และมีรายได้ไม่น้อยกว่า 
2,000 ล้านบาทต่อไป กาํไรสุทธิจะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10 ทั้งน้ี บริษทัดังกล่าวจะตอ้งเป็น
บริษทัตามกฎหมายไทย และมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีตั้งแต่ 
10 ลา้นบาทขึ้นไป27 

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคลเป็น
มาตรการที่สนบัสนุนใหผู้ป้ระกอบการนิติบุคคลรายใหม่ในระบบภาษีเพิ่มขึ้น ซ่ึงกาํหนดให้มีการ
ปรับลดอตัราภาษีและลดค่าธรรมเนียม เพื่อจูงใจให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของนิติ
บุคคลโดยมีหลกัการดงัน้ี 

1)  กาํหนดใหมี้การปรับปรุงแกไ้ขอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับเงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินที่ไดรั้บตั้งแต่ 1 
มกราคม 2560 เป็นตน้ไป  

2)  กาํหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีจากการโอนทรัพยสิ์นใหนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ 
3)  กาํหนดใหนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ที่เป็นผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม

นาํรายจ่ายอนัเกิดจากการจดทะเบียนจดัตั้งนิติบุคคล รายจ่ายค่าทาํบญัชีและค่าสอบบญัชีมาหักเป็น
รายจ่ายได ้2 เท่าเป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชี 

4)  กําหนดให้ลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมจากการโอน
อสงัหาริมทรัพยใ์หนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ 

5) กาํหนดใหบุ้คคลธรรมดาสามารถโอนใบอนุญาตในการประกอบกิจการให้นิติบุคคล
ตั้งใหม่ได ้

                                                             
26 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบบัท่ี591)                      

พ.ศ.2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 87 ก วนัท่ี 9 กันยายน 2558และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 262) เร่ืองกาํหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการลดอตัราภาษีเงิน
ไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งอยูใ่นเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 

27พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 426)                
พ.ศ.2547 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 121 ตอนพิเศษ 78 ก วนัท่ี 22 ธนัวาคม 2547 
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3.2 กฎหมายภาษีอากรต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  
 3.2.1 กฎหมายภาษีอากรของกลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law) 
  3.2.1.1 ประเทศญี่ปุ่ น 

แนวคิดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศญี่ปุ่ นเกิดจากการตอ้งการ
ช่วยเหลือธุรกิจขนาดเล็กในช่วงเศรษฐกิจตกตํ่าเป็นหลักมิใช่กรณีธุรกิจขนาดใหญ่มีอาํนาจเหนือ
ตลาด ทาํใหก้ารแบ่งแยกขนาดของธุรกิจในประเทศญี่ปุ่ นพจิารณาถึงความแตกต่างของขนาดธุรกิจ 
ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ส่วนใหญ่จึงเป็นธุรกิจในครัวเรือนที่ใช้แรงงานมาก 
(Labor-Intensive) มีการใชเ้คร่ืองจกัรในจาํนวนจาํกดั  

การกาํหนดนิยามความหมายและลักษณะธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
อยา่งเป็นเอกภาพของประเทศญี่ปุ่ นเกิดขึ้นในพระราชบญัญติัพื้นฐานเก่ียวกบัวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมปี 196328 ซ่ึงกฎหมายดังกล่าวไดก้าํหนดนิยามความหมายและลกัษณะของธุรกิจ

                                                             

 28 Small and Medium-sized Enterprise Basic Act 
 CHAPTER I GENERAL PROVISIONS 
 (Scope of SMEs and Definitions) 
 Article 2: The SMEs covered by the measures adopted by the State under this Law shall in general 
be those that fall under any of the following items, and the scope thereof shall be determined for each measure 
so that such measures may be effectively implemented to realize the basic principles described in the following 
Article: 

(1) Any entity which is a company whose capital or total amount of investment does not exceed 
three hundred million yen (300,000,000 yen), or a company or an individual whose regular workforce does not 
exceed three hundred persons, and which is principally engaged in manufacturing, construction, transportation 
or any other category of business (except those categories of business mentioned in any of items (2) to (4) 
below); 

(2) Any entity which is a company whose capital or total amount of investment does not exceed 
one hundred million yen (100,000,000), or a company or an individual whose regular workforce does not 
exceed one hundred persons, and which is principally engaged in the wholesale trade; 

(3) Any entity which is a company whose capital or total amount of investment does not exceed 
fifty million yen (50,000,000 yen), or a company or an individual whose regular workforce does not exceed one 
hundred persons, and which is principally engaged in the service industry; 
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วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามประเภทอุตสาหกรรมโดยพิจารณาเกณฑ์ด้านปริมาณ 
(Quantity Standards) คือ ทุน การลงทุน หรือจาํนวนแรงงานและเกณฑ์ด้านคุณภาพ ( Quality 
Standards) โดยพจิารณาความเป็นเจา้ของในกิจการและการดาํเนินธุรกิจของตวัเอง ซ่ึงรายละเอียด
ของเกณฑด์งักล่าวปรากฏในคาํสั่งคณะรัฐมนตรีใน Principle of Measures of Small and Medium 
Sized ดงัน้ี “ธุรกิจที่มีการใชแ้รงงานเพยีง 2-3 คน และใชแ้รงงานตนเองในการดาํเนินธุรกิจที่ตนเอง
เป็นเจา้ของและดาํเนินการทั้งการลงทุน การผลิต การจาํหน่ายและการติดต่อธุรกิจ” 

ต่อมาในปี 1999 ไดมี้การปรับปรุงเปล่ียนแปลงเกณฑ์ของธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มในกฎหมาย SMEs Basic Law กล่าวคือ ประเภทอุตสาหกรรมมี 4 ประเภท ไดแ้ก่            
(1) เหมืองแร่และการผลิต การขนส่งตอ้งมีทุนหรือการลงทุนทั้งหมด 100 ลา้นเยน จาํนวนแรงงาน 
10 คน (2) การค้าส่งต้องมีทุนหรือการลงทุนทั้ งหมด 100 ล้านเยน จาํนวนแรงงาน 100 คน              
(3) การคา้ปลีกตอ้งมีทุนหรือการลงทุนทั้งหมด 50 ลา้นเยน จาํนวนแรงงาน 50 คน (4) การบริการ
ตอ้งมีทุนหรือการลงทุนทั้งหมด 50 ลา้นเยน จาํนวนแรงงาน 100 คน ซ่ึงวตัถุประสงคข์อง SMEs 
Basic Law คือ แกไ้ขปัญหาการเอารัดเอาเปรียบของธุรกิจขนาดใหญ่ต่อธุรกิจขนาดเล็กโดยรัฐบาล
ญี่ปุ่ นจะแกไ้ขปัญหาโดยใชม้าตรการ 8 มาตรการเพือ่ช่วยเหลือธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม กล่าวคือ  

มาตรการที่หน่ึง ส่งเสริมให้มีการพฒันาเคร่ืองจกัรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มใหมี้ความทนัสมยั ส่ิงอาํนวยความสะดวกที่ทนัสมยั 

                                                                                                                                                                               

(4) Any entity which is a company whose capital or total amount of investment does not exceed 
fifty million yen (50,000,000 yen), or a company or an individual whose regular workforce does not exceed 
fifty persons, and which is principally engaged in the retail trade. 
(Basic Policy) 
Article 5: The Government shall adopt measures for SMEs in accordance with the following basic policy of: 

(1) Promoting business innovation and start-ups and promoting creative business activity among 
SMEs; 

(2) Strengthening the business fundamentals of SMEs by facilitating the acquisition of business 
resources by SMEs by facilitating the acquisition of business resources by SMEs and improving the fairness of 
transactions involving SMEs, etc.; 

(3) Smoothing adaptation to changes in the economic or social environments by promoting the 
business stability and facilitating the business conversion of SMEs in response to such changes, etc.; 

(4) Facilitating the financing of SMEs and enhancing the equiy capital of SMEs. 
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มาตรการที่สอง ยกระดบัเทคโนโลยขีองธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (โดย
การสนบัสนุนการศึกษาและการพฒันาเทคโนโลย ีการฝึกอบรมเจา้หน้าที่เทคนิคและแรงงานฝีมือ 
เป็นตน้  

มาตรการที่สามสนบัสนุนการปรับโครงสร้างการจดัการและบริหารของธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมใหม่โดยการชักนําวิธีการจดัการและบริหารที่ทนัสมัย การยกระดับ
ความสามารถของบุคคลในการจดัการและบริหาร เป็นตน้  

มาตรการที่ส่ี กระตุน้การพฒันาเก่ียวกบัขนาดที่เหมาะสมของธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มกล่าวคือ เป็นการพฒันาโครงสร้างของธุรกิจดงักล่าว 

มาตรการที่หา้ป้องกนัการแข่งขนัที่มากเกินความจาํเป็นและส่งเสริมให้มีสัญญาช่วงที่
เหมาะสม 

มาตรการที่หก ส่งเสริมการส่งออกสินคา้โภคภณัฑท์ี่ผลิตโดยวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มเพิม่อุปสงคสิ์นคา้โภคภณัฑ ์ 

มาตรการที่เจ็ดประกันโอกาสสําหรับกิจกรรมทางธุรกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม 

มาตรการที่แปด สนบัสนุนใหมี้ความกา้วหนา้ดา้นแรงงานสัมพนัธ์ ยกระดบัสวสัดิการ
ของพนกังานในวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม  

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ในส่วนของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศญี่ปุ่ นจะถูกจดัเก็บจากเงินไดจ้ากผูมี้เงินได้
ตั้งแต่วนัที่ 1 ของเดือนมกราคมจนถึงวนัที่ 31 ธนัวาคมของปีนั้น ๆ และผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งยืน่แบบ
แสดงเงินไดภ้ายในวนัที่ 16 กุมภาพนัธถึ์งวนัที่ 15 มีนาคมของปีนั้น ๆ ถา้หากผูมี้เงินไดเ้ป็นบุคคลที่
มิใช่สญัชาติญี่ปุ่ น กล่าวคือ ผูมี้เงินไดเ้ป็นชาวต่างชาติจะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ตกต่างจากผูมี้เงินได้
ซ่ึงเป็นผูพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ นและผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูไ้ม่ไดพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ น  

ความหมายและลกัษณะของผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ นและผูมี้เงินได้
ซ่ึงเป็นผูไ้ม่ไดพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ นตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศญี่ปุ่ นมีดงัน้ี  

ผูพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ น คือ ผูท้ี่มีที่อาศยัอยูใ่นประเทศญี่ปุ่ นหรือบุคคลที่อาศยัอยูใ่น
ประเทศญี่ปุ่ นมากกวา่ 1 ปี ซ่ึงตามกฎหมายภาษีอากรบุคคลดงักล่าวตอ้งชาํระภาษีในอตัราเดียวกนั
กบัพลเมืองชาวญี่ปุ่ นในสดัส่วนตามรายไดท้ี่ไดรั้บในปีภาษีนั้น 
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ผูไ้ม่ไดพ้กัอาศยัในประเทศญี่ปุ่ น คือ บุคคลที่นอกเหนือจากบุคคลที่อาศยัในประเทศ
ญี่ปุ่ นหรือกล่าวไดว้า่ไม่ไดอ้ยูอ่าศยัในประเทศญี่ปุ่ นซ่ึงหากเป็นผูมี้เงินไดป้ระเภทผูไ้ม่ไดพ้กัอาศยั
ในประเทศญี่ปุ่ นจะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราภาษีร้อยละ 20 ของรายไดท้ี่ไดรั้บในปีภาษีนั้น 

 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศญี่ปุ่ นใชห้ลกัWorldwide income โดย
กาํหนดประเภทเงินได ้10 ประเภท29 ไดแ้ก่  

 (1) รายไดจ้ากการจา้งงาน (Employment income)  
 (2) ดอกเบี้ย (Interest income)   
 (3) เงินปันผล (Dividend income)   
 (4) อสงัหาริมทรัพย ์(Real property income)  
 (5) การประกอบธุรกิจ (Business income)   
 (6) เงินบาํนาญ (Retirement income) 
 (7) การทาํป่าไม ้(Timber income) 
 (8) กาํไรส่วนต่าง (Capital gains)   
 (9) เงินไดท้ี่ไดต้ามโอกาส (Occasional income) และ   
 (10) เงินไดอ่ื้น ๆ (Miscellaneous income)  
 โดยมีวธีิการคาํนวณเงินไดสุ้ทธิ ดงัน้ี 
 

 
 
 จากนั้นนาํเงินไดสุ้ทธิมาคาํนวณอตัราภาษีตามตาราง ดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
29 ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะวิจยั, “การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย เพ่ือเพ่ิม

ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ,” (โครงการวิจัย 
สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557), น.48-49. 

เงินไดสุ้ทธิ = เงินไดต้ามกฎหมาย – ค่าใชจ่้ายตามกฎหมาย – ค่าลดหยอ่นตามกฎหมาย 
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ตารางที่  3.9  แสดงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญี่ปุ่ น 
 

เงินได้สุทธิ (เยน) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

0-1,950,000 5 

1,950,000-3,300,000 10 

3,300,000-6,950,000 20 

6,950,000-9,000,000 23 

9,000,000-18,0000,000 33 

18,0000,000-40,000,000 40 

40,000,001 ขึ้นไป 45 

 
ที่มา: http://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Individual-Taxes-on-personal-income สืบค้นเม่ือ 
วนัที่ 26 พฤศจิกายน 2560 
 

วธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามกฎหมายภาษีอากรของประเทศญี่ปุ่ นไดก้าํหนดให้บุคคลที่
ตอ้งชาํระภาษี คือ ผูท้ี่ทาํการคา้ขายซ่ึงบุคคลดงักล่าวจะตอ้งคาํนวณรายละเอียดต่าง ๆ เช่น ยอด
รายรับและรายจ่ายที่จาํเป็นแลว้นาํรายการไปยืน่แบบแสดงต่อกรมสรรพากรโดยตรงซ่ึงเอกสาร
ดงักล่าวเรียกวา่แบบแสดงภาษีเงินได ้สาํหรับกรณีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและเป็นผูมี้
เงินไดป้ระเภทเงินเดือนและเงินโบนัสจากบริษทัไม่ตอ้งยืน่แบบแสดงเงินได ้บริษทัจะทาํการหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินเดือนที่ไดรั้บแลว้นาํส่งต่อกรมสรรพากรทุกเดือนโดยอตัโนมติัซ่ึงถือว่าบุคคล
ดงักล่าวไดช้าํระภาษีเรียบร้อยแลว้ 

สําหรับแบบแสดงภาษีเงินได้ตามที่ได้กล่าวมาข้างต้นเป็นแบบแสดงภาษีเงินได ้          
ซ่ึงบุคคลผูมี้หนา้ที่ยืน่แสดงต่อกรมสรรพากร ไดแ้ก่ บุคคลที่ประกอบธุรกิจเกษตรกรรมหรือกิจการ
ส่วนตวัโดยจะตอ้งคาํนวณภาษีเงินไดจ้ากยอดรวมของเงินไดห้รือรายได้ในรอบระยะเวลา 1 ปีที่
ไดรั้บระหวา่งวนัที่ 1 มกราคมจนถึงวนัที่ 31 ธนัวาคมในปีก่อน แต่สาํหรับผูมี้เงินไดต้ามหลกัเกณฑ์
ดงัต่อไปน้ีตอ้งยืน่แบบแสดงภาษีเงินไดต้่อกรมสรรพากร  

 

http://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Individual-Taxes-on-personal-income%20สืบค้น
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กรณีที่หน่ึง ผูมี้เงินไดท้ี่มีรายไดเ้กินกวา่ 20 ลา้นเยนต่อปี 
กรณีที่สอง ผูไ้ดรั้บเงินเดือนมากกวา่ 2 แห่งขึ้นไป 
นอกจากน้ี อาจมีความจาํเป็นที่จะตอ้งใชแ้บบแสดงภาษีเงินไดใ้นกรณีที่มีการต่อเวลา

พาํนกัในประเทศญี่ปุ่ นหรือเปล่ียนสถานะการพาํนกัและหากมีผูอ้ยูใ่นความอุปถมัภใ์นประเทศของ
ตนเองจะไดรั้บการหักลดหยอ่นภาษีสาํหรับผูอ้ยูใ่นความอุปถมัภไ์ด ้ เพราะฉะนั้นถา้มีรายไดจ้าก
การทาํงานแต่ไม่ไดรั้บการหกัลดหยอ่นภาษี ผูอ้ยูใ่นความอุปถมัภส์ามารถยืน่คาํร้องขอคืนเงินภาษี
ในส่วนเกินได ้

วธีิการชาํระภาษีของประเทศญี่ปุ่ นแยกพจิารณาได ้2 แบบ ดงัน้ี  
วธีิที่หน่ึง การชาํระแบบพเิศษเป็นกรณีบริษทัหรือสถานประกอบการของผูรั้บเงินเดือน

นาํเงินภาษีออกมาจากเงินเดือนดว้ยวิธีการหัก ณ ที่จ่ายและดาํเนินการชาํระเงินภาษีภายในวนัที่       
10 ของเดือนถดัไป  

วธีิที่สอง การชาํระแบบปกติเป็นกรณีผูท้ี่ทาํธุรกิจส่วนตวั เกษตรกรรม กิจการส่วนตวั 
เป็นตน้ แบ่งการชาํระภาษีเป็น 4 คร้ังต่อปี โดยใชเ้อกสารแจง้การชาํระภาษีที่ส่งมาจากสาํนักงาน
เทศบาลในเดือนมิถุนายนโดยสามารถชาํระเงินภาษีได้ที่ธนาคารหรือที่ทาํการไปรษณียใ์กลบ้า้น
หรือโดยการหกัจากบญัชีไปรษณียห์รือธนาคารหรือกล่าวอีกนยัคือเป็นการชาํระเงินภาษีโดยการหัก
บญัชีอตัโนมตัิ 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศญี่ปุ่ นมีกฎหมายที่เก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลจาํนวน 2 ฉบบั คือ Corporation Tax Act ซ่ึงเป็นกฎหมายภาษีอากรที่บงัคบัใช้ทัว่ไปและ
Special Taxation Measure Act ซ่ึงเป็นกฎหมายสาํหรับมาตรการภาษีพิเศษ สาํหรับการจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลมีการบงัคบัใชท้ั้งบริษทัญี่ปุ่ นและบริษทัต่างประเทศ โดยภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลถูก
จดัเก็บจากฐานภาษีกาํไรสุทธิซ่ึงคาํนวณจากรายได ้ (Gross revenue) หกัดว้ยค่าใชจ่้าย30 

การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศญี่ปุ่ นในรูปแบบบริษทัไดก้าํหนดอตัราภาษี
ดงัน้ี  

 

                                                             
30ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะวิจยั,“การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย เพ่ือเพ่ิมขีด

ความสามารถในการแข่งขนัและรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน,” (โครงการวิจยั สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557), น.48-49 
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ตารางที่  3.10  แสดงบญัชีอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศญี่ปุ่ น มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่           
1 เมษายน 2016 และวนัที่ 1 เมษายน 2018 
 

 
 

รายได้และขนาดของบริษัท 
อัตราภาษี(%) 

1 เมษายน 2016 1 เมษายน 2018 

ทุนชาํระแลว้เกินกวา่ 100 ลา้นเยน 23.4 23.2 

ทุนชาํระแลว้ 100 ลา้นเยนหรือนอ้ยกวา่ ไดรั้บการยกเวน้
สาํหรับบริษทัที่เจา้ของกิจการไดมี้ทุนชาํระแลว้ 500 ลา้น
เยนหรือมากกวา่ 

- - 

รายได ้8 ลา้นเยนแรกต่อปี 15.0 15.0 

รายได ้8 ลา้นบาทขึ้นไปต่อปี 23.4 23.2 

 
ที่มา: http://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Corporate-Taxes-on-corporate-income#สืบค้นเม่ือ
วนัที่ 26 พฤศจิกายน 2560 

 
 สาํหรับมาตรการหรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ถูกกาํหนดตาม Small and Medium-sizedEnterprise Basic Act ฉบบัแกไ้ขเม่ือปีพ.ศ. 2542โดย
กฎหมายฉบบัดงักล่าวไดก้าํหนดนโยบายหลกัในการส่งเสริมและพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มมีสาระสาํคญัดงัน้ี31 
 1) กาํหนดมาตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นการชั่วคราว โดยกาํหนดอตัราภาษีจากร้อยละ 18เหลือร้อยละ 15
สาํหรับการประกอบธุรกิจตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2555 จนถึงวนัที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2558และมี
การปรับเพิ่มอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นกรณีพิเศษอีกร้อยละ 10 เพื่อนาํเงินค่าภาษีที่ไดเ้ยยีวยา
ความเสียหายอนัเกิดจากมหาอุทกภยัสึนามิ 
 2) กําหนดให้หักค่าเส่ือมในอัตราภาษีร้อยละ30 หรือได้เครดิตภาษีคืนร้อยละ 7 
สาํหรับการซ้ือเคร่ืองจกัรและเคร่ืองมือบางประเภท 
                                                             

31 สาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, สรุปหัวใจหลกัการส่งเสริม SMEs ไทยกา้วไกล
สู่สากล, (กรุงเทพมหานคร, 2555), น. 19. 

http://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Corporate-Taxes-on-corporate-income# สืบค้น
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 3) กาํหนดให้นําค่าเล้ียงรับรองและค่าใชจ่้ายดา้นการสังคมของวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ในอัตราร้อยละ 90 ของค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นจาํนวนถึง                
6 ลา้นเยน โดยเร่ิมจากปีภาษี พ.ศ. 2555 ถึง 31 มีนาคม พ.ศ. 2557 
 4) กาํหนดขยายระยะเวลาของการขาดทุนสะสม (Loss Carry Forward) สาํหรับการ
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตั้งแต่วนัที่1 เมษายน พ.ศ.2555 จาก 7 ปีเป็น 9 ปี 
  3.1.1.2 สาธารณรัฐสิงคโปร์ 

สาธารณรัฐสิงคโปร์เป็นประเทศพัฒนาแล้วในกลุ่มสมาชิกอาเซียนที่ มีความ
เจริญรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจประเทศหน่ึงซ่ึงมีผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
จาํนวนกว่า 126,000 ราย เน่ืองจากรัฐบาลสิงคโปร์ไดใ้ห้การส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบ
ธุรกิจลกัษณะดงักล่าวทั้งมาตรการในรูปแบบของเงินทุนและมิใช่เงินทุนตั้งแต่ปี 1960 เป็นตน้มา 
โดยไดมี้การปรับปรุงนิยามความหมายและลกัษณะของธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
เช่น ในช่วงปี 1960 กิจการที่สามารถขอยืน่กูเ้งิน สาํหรับการประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมขนาดเล็ก
จะตอ้งเป็นกิจการที่มีแรงงานจาํนวนไม่เกิน 50 คน และมีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 250,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์  

ต่อมาในช่วงปี 1979 รัฐบาลสิงคโปร์ได้ปรับปรุงเปล่ียนแปลงนิยามความหมายและ
ลกัษณะของกิจการขนาดเล็ก หมายถึง กิจการที่มีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 2,000,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
และในปี 2000 ไดก้าํหนดให้กิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หมายถึง กิจการที่มีเงิน
ลงทุนหรือส่วนของเจา้ของจากบุคคลที่มีภูมิลาํเนาถิ่นที่อยูใ่นประเทศสิงคโปร์ไม่ตํ่ากว่าร้อยละ 30 
มีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 15,000,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ และมีจาํนวนแรงงานไม่เกิน 200 คน  

นอกจากน้ี ในช่วงปี 1988 รัฐบาลสิงคโปร์ไดจ้ดัทาํแผนแม่บท SMEs Master Plan เพื่อ
ส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประกอบด้วยแนว
ทางการส่งเสริมและสนับสนุน 5 แนวทางสาํคญั คือ การพฒันาเทคโนโลยี การพฒันาทรัพยากร
บุคคล เพิ่มโอกาสทางการตลาดใหม่ ๆ การสร้างระบบบญัชีและการเงินที่โปร่งใสรวมทั้งการ
ปรับปรุงคุณภาพการผลิต 

รูปแบบการจดัตั้งนิติบุคคลตามกฎหมายสาธารณรัฐสิงคโปร์32 
(1) กิจการเจา้ของคนเดียว (Sole-Proprietorships) เป็นธุรกิจที่มีบุคคลเพยีงคนเดียวหรือ

กลุ่มคณะบุคคล ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล ตอ้งจดทะเบียนภายใตก้ฎหมาย Business Registration 
Act, Chapter 32 
                                                             

32 กรมสงเสริมการคา้ระหว่างประเทศ, คู่มือโอกาสและทิศทางทางการคา้การลงทุนในสาธารณรัฐ
สิงคโปร์, (นนทบุรี, 2558), น.19-20 
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(2) หา้งหุ้นส่วน/ห้างหุ้นส่วนสามญั (ไม่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล) (Partnership) เป็น
องคธุ์รกิจที่จดัตั้งโดยผูเ้ป็นหุ้นส่วนตั้งแต่ 2 – 20 คน (หากมีผูเ้ป็นหุ้นส่วนเกินกว่า 20 คน ตอ้งจด
ทะเบียนเป็นบริษทั ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล) จดทะเบียนภายใต้กฎหมาย Companies Act, 
Chapter 50 ผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่ละคนถูกจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

(3) หา้งหุน้ส่วนจาํกดั (Limited Partnership or LP) เป็นองคก์รธุรกิจที่จดัตั้งขึ้นโดยมีผู ้
เป็นหุน้ส่วน 2 ประเภท คือ หุน้ส่วนไม่จาํกดัความรับผดิอยา่งนอ้ย 1 คนและหุ้นส่วนจาํกดัความรับ
ผดิอีกอยา่งนอ้ย 1 คน จดทะเบียนภายใตก้ฎหมาย BusinessRegistration Act  

(4) ห้างหุ้นส่วนจาํกดัความรับผิด (Limited Liability Partnership or LLP) เป็นองคก์ร
ธุรกิจที่จดัตั้งขึ้นโดยมีหุน้ส่วนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป มีสถานะนิติบุคคลแยกต่างหากจากผูเ้ป็นหุ้นส่วน 
ตอ้งจดทะเบียนตามกฎหมาย Limited Liability Partnership Act 2005  

(5) บริษทั (Company) เป็นองคธุ์รกิจที่จดัตั้งขึ้นโดยมีกรรมการและผูถื้อหุ้นอยา่งน้อย 
1 คน มูลค่าหุน้อยา่งนอ้ย 1 เหรียญสิงคโปร์ ตอ้งจดทะเบียนตามกฎหมาย Companies Act, Chapter 
50  

กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของ
สาธารณรัฐสิงคโปร์ไดก้าํหนดให้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่มีรายไดต้อ้งจดทะเบียนรายได้
ภายในประเทศแห่งสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore-IRAS) และจดัเก็บภาษีเงิน
ไดแ้ก่ผูมี้รายได้หรือเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในรูปแบบ
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลดงัน้ี  

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
  การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐสิงคโปร์            
มีหลกัการจดัเก็บเฉพาะรายไดท้ี่เกิดขึ้นภายในสาธารณรัฐสิงคโปร์ และรายไดท้ี่ไดรั้บที่สาธารณรัฐ
สิงคโปร์ มีวธีิการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยคิดจากรายรับจริงที่เกิดขึ้นหักค่าลดหยอ่น 
และนาํมาคาํนวณภาษีเงินไดใ้นอตัราภาษีแบบกา้วหน้า (Progressive Tax Rate) กล่าวคือ อตัราภาษี
ร้อยละ 0-20 โดยกาํหนดให้บุคคลที่จะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ (1) ประชาชนชาว
สาธารณรัฐสิงคโปร์ผูท้ี่มีถิ่นพาํนักถาวรในสิงคโปร์ (Singapore Citizen, Singapore Permanent 
Resident) (2) ชาวต่างชาติที่ทาํงานและอาศยัอยูใ่นสาธารณรัฐสิงคโปร์ติดต่อกนัรวม 183 วนั หรือ
มากกวา่ 183 วนั ตามปีปฏิทิน (ยกเวน้ผูอ้าํนวยการบริษทั) ส่วนบุคคลนอกเหนือจากที่กล่าวมาใน 
(1) และ (2) จะถูกคาํนวณภาษีเงินไดแ้บบ Non – Resident กล่าวคือ Non-Resident คือ บุคคลที่มีการ
พาํนกัอาศยัหรือทาํงานอยูใ่นสาธารณรัฐสิงคโปร์น้อยกว่า 183 วนั จะตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 
15 จากรายไดท้ี่เกิดขึ้นในสาธารณรัฐสิงคโปร์ ซ่ึงเป็นรายไดท้ี่เกิดขึ้นตามปีปฏิทิน (12 เดือน) นํา
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รายไดม้าคาํนวณเสียภาษีตามอัตราภาษีในตารางแสดงอตัราภาษีเงินไ ดบุ้คคลธรรมดาแบบอตัรา
กา้วหนา้ โดยพจิารณาเปรียบเทียบ พบวา่วธีิใดเสียภาษีมากกวา่ ส่วนบุคคลที่ทาํงานหรือเป็นผูท้ี่ไม่มี
ถ่ินพาํนักในสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่อาศยัภายในสาธารณรัฐสิงคโปร์ไม่เกิน 60 วนั จะได้รับการ
ยกเวน้ภาษี 
  สาํหรับการยืน่แบบฟอร์มเสียภาษี สามารถทาํได ้2  วิธี กล่าวคือ (1) ยืน่แบบฟอร์มเสีย
ภาษีทางเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ (e-File) ตั้งแต่วนัที่ 1 มีนาคม - 18 เมษายนของทุกปี หรือ (2) ยื่น
เอกสารดว้ยตนเอง ณ สาํนกั IRAS ก่อนวนัที่ 15 เมษายนของทุกปี 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในสาธารณรัฐสิงคโปร์ ใช้ระบบภาษีแบบ 
Territorial income กล่าวคือ ผูมี้เงินได้จะถูกจัดเก็บภาษีจากแหล่งเงินได้ภายในประเทศ โดย
กาํหนดใหมี้เงินได ้8 ประเภท ไดแ้ก่33 

 (1) เงินเดือน  
 (2) ค่าจา้ง  
 (3) โบนสั  
 (4) ค่าธรรมเนียม  
 (5) ค่านายหนา้  
 (6) กาํไรจากการขายหลกัทรัพย ์ 
 (7) เงินบาํนาญ   
 (8) ผลประโยชน์อ่ืนที่ไดรั้บจากการเกษียณอาย ุ 
 ทั้งน้ี ผูมี้เงินไดห้มายความรวมถึงผูมิ้ไดมี้ถิ่นฐานในประเทศสิงคโปร์ 

 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ ดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
33ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะวิจยั, “การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย เพ่ือเพ่ิม

ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ,” (โครงการวิจัย 
สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557), น.62 
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ตารางที่  3.11 แสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบกา้วหนา้ของสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
 

เงินได้ (ดอลลาร์สิงคโปร์) 
อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ปี 2015 และ 2016 2017 
ไม่เกิน 20,000 0 0 

20,001 – 30,000 2 2 
30,001 – 40,000 3.5 3.5 
40,001 – 80,000 7 7 

80,001 – 120,000 11.5 11.5 
120,001 – 160,000 15 15 
160,001 – 200,000 17 18 
200,001 – 240,000 18 19 
240,001 – 280,000 18 19.5 
280,001 – 320,000 18 20 

320,001 ขึ้นไป 20 22 
 
ที่มา: http://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income#สืบคน้
เม่ือวนัที่ 26 พฤศจิกายน 2560 
 

การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในสาธารณรัฐสิงคโปร์ถูกจดัเก็บจากนิติบุคคลตาม
กฎหมายสาธารณรัฐสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างประเทศ โดยจดัเก็บจากเงินไดท้ี่เกิดขึ้นหรือไดรั้บ
เงินในสาธารณรัฐสิงคโปร์ รวมถึงรายได้หรือผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นทั้ งหมดจากการลงทุนใน
สาธารณรัฐสิงคโปร์ และรายไดห้มายความรวมถึงรายไดท้ี่เกิดจาก (1) กาํไรที่เกิดจากการทาํธุรกิจ 
(2) รายได้จากการลงทุน เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ยเงินฝากประจาํ และค่าเช่า (3) ค่าสิทธิ Premium 
และกาํไรที่เกิดจากทรัพยสิ์น 
 การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะคาํนวณจากรายรับที่เกิดขึ้นทั้งหมดในสาธารณรัฐ
สิงคโปร์และรวมถึงรายรับที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ หากบริษทัในสาธารณรัฐสิงคโปร์และบริษทั
ขา้มชาติไดน้าํรายรับนั้นเขา้มาในสาธารณรัฐสิงคโปร์และบริษทัขา้มชาติ อตัราภาษีเงินไดส้าํหรับ

http://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income#  สืบค้น
http://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income#  สืบค้น
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นิติบุคคลเป็นแบบอตัราคงที่ คือ อตัราภาษีร้อยละ 18 โดยมีผลตั้งแต่ปี 2551 เป็นตน้ไป เพื่อดึงดูด
ใหน้กัลงทุน เขา้มาตั้งสาํนกังานของบริษทัขา้มชาติต่าง ๆ ภายในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
 ในส่วนของกฎหมายที่เก่ียวขอ้งกบัการส่งเสริมสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มของสาธารณรัฐสิงคโปร์ มิไดมี้การบญัญติัไวเ้ป็นการเฉพาะแต่พิจารณา
นิยามความหมายของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ตามกฎหมายวา่ดว้ยการแข่งขนัทางการคา้
(CompetitionLaw) ซ่ึงกาํหนดให้หมายถึงวิสาหกิจที่มีทรัพยสิ์นน้อยกว่า 15,000,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์และมีจาํนวนลูกจา้งไม่เกิน 200 คน34 
 กระทรวงการคลงัแห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ไดก้าํหนดมาตรการและสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีสาํหรับการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยมีสาระสาํคญัดงัน้ี35 
 1) กาํหนดให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งหมดแก่ธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มที่จดทะเบียนใหม่และมีรายได ้100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์แรกเป็นระยะเวลา 3 
ปีภาษีติดต่อกัน ทั้ งน้ีการจดทะเบียนจัดตั้ งเป็นนิติบุคคลประกอบธุรกิจดังกล่าวต้องเป็นการ
ประกอบกิจการภายในประเทศหรือมีสถานประกอบการภายในประเทศ 
 2) กาํหนดให้มีการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราภาษีร้อยละ 8.5 สาํหรับธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มที่มีสถานประกอบการภายในประเทศ และมีรายได ้300,000 
ดอลลาร์สิงคโปร์แรก 
 3)  กาํหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินสดในอตัราร้อยละ 5แต่ไม่เกิน 5,000 
ดอลลาร์สิงคโปร์สาํหรับ SMEs Cash Grant เฉพาะปีภาษี พ.ศ. 2555 
 3.2.2 กฎหมายภาษีอากรของกลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) 
  3.2.2.1 สหรัฐอเมริกา 
 สหรัฐอเมริกาประกอบด้วย 50 มลรัฐ และ 1 เขตการปกครอง คือ ดิสตริก  ออฟ
โคลัมเบีย (District of Columbia)ซ่ึงเป็นที่ตั้งของกรุงวอชิงตนั ดี.ซี. (Washington D.C.) โดย
ประชากรมีความหลากหลายในเช้ือชาติและอาศยัอยูท่ ัว่ประเทศ ดงันั้นนักลงทุนในสหรัฐอเมริกา
จะตอ้งคาํนึงถึงปัจจยัต่าง ๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อการลงทุน เช่น ภูมิศาสตร์ความหนาแน่นของ
ประชากรการคมนาคม และสภาวะเศรษฐกิจในแต่ละภูมิภาค 

                                                             
34 สาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, สรุปหัวใจหลกัการส่งเสริม SMEs ไทยกา้วไกล

สู่สากล, (กรุงเทพมหานคร, 2555), น. 59. 
35 สาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, สรุปหัวใจหลกัการส่งเสริม SMEs ไทยกา้วไกล

สู่สากล, (กรุงเทพมหานคร, 2555), น. 59. 
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 สาํหรับหน่วยงานที่ถูกจดัตั้งขึ้น เพือ่ส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มเรียกว่า “Small Business Administration” หรือที่เรียกยอ่ว่า SBA โดยทาํ
หนา้ที่ใหค้าํปรึกษาและฝึกอบรมในดา้นต่าง ๆ ไดแ้ก่ ธุรกิจขนาดยอ่มโดยสาํนักงาน SBA ไดมี้การ
ช่วยเหลือดงักล่าวผา่นสาํนกังานเขต (SBA District Offices) ทัว่ประเทศสหรัฐอเมริกาSBA และได้
กาํหนดกิจการที่จะอยูใ่นกรอบของธุรกิจขนาดยอ่ม คือ จะตอ้งเป็นธุรกิจที่มีจาํนวนลูกจา้งไม่เกิน 
500 คนและมีรายไดเ้ฉล่ียต่อปีไม่เกิน 7 ลา้นเหรียญสหรัฐอเมริกา36 
 การจดัตั้งองคก์รธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถแบ่งออกเป็น 6 รูปแบบ ดงัน้ี 
 1.  กิจการเจา้ของคนเดียว(Sole Proprietorship) คือธุรกิจที่มีบุคคลเดียวเป็นเจา้ของซ่ึง
กฎหมายการลงทุนชนิดน้ีอาจไม่เหมือนกนัในทุกมลรัฐ โดยในบางมลรัฐผูส้นใจการลงทุนชนิดน้ี
จะตอ้งทาํการจดทะเบียนธุรกิจก่อนทั้งน้ีรายไดท้ั้งหมดรวมถึงหน้ีสินจะตกเป็นของเจา้ของกิจการ
แต่เพยีงผูเ้ดียวหลงัหกัจ่ายภาษีอากรแลว้  
 2.  ห้างหุ้นส่วน (Partnerships) คือ ธุรกิจที่มีตั้งแต่ 2 บุคคลขึ้นไปเป็นเจา้ของโดยทาํ
สัญญาการทาํธุรกิจร่วมกันซ่ึงกาํไรและหน้ีสินที่เกิดจากการทาํธุรกิจจะถูกแบ่งเท่า ๆ กัน ตาม
จาํนวนหุ้นส่วน ทั้งน้ี ถ้าหากธุรกิจนั้น ๆ มีการซ้ือขายในตลาดหุ้นจะตอ้งมีการตรวจสอบบญัชี 
(auditing) ตามมาตรฐานของ Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) ดว้ย นอกจากน้ี 
การเป็นหุ้นส่วนจะยติุลงต่อเม่ือหุ้นส่วนไดถึ้งแก่กรรมเป็นบุคคลทุพพลภาพหรือขอถอนหุ้นออก
จากกิจการที่ตนเองเป็นหุน้ส่วนอยู ่
 3.  บริษทั (Corporations) คือ ธุรกิจที่มีผูถื้อหุ้นสัญชาติใดก็ได้ตั้งแต่ 1 คนขึ้นไป เป็น
เจา้ของ โดยมีBoard ofDirectors เป็นผูดู้แลกาํกบันโยบายและเร่ืองทัว่ไปของบริษทั ซ่ึงการเป็น
เจา้ของบริษทัสามารถทาํได้ โดยการซ้ือหุ้นของบริษทัโดยผูถื้อหุ้นจะมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุม
ไดแ้ละจะไดรั้บเงินปันผลกาํไรจากบริษทั หากบริษทัที่ผูถื้อหุ้นลม้ละลาย ผูถื้อหุ้นอาจไม่ได้เงิน
ลงทุนทั้งหมดกลบัคืนมา ทั้งน้ีการจดทะเบียนบริษทัสามารถทาํไดโ้ดยติดต่อหน่วยราชการของมล
รัฐที่จะตั้งธุรกิจซ่ึงค่าธรรมเนียมจะแตกต่างกนัไปตามมลรัฐ 
 4.  บริษทัจาํกดั (LLC - Limited LiabilityCompanies) เป็นการร่วมลงทุนจากผูถื้อหุ้น
หลายราย โดยผูถื้อหุน้แต่ละรายจะรับผดิชอบหน้ีสินของบริษทัไม่เกินมูลค่าที่ตนถืออยู ่ทั้งน้ีบริษทั
จาํกัดจะตอ้งทาํการจดทะเบียนและมีคาํว่า “LLC” ต่อทา้ยช่ือบริษทั การคิดภาษีจะเหมือนกันกับ
รูปแบบการลงทุนแบบบริษทั (Corporations) อยา่งไรก็ดี บริษทัจาํกดัเป็นหน่ึงในกลยทุธ์การลงทุน

                                                             
36 สาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, สรุปหัวใจหลกัการส่งเสริม SMEs ไทยกา้วไกล

สู่สากล, (กรุงเทพมหานคร, 2555), น.31. 
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ที่กาํลงัไดรั้บความสนใจในสหรัฐฯ มากที่สุด ในขณะน้ีเน่ืองจากมีโครงสร้างที่สามารถปรับเปล่ียน
ไดง่้าย 
 5.  สาขา (Branches) คือ การที่บริษทัต่างประเทศสามารถเปิดสาขาในมลรัฐใดมลรัฐ
หน่ึง ในสหรัฐฯ ไดโ้ดยจะตอ้งปฏิบตัิตามกฎหมายบริษทั (Corporate Laws) ทอ้งถ่ินและจ่ายภาษี
ของมลรัฐนั้น ๆ รวมถึงตอ้งขึ้นทะเบียนบริษทัต่างชาติ (Foreign Corporation) ดว้ย 
 6.  การลงทุนร่วมกัน (Joint Ventures) เป็นการลงทุนชนิดห้างหุ้นส่วนบริษทั หรือ
บริษทัก็ไดซ่ึ้งการจดัเก็บภาษีจะเป็นอตัราตามชนิดการลงทุนนั้น ๆ ทั้งน้ีรูปแบบการลงทุนชนิดน้ีไม่
มีการจาํกดัหรือขอ้บงัคบัใด ๆ ในประเทศสหรัฐอเมริกา 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 การจดัเก็บภาษีเงินได้ในประเทศสหรัฐอเมริกาใชห้ลกัถิ่นที่อยูแ่ละหลกัแหล่งเงินได้
ประกอบกบัหลกัสญัชาติ (Nationality Rule) หรือหลกัความเป็นพลเมือง (Citizenship rule) สาํหรับ
การเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงหลกัการดงักล่าวสรุปสาระสาํคญัไดด้งัน้ี 
 หลักการที่หน่ึง หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้โดยใช้หลักสัญชาติหรือหลักความเป็น
พลเมือง  
 ผูท้ี่เกิดในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไดรั้บสญัชาติอเมริกนั ถือวา่มีสญัชาติอเมริกนัหรือ 
เป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา (U.S. Citizen) ตามประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา (U.S. Internal 
Revenue Code) มาตรา 1 ผูมี้สญัชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาจะตอ้งเสียภาษีเงิน 
ไดใ้หแ้ก่สหรัฐอเมริกาจากเงินไดท้ี่ไดรั้บทั้งในและนอกประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นการเก็บภาษีจาก 
เงินไดท้ัว่โลกของบุคคลนั้น โดยไม่คาํนึงว่าบุคคลนั้นจะเป็นผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกาหรือไม่       
ซ่ึงศาลสูงสุดของสหรัฐอเมริกา (The United State Supreme Court) ไดว้างแนวบรรทดัฐานว่าผูมี้
สัญชาติอเมริกันหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาจะสละสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองของ
สหรัฐอเมริกาก็ยงัคงตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่สหรัฐอเมริกาส่วนประเด็นพิจารณาว่าบุคคลจะตอ้งเสียภาษี
อยา่งไรขึ้นอยูก่บัขอ้เทจ็จริงวา่บุคคลนั้นสละสญัชาติหรือความเป็นพลเมือง เม่ือใดหากสละสัญชาติ
หรือความเป็นพลเมืองหลังวนัที่ 3 มิถุนายน 2541 แต่ก่อนวนัที่ 17 มิถุนายน 2551 ก็ยงัคงตอ้งถูก
จดัเก็บภาษีจากเงินไดท้ี่ไดรั้บจากแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐอเมริกา (United State Source Income) เป็น
เวลา 10 ปี นบัแต่วนัที่สละสญัชาติหรือความเป็นพลเมือง (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 
877) แต่ถา้สละสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองตั้งแต่วนัที่ 17 มิถุนายน 2551 เป็นตน้ไป ประมวล
รัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 877A ให้ถือเสมือนหน่ึงว่าบุคคลนั้นไดข้ายทรัพยสิ์นทั้งหมดที่มีอยู่
ในราคาตลาดที่ยตุิธรรม (Fair Market Value) ก่อนวนัสละสญัชาติหรือความเป็นพลเมืองและผลได้
สุทธิ (Net Gain) ส่วนที่เกิน 600,000 เหรียญสหรัฐจะตอ้งถูกจดัเก็บภาษี 
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 หลกัการที่สอง การเก็บภาษีเงินไดโ้ดยใชห้ลกัถ่ินที่อยู ่ 
 ผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกา (U.S. Resident) จะตอ้งเสียใหแ้ก่ประเทศสหรัฐอเมริกาจาก 
เงินไดท้ี่ไดรั้บทั้งในและนอกประเทศสหรัฐ (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 1) เป็นการ
จดัเก็บภาษีจากเงินไดท้ัว่โลกของบุคคลนั้นตามหลกัถ่ินที่อยูห่รือหลกัเงินไดท้ัว่โลก เพราะผูมี้ถ่ินที่
อยูใ่น 66 สหรัฐอเมริกาไดรั้บประโยชน์จากการอยูใ่นสหรัฐอเมริกาหลายประการ เช่น การไดรั้บ
การคุม้ครองในชีวิตและทรัพยสิ์นจากเจา้หน้าที่ของรัฐ สิทธิในการได้รับการศึกษา สิทธิในการ
ไดรั้บบริการสาธารณะเป็นตน้  
 การพิจารณาว่าการเป็นผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกาหมายถึงบุคคลใดนั้นก่อนปี 2527 
ตอ้งอาศยัคาํพิพากษาของศาลในการหาความหมาย จึงหาความหมายที่แน่นอนไม่ได้แต่ตั้งแต่            
ปี 2527 เป็นตน้มาประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7771 (6) ไดใ้หห้ลกัในการพจิารณาว่าเป็น
ผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกาหรือไม่ไว ้3 หลกัการ ดงัน้ี 
 1)  หลกัการไดรั้บใบสาํคญัถ่ินที่อยูถ่าวร (Green Card Rule) ซ่ึงตามหลกัการน้ีบุคคล
ใดไดรั้บใบสาํคญัถ่ินที่อยูถ่าวร (Green Card) ของประเทศสหรัฐอเมริกา บุคคลนั้นถือเป็นผูมี้ถ่ินที่
อยูถ่าวรในประเทศสหรัฐอเมริกาจนกวา่จะถูกเพกิถอนหรือสละการเป็นผูมี้ถิ่นที่อยูถ่าวรในประเทศ
สหรัฐอเมริกาและการไดรั้บใบสาํคญัถ่ินที่อยูถ่าวรนั้นจะตอ้งมีคุณสมบตัิ 9 ขอ้ 4 ขอ้เป็นคุณสมบตัิ
เก่ียวกบัความสมัพนัธท์างครอบครัวส่วนอีก 5 ขอ้ เป็นคุณสมบติัเก่ียวกบัการไดง้านทาํในประเทศ
สหรัฐอเมริกา อยา่งไรก็ดี อาจเป็นกรณีที่ไดรั้บใบสาํคญัถ่ินที่อยูถ่าวรตามโครงการที่เรียกว่า “Visa 
Lottery Program” ก็ไดซ่ึ้งรัฐบาลสหรัฐอเมริกาให้บุคคลไดรั้บสิทธิดงักล่าวปีละ 55,000 รายแก่
บุคคลในประเทศที่มีคนเขา้มาอยูใ่นประเทศสหรัฐอเมริกาน้อยกว่า 50,000 ราย ในระยะเวลา 5 ปีที่
ผ่านมาโดยบุคคลในประเทศนั้น จะตอ้งมีการศึกษาอย่างน้อยจบระดับมัธยมปลายหรือเทียบเท่า 
หรือไดท้าํงานมาอยา่งน้อย 2 ปี ในอาชีพที่ตอ้งมีการฝึกฝนหรือมีประสบการณ์ก่อนทาํงานอยา่ง
นอ้ย 2 ปี จึงจะเขา้ร่วมโครงการดงักล่าวไดแ้ละบุคคลนั้นมีสิทธิยืน่คาํขอไดเ้พยีงปีละ 1 คาํขอใดตรง
กับหมายเลขที่ มีการจับสลากบุคคลตามคําขอนั้ นก็มีสิทธิได้รับใบสําคัญถ่ินที่อยู่ถาวรของ
สหรัฐอเมริกา 
 2)  หลักการปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกาภายในระยะเวลาอนัสมควร (Substantial 
presence rule) ซ่ึงตามหลกัการน้ีชาวต่างชาติผูใ้ดปรากฏตวัอยูใ่นประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นเวลา          
ไม่น้อยกว่า 3 ปี และในปีที่ 3 ซ่ึงเป็นปีปัจจุบนัปรากฏตวัอยูใ่นประเทศสหรัฐอเมริกาไม่น้อยกว่า          
31 วนั และเม่ือใช้สูตรต่อไปน้ีแล้วทั้งสามปีรวมกันมีระยะเวลาปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกา           
ไม่นอ้ยกวา่ 183 วนั ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7701(6) ใหถื้อว่าบุคคลนั้นเป็นผูมี้ถ่ินที่
อยูใ่นสหรัฐอเมริกา  
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 3)  หลกัการเลือกปีแรกเพื่อถือเป็นผูมี้ถิ่นที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกา (First year election to 
be treated as a resident rule) ซ่ึงการเป็นผูมี้ถ่ินที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาย่อมเสียภาษีน้อยกว่าการ         
ไม่เป็นผู ้มีถ่ินที่อยู ่(Non-Resident) เพราะมีสิทธิหักค่าใชจ่้ายไดม้ากกว่า และอตัราภาษีที่จะนาํมา
คาํนวณกบั เงินไดสุ้ทธิ (Taxable income) ก็เป็นอัตราที่ต ํ่ากว่าชาวต่างชาติที่เพิ่งเขา้มาทาํงานใน
สหรัฐอเมริกา จึงอยากจะเป็นผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกา ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 
7701(6) (4) จึง เปิดโอกาสใหช้าวต่างชาติเลือกเป็นผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีแรกที่เขา้เมือง
หากเขา้เง่ือนไขที่ 67 กาํหนดไว ้คือ เงื่อนไขที่ 1 ปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีแรกที่เขา้เมือง
ไม่นอ้ยกวา่ 31 วนัติดต่อกนั เง่ือนไขที่ 2 ปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีแรกที่เขา้เมืองมีจาํนวน
วนัไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของระยะเวลา ตั้งแต่วนัแรกที่เขา้เมืองจนถึงวนัที่ 31 ธนัวาคมของปีนั้น
โดยนบัรวม 31 วนั ดงักล่าวดว้ยและเง่ือนไขที่ 3. ในปีถดัมาจะตอ้งเป็นผูมี้ถ่ินที่อยูใ่นสหรัฐอเมริกา
ตามหลกัการเงื่อนไขที่ 2 ดงักล่าวมาแลว้ดว้ย 
 ระบบการจดัเก็บภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ระดบั กล่าวคือ
ระดบัสหพนัธรัฐ (federal) และระดบัมลรัฐและทอ้งถ่ิน (States and local) โดยภาษีจะถูกจดัเก็บจาก
รายได้ของประชาชนทุกคน (individuals) บริษทั (corporations) สินเช่ือ (trusts) ที่ดิน (estates) 
ของขวญั (gifts) และบญัชีเงินเดือน (payroll) โดยผูมี้รายไดจ้ะตอ้งถูกจดัเก็บภาษีทั้ง 2 ระดบั 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศสหรัฐอเมริกาพจิารณาไดด้งัน้ี 
 1. การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Individual)37 ใช้หลัก Worldwide income 
สําหรับผูมี้ เงินได้สัญชาติอเมริกันและเป็นผูมี้ถ่ินฐานในสหรัฐอเมริกาส่วนผู ้มีมี ถ่ินฐานใน
สหรัฐอเมริกาจะถูกจดัเก็บภาษีเงินได้โดยใช้หลักแหล่งเงินได้ในสหรัฐอเมริกาโดยเงินได้ที่ถูก
จดัเก็บภาษี เช่น เงินไดจ้ากการจา้งงาน Capital gain and loss ค่าเช่า และค่าสิทธิ 
 
 
 

                                                             

 3726 U.S. Code § 1 - Tax imposed Basic provisions of section 1  
 Section 1 imposes the Federal income tax on the "taxable income" of individuals (mainly in 

subsections (a) through (d)) and on the taxable income of certain estates and trusts (subsection e)). 
 For individuals, section 1 divides income earners into categories depending on whether they are 

married individuals filing jointly, married individuals filing separately, unmarried individuals, surviving 
spouses, or heads of households. Section 1 sets forth the formula for what amount of taxable income must be 
paid to the United States. 
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ตารางที่  3.12  แสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา ปี 2016 
 

เงินไดสุ้ทธิ (เหรียญสหรัฐ)  

โสด สมรสและยื่นร่วมหรือ
แม่หมา้ยท่ีไดรั้บการ

รับรอง 

สมรส แต่แยกยื่น หวัหนา้ครอบครัว อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

ไม่เกิน 9,275 ไม่เกิน 18,550 ไม่เกิน 9,275 ไม่เกิน 13,250 10 
9,276-37,650 18,557-75,300 9,276-37,650 13,251-50,400 15 
37,651-91,150 75,301-151,900 37,651-75,950 50,401-130,150 25 
91,151-190,150 151,901-231,450 75,951-115,725 130,151-210,800 28 
190,151-413,350 231,451-413,350 115,726-206,675 210,801-413,350 33 
413,351-415,050 413,351-466,950 206,676-233,475 413,351-441,000 35 
415,051ข้ึนไป 466,951 ข้ึนไป 233,476 ข้ึนไป 441,001 ข้ึนไป 39.6 
 

ที่มา: www.bankrate.com/finance/tax-brackets.aspxสืบคน้เม่ือวนัที่ 27 พฤศจิกายน 2560 
 

ตารางที่  3.13 แสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา ปี 2017 (สาํหรับภาษี
เงินไดท้ี่ครบกาํหนดวนัที่ 17 เมษายน 2018) 
 

เงินไดสุ้ทธิ (เหรียญสหรัฐ)  

โสด สมรสและยื่นร่วมหรือ
แม่หมา้ยท่ีไดรั้บการ

รับรอง 

สมรส แต่แยกยื่น หวัหนา้ครอบครัว อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

ไม่เกิน 9,325 ไม่เกิน 18,650 ไม่เกิน 9,325 ไม่เกิน 13,350 10 
9,326-37,950 18,651-75,900 9,326-37,950 13,351-50,800 15 
37,951-91,900 75,901-153,100 37,951-76,550 50,801-131,200 25 
91,901-191,650 153,101-233,350 76,551-116,675 131,201-212,500 28 
191,651-416,700 233,351-416,700 116,676-208,350 212,501-416,700 33 
416,701-418,400 416,701-470,700 208,351-235,350 416,701-444,550 35 
418,401 ข้ึนไป 470,701 ข้ึนไป 235,351 ข้ึนไป 444,551 ข้ึนไป 39.6 

 
ที่มา: www.bankrate.com/finance/tax-brackets.aspxสืบคน้เม่ือวนัที่ 27 พฤศจิกายน 2560 

http://www.bankrate.com/finance/tax-brackets.aspx%20สืบค้นเมื่อวันที่%2027%20พฤศจิกายน%202560
http://www.bankrate.com/finance/tax-brackets.aspx
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 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบ่งออกเป็น ห้างหุ้นส่วน (Partnerships) ภาษีจะถูกหัก
เก็บจากรายไดข้องหุน้ส่วนแต่ละคนและบริษทัและบริษทัจาํกดั (Corporate and LLC) – บริษทัและ
บริษทัจาํกดัสามารถเลือกหลกัเกณฑก์ารเก็บภาษีไดร้ะหวา่ง S Corporation หรือ C Corporations 
  - S Corporations – ผูถื้อหุน้จะเป็นผูจ้่ายภาษีเงินได ้
  - C Corporations – บริษทัจะเป็นผูเ้สียภาษีซ่ึงมีอตัราอยูร่ะหวา่งร้อยละ 15 ถึง 35 
  - อัตราภาษีธุรกิจการให้บริการส่วนบุคคล เช่นด้านกฎหมาย การแพทยห์รือการ
บญัชีจะอยูร่ะดบัเดียวกนัที่ร้อยละ35 
 การเรียกเก็บเงินปันผลของบริษทัจะแบ่งเป็น 2 คร้ัง คือ เม่ือบริษทัจ่ายเงินภาษีบริษทั
และเม่ือผูไ้ดรั้บเงินปันผลจ่ายเงินภาษีส่วนบุคคล (อตัราภาษีสูงสุดร้อยละ 15) 

 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในสหรัฐอเมริกา คาํนวณจากฐานภาษี กาํไรสุทธิ38 จาก 
ผูป้ระกอบธุรกิจในสหรัฐอเมริกา โดยใชห้ลกั Worldwide income เช่นเดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาเวน้แต่เป็นการประกอบธุรกิจในรูปแบบองค์กรธุรกิจบางประเภทซ่ึงต้องปฏิบัติตาม
หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขของกฎหมายพเิศษตามแต่กรณี และกาํไรสุทธิจะนาํมาคาํนวณภาษี 
ในอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ progressive tax rate ตามตาราง ดงัน้ี39 
 

                                                             
3826 U.S. Code Part II - TAX ON CORPORATIONS 
(a) Corporations in general 
A tax is hereby imposed for each taxable year on the taxable income of every corporation. 
(b) Amount of tax 
The amount of the tax imposed by subsection (a) shall be 21 percent of taxable income. 
(c) ExceptionsSubsection (a) shall not apply to a corporation subject to a tax imposed by— 
(1) section 594 (relating to mutual savings banks conducting life insurance business), 
(2) subchapter L (sec. 801 and following, relating to insurance companies), or 
(3) subchapter M (sec. 851 and following, relating to regulated investment companies and real estate 

investment trusts). 
(d) Foreign corporations 
In the case of a foreigncorporation, the tax imposed by subsection (a) shall apply only as provided by 

section 882. 
39 ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะวิจยั, “การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย เพ่ือเพ่ิม

ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ,” (โครงการวิจัย 
สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557), น.40-41 
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ก าไรสุทธิ (เหรียญสหรัฐ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 50,000 15 
50,001 – 75,000 7,500 เหรียญสหรัฐ  + ร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 50,000 
75,001 – 100,000 13,750 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 34 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 75,000 
100,001 – 335,000 22,2250 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 39 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 
335,001 – 10,000,000 113,900 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 34 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 335,000 
10,000,001 – 15,000,000 3,4000,000 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 35 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 10,000,000 
15,000,001 – 18,333,333 5,150,000 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 38 ของกาํไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 150,000,000 
18,000,004   ข้ึนไป ร้อยละ 35 
 

ที่มา: http://taxsummaries.pwc.com/ID/United-States-Corporate-Taxes-on-corporate-income 
สืบคน้เม่ือวนัที่ 29 พฤศจิกายน 2560  
 

  3.2.2.1 สหราชอาณาจกัร40 

                                                             

 40Income and Corporation Taxes Act 1988 
Income tax 

The charge to income tax 
 (1) Income tax shall be charged in accordance with the provisions of the Income Tax Acts in respect 
of all property, profits or gains respectively described or comprised in the Schedules, A, B, C, D, E and F, set 
out in sections 15 to 20 or which in accordance with the Income Tax Acts are to be brought into charge to tax 
under any of those Schedules or otherwise. 
 (2) Where any Act enacts that income tax shall be charged for any year, income tax shall be charged 
for that year— 
  (a) in respect of any income which does not fall within paragraph (b) below, at such rate as 
Parliament may determine to be the basic rate for that year; 
  (b) in respect of so much of an individual’s total income as exceeds £17,900, at such higher 
rates respectively as Parliament may determine in relation to the first £2,500, the next £5,000, the next £7,900, 
the next £7,900 and the remainder; 
but this subsection has effect subject to any provision of the Income Tax Acts providing for income tax to be 
charged at a different rate in certain cases.  
 (3) The amount up to which an individual’s income is by virtue of subsection (2) above chargeable 
for any year at the basic rate shall be known as the basic rate limit; and the parts of income in excess of the 
basic rate limit which are specified in paragraph (b) of that subsection shall be known respectively as the first, 
second, third, fourth and fifth higher rate bands. 
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 การจัดเก็บภาษีเงินได้ในสหราชอาณาจักรมีหน่วยงานที่ รับผิดชอบหลัก ๆ อยู่ 2 
หน่วยงาน ได้แก่ 1) กรมสรรพากรและ 2) กรมศุลกากรและสรรพสามิตและใช้หลัก Worldwide 
income ในการจัดเก็บภาษีจากผูมี้ถ่ินฐานและเกณฑ์การพิจารณาและไม่มีถ่ินฐานในสหราช
อาณาจกัรซ่ึงในส่วนของผูไ้ม่มีถ่ินฐานจะถูกจัดเก็บภาษีเฉพาะเงินได้ที่มาจากแหล่งเงินได้ใน 
สหราชอาณาจกัร 
 การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใช้หลักเกณฑ์การพิจารณาของผูมี้ถิ่นฐานใน 
สหราชอาณาจกัรคือตอ้งเป็นผูมี้ถ่ินฐานโดยอยูอ่าศยัในสหราชอาณาจกัรเกิน 183 วนั หรือเกิน 91 
วนัโดยเฉล่ียตลอดระยะเวลา 4 ปี  
 เงินไดพ้งึประเมินที่ถูกจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบ่งเป็น 7 ประเภท41 ไดแ้ก่  
 (1) เงินไดจ้ากการจา้งงาน  (Earning from employment)   
 (2) เงินไดจ้ากการประกอบกิจการส่วนบุคคล (Earning from self  employ)  
 (3) เงินไดจ้ากบาํนาญ (Pension income)  
 (4) เงินไดจ้ากดอกเบี้ย (Interest)  
 (5) เงินไดจ้ากเงินปันผล (Dividend)  
 (6) เงินไดจ้ากค่าเช่า  (Rent income)  
 (7) เงินไดจ้ากทรัสต ์(Trust income) 
 

                                                                                                                                                                               

 (4) If the retail prices index for the month of December preceding a year of assessment is higher than 
it was for the previous December, then, unless Parliament otherwise determines, subsection (2) above shall 
apply for that year as if for each of the amounts specified in that subsection as it applied for the previous year 
(whether by virtue of this subsection or otherwise) there were substituted an amount arrived at by increasing the 
amount for the previous year by the same percentage as the percentage increase in the retail prices index and, if 
the result is not a multiple of £100, rounding it up to the nearest amount which is such a multiple. 
 (5) Subsection (4) above shall not require any change to be made in the amounts deductible or 
repayable under section 203 between the beginning of a year of assessment and 5th May in that year. 
 (6) The Treasury shall before each year of assessment make an order specifying the amounts which 
by virtue of subsection (4) above will be treated as specified for that year in subsection (2) above. 
 (7) Part VII contains general provisions relating to the taxation of income of individuals. 

41 ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะวิจยั, “การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย เพ่ือเพ่ิม
ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ,” (โครงการวิจัย 
สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557), น.56-58. 
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การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในสหราชอาณาจกัรคาํนวณดงัน้ี 
 

 

เงินไดสุ้ทธิ   =   เงินไดพ้งึประเมินตามกฎหมาย -ค่าใชจ่้ายตามกฎหมาย  - ค่าลดหยอ่นตามกฎหมาย 
 

 
เม่ือไดเ้งินไดสุ้ทธิใหน้าํมาคาํนวณอตัราภาษีตามตาราง ดงัน้ี 

 
ตารางที ่ 3.14  แสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหราชอาณาจกัร 
 

อัตราภาษี รายได้ 2017/2018 รายได้ 2016/2017 
อตัราเร่ิมตน้สาํหรับการออม0% 0-5,000 0-5,000 
อตัรา Basic : 20% 0-33,500 0-32,000 
อตัราHigher : 40% 33,501-150,000 32,001-150,000 
อตัราAdditional : 45% เกินกวา่ 150,000 เกินกวา่ 150,000 
 
หมายเหตุ: อตัราเร่ิมตน้ 0% สาํหรับรายไดส้าํหรับการออมเท่านั้น 
ที่มา: http://taxsummaries.pwc.com/ID/United-Kingdom-Individual-Taxes-on-personal-income 
สืบคน้เม่ือวนัที่ 26 พฤศจิกายน 2560 
 
 การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจดัเก็บจากฐานภาษีกาํไรสุทธิของบริษทัและองค์กร        
อ่ืน ๆ รวมถึง คลบั (Club) กลุ่มสังคม (Society) และสมาคม (Associations) โดยกาํไรที่ใชใ้นการ
คาํนวณภาษีจะมาจากเงินได้จากการคา้และการลงทุนและเงินได้จาก Capital gain ซ่ึงปีภาษีจะ
หมายถึงวนัที่ 1 เมษายน ถึงวนัที่ 31 มีนาคมของปีถดัไป สาํหรับการคาํนวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลสามารถหักรายจ่าย เช่น ดอกเบี้ย การลงทุนทางตรง (Capital allowance on plant 
and machinery) การซ้ือสิทธิบัตร ค่ากู๊ดวิลล์ หรือสินทรัพยจ์ับตอ้งไม่ได้ (Intangible goods) 
ค่าใชจ่้ายสาํหรับการวจิยัพฒันา เป็นตน้สาํหรับบริษทัที่จดทะเบียนและประกอบกิจการในองักฤษ
จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษี Capital gainในประเทศองักฤษ  

สําหรับบริษัทที่ไม่มี ถ่ินฐานในสหราชอาณาจักร (Non-resident company) หาก
ประกอบกิจการคา้ในสหราชอาณาจกัรผ่าน Permanent Establishment (PE) ไม่สามารถนาํค่าเส่ือม
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ราคามาหกัเป็นค่าใชจ่้ายในการคาํนวณภาษีโดยใชห้ลกั Territorial system ซ่ึงเก็บภาษีเฉพาะกาํไรที่
เกิดจากแหล่งเงินไดใ้นองักฤษเท่านั้น รวมทั้งยกเวน้ภาษีเงินปันผลและกาํไรสาขาในต่างประเทศ 

อตัราภาษีสําหรับการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของสหราชอาณาจกัรมี 2 อตัราภาษี
กล่าวคือ อตัราตํ่า (The lower rate หรือ Small profit rate) และอตัราสูง (Upper rate หรือ Main rate) 
ซ่ึงเป็นลกัษณะของภาษีอตัรากา้วหน้า (Progressive rate) โดยอตัราภาษีดงักล่าวจะขึ้นอยู่กบัช่วง
ของเงินไดสุ้ทธิ เช่น กาํไรสุทธิใน ค.ศ. 2014 หากมีกาํไรสุทธิตํ่ากว่า 300,000 ปอนด์ จะเสียภาษีใน
อตัราร้อยละ 20 (Small profit rate) แต่หากกาํไรสุทธิสูงกว่า 1,500,000 ปอนด์ จะเสียภาษีในอตัรา
ร้อยละ 21 (Main rate) ทั้งน้ีสําหรับหากนิติบุคคลรายได้มีกาํไรสุทธิที่ตกอยูใ่นช่วง 300,000 – 
1,500,000 ปอนด์ จะสามารถขอสิทธิบรรเทาซ่ึงเรียกว่า “Marginal relief” ได ้โดยการคาํนวณภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษในการขอสิทธิ Maginal relief มีความซับซ้ือนมาก เช่น ใน ค.ศ. 2014 
หากผูป้ระกอบการมีกาํไรสุทธิจาํนวน 1,000,000 ปอนด ์เม่ือนาํมาคาํนวณภาษีที่อตัราร้อยละ 26 จะ
ได ้260,000 ปอนด ์จากนั้นใหน้าํ Marginal relief  จาํนวน  1,500,000  (Upper limit) มาหกัดว้ยกาํไร
สุทธิ 1,000,000 จะไดค้่า 500,000 ปอนด์ แลว้นาํค่าที่ได้มาคูณดว้ย Standard fraction (3/200) = 
7,500 จากนั้นใหน้าํค่า 7,500 ปอนด์ ที่ไดไ้ปลบออกภาษีที่คาํนวณไดใ้นตอนแรก จะไดภ้าษีที่ตอ้ง
เสียจาํนวน 260,000 – 7,500 =  252,500 ปอนด์ สาํหรับรายไดจ้ากสิทธิบตัรและรายไดจ้ากการขาย
สินคา้ที่มีสิทธิบตัรประกอบไปกบัตวัสินคา้ ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 ส่วนเงินปันผลที่จ่าย
จากบริษทัสญัชาติองักฤษไม่อยูใ่นข่ายที่ตอ้งเสียภาษีหกัเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย ในขณะที่การรับเงินปัน
ผลของนิติบุคคลจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีสาํหรับอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษ ดงัน้ี 

ปีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเร่ิม ณ วนัที่ 1 เมษายนของทุกปี42 สาํหรับการยืน่เสียภาษี องักฤษ
ใช้ระบบ Self-assessment สําหรับการประเมินภาษี ในกรณีบริษทัขนาดใหญ่ที่มีกาํไรต่อปีเกิน              

                                                             
42Date for payment 

 (1) Subject to the provisions of the Income Tax Acts and in particular to subsection (2) below and 
section 203, income tax contained in an assessment for any year shall be payable on or before the 1st January in 
that year, or at the expiration of a period of 30 days beginning with the date of the issue of the notice of 
assessment, whichever is the later. 
 (2) Subject to subsection (3) below, income tax under Schedule D charged for any year on any 
individual or firm in respect of the profits or gains of any trade, profession or vocation and contained in an 
assessment for that year shall, instead of being payable in accordance with subsection (1) above, be payable in 
two equal instalments, the first on or before the 1st January in that year or at the expiration of the period 
referred to in subsection (1) above, and the second on or before the following 1st July; and the provisions of the 



122 

1.5 ลา้นปอนด์ จะตอ้งประมาณการภาษีที่คาดว่าจะตอ้งเสียในส้ินปีและแบ่งชาํระออกเป็น 4 งวด 
สาํหรับบริษทัอ่ืนใหจ้่ายในเดือนที่ 9 ตามปีบญัชีของบริษทั 

อตัราภาษีเป็นอตัราภาษีแบบคงที่ (fix rate) กล่าวคือ ถา้หากเป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่
จดัเก็บจากบริษทัทัว่ไป ที่มิใช่ธุรกิจขนาดยอ่มจะจดัเก็บในอตัราร้อยละ 30 แต่หากเป็นกรณีของ
ธุรกิจขนาดยอ่มหรือขนาดเล็กจะจดัเก็บในอตัราร้อยละ 1943  
 
 
 

 
 

                                                                                                                                                                               

Income Tax Acts as to the recovery of income tax shall apply to each instalment of the tax in the same manner 
as they apply to the whole amount of the tax. 
 (3) Where the date of the issue of the notice of assessment is later than the 1st June following the end 
of the year of assessment, subsection (2) above shall not have effect, and the tax shall be due and payable as 
provided in subsection (1) above. 
 (4) Except as otherwise provided by the Income Tax Acts, any income tax charged at a rate other 
than the basic rate on— 
  (a) income from which income tax has been deducted (otherwise than under section 203); or 
  (b) income from or on which income tax is treated as having been deducted or paid; or 
  (c) income chargeable under Schedule F; 
  shall be due and payable on or before 1st December following the end of the year for which it is 
assessed, or at the expiration of a period of 30 days beginning with the date of the issue of the notice of 
assessment, whichever is the later.  

43จาก http://www.hmrc.gov.uk/rates/corp.htm 



 
 

บทที่ 4  
วเิคราะห์ปัญหาและอุปสรรคเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้จากการประกอบ

ธุรกจิวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม ตามกฎหมาย 
ภาษอีากรไทยกบัต่างประเทศ 

 
ในบทน้ีผูว้ิจยัจะวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการ

ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจากการจดัตั้งองคก์รธุรกิจประเภทบุคคลธรรมดา
และนิติบุคคล ตลอดจนวเิคราะห์เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจลกัษณะ
ดงักล่าวกบักฎหมายภาษีอากรต่างประเทศ โดยพิจารณาแบ่งเป็น 2 กลุ่ม กล่าวคือ กลุ่มที่หน่ึง กลุ่ม
ประเทศที่ใชก้ฎหมายลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law) ไดแ้ก่ ประเทศญี่ปุ่ นและสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
กลุ่มที่สอง กลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) ได้แก่ สหรัฐอเมริกาและ 
สหราชอาณาจกัรเพื่อจะได้น ามาเป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภาษีอากร รวมทั้ง
แนวทางการจดัเก็บภาษีเงินจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ซ่ึงผูว้ิจยัได้
วเิคราะห์เป็นประเด็น ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นที่หน่ึง วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคของการจดัการเก็บภาษีอากรจากธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายไทยกบัหลกัการภาษีอากรที่ดี 

ประเด็นที่สอง วิเคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบักลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายลกัษณ์อกัษร  

ประเด็นที่สาม วิเคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบักลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายจารีตประเพณี 
 
4.1 วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคของการจัดเกบ็ภาษีอากรจากธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมตามกฎหมายไทยกับหลักการภาษีอากรที่ดี 

4.1.1 วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคของการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มกบัหลกัความเป็นธรรม 

ในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจะท าการวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคการจดัเก็บเงินได้จากธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มกบัหลกัความเป็นธรรมซ่ึงเป็นหลกัการหน่ึงของหลกัการภาษี
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อากรที่ดี หลักความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีถือเป็นหัวใจส าคญัของลักษณะภาษีอากรที่ดี
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพและบรรลุวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีเพื่อน า
เงินภาษีมาใช้จ่ายในกิจการของรัฐบาลหรือเพื่อสร้างการกระจายรายได้แก่ประชาชนลดความ
เหล่ือมล ้ าทางเศรษฐกิจตามที่ได้กล่าวมาในบทที่ 2 นั้น การจดัเก็บภาษีอากรตามหลกัความเป็น
ธรรมก่อให้เกิดความเป็นยุติธรรมและความเสมอภาคแก่ประชาชนผูมี้เงินได้ตามกฎหมายภาษี 
รวมทั้งรัฐสามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีโดยการบริหารจดัการที่มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับ
หลกัการภาษีอากรที่ดี ผูว้ิจยัไดว้ิเคราะห์หลักความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี แยกพิจารณาเป็น  
2 ประการ ดงัน้ี 

ประการที่หน่ึง หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวนอน (Horizontal Equity 
of Taxation) กล่าวถึง บุคคลที่อยูใ่นสถานการณ์เดียวกนั ควรถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนัหรือกล่าวอีกนัย 
คือ บุคคลที่มีรายไดห้รือเงินไดต้ามกฎหมายเท่ากนัตอ้งจ่ายเงินภาษีในจ านวนเท่ากนั 

ประการที่สอง หลักความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวตั้ง (Vertical Equity of 
Taxation) กล่าวถึง บุคคลที่อยูใ่นสถานการณ์ที่แตกต่างกนัควรถูกจดัเก็บภาษีแตกต่างกนั หรือกล่าว
อีกนยัหน่ึง คือ บุคคลที่มีรายไดม้ากตอ้งจ่ายเงินภาษีมากกวา่บุคคลที่มีรายไดน้อ้ย 

จากหลักการดงักล่าวขา้งตน้ ผูว้ิจยัได้น ามาวิเคราะห์กบัปัญหาและอุปสรรคของการ
จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ดงัน้ี 

4.1.1.1  วเิคราะห์หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity of Taxation)  
การจดัเก็บภาษีตามหลักความเป็นธรรมในแนวนอนก าหนดให้บุคคลที่อยู่ภายใต้

สถานการณ์ที่เหมือนกันกันควรถูกจดัเก็บภาษีเท่ากันกัน ซ่ึงเปรียบเทียบกับการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแล้วผูป้ระกอบการที่มีฐานะเหมือนกันหรือมีรายได้ในการ
ประกอบธุรกิจเท่ากนัควรถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนัหรือกล่าวอีกนัย คือ ผูป้ระกอบธุรกิจที่มีรายได้
เท่ากัน แต่มีความแตกต่างกันในการจดัตั้ งองค์กรธุรกิจควรถูกจัดเก็บภาษีเท่ากันซ่ึงผูว้ิจัยขอ
ยกตวัอยา่งประกอบหลกัการดงักล่าวดงัน้ี 

ตวัอยา่ง นางสาวสิริรัตน์เป็นคนโสดประกอบธุรกิจผลิตและจ าหน่ายปลอกหมอนลาย
การ์ตูนมีเงินไดใ้นปีภาษี 2560 จ านวน 5,000,000 บาท และหกัค่าใชจ่้ายในการผลิตปลอกหมอนใน
อตัราเหมาร้อยละ 70 นางสาวสิริรัตน์จะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารอบส้ินปีดงัน้ี 

วธีิการค านวณหาเงินไดสุ้ทธิเพือ่ค  านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8  เดือนมกราคม-ธนัวาคม 5,000,000 บาท 

   หกัค่าใชจ่้ายในอตัราเหมาร้อยละ 70                          3,500,000 บาท 
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เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ 1,500,000 บาท  
หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัของผูมี้เงินได ้                                   60,000 บาท  
เหลือเงินไดสุ้ทธิ1,440,000 บาท 
น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ประจ าปีภาษ ี2560  
นางสาวสิริรัตน์ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา               218,0001 บาท  

บริษทั สุรีรัตน์ผา้ม่าน จ ากัด ประกอบธุรกิจผลิตและติดตั้งผา้ม่านมีรายไดใ้นปีภาษี 
2560 จ านวน 10,000,000 บาท และมีก าไรสุทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายตามกฎหมายแลว้จ านวน 5,000,000 
บาท บริษทั สุรีรัตน์ผา้ม่าน จ ากดัจะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรอบส้ินระยะเวลาบญัชีจ านวน 
1,000,000บาท2 

จากตวัอยา่งขา้งตน้จะพบวา่ในการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมี
ผูมี้รายไดแ้ละเงินได้เท่ากนัคือ 5,000,000 บาทแต่สถานะของบุคคลแตกต่างกนักล่าวคือนางสาว          
สิริรัตน์บุคคลธรรมดา และบริษทั สุรีรัตน์ผา้ม่าน จ ากดั เลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจแตกต่างกนัและถูก
จดัเก็บภาษีเงินไดด้้วยวิธีการและอตัราภาษีที่แตกต่างกนั ซ่ึงวิธีการดงักล่าวขดัต่อหลกัความเป็น
ธรรมในแนวนอนที่ก  าหนดใหบุ้คคลที่มีฐานะเหมือนกนัหรือมีรายไดใ้นการประกอบธุรกิจเท่ากนั
ควรถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนั 

4.1.1.2  วเิคราะห์หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity of Taxation) 
การจัดเก็บภาษีตามหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ งก าหนดให้บุคคลที่อยู่ภายใต้

สถานการณ์ที่แตกต่างกันย่อมถูกจดัเก็บภาษีแตกต่างกนั ซ่ึงเปรียบเทียบกับการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มแลว้ ผูป้ระกอบการที่มีฐานะแตกต่างกนัหรือมีรายไดใ้นการ
ประกอบธุรกิจแตกต่างกันควรถูกจดัเก็บภาษีไม่เท่ากนัหรือกล่าวอีกนัย คือ ผูป้ระกอบธุรกิจที่มี
รายไดแ้ตกต่างกนัและมีความแตกต่างกนัในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจควรถูกจดัเก็บภาษีแตกต่างกนัซ่ึง
ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งประกอบหลกัการดงักล่าว ดงัน้ี 

จากตวัอยา่งขอ้ 4.1.1.1 นางสาวสิริรัตน์ เป็นคนโสดประกอบธุรกิจผลิตและจ าหน่าย
ปลอกหมอนลายการ์ตูนมีเงินไดใ้นปีภาษี 2560 จ านวน 5,000,000 บาท และหักค่าใชจ่้ายในการ
ผลิตปลอกหมอนในอตัราเหมาร้อยละ 70 นางสาวสิริรัตน์จะถูกจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
รอบส้ินปี 218,000 บาท และนางสาวโสภิดาเป็นคนโสดประกอบธุรกิจผลิตและจ าหน่ายรองเทา้
หนงัมีเงินไดใ้นปีภาษีเดียวกนัจ านวน 10,000,000 ลา้นบาท และหักค่าใชจ่้ายในการผลิตรองเทา้ใน
                                                             

1 ค  านวณจาก (300,000 x 5%)+(500,000 x 10%)+(640,000 x 15%) 
2 ค  านวณจาก 5,000,000 x 20% 



126 

อตัราเหมาร้อยละ 70 นางสาวโสภิดาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามวิธีการค านวณหาเงิน
ไดสุ้ทธิ เพือ่ค  านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเช่นกนักบันางสาวสิริรัตน์ ดงัน้ี 

เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8  เดือนมกราคม-ธนัวาคม 10,000,000 บาท 
   หกัค่าใชจ่้ายในอตัราเหมาร้อยละ 70                                 7,000,000 บาท 

เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ 3,000,000 บาท  
หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัของผูมี้เงินได ้                                   60,000 บาท  
เหลือเงินไดสุ้ทธิ2,400,000 บาท 
น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ประจ าปีภาษ ี2560  
นางสาวโสภิดาตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา               515,0003 

 
จากตัวอย่างนางสาวสิริรัตน์และนางสาวโสภิดาประกอบธุรกิจในรูปแบบบุคคล

ธรรมดาและมีรายได้แตกต่างกันย่อมถูกจดัเก็บภาษีแตกต่างกันตามระดับรายได้ของแต่ละคน
กล่าวคือ นางสาวโสภิดามีรายไดม้ากกว่านางสาวสิริรัตน์ จึงถูกจดัเก็บภาษีมากกว่า ซ่ึงสอดคลอ้ง
กับหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ งที่ภายใตส้ถานการณ์ที่แตกต่างกันบุคคลย่อมถูกจดัเก็บภาษี
แตกต่างกนัหรืออาจกล่าวอีกนัย คือ การจดัเก็บภาษีเงินได้ในอตัรากา้วหน้าสอดรับกับหลกัการ
กระจายรายไดแ้ละหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวตั้ง 

4.1.2 วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคของการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและหลกัความมีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษี 

ตามที่กล่าวมาในบทที่ 2 หัวขอ้ 2.1.3.14 หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
เป็นหลกัการหน่ึงของหลกัการภาษีอากรที่ดีไดว้างหลกัการจดัเก็บภาษี โดยค านึงถึงตน้ทุนในการ
จดัเก็บภาษีจะตอ้งมีตน้ทุนต ่า กล่าวคือ รัฐบาลตอ้งบริหารค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีให้มีตน้ทุนต ่า 
หรือมีต้นทุนน้อยกว่าเงินภาษีที่ได้รับจากประชาชน รวมถึงค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้ นจากการที่
ประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษีด้วยส่วนหลักความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
จะตอ้งมีความเป็นกลางกล่าวคือ ภาษีจะตอ้งไม่บิดเบือนต่อการตดัสินใจในการเขา้ด าเนินกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจของประชาชน 

 
                                                             

3 ค  านวณจาก (300,000 x 5%)+(500,000 x 10%)+(750,000 x 15%)+(1,000,000 x 20%)+(550,000 x 
25%) 
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4.1.2.1  วเิคราะห์หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 
ตามที่ไดก้ล่าวในบทที่ 2 และบทที่ 3 เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรไทยไดก้  าหนดให้การประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบของนิติบุคคลถูกจดัเก็บภาษีในอตัราภาษีร้อยละ 204 
ของก าไรสุทธิ ในขณะที่การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบของบุคคล
ธรรมดาถูกจดัเก็บอตัราภาษีสูงสุดร้อยละ 355 ซ่ึงจากการจดัเก็บภาษีกรณีดงักล่าวอตัราภาษีไดเ้ขา้มา
มีบทบาทต่อการบิดเบือนการตดัสินใจของบุคคลในการเลือกประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มในรูปแบบของนิติบุคคลมากกว่าบุคคลธรรมดา ซ่ึงขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพ
ในทางเศรษฐกิจที่ก  าหนดหลกัการของภาษีอาการที่ดีว่า ภาษีอากรที่ดีตอ้งมีความเป็นกลาง เม่ือ
วิเคราะห์กรณีดงักล่าวแล้ว การจดัเก็บภาษีจากการเขา้ด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่มีลักษณะ
เดียวกนักล่าวคือ การประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มแต่ก าหนดอัตราภาษีที่
แตกต่างกันส่งผลท าให้ภาษีไม่มีความเป็นกลาง อัตราภาษีเป็นส่วนหน่ึงที่มีผลกระทบต่อการ
ตดัสินใจของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในการเขา้ด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ อตัราภาษีส่วนเพิ่ม
ที่สูงหรือการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ใน
รูปแบบบุคคลธรรมดา โดยการก าหนดอัตราภาษีแบบก้าวหน้าจะไม่จูงใจให้ผูป้ระกอบการ
ตดัสินใจเลือกประกอบธุรกิจโดยมุ่งเนน้ก าไรและค านึงถึงความสามารถของตนเองอยา่งแทจ้ริง 

จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ได้กล่าวถึง หลักความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจว่าเป็น
หลักการทางภาษีอากรที่ดีที่ มุ่งเน้นให้กระบวนการจัดเก็บภาษีมีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ
กล่าวคือ ภาษีอากรที่ดีจะตอ้งไม่บิดเบือนหรือกระทบต่อการตดัสินใจของเอกชนผูมี้หน้าที่เสียภาษี
ในการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจหรือกระทบการตดัสินใจใหน้อ้ยที่สุด 

จากการศึกษาวิเคราะห์และทบทวนวรรณกรรมในบทที่ 2 และบทที่ 3 ผูว้ิจัยพบว่า 
อตัราภาษีเงินได้ที่ถูกจดัเก็บจากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในรูปแบบ
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลทัว่ไปที่มีความแตกต่างกนัและยิง่ไปกว่านั้น หากเป็นกรณีผูป้ระกอบ
ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ภายใตห้ลักเกณฑ์และเงื่อนไขของกรมสรรพากรจะมี
วธีิการจดัเก็บในรูปแบบที่แตกต่างกนัไปอีก 

ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งประกอบการอธิบายหลกัการดงักล่าวดงัน้ี 
นางสาวสวรส เป็นคนโสดประกอบธุรกิจผลิต และจ าหน่ายครีม และผลิตเสริมความ

งามมีเงินไดใ้นปีภาษี 2560 จ านวน 10,000,000 บาท และมีตน้ทุนค่าใชจ่้ายในการประกอบธุรกิจ
                                                             

4 อตัราภาษีแบบคงท่ี 
5 อตัราภาษีแบบกา้วหนา้ 
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ดงักล่าวทั้งส้ินจ านวน 5,000,000 บาท นางสาวสวรสจะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารอบส้ิน
ปีดงัน้ี 

เงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 8  เดือนมกราคม-ธนัวาคม 10,000,000 บาท 
หกัค่าใชจ่้ายในอตัราเหมาร้อยละ 70   7,000,000 บาท 

 เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้                                3,000,000 บาท  
 หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัของผูมี้เงินได ้   60,000 บาท  
 เหลือเงินไดสุ้ทธิ2,400,000 บาท 
  น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปี
ภาษ ี2560  

นางสาวสวรสตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา               515,0006 
บริษทั สุดารัตน์รองเทา้หนัง จ  ากัด ประกอบธุรกิจผลิตรองเทา้หนังมีรายไดใ้นปีภาษี 

2560 จ านวน 10,000,000 บาทและมีก าไรสุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายจ านวน 5,000,000 บาท บริษทั            
สุดารัตน์รองเท้าหนัง จ  ากัดจะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลรอบส้ินระยะเวลาบัญชีจ านวน 
2,000,0007 บาท 

จากตัวอย่างทั้ งสองขา้งต้น จะเห็นว่าบุคคลทั้งสองกล่าวคือนางสาวสวรสบุคคล
ธรรมดาและบริษทั สุดารัตน์รองเทา้หนงั จ  ากดัประกอบธุรกิจและมีรายไดห้รือเงินไดเ้ท่ากนัแต่ถูก
จดัเก็บภาษีเงินไดแ้ตกต่างกนัตามรูปแบบองคก์รธุรกิจ ซ่ึงหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าวจดัเก็บ
ภาษีจากรายไดแ้ละเงินไดจ้  านวนเท่ากนั คือ 5,000,000 บาท ดว้ยวธีิการที่แตกต่างกนักล่าวคือเงินได้
พงึประเมินประเภทที่ 8 จ  านวน 5,000,000 บาท ของนางสาวสวรสน ามาค านวณดว้ยอตัราภาษีเงิน
ได้แบบก้าวหน้าตามตารางบญัชีแสดงอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2560 ส่วน
รายไดห้ักค่าใชจ่้ายของบริษทั สุดารัตน์รองเทา้หนัง จ  ากดั เหลือเป็นก าไรสุทธิจ านวน 5,000,000 
บาท ถูกน ามาค  านวณดว้ยอตัราภาษีร้อยละ 20 ตามสมการของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึง
ขดัต่อหลักความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจที่อตัราภาษีตอ้งมีความเป็นกลางโดยอัตราภาษี
จะตอ้งถูกก าหนดขึ้น เพื่อจดัเก็บภาษีจากฐานภาษีที่เป็นธรรมและไม่บิดเบือนต่อการตดัสินใจเขา้
ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจของบุคคลหรืออาจกล่าวไดว้่า ระบบภาษีจะตอ้งกระทบต่อการตดัสินใจ
ของบุคคลนอ้ยที่สุด 

                                                             
6 ค  านวณจาก (300,000 x 5%)+(500,000 x 10%)+(750,000 x 15%)+(1,000,000 x 20%)+(550,000 x 

25%) 
7 ค  านวณจาก 5,000,000 x 20% 
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จากบทที่ 3 ผูว้ิจัยได้ยกตวัอย่างให้บริษทั แอนนาเวชส าอางค์ จ  ากัด บริษทั สุรศกัด์ิ
ขนส่ง จ  ากดั และบริษทั พาณิชยค์า้ขา้ว จ  ากดัซ่ึงจดัตั้งเป็นนิติบุคคลที่มิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนที่ช าระแลว้ ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท
และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อเน่ืองกนั
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นตน้มา หรือกล่าวอีกนัย
คือมิใช่นิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข
ของกรมสรรพากรในการถูกจดัเก็บภาษีในอตัราภาษีสูงสุดร้อยละ 20 จากก าไรสุทธิหรือกล่าวเป็น
การทัว่ไปวา่บริษทั แอนนาเวชส าอางค ์จ  ากดัเป็นนิติบุคคลทัว่ไปที่มิใช่นิติบุคคลจดทะเบียนเป็นผู ้
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มต่อกรมสรรพากร ซ่ึงบริษทั แอนนาเวชส าอางค ์
จ  ากดัเป็นนิติบุคคลที่ตอ้งเสียภาษีจากสมการดงัน้ี 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล = ก าไรสุทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 20 
เม่ือพิจารณาเปรียบเทียบกบับริษทั พาณิชยโ์รงน ้ าแข็ง จ  ากดั ซ่ึงจดทะเบียนเป็นนิติ

บุคคลประเภทวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเงื่อนไขของกรมสรรพากร
บริษทั พาณิชยโ์รงน ้ าแข็ง จ  ากดั จะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามตารางอตัราภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลในบทที่ 3 ดงัน้ี 

 
ก าไรสุทธิ อตัราภาษีร้อยละ 

ไม่เกิน 300,000 บาท ยกเวน้ 
เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท 15 
เกิน 3,000,000 บาท ขึ้นไป 20 

 
จากตารางอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ยอ่มขา้งตน้ 
สมมติก าหนดใหบ้ริษทั พาณิชยโ์รงน ้ าแขง็ จ  ากดั มีก าไรสุทธิจากการผลิตและจ าหน่าย

น ้ าแข็งภายในประเทศส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีปี 2560 จ  านวน 5,000,000 บาท บริษทั พาณิชย์
โรงน ้ าแขง็ จ  ากดั เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มดงัน้ี 

 ขั้นแรก ก าไรสุทธิไม่เกิน 300,000 บาท  ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
 ขั้นสอง เหลือก าไรสุทธิ 4,700,000 บาท       
 ค  านวณภาษีจากสมการดงัน้ี 
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 ก าไรสุทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 15 450,0008 บาท  
 ขั้นสาม เหลือก าไรสุทธิจากขั้นสอง 
 ค  านวณภาษีจากสมการดงัน้ี 
 ก าไรสุทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 20  340,0009 บาท 
 ดงัน้ี ตอ้งเสียภาษี 790,00010 บาท 
 ในทางตรงกนัขา้มหากบริษทั พาณิชยโ์รงน ้ าแขง็ จ  ากดั ไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบ

ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมจะถูกจดัเก็บภาษี 1,000,00011 บาท จากฐานก าไรสุทธิ 
5,000,000 บาท ซ่ึงจะเห็นวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องนิติบุคคลทัว่ไปกบัวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมมีความแตกต่างกันโดยเฉพาะอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้ในการค านวณ ซ่ึงท าให้เสียภาษี
น้อยลงและอัตราภาษีจึงเป็นแรงจูงใจในการเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ท าให้
ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มที่มีความสามารถในการประกอบธุรกิจในลกัษณะ
เจา้ของกิจการคนเดียวหรือเป็นบุคคลธรรมดาเลือกจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคล เพื่อขอสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี ซ่ึงขดัต่อหลกัการความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากอตัราภาษีและ
วธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการนิติบุคคลทัว่ไปกบัวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มไม่
มีความเป็นกลางแมร้ะบบการจดทะเบียนหรือขึ้นทะเบียนเป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจะ
ช่วยใหภ้าครัฐสามารถก ากบัดูแลการประกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าว ไดแ้ต่สร้างความไม่เป็นธรรม
ในระบบภาษี 

 4.1.2.2  วเิคราะห์หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
 จากตวัอยา่งขอ้ 4.1.2.1 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลบริษทั พาณิชยโ์รงน ้ าแข็ง จ  ากดั

ในสถานะที่แตกต่างกันกล่าวคือ ในฐานะผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ภายใต้
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของกรมสรรพากรกบัในสถานะนิติบุคคลทัว่ไปซ่ึงถูกจดัเก็บภาษีเงินไดใ้น
อตัราภาษีและวธีิการที่แตกต่างกนันอกจากขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ แลว้ยงั
ขดัต่อหลักความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอีกด้วย ซ่ึงหลกัความมีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษีไดว้างหลกัการของการจดัเก็บภาษีอากรที่ดีกล่าวคือ ระบบภาษีอากรที่ดีจะตอ้งมีการ
บริหารการจดัเก็บภาษีที่ไม่ยุง่ยากซับซ้อน เพื่อลดตน้ทุนหรือค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีและการ
ปฏิบตัิตามกฎหมายภาษีซ่ึง The Musgraves ไดก้ล่าวสนับสนุนหลกัการดงักล่าวว่า “นโยบายภาษี

                                                             
8 ค  านวณจาก 3,000,000 x 15%  
9 ค  านวณจาก 1,700,000 x 20% 
10 ค  านวณจาก 450,000 + 340,000 
11 ค  านวณจาก 5,000,000 x 20% 
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ตอ้งเลือกระหว่างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงตอ้งการกฎหมายภาษีที่ซับซ้อนในขณะที่
การลดตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีตอ้งการความง่าย” และหลกัความมีประสิทธิภาพใน
การจดัเก็บภาษีมีความประสงคใ์หก้ารหลบหลีกและหนีภาษีนอ้ยที่สุด เพือ่รัฐจะสูญเสียค่าใชจ่้ายใน
การป้องกนัการหลบหลีกและหนีภาษีอนัเกิดจากการจดัเก็บภาษีและจิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดก้ล่าวถึง
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ ในการจดัเก็บภาษีประกอบดว้ยผูเ้ก่ียวขอ้ง 2 
ฝ่ายคือฝ่ายผูเ้สียภาษีและฝ่ายเจา้หนา้ที่ผูจ้ดัเก็บภาษีหรือฝ่ายรัฐบายผูก้  าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการและ
เง่ือนไขที่เก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี ซ่ึงในกระบวนการจดัเก็บภาษีย่อมก่อให้เกิดตน้ทุนหรือ
ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีและในการปฏิบตัิตามกฎหมาย ซ่ึงหลกัการดงักล่าวมุ่งประสงค์
ให้ตน้ทุนหรือค่าใช้จ่ายในการการบริหารจดัเก็บภาษีและในการปฏิบติัตามกฎหมายที่ต  ่า ( low 
administrative and compliance costs)  

จากตวัอยา่งที่ผูว้จิยัไดก้ล่าวมาในขอ้ 4.1.2.1 ประกอบกบัวิธีการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลในบทที่ 3 นั้น จะเห็นว่าวิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิในจ านวนที่
เท่ากัน แต่มีวิธีการจดัเก็บที่แตกต่างกนัโดยการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบนิติบุคคลทัว่ไป
สามารถค านวณไดจ้ากสมการก าไรสุทธิคูณอตัราภาษีเงินร้อยละ 20 ส่วนวิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจะตอ้งค านวณจากตารางอตัราภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ซ่ึงมีความซับซ้อนและเป็นการยากกว่า
การค านวณตามสมการของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบนิติบุคคลทัว่ไป ซ่ึงขดัหลกัความ
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีที่ก  าหนดใหร้ะบบภาษีตอ้งมีความง่ายไม่ยุง่ยากซบัซอ้น 

ทั้งน้ีเม่ือพิจารณาเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมประเภทบุคคลธรรมดากับนิติบุคคลประเภทวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของกรมสรรพากรกล่าวคือ เกณฑท์ุนจดทะเบียนที่ช าระ
แลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และ
บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท รวมถึงมาตรการสนับสนุนให้บุคคลธรรมดาจด
ทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคลจะเห็นว่าเป็นการสร้างภาระให้แก่ผูป้ระกอบการในการปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีอากรและกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวขอ้ง เช่น เม่ือบุคคลธรรมดาจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติ
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยต์ามที่ผูว้ิจยัได้กล่าวถึงในหลักการประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มประเภทบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ในหัวขอ้ 2.2.2 และ 2.2.3 
เป็นการเพิม่ตน้ทุนหรือค่าใชจ่้ายในการจดทะเบียนนิติบุคคล เช่น ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียน
จดัตั้งเป็นนิติบุคคลต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชยแ์ละเม่ือมีนิติฐานะตามกฎหมาย
ผูป้ระกอบการจะตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวขอ้งอีก เช่น นิติบุคคลจะตอ้งส่งงบแสดงฐานะ
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ทางการเงิน งบบญัชีก าไรขาดทุน เพือ่ปฏิบติัตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชีอีก ซ่ึงเป็นการเพิ่มตน้ทุน
และค่าใชจ่้ายในการจา้งนกับญัชีวิชาชีพ ผูต้รวจสอบบญัชี ที่ปรึกษากฎหมายและวางแผนภาษีเพื่อ
วางแผนดา้นกฎหมายและการเสียภาษีแก่ภาครัฐใหน้อ้ยกวา่ตามความเป็นจริง ซ่ึงอาจจะเป็นมูลเหตุ
ในการจูงใจให้ผูป้ระกอบการหลบหลีก และหนีภาษีแมว้่าภาครัฐจะก าหนดมาตรการหรือสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีในการน าตน้ทุนที่เกิดขึ้นสามารถน ามาหักเป็นค่าใชจ่้ายไดก้็ตามแต่ตน้ทุนที่
เกิดขึ้ นไม่สามารถหักได้ตามความเป็นจริงทั้ งหมดส่งผลให้ผูป้ระกอบการยงัคงแบกรับภาระ
ค่าใชจ่้ายดา้นอ่ืน ๆ ต่อไป และเม่ือตน้ทุนในการบริหารจดัการภายในองคก์รเพิ่มขึ้น อาจส่งผลให้
ผูป้ระกอบการขาดแรงจูงใจในการประกอบธุรกิจหรือเขา้ด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่ตรงตาม
ความสามารถที่แทจ้ริงและน าไปสู่การหลบหลีกและหนีภาษีอีกทางหน่ึงดว้ย ซ่ึงส่งผลกระทบต่อ
การพฒันาระบบเศรษฐกิจของประเทศ และท าใหภ้าครัฐจดัเก็บรายไดน้อ้ยลง 

เม่ือพจิารณาเปรียบเทียบวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลทัว่ไปจะ
เห็นว่า ดว้ยวิธีการค านวณภาษีที่แตกต่างกันจากเงินไดห้รือรายได้จ  านวนเท่ากนัก่อให้เกิดความ
ยุ่งยากซับซ้อนและยากต่อความเข้าใจในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีซ่ึงหลักการดังกล่าวไม่
สนบัสนุนหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน  

จะเห็นได้ว่า การปรับปรุงหลักเกณฑ์หรือมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมและ
สนบัสนุนผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นการออกกฎหมายล าดบัรองหรือ
อนุบญัญตัิ โดยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยอาศยัอ านาจแห่งประมวลรัษฎากรอนัเป็นการ
กระท า โดยฝ่ายบริหารมิใช่การตรากฎหมาย โดยฝ่ายนิติบญัญติัจึงมีประเด็นพิจารณาว่า หลกัเกณฑ์
ดงักล่าวที่บงัคบัใชแ้ก่ผูป้ระกอบการสอดคลอ้งต่อหลกัความชอบธรรมหรือหลกัความชอบด้วย
กฎหมายหรือไม่ 

นอกจากน้ี หากพิเคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผูป้ระกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในบทที่ 3 หวัขอ้ 3.2.1 จากตารางการหักค่าใชจ่้ายตามเงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทที่ 1-8 ปีภาษี 2560 จะเห็นว่ามีการปรับเพิ่มเฉพาะค่าใชจ่้ายในส่วนของเงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทที่ 1-3 ไดแ้ก่ เงินเดือน ค่าจา้ง และค่าลิขสิทธ์ิและทรัพยสิ์นทางปัญญาสามารถหัก
ค่าใชจ่้ายในอตัราร้อยละ 50 สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท มิใช่เงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 5-8 ซ่ึง
เป็นเงินไดจ้ากผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มดังนั้นการปรับปรุงหลักเกณฑ์
ดงักล่าวจึงมิใช่การช่วยส่งเสริมและสนับสนุนให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบ
ธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมากขึ้นและไม่ส่งเสริมสนับสนุนให้ผูป้ระกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบบุคคลธรรมดา แต่เป็นการท าให้ผูมี้เงินไดป้ระเภทที่ 
1-3 ไดรั้บการหักค่าใชจ่้ายเพิ่มขึ้น ซ่ึงขดัต่อหลกัการอ านวยรายไดท้ี่รัฐบาลจะตอ้งหารายได้มาใช้
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จ่ายมากขึ้น ดังน้ีการก าหนดหลักเกณฑด์ังกล่าวท าให้ผูมี้เงินได้ประเภทที่ 1-3 วางแผนเสียภาษี
นอ้ยลงและท าใหรั้ฐบาลจดัเก็บภาษีจากกลุ่มคนดงักล่าวไดน้อ้ยลงเช่นกนั 

ในส่วนของช่วงเงินไดสุ้ทธิของตารางแสดงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2556 
เป็นตน้ไปเปรียบเทียบกบัตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2560 จะเห็นว่ารัฐบาลไทย
ไดมี้การปรับปรุงแกไ้ขช่วงเงินไดสุ้ทธิกล่าวคือในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตั้งแต่ปี 2556 
เป็นตน้มาก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีจากฐานเงินไดสุ้ทธิตั้งแต่ 1-150,000 บาท ให้ไดรั้บการยกเวน้
ภาษีท าให้ผูมี้เงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาท หรืออาจจะเกิน 150,000 บาท วางแผนภาษีเพื่อให้
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีหรือวางแผนเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจใหไ้ม่ตรงตามความสามารถของตน
ซ่ึงขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากวิธีการจดัเก็บโดยก าหนดช่วงเงินได้
สุทธิในลกัษณะดงักล่าวไม่ส่งเสริมใหบุ้คคลประกอบธุรกิจหรือขยนัท ามาหาไดเ้พื่อเล้ียงชีพ อนัจะ
ส่งเสริมและพฒันาระบบเศรษฐกิจ  

 ต่อมาในปีภาษี 2560 ซ่ึงไดก้  าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้
เงินได้สุทธิในช่วง 1-300,000 บาทในอัตราภาษีร้อยละ 5 นั้ นพบว่าวิธีการจดัเก็บภาษีดังกล่าว             
ไม่สนับสนุนหลักความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจเช่นกันกล่าวคือ ผูมี้เงินไดสุ้ทธิในช่วง 
1-300,000 บาทจะตอ้งถูกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ซ่ึงไม่ใช่กรณีได้รับการยกเวน้ภาษีเหมือน
วิธีการในปีภาษี 2556 เป็นต้นมา วิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้ในลักษณะดังกล่าวจะท าให้บุคคล
วางแผนภาษีเพือ่หลบหลีกและหนีและไม่จูงใจใหบุ้คคลขยนัท ามาหาได ้
 อยา่งไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีในลกัษณะดงักล่าวไม่ขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการ
กระจายรายได ้เน่ืองจากอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ช่วยส่งเสริมใหเ้กิดการกระจายรายไดจ้ากผูมี้เงินได้
จ  านวนมากไปสู่ผูมี้เงินไดจ้  านวนน้อยหรือกล่าวไดว้่าเป็นการลดความเหล่ือมล ้ าของคนในสังคม
และลดช่องว่างระหว่างคนจนและคนรวยแต่ด้วยวิธีการจดัเก็บภาษี ท าให้ยากต่อการเขา้ใจและ
ปฏิบตัิตามตลอดจนท าใหร้ะบบภาษีเกิดความยุง่ยากซบัซอ้น 

 เม่ือพจิารณาแหล่งรายไดท้ี่ส าคญัของรัฐบาล การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากกลุ่มผูป้ระกอบ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มถือเป็นแหล่งรายไดท้ี่ส าคญัอยา่งหน่ึง ซ่ึงการเพิม่ค่าใชจ่้ายแก่ผูมี้
เงินได้ประเภทที่ 1-3 มิได้สอดรับกับหลักการอ านวยรายได้ เน่ืองจากเงินได้พึงประเมินของ 
ผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มส่วนใหญ่เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 5-8 
ซ่ึงไดก้  าหนดหลกัเกณฑใ์ห้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินประเภทที่ 5-8 สามารถหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา
ในอตัราร้อยละ 60 ซ่ึงหากรัฐบาลประสงคจ์ะจดัเก็บภาษีจากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มและส่งเสริมให้มีการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบ
บุคคลธรรมดาเพิ่มมากขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีตลอดจนกระตุน้ระบบ
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เศรษฐกิจของประเทศ รัฐบาลควรก าหนดหลกัเกณฑใ์นการเพิม่อตัราการหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทที่ 5-8 ในตารางบญัชีอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมิน
ประเภทที่ 8หรือปรับเพิม่อตัราการหกัค่าใชจ่้ายให้เป็นไปแนวทางเดียวกนักบัการหักค่าใชจ่้ายของ
รายไดจ้ากการประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบของนิติบุคคล 

หรืออาจกล่าวไดว้า่การหกัค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคล 
ที่แตกต่างกนัมีผลต่อการบิดเบือนการตดัสินใจเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูป้ระกอบการ
เช่นเดียวกนักบัอตัราภาษี 

 

4.2 วิเคราะห์เปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมตามกฎหมายไทยตามกฎหมายภาษีอากรไทยกับกลุ่มประเทศที่ใช้กฎหมายลายลักษณ์
อักษร (Civil Law) 
 ตามที่ผูว้จิยัไดท้บทวนวรรณกรรมเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบัประเทศญี่ปุ่ นและสาธารณรัฐ
สิงคโปร์ ซ่ึงเป็นกลุ่มประเทศที่ใช้กฎหมายลายลักษณ์อักษรมาแล้วนั้น ในหัวขอ้ 3.1.1.1 และ 
3.1.1.2 ผูว้ิจยัจะขอเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มระหว่างกฎหมายภาษีอากรไทยกบัประเทศญี่ปุ่ นและสาธารณรัฐสิงคโปร์ ซ่ึงเป็น
ประเทศพฒันาแล้วและมีความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน เพื่อให้เห็นความเหมือนหรือความแตกต่างเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจในลกัษณะดงักล่าว 
 4.2.1 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบัประเทศญี่ปุ่ น 
  การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในตาม
กฎหมายภาษีอากรไทยกบัประเทศญี่ปุ่ นมีลกัษณะแตกต่างกนั โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี  
  4.2.1.1 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
  อตัราภาษีส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใช้อตัราภาษีแบบกา้วหน้าโดย
ก าหนดช่วงของรายไดสุ้ทธิและไดมี้การปรับเพิม่ช่วงของเงินไดสุ้ทธิเพื่อจดัเก็บภาษีในอตัราภาษีที่
เพิม่ขึ้น ซ่ึงอตัราสูงสุด คือ ร้อยละ 45 ส าหรับผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 40,000,001 ขึ้นไป จากการจดัเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญี่ปุ่ นมีความเหมือนกับการจัดเก็บเงินได้บุคคลธรรมดาของ
ประเทศไทย กล่าวคือ ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถูกจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ 
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  4.2.1.2 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับบริษัททัว่ไปใช้เกณฑ์ของรายได้และขนาด
บริษทักล่าวคือพจิารณาจากทุนช าระแลว้ของบริษทัและรายไดต้่อปีจากตารางแสดงบญัชีอตัราภาษี
เงินนิติบุคคลของประเทศญี่ปุ่ นในหัวขอ้ 3.1.1.1 ซ่ึงมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2016 และ           
1 เมษายน 2018 ไดก้  าหนดให้บริษทัที่มีทุนช าระแลว้เกินกว่า 100 ลา้นเยนถูกจดัเก็บภาษีในอตัรา
ร้อยละ 23.4 ส าหรับบริษทัที่มีทุนช าระแลว้เกินกว่า 100 ลา้นเยนตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2016 และ
อตัราร้อยละ 23.2 ส าหรับบริษทัที่มีทุนช าระแลว้เกินกว่า 100 ลา้นเยนตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2018 
เม่ือพิเคราะห์แล้วจะพบว่ารัฐบาลญี่ปุ่ นได้ก  าหนดให้มีการปรับลดอัตราภาษีที่ใช้จดัเก็บกับนิติ
บุคคลรวมทั้งอตัราภาษีส าหรับบริษทัที่มีรายได ้8 ลา้นบาทขึ้นไป จากอตัราร้อยละ 23.4 ส าหรับ
บริษทัที่มีรายได้ตามเกณฑต์ั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2016 เป็นอัตราร้อยละ 23.2 ส าหรับบริษทัที่มี
รายไดต้ามเกณฑต์ั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2018 แต่ยงัคงอตัราภาษีร้อยละ 15.0 ส าหรับบริษทัที่มีรายได ้
8 ลา้นเยนส าหรับปี 2016 และ 2018  
 ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินได้จากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม รัฐบาลญี่ปุ่ นได้
ก าหนดปรับลดอตัราภาษีเพื่อส่งเสริมและพฒันาผูป้ระกอบการดงักล่าวจากอตัราร้อยละ 18 เป็น
อตัราร้อยละ 15 อาจกล่าวโดยสรุปไดว้่า อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศญี่ปุ่ นจะมีการปรับ
ลดในแต่ละปีภาษี ซ่ึงแตกต่างจากอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที่ก  าหนดให้ขยายช่วงของเงินได้
สุทธิและเพิม่อตัราภาษีเป็นอตัราสูงสุดร้อยละ 45  
 ส าหรับมาตรการส่งเสริมและพฒันาผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ก็มีการปรับลดอตัราภาษีเช่นกนั และก าหนดให้ผูป้ระกอบการสามารถน าตน้ทุนค่าใชจ่้ายจากการ
ประกอบธุรกิจ เช่น ค่าเส่ือมส าหรับการซ้ือเคร่ืองจกัร และเคร่ืองมือบางประเภท ค่าเล้ียงรับรองและ
ค่าใชจ่้ายดา้นการสังคมของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมาหักเป็นค่าใชจ่้ายในอตัราสูงสุด
ร้อยละ 90 ตลอดจนมีการขยายระยะเวลาของการขาดทุนสะสม 
 เม่ือพจิารณาเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศไทย และประเทศ
ญี่ปุ่ นใชห้ลกัเกณฑท์ี่แตกต่างกนั กล่าวคือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศไทยใชอ้ตัราภาษีแบบ
คงที่ คือ อตัราภาษีร้อยละ 20 โดยก าหนดให้ก าไรสุทธิคูณอตัราภาษีร้อยละ 20 ส าหรับนิติบุคคล
ทัว่ไป โดยไม่พิจารณารายได้และขนาดของบริษทัเหมือนประเทศญี่ปุ่ น ส าหรับผูป้ระกอบการ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศไทยจะถูกจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นลกัษณะที่เหมือนกนั
กบัผูป้ระกอบการในประเทศญี่ปุ่ นกล่าวคือ อตัราภาษีถูกจดัเก็บแบบอตัรากา้วหน้าโดยมีการแบ่ง
ช่วงของรายได ้ซ่ึงวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศไทยไม่สนับสนุนหลกัความเป็น
ธรรมในแนวนอนและแนวตั้ง และหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ แต่วิธีการจดัเก็บภาษี
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เงินได้นิติบุคคลของประเทศญี่ปุ่ นโดยก าหนดเกณฑ์รายได้และขนาดของบริษทัในการก าหนด
สัดส่วนรายได ้เพื่อจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 5-9.6 สนับสนุนหลกัการดงักล่าว เน่ืองจากในการ
ประกอบธุรกิจบุคคลมีสถานะและความสามารถในการสร้างรายไดร้วมทั้งตน้ทุนที่แตกต่างกัน 
วธีิการดงักล่าวจะส่งเสริมหลกัความเป็นธรรมในระบบภาษี  
 4.2.2  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบัสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
  การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตาม
กฎหมายภาษีอากรไทยกบัสาธารณรัฐสิงคโปร์มีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
  4.2.2.1  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในสาธารณรัฐสิงคโปร์ใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหน้า
ซ่ึงจากตารางอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์ในหัวขอ้ 3.1.1.2 เปรียบเทียบ
ในช่วง 3 ปีภาษี จะพบความแตกต่างกนัเพยีงเล็กนอ้ยกล่าวคือช่วงของเงินไดข้องปีภาษี 2015 -2017 
ไม่มีการเปล่ียนแปลงแต่มีการปรับอตัราภาษีที่ใชจ้ดัเก็บเพียงเล็กน้อยกล่าวคือมีการปรับเพิ่มอตัรา
ภาษีในช่วงเงินไดต้ั้งแต่ 160,001-320,001 ขึ้นไป ในอตัราร้อยละ 17, 18 และ 20 ตามล าดบัในปีภาษี 
2015 และ 2016 และปรับเพิ่มอตัราภาษีในช่วงเงินไดด้งักล่าวเช่นกนัในอตัราร้อยละ 18, 19, 19.5, 
20 และ 22 ตามล าดบัซ่ึงแตกต่างจากตารางบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยใน
หวัขอ้ 3.2.1 ซ่ึงเม่ือพจิารณาเปรียบเทียบตามตารางอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตั้งแต่ปี 2556 เป็น
ตน้มาจนถึงปี 2560 จะพบวา่รัฐบาลไทยไดมี้การขยายช่วงเงินไดสุ้ทธิจากเดิมช่วงเงินไดสุ้ทธิสูงสุด
4,000,000 บาทขึ้นไปในปี 2556 เป็นตน้มาเป็น 5,000,001 ขึ้นไป ในปี 2560 และไดย้กเลิกช่วงเงิน
ไดสุ้ทธิตั้งแต่ 0-150,000 บาท ที่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีในปี 2556 เป็นตน้มานั้น เป็นช่วงเงินไดสุ้ทธิ
ตั้งแต่ 1-300,000 บาท ถูกจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 5 และคงอตัราภาษีในอตัราเดิม คือ อตัรา
สูงสุดร้อยละ 35  
 4.2.2.2 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีความเหมือนกนั คือ จดัเก็บในอตัราคงที่ คือ
ประเทศไทยจดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 สาธารณรัฐสิงคโปร์จดัเก็บในอตัราร้อยละ 18 ตั้งแต่ปี 2551 
เป็นตน้ไป และปรับลดลงเป็นอตัราร้อยละ 1712ส่วนอตัราภาษีเงินไดท้ี่ใชจ้ดัเก็บกบัผูป้ระกอบการ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของทั้งสองประเทศยงัมีความแตกต่างกนัมาก โดยสาธารณรัฐ
สิงคโปร์ก าหนดในอตัราร้อยละ 8.5 ซ่ึงเป็นอตัราร้อยละที่ต  ่ากว่าประเทศไทยที่ก  าหนดในอตัรา
                                                             

12
 http://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income#สืบคน้เม่ือวนัท่ี 

27 พฤศจิกายน 2561  
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137 

สูงสุดร้อยละ 20 และมีการปรับลดลงเหลือร้อยละ 10 หากเป็นผูป้ระกอบการภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละ
เงื่อนไขของกรมสรรพากร ซ่ึงอตัราภาษีที่ต  ่าจะจูงใจใหผู้ป้ระกอบการยนิยอมและสมคัรใจเสียภาษี
สอดรับหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษี 
 จากการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสาธารณรัฐสิงคโปร์ข้างต้นรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐ
สิงคโปร์ไดใ้ชม้าตรการทางภาษีโดยการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงผูว้ิจยัมีความเห็นว่า
การใชม้าตรการดังกล่าวจะช่วยส่งเสริมสนับสนุนและจูงใจให้บุคคลเขา้สู่ระบบภาษีมากขึ้น และ
เขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจตามก าลงัความสามารถที่แทจ้ริงเน่ืองจากถูกจดัเก็บภาษีในอตัราที่ต  ่า
ซ่ึงวตัถุประสงค์ของการประกอบธุรกิจโดยการจดัตั้งองค์กรธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลนอกจาก
ก่อให้เกิดนิติฐานะทางกฎหมายตามที่ผูว้ิจยัได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 2 ยงัก่อให้เกิดตน้ทุนทาง
เศรษฐกิจในการด าเนินงานอีก เช่น ค่าจา้งแรงงาน ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัการ เป็นตน้ ซ่ึงหาก
ผูป้ระกอบการถูกจดัเก็บภาษีในอตัราที่สูงจะไม่จูงใจใหบุ้คคลประกอบธุรกิจ และดว้ยวธีิการจดัเก็บ
ภาษีอย่างง่ายโดยก าหนดให้นิ ติบุคคลเสียภาษีในอัตราคงที่ จึงสอดคล้องกับหลักความมี
ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษี 
 
4.3 เปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ตามกฎหมายภาษีอากรไทยกับกลุ่มประเทศที่ใช้กฎหมายจารีตประเพณ ี(Common Law) 
 ตามที่ผูว้จิยัไดเ้ปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
หลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบักลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายลายลกัษณ์อกัษรใน
หัวขอ้ 4.2 มาแลว้นั้น ในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจะขอเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบ
ธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบักลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมาย
จารีตประเพณีเพื่อพิเคราะห์ให้เห็นถึงความเหมือนและแตกต่างของการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องทั้ง
สองกลุ่มประเทศเพื่อประกอบการพิจารณาเสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมและสอดคล้องกับ
หลกัการภาษีอากรที่ดีในบทที่ 5 ต่อไป 
 ตามที่ผูว้จิยัไดท้บทวนวรรณกรรมเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรไทยกับสหรัฐอเมริกาและสหราช
อาณาจกัรซ่ึงเป็นกลุ่มประเทศที่ใชก้ฎหมายจารีตประเพณีมาแลว้นั้นในหัวขอ้ 3.1.2.1 และ 3.1.2.2
ผูว้จิยัจะขอเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มระหว่างกฎหมายภาษีอากรไทยกับสหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจกัรซ่ึงเป็นกลุ่มประเทศ
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พฒันาแลว้และมีความเจริญกา้วหนา้ทางเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศOECD13 เพื่อให้เห็นความเหมือน
หรือความแตกต่างเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลจากการประกอบธุรกิจ
ในลกัษณะดงักล่าว 
 4.3.1 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มตามกฎหมายไทยตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบัสหรัฐอเมริกา 
  ตามที่ได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 3 ระบบการจัดเก็บภาษีของสหรัฐอเมริกาแบ่งเป็น  
2 ระดบั คือ 1) ระบบภาษีระดบัสหพนัธรัฐ และ2) ระบบภาษีระดบัมลรัฐ ซ่ึงผูมี้เงินไดต้ามกฎหมาย
ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีทั้งสองระดบัและการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มในตามกฎหมายภาษีอากรไทยกับสหรัฐอเมริกามีลักษณะแตกต่างกนั โดยมี
รายละเอียด ดงัน้ี 
 4.3.1.1  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใชห้ลกั Worldwide income จดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก
หลกัแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐอเมริกา โดยก าหนดเกณฑบ์ุคคลผูมี้เงินไดอ้อกเป็น 4 ประเภท ปรากฏ
ตามตารางแสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกาในหัวขอ้ 3.1.2.1 ไดแ้ก่ บุคคล
โสด บุคคลที่มีสถานภาพสมรสและยืน่ภาษีร่วมกบัคู่สมรสหรือแม่หมา้ยที่ไดรั้บการรับรอง บุคคลที่
มีสถานภาพสมรสแต่แยกยืน่ภาษีกบัคู่สมรสและบุคคลที่เป็นหัวหน้าครอบครัว เม่ือพิเคราะห์จาก
ตารางดงักล่าวการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในสหรัฐอเมริกาไดก้  าหนดช่วงเงินไดสุ้ทธิ 7 ขั้น
และก าหนดจ านวนเงินได้สุทธิแต่ละช่วงแตกต่างกันตามประเภทของผูมี้เงินได้ แต่มิได้มีการ
เปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เม่ือพจิารณาเปรียบเทียบอตัราภาษีปี 2016 และปี 2017 
โดยก าหนดใหอ้ตัราภาษีสูงสุดร้อยละ 39.6 ซ่ึงแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ประเทศไทย กล่าวคือ มิได้ก  าหนดประเภทของผูมี้เงินได้โดยให้เกณฑ์สถานภาพของบุคคล
เช่นเดียวกนักบัสหรัฐอเมริกาแต่ประมวลรัษฎากรไทยไดก้  าหนดให้ผูมี้หน้าที่เสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท้ี่มีเงินไดเ้กิดขึ้นระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะเป็นบุคคลธรรมดาทุกประเภท
และรวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี
ตลอดจนกองมรดกที่ยงัไม่ไดแ้บ่ง การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

                                                             
13 OECDย่อมาจาก Organization for Economic Co-operation and Development ภาษาไทยคือองค์การ

เพ่ือความร่วมมือและการพฒันาทางเศรษฐกิจเป็นองค์การท่ีเกิดจากการร่วมกลุ่มของประเทศท่ีพฒันาแล้วมี
วตัถุประสงค์ในการให้ร่วมมือด้านการพฒันาเศรษฐกิจ ส่งเสริมการคา้เสรีและให้ความช่วยเหลือและพัฒนา
ประเทศอุตสาหกรรมและประเทศท่ีก าลงัพฒันา  
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 การก าหนดวธีิการจดัเก็บภาษีขา้งตน้ โดยใชเ้กณฑก์ารแบ่งประเภทของผูมี้เงินไดส้อด
รับกับหลักความสามารถในการเสียภาษีกล่าวคือบุคคลแต่คนมีความสามารถในการเสียภาษีที่
แตกต่างกนัดว้ยปัจจยัต่างๆที่เก่ียวขอ้งตามที่ผูว้ิจยัไดก้ล่าวมาแลว้ในบทที่ 2 รวมทั้งสนับสนุนหลกั
ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีกล่าวคือหลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีได้กล่าวถึงความ
แตกต่างของบุคคลส่งผลใหรั้ฐบาลจะตอ้งก าหนดหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีที่แตกต่างกนั 
  4.3.1.2  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ส าหรับสหรัฐอเมริกาได้ก  าหนดอัตราภาษีส าหรับนิติบุคคลในอัตราที่ค่อนข้างสูง
เน่ืองจากเป็นประเทศมหาอ านาจและมีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ อัตราภาษีที่สูงจะลด
แรงจูงใจในการเขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจแต่สนับสนุนหลกัการอ านวยรายได ้กล่าวคือ อตัรา
ภาษีในระดบัสูงจะช่วยใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีไดเ้พิม่ขึ้น  
 4.3.2  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรไทยกบัสหราชอาณาจกัร 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตาม
กฎหมายภาษีอากรไทยกับสหราชอาณาจกัรมีลกัษณะเหมือนและแตกต่างกัน โดยมีรายละเอียด 
ดงัน้ี 
 4.3.2.1 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในสหราชอาณาจกัรมีวิธีการค านวณเหมือนกนักบั
วิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศไทยกล่าวคือสมการเงินไดสุ้ทธิมาจากเงินไดพ้ึงประเมินหัก
ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนดแตกต่างกันในอัตราภาษีที่จดัเก็บและช่วงของ
รายไดข้องบุคคลกล่าวคืออตัราภาษีของสหราชอาณาจกัรแบ่งออกเป็น 4 อตัราภาษี ไดแ้ก่ อตัรา
เร่ิมตน้ส าหรับรายได ้0-5,000 ปอนด์ เพื่อเป็นการออม อตัรา Basicร้อยละ 20 อตัรา Higher ร้อยละ 
40 และอตัรา Additional ร้อยละ 45 ซ่ึงการจดัเก็บภาษีของสหราชอาณาจกัรก าหนดให้ผูร้ายได ้       
ไม่เกิน 5,000 ปอนด์ ได้รับการยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมให้คนออมเงินแต่การจดัเก็บภาษีในอตัรา
ดงักล่าวขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากอตัราภาษีร้อยละ 0 ส าหรับการ
ออมจะจูงใจใหบุ้คคลไม่ประสงคเ์ขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจตามความสามารถที่แทจ้ริงของตน
หรือกล่าวอีกนัยคือ อตัราภาษีท าให้บุคคลไม่มีแรงจูงใจในการท างานหรือเขา้ร่วมกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจ เพือ่สร้างรายไดท้ี่สูงขึ้น เพราะหากมีรายไดเ้พิม่ขึ้นบุคคลตอ้งน ารายไดม้าค  านวณเสียภาษี
และส่งผลใหบุ้คคลวางแผนภาษีเพื่อหลบหลีกและหนีภาษี และท าให้รัฐบาลจดัเก็บภาษีไดน้้อยลง
ขดัต่อหลกัการอ านวยรายได ้ ซ่ึงเม่ือพิจารณาเปรียบเทียบกบัอัตราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ประเทศไทยในปีภาษี 2560 ที่ไดป้รับปรุงให้ผูมี้เงินไดสุ้ทธิในช่วง 0-300,000 บาท ถูกจดัเก็บภาษี
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ในอตัราร้อยละ 5 จากเดิมเงินไดสุ้ทธิในช่วง 0-150,000 บาท ไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาค านวณ
ภาษีสอดคลอ้งต่อหลกัการอ านวยรายไดเ้น่ืองจากรัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลเพิ่มขึ้น
จากผูมี้เงินไดสุ้ทธิในช่วงดงักล่าวแต่ทั้งน้ีอตัราภาษีร้อยละ 5 ที่จดัเก็บแก่ผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0-300,000 
บาทอาจขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ อตัราภาษีร้อยละ 5 จะจูงใจให้บุคคลเลือก
ท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ตนจะไม่ถูกจดัเก็บภาษีหรือถูกจดัเก็บภาษีนอ้ยที่สุด 
 4.3.2.2 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของสหราชอาณาจกัรถูกจดัเก็บในอตัรากา้วหน้า
แบบ  2อตัราภาษีกล่าวคืออตัราต ่า (The lower rate หรือ Small profit rate) และอตัราสูง (The Upper 
rate หรือ Main rate) แตกต่างจากอตัราภาษีนิติบุคคลของประเทศไทยที่ก  าหนดให้จดัเก็บในอตัรา
คงที่จากสมการก าไรสุทธิคูณอตัราภาษีร้อยละ 20 ส าหรับนิติบุคคลทัว่ไป ซ่ึงการประกอบธุรกิจใน
รูปแบบนิติบุคคลสร้างความน่าเช่ือถือก่อให้เกิดรายได้มากกว่าการประกอบธุรกิจแบบบุคคล
ธรรมดาและเม่ือมีรายไดเ้พิม่ขึ้นบุคคลจึงควรถูกจดัเก็บภาษีตามความสามารถที่แทจ้ริง ซ่ึงอตัราภาษี
ของสหราชอาณาจกัรสอดรับกบัหลกัการความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล 
 อาจกล่าวสรุปไดว้า่ การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมในรูปแบบของของการจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคลและบุคคลธรรมดามีขอ้ดีและ
ขอ้เสีย ดงัน้ี  
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ตารางแสดงข้อดีและข้อเสียของการเลือกประกอบธุรกิจในรูปแบบของการจดทะเบียนจัดต้ังเป็นนิติ
บุคคลและบุคคลธรรมดา 

 

 

 หากพจิารณาในมุมมองของผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม การถูก
จดัเก็บภาษีเงินนิติบุคคลยอ่มไดรั้บประโยชน์มากกวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กล่าวคือ 

(1) หลกัเกณฑ ์วธีิการ และขั้นตอนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และขั้นตอนไม่ยุ่งยาก ซับซ้อน
ดงัเช่นบุคคลธรรมดาตามที่ไดก้ล่าวถึงในบทที่ 3 หวัขอ้ 3.1.2 

การจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคล 

 

บุคคลธรรมดา 
 

ขอ้ดี ขอ้เสีย ขอ้ดี ขอ้เสีย 

- นิติบุคคลเป็น
องคก์รธุรกิจที่ไดรั้บ
การยอมรับในวง
กวา้ง มีความ
น่าเช่ือถือ  
- ความรับผดิของนิติ
บุคคลและ
กรรมการ/ผูถื้อหุน้
แยกออกจากกนั  
- ไดรั้บการส่งเสริม
และสนบัสนุนดา้น
ภาษ ี

- ขอ้ปฏิบตัิทาง
กฎหมายที่ใชบ้งัคบัแก่
การประกอบธุรกิจ
ยุง่ยาก ซบัซอ้น เช่น  
ตอ้งจดัท าบญัชี/งบ
การเงิน  
- ถูกตรวจสอบขอ้มูล 

- เร่ิมตน้ประกอบธุรกิจ
ไดโ้ดยง่าย 
- ขอ้ปฏิบตัิทางกฎหมาย
ที่ใชบ้งัคบัแก่การ
ประกอบธุรกิจไม่ยุง่ยาก 
ซบัซอ้น 
- มีอิสระในการตดัสิน
ในประกอบธุรกิจ 
- เจา้ของกิจการเป็นผู ้
ด  าเนินกิจการเพยีงราย
เดียว 
- สามารถเลิกกิจการได้
โดยง่าย 
- ไม่มีค่าใชจ่้ายในการ
จดทะเบียนจดัตั้งนิติ
บุคคลและค่าใชจ่้ายใน
การท าบญัชีภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

- ขาดความน่าเช่ือถือ 
- เจา้ของกิจการรับผดิ
ในหน้ีสินเพยีงผูเ้ดียว 
- จดัหาแหล่งเงินทุนได้
ยากกวา่นิติบุคคล 
- ไดรั้บการส่งเสริมและ
สนบัสนุนดา้นภาษีนอ้ย
กวา่นิติบุคคล 
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(2) อตัราภาษี  
 การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อมถูกก าหนดในอัตราภาษี 2 อัตรา ได้แก่ อัตราร้อยละ 20 ส าหรับนิติบุคคลทัว่ไป และอัตรา          

ร้อยละ 10 ส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมภายใต้หลักเกณฑ์และ
เง่ือนไขของกรมสรรพากร ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถูกจดัเก็บภาษีใน
อตัราสูงสุดร้อยละ 35  
   (3) มาตรการทางภาษี สิทธิประโยชน์และนโยบายของรัฐหรือฝ่ายบริหารในการ
ส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบของการ
จดัตั้งเป็นนิติบุคคล 

   ภาครัฐใหก้ารส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มในรูปแบบของการจดัตั้งเป็นนิติบุคคลโดยก าหนดเป็นมาตรการและนโยบายทางภาษีตามที่ได้
กล่าวมาแลว้ในบทที่ 3 หวัขอ้ 3.1.2 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

บทที่ 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
จากการที่ไดท้  าการศึกษาถึงหลกัการ ทฤษฎีและแนวคิดของการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก   

ผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย วิเคราะห์
ปัญหาของการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจดงักล่าวตลอดจนวิเคราะห์เปรียบเทียบการ
จดัเก็บภาษีเงินไดต้ามกฎหมายภาษีอากรไทยกบักฎหมายภาษีอากรต่างประเทศไดแ้ก่ ประเทศญี่ปุ่ น 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ สหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจกัร ผูว้ิจยัของสรุปผลของการศึกษา พร้อมทั้ง
ใหข้อ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

 
5.1  บทสรุป 

เม่ือพิเคราะห์ถึงนิยามความหมายของธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมใน
ประเทศไทยยงัมิไดมี้ความเป็นเอกภาพซ่ึงการพิจารณาก าหนดนโยบายหรือมาตรการทางภาษีใน
การส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จึงขึ้นอยู่กับ
วตัถุประสงคข์องแต่ละหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง ซ่ึงหากพิจารณาแนวทางการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก               
ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขของ
กรมสรรพากรแลว้พบว่ายงัมีความแตกต่างในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจดงักล่าว โดยเฉพาะ
การจดัเก็บภาษีเงินได ้ โดยการจดัตั้งองคก์รธุรกิจที่แตกต่างซ่ึงยงัมิไดส้อดรับกบัหลกัการความมี
ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษี 

การจัดเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตาม
ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายภาษีอากรไทยได้ก  าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีเงินได้ 2 รูปแบบ 
ไดแ้ก่ การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงการจดัเก็บเงินไดท้ั้งสอง
รูปแบบนั้นค  านวณจากฐานภาษีที่แตกต่างกนั กล่าวคือ การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาค านวณ
จากฐานเงินได้พึงประเมินประเภทที่  1 ถึงประเภทที่ 8 ส าหรับเงินได้จากการประกอบธุรกิจ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 กล่าวคือ เป็นเงินได ้                      
พึงประเมินที่ได้จากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง การขาย
อสงัหาริมทรัพยห์รือการอ่ืน นอกจากเงินไดพ้งึประเมินประเภทที่ 1 ถึงประเภทที่ 7 เม่ือเป็นผูมี้เงิน
ไดต้ามกฎหมายแลว้จึงตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาหักค่าใชจ่้ายหักค่าลดหยอ่นเพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินได้
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สุทธิแลว้จึงน าเงินไดสุ้ทธิมาค านวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราภาษีแบบกา้วหน้าตาม
ตารางบญัชีแสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีภาษีนั้น ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลค านวณจากฐานภาษีก าไรสุทธิ ซ่ึงผูป้ระกอบธุรกิจตอ้งน ารายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจาก
กิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหักด้วยรายจ่ายตามกฎหมายก าหนดเพื่อให้ได้มาซ่ึงก าไร
สุทธิแลว้ จึงน าก าไรสุทธิมาค านวณอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 ซ่ึงเป็นอตัราภาษี
แบบคงที่ส าหรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และหากเป็นผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่มภายใตห้ลกัเกณฑ์และเง่ือนไขของกรมสรรพากรแลว้จะมีวิธีการจดัเก็บภาษีที่แตกต่างไปอีก
โดยก าไรสุทธิ 1-300,000 บาทแรก ไดรั้บการยกเวน้ภาษีและก าไรสุทธิในส่วนเหลือจะถูกจดัเก็บ
ภาษีในอตัราสูงสุดร้อยละ 20 ตลอดจนไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอ่ืน ๆ อีกตามนโยบายของ
รัฐบาล ซ่ึงจะเห็นว่าการจดัเก็บภาษีเงินได้ในประเทศไทยจากการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มมีรูปแบบที่แตกต่างกนัถึง 3 รูปแบบ ภายใตก้ารประกอบธุรกิจลกัษณะเดียวกนั
แต่มีความแตกต่างกนัในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจ ซ่ึงการก าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นลกัษณะ
ดงักล่าวไม่สนบัสนุนหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการ
จดัเก็บภาษี 

เม่ือพิจารณาถึงการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยการจดัตั้ง
องคก์รธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลตามกฎหมาย ไดแ้ก่ บริษทัจ ากดัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ผูป้ระกอบธุรกิจลักษณะดงักล่าวจะถูกจดัเก็บภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขที่แตกต่างกนักล่าวคือผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มประเภทนิติบุคคลจะมิไดถู้กจดัเก็บภาษีโดยการค านวณจากฐานก าไรสุทธิคูณดว้ย
อตัราภาษีในอตัราร้อยละ 20 ดงัเช่นนิติบุคคลทัว่ไปแต่ถูกจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามรูปแบบที่ไดก้ล่าว
มาแล้วในบทที่ 3 หัวข้อ 3.5 ซ่ึงจะเห็นว่าอัตราภาษีมีผลกระทบในการสร้างแรงจูงใจต่อการ
บิดเบือนการตดัสินใจของผูป้ระกอบธุรกิจใหจ้ดัตั้งองคก์รธุรกิจ เพื่อขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ซ่ึงอาจท าให้การเข้าร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่สอดคล้องตรงตามเจตนารมณ์หรือตรงตาม
ความสามารถที่แทจ้ริงในการประกอบธุรกิจกล่าวคือผูป้ระกอบธุรกิจ ซ่ึงมีทุนจดทะเบียนหรือทุน
ช าระสูงกวา่ 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบระยะเวลาบญัชีเกินกว่า 
30 ลา้นบาท อาจตดัสินใจลดทุนจดทะเบียน ซ่ึงเป็นทุนที่ใชเ้ร่ิมตน้ประกอบกิจการแลว้ส่งผลให้
ตอ้งมีทุนที่ช าระแล้วในสัดส่วนที่ลดลงตามทุนจดทะเบียนหรืออาจแสดงรายการทางบญัชี เช่น               
งบแสดงฐานะทางการเงินอนัเป็นเทจ็ เพือ่ปกปิดรายไดอ้นัแทจ้ริงของกิจการ เพื่อหลบหลีกหรือหนี
ภาษีและในทางตรงขา้ม ผูป้ระกอบการประเภทบุคคลธรรมดาอาจตดัสินใจเลือกประกอบธุรกิจโดย
การจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคล โดยมิได้ค  านึงถึงความสามารถที่แทจ้ริงของตนและตน้ทุน
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ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัการธุรกิจที่เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งสิทธิและหน้าที่ตามกฎหายอนัเกิดจากการ
เปล่ียนสถานะบุคคลธรรมดามาเป็นนิติบุคคล 

อน่ึง การประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศไทยส่วนใหญ่
เป็นธุรกิจภาคผลิตสินคา้ภาคคา้ปลีก ภาคคา้ส่งและภาคการให้บริการซ่ึ งสร้างรายไดใ้นการจดัเก็บ
ภาษีในแก่ภาครัฐตลอดจนช่วยส่งเสริมและพฒันาระบบเศรษฐกิจของประเทศ จึงควรก าหนด
วิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจลกัษณะดงักล่าวในรูปแบบที่จูงใจให้ผูป้ระกอบการ
ยนิยอมเสียภาษีโดยความสมคัรใจ เพื่อให้บรรลุนโยบายและวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีและ
สอดรับกบัหลกัการทางภาษีอากรที่ดี 

จากการศึกษาเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศญี่ปุ่ น สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
สหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจกัร ผูว้ิจยัเห็นว่าการจดัเก็บภาษีเงินได้ของสาธารณรัฐสิงคโปร์
สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ รัฐบาล
สาธารณรัฐสิงคโปร์ก าหนดอตัราภาษีในอตัราที่ต  ่าและมีวธีิการไม่ยุง่ยากซับซ้อนมุ่งเน้นให้เกิดการ
ลงทุนภายในประเทศและมีมาตรการปรับอตัราภาษีลง เพื่อจูงใจให้ผูป้ระกอบการเขา้สู่ระบบภาษี
ดว้ยความยนิยอมและสมคัรใจในการเสียภาษีให้แก่รัฐ จึงสมควรน าหลกัการดงักล่าวมาปรับใชใ้น
การจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย 

ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศญี่ปุ่ น สหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจกัรซ่ึง
ทั้งสามประเทศอยูใ่นกลุ่ม OECD เป็นประเทศที่มีความเจริญทางดา้นเศรษฐกิจไดก้  าหนดอตัราภาษี
ค่อนขา้งสูงส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอตัราเฉล่ียอยูท่ี่ 20-35 โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา
จดัเก็บในอตัราสูงสุดร้อยละ 35 ซ่ึงหากก าหนดอตัราภาษีสูงเกินไปอาจไม่จูงใจให้ผูป้ระกอบการ
เขา้สู่ระบบภาษี 

 
5.2 ข้อเสนอแนะ  

ตามที่ผู ้วิจัยได้วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก                 
ผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามกฎหมายภาษีอากรไทยท าให้ทราบว่าการ
ประกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในประเทศไทยสามารถเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจ
ได ้2 รูปแบบคือ รูปแบบที่หน่ึง เป็นเจา้ของกิจการในฐานะบุคคลธรรมดาและถูกจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามประมวลรัษฎากร รูปแบบที่สอง จดัตั้ ง
องค์กรธุรกิจในฐานะนิติบุคคลและถูกจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขตามประมวลรัษฎากรตลอดจนได้รับสิทธิประโยชน์และมาตรการทางภาษีของภาครัฐ                
ซ่ึงจากการศึกษาผูว้ิจยัพบว่าการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในรูปแบบนิติ
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บุคคลได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีมากกว่าในรูปแบบบุคคลธรรมดา ผูว้ิจัยจึงขอเสนอแนะ
แนวทางโดยพจิารณาเป็น 2 ประเด็น คือ 

5.2.1  การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการหรือเง่ือนไขในการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก 
ผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

5.2.2  การตดัสินใจเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจในการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม 

โดยแนวทางขา้งตน้อาจจะช่วยให้การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มมีความสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในทาง
เศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษีมากขึ้นและอาจช่วยให้ผูป้ระกอบการที่ประสงคจ์ะประกอบธุรกิจ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มสามารถตดัสินใจเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจไดอ้ยา่งเหมาะสมตรง
ตามความสามารถที่แทจ้ริงของตน 

5.2.3 การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการหรือเง่ือนไขในการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก 
ผูป้ระกอบธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

ผูว้ิจยัขอเสนอแนะให้จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม โดยการจดัตั้งองคก์ารธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในแนวทางเดียวกนั 
กล่าวคือ ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ หรือเง่ือนไขในการจดัเก็บภาษีดว้ยอตัราภาษีร้อยละ 20 และมี
วธีิการค านวณภาษีจากฐานก าไรสุทธิตามสมการ ดงัน้ี 

1. ภาษีเงินไดว้สิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของบุคคลธรรมดา 
 
 
 

2. ภาษีเงินไดว้สิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของนิติบุคคล 
 

 
 
 

จากสมการขา้งตน้ภาษีเงินได้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของบุคคลธรรมดา
ค านวณได้จากเงินได้สุทธิหักออกจากค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามกฎหมายและภาษีเงินได้
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของนิติบุคคลค านวณไดจ้ากก าไรสุทธิค  านวณจากรายไดห้กัออก
จากค่าใชจ่้ายตามกฎหมาย ซ่ึงวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด

 

ภาษี SMEs  =  ก าไรสุทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 20 

 

ภาษี SMEs  =  เงินไดสุ้ทธิ x อตัราภาษีร้อยละ 20 
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ย่อม ตามสมการดังกล่าวถูกจดัเก็บภาษีเงินได้ด้วยอัตราภาษีเดียวกัน และวิธีการค านวณภาษี              
ไม่ยุง่ยากซบัซอ้น สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนและแนวตั้ง 

5.2.4  การตดัสินใจเลือกจดัตั้งองคก์รธุรกิจในการประกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม 

จากการวิเคราะห์ปัญหาเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีเงินได้จากผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มของประเทศไทย เพื่อจูงใจให้ผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม เขา้ร่วมกิจกรรมทางเศรษฐกิจดว้ยความสามารถที่แทจ้ริง ส่งผลใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บ
รายไดเ้พิม่ขึ้นเป็นไปตามวตัถุประสงคแ์ละสอดรับกบันโยบายทางเศรษฐกิจของภาครัฐ ควรมีการ
ปรับลดอตัราภาษีส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในแต่ละปีภาษีตาม
แนวคิดของการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสาธารณรัฐสิงคโปร์ เน่ืองจากอตัราภาษีที่ปรับลดลงอยา่ง
ต่อเน่ืองในแต่ละปีภาษีสอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ และผูป้ระกอบการ
ตอ้งวางแผนภาษีและค านึงถึงตน้ทุนในการบริหารจดัการและอตัราก าไรที่แทจ้ริงของกิจการ ซ่ึงเกิด
จากการถูกจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามกฎหมายภาษีอากร เพื่อเป็นแนวทางในการพิจารณาว่ากิจการของ
ตนควรจดทะเบียนจดัตั้งเป็นนิติบุคคลหรือไม่ เพือ่ใหส้อดรับกบัความสามารถที่แทจ้ริงของตนสอด
รับกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจและในการจดัเก็บภาษี 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บรรณานุกรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



149 

บรรณานุกรม 
 
ภาษาไทย 
 
กมลสิริ วงศว์ลิาวลัย.์  “ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล” วทิยานิพนธม์หาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจ
บณัฑิตย,์ 2557. 

กรมเจรจาการคา้ระหวา่งประเทศ.  “รอบรู้เร่ืองการลงทุนในอาเซียน : สาธารณรัฐสิงคโปร์.” กรม
เจรจาการคา้ระหวา่งประเทศ กระทรวงพาณิชย,์ 2557. 

กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย.์  เอกสารฝึกอบรมหลกัสูตรนายทะเบียนระดบัตน้ รุ่นที่ 
2/2560.  จดัโดยกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย ์นนทบุรี, 2560. 

กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร.  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร.  กรุงเทพมหานคร : เรือนแกว้การพมิพ,์ 
2558. 

เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม. “การคลงัวา่ดว้ยการจดัสรรและการกระจาย.” พมิพค์ร้ังที่ 9. 
กรุงเทพมหานคร: ส านกัพมิพม์หาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2552, น.83-91. 

ไกรยทุธ ธีรตยาคีนนัท.์  ทฤษฎีภาษีเงินไดแ้ละภาษีเงินไดข้องไทย. กรุงเทพมหานคร : ดวงกมล, 
2521. 

ขจร สาธุพนัธุ์.  ค  าบรรยายวิชาการภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร : คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั, 2513. 

ข่าวสด, “สสว.เผยผลส ารวจสถานการณ์ SMEs ไทยประจ าปี 2560.” 
https://www.khaosod.co.th/pr-news/news_465709, 26 พฤศจิกายน 2560. 

จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์.  “ความชอบธรรมของรัฐบาลในการจดัเก็บภาษีเพือ่การกระจายรายไดค้ร้ัง
ใหม่.” ปีที่ 56 ฉบบัเดือนเมษายน.  สรรพากรสาส์น. (2552), น.83-91. 

จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์.  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หลกัการและบทวเิคราะห์.  กรุงเทพมหานคร : 
จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2556. 

จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์. “รัฐบาลควรท าอยา่งไรเพือ่ลดตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษี.” ปีที่ 56 ฉบบั
เดือนตุลาคม, สรรพากรสาส์น, 2552, น.101-109. 

ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  การวางแผนภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร : สถาบนั T.Training Center, 2544. 
ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  ค  าสอนวชิากฎหมายภาษีอากร. พมิพค์ร้ังที่ 9  กรุงเทพมหานคร:  ส านกัอบรม

ศึกษากฎหมายแห่ง เนติบณัฑิตยสภา, 2556. 

https://www.khaosod.co.th/pr-news/news_465709


150 

ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  คู่มือการศึกษาวชิากฎหมายภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร:  ส านกัอบรมศึกษา
กฎหมายแห่ง เนติบณัฑิตยสภา, 2550. 

ทรงพล ทองสิน.  “มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม” 
วทิยานิพนธม์หาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2543. 

นนทวฒัน์ นวตระกูลพสุิทธิ.  กฎหมายลกัษณะหา้งหุน้ส่วนบริษทั จ  ากดั และบริษทัมหาชน จ ากดั. 
พมิพค์ร้ังที่ 3. กรุงเทพมหานคร: วญิญูชน, 2557. 

บุญธรรม ราชรักษ.์  ทฤษฎีภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร : ทีพเีอ็น เพรส, 2552. 
บุญธรรม ราชรักษ.์  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากรไทย.  กรุงเทพมหานคร : ทีพีเอ็น เพรส, 2551. 
ปรนาคินทร์ กตญัญูตานนท ์และคณะผูว้จิยั. “การศึกษาเพือ่พฒันากฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวกบัการ

เล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศ.” โครงการวจิยั ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
กระทรวงการคลงั, 2557. 

ปรีดา นาคเนาวทิม.  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1. พมิพค์ร้ังที่ 4.  นนทบุรี:  มหาวทิยาลยั
รามค าแหง, 2526. 

ผสุดี รุมาคาม.  การบริหารธุรกิจขนาดยอ่ม. กรุงเทพมหานคร : ฟิสิกส์เซ็นเตอร์, 2538. 
พรนิภา พงศพ์ฒันานนท.์  “มาตรการในการส่งเสริมและสนบัสนุนวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด

ยอ่ม ศึกษากรณีการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรโดยเปรียบเทียบกบัประเทศสิงคโปร์
และประเทศฝร่ังเศสต่างประเทศ” สารนิพนธม์หาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั, 2556. 

ภทัราศรัย พานิชวงศ ์และคณะผูว้จิยั. “การศึกษาแนวทางปรับปรุงภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย เพือ่เพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขนัและรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน.” 
โครงการวจิยัส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2557. 

ภาณุศ ์อภิบาลเกียรติกุล.  “มาตรการทางภาษีเพือ่ส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดศึกษา
เปรียบเทียบประเทศไทยกบัประเทศออสเตรเลีย” วทิยานิพนธม์หาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2554. 

มณีขวญั จนัทรศร และคณะผูว้จิยั.  “การศึกษาแนวทางเพือ่ส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิม่ เพือ่ส่งเสริมขีดความสามารถในการ
แข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย.” โครงการวิจยั ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
กระทรวงการคลงั, 2559. 

โมรา บุณยผล.  ค  าอธิบายกฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร:  ส านกัอบรมศึกษา
กฎหมายแห่ง เนติบณัฑิตยสภา, 2527. 



151 

รังสรรค ์ธนะพนัธุ.์  ภาษีอากรในประวติัศาสตร์เศรษฐกิจไทย.  กรุงเทพมหานคร : 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2558. 

วทิย ์ตนัตยกุล.  กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร:  ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่ง 
เนติบณัฑิตยสภา, 2526. 

ศุภรัตน์ ควฒัน์กุล และชาตรี ตนัติวาณิชกุล.  เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1.  
พมิพค์ร้ังที่ 4.  นนทบุรี:  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2551. 

ศุภลกัษณ์ พนิิจภูวดล.  ค  าอธิบายกฎหมายการคลงัและการภาษีอากรภาคทฤษฎีและหลกักฎหมาย
ภาษีอากร. กรุงเทพมหานคร : วญิญูชน, 2542. 

สภาปฏิรูปแห่งชาติ.  “วาระปฎิรูปที่ 8: การปฏิรูประบบและโครงสร้างภาษี.” ส านกังานลเขาธิการ
สภาผูแ้ทนราษฎร, กรุงเทพมหานคร, 2558. 

สมคิด บางโม.  การภาษีอากร. พมิพค์ร้ังที่ 10.  กรุงเทพมหานคร : วทิยพฒัน์, 2559. 
สมเดช โรจน์คุรีเสถียร.  การบญัชีภาษีอากร. กรุงเทพมหานคร : ธรรมนิติ เพรส, 2552. 
สมเดช โรจน์คุรีเสถียร.  สุดยอดกลยทุธก์ารวางแผนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล.  กรุงเทพมหานคร:  

ธรรมนิติ, 2560. 
ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม.  “สรุปหวัใจหลกัการส่งเสริม SMEs ไทยกา้ว

ไกลสู่สากล,” กรุงเทพมหานคร, 2558. 
สุเทพ พงษพ์ทิกัษ.์  การวางแผนภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร:  ส านกังาน วชิิตา ทนายความ บญัชี

และธุรกิจ, 2541. 
สุเทพ พงษพ์ทิกัษ.์  ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการวางแผนภาษีอากรและการวางแผนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา.  กรุงเทพมหานคร:  สรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 3, 2550. 
อมรศกัด์ิ พงศพ์ศุตม.์  เคล็ด (ไม่) ลบักบัหมอภาษี ตอน กลยทุธภ์าษี SMEs & ธุรกิจครอบครัว.  

กรุงเทพมหานคร:  ซีเอ็ดยเูคชัน่, 2548. 
อรวรรณ พจนานุรัตน์.  กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร:  มหาวทิยาลยัรามค าแหง, 

2547. 
อาภสัสร์ จนัทวมิล และสุเมธ จานประดบั.  กฎหมายธุรกิจ 2.  กรุงเทพมหานคร : มหาวทิยาลยั

รามค าแหง, 2545. 
Deloitte, “Corporate Tax Rates 2017.” 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/global/Documents/Tax/dttl-tax-
corporate-tax-rates.pdf,  27 พฤศจิกายน 2560. 



152 

KMPG. United States. https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/us-income-tax.html, 
26 พฤศจิกายน 2560. 

PWC, Japan. https://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Individual-Taxes-on-personal-income, 26 
พฤศจิกายน 2560.  

PWC, Japan. https://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Corporate-Taxes-on-corporate-income#, 26 
พฤศจิกายน 2560.  

PWC, Singapore. https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Individual-Taxees-on-personal-
income, 26 พฤศจิกายน 2560. 

PWC, Singapore. https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-
income#, 26 พฤศจิกายน 2560. 

PWC, UK. https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-Kingdom-Individual-Taxes-on-personal-
income, 26 พฤศจิกายน 2560,. 

PWC, UK. 
https://taxsummaries.pwc.com/frmTerritoryPrintPrevview?openForm&countryName=Un
ited%20Kingdom&Type=Corporate, 26 พฤศจิกายน 2560. 

PWC, United States. https://taxsummaries.pwc.com/frmTerritory 
PrintPreview?openForm&courtryName=Unitd%20States&Type=Corporate, 26 
พฤศจิกายน 2560. 

PWC, United States.  https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-States-Individual-Taxes-on-
personal-incom, 26 พฤศจิกายน 2560. 

TAX.bugnoms. “เจาะลึกโดนใจท าไมสรรพากรถึงอยากใหเ้ราจดทะเบีน ตอนที่ 1-3.” 
http://www.aommoney.com/aommoneynews. 19 เมษายน 2560. 

TAX.bugnoms. “จะจดทะเบียนบริษทัเพือ่ประหยดัภาษีตอ้งมีรายไดเ้ท่าไร?.” 
http://tax.bugnoms.com/when-we-go-cit, 19 เมษายน 2560, 

Deloitte.  “Taxation and Investment in Japan 2017” Japan, 2017. 
OECD. “OECD Tax Policy Studies Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries No.23” 

OECD Publishing, Paris, 2015. 
PKF INTERNATIONAL LIMITED, “United Kingdom Tax Guide 2016/2017” London, 2016. 
 
 

https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/us-income-tax.html
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Individual-Taxes-on-personal-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Japan-Corporate-Taxes-on-corporate-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Individual-Taxees-on-personal-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Individual-Taxees-on-personal-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/Singapore-Corporate-Taxes-on-corporate-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-Kingdom-Individual-Taxes-on-personal-income
https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-Kingdom-Individual-Taxes-on-personal-income
https://taxsummaries.pwc.com/frmTerritoryPrintPrevview?openForm&countryName=United%20Kingdom&Type=Corporate
https://taxsummaries.pwc.com/frmTerritoryPrintPrevview?openForm&countryName=United%20Kingdom&Type=Corporate
https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-States-Individual-Taxes-on-personal-incom
https://taxsummaries.pwc.com/ID/United-States-Individual-Taxes-on-personal-incom
http://www.aommoney.com/aommoneynews
http://tax.bugnoms.com/when-we-go-cit


153 

ประวัติผู้เขียน 
 
ช่ือ-นามสกลุ  คณารัตน์  คงเปีย 
ประวตัิการศึกษา พ.ศ. 2552 นิติศาสตรบณัฑิต 
  มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย ์
  ประกาศนียบตัรอบรมวชิาวา่ความ รุ่นที่ 35 
  ส านกัฝึกอบรมวชิาวา่ความ  
  สภาทนายความในพระบรมราชูปถมัภ ์
  พ.ศ. 2557 บริหารธุรกิจบณัฑิต 
  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
ต าแหน่งและ นกัวชิาการพาณิชยป์ฏิบตัิการ 
สถานที่ท  างานปัจจุบนั กรมการคา้ภายใน กระทรวงพาณิชย ์


	Titlepage
	Abstract
	Acknowledge
	Contents
	Chapter 1
	Chapter 2
	Chapter 3
	Chapter 4
	Chapter 5
	Reference
	Profile

